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I. ROMGAZ 2017 PE SCURT

1.1. Highlights

Romgaz a obyinut aprobarea finangarii partiale a dezvoltiarii CTE Iernut din Planul
Narional de Investirii

In data de 18 ianuarie 2017 Ministerul Energiei ne-a comunicat faptul ci a fost aprobati
Cererea de finantare pentru investitia “Ciclu combinat cu turbine pe gaz”, depusa in vederea
atragerii de fonduri pentru investitii finantate din Planul National de Investitii. Dosarul Cererii
de finantare a fost depus in contextul incheierii, cu asocierea formata din Duro Felguera SA si
SC Romelectro SA, a contractului de achizitie publica nr.13384/31 octombrie 2016, avand ca
obiect executarea proiectului la cheie “Dezvoltarea Centralei Termice (CTE) lernut prin
constructia unei centrale termoelectrice noi, cu ciclu combinat cu turbine cu gaze”. In data de
7 decembrie 2017 a fost semnat Contractul pentru finantarea nerambursabila a investitiei iar
in data de 14 decembrie 2017 a fost depusa la Ministerul Energiei prima cerere de rambursare.

Romgaz a obyinut aprobarea prelungirii unor acorduri petroliere

Pentru un numar de zacaminte comerciale de gaze naturale guvernate de acorduri petroliere,
volumul initial de rezerve dovedite a fost marit ca urmare a lucrarilor de investitii executate.
In consecinti, durata necesara pentru valorificarea acestora este mai mare decit cea estimati
initial (care era sub limita legala de 30 de ani prevazuta in Legea Petrolului nr.238/2004).

In acest context, in sedinta din data de 27 septembrie 2017, Guvernul Romaniei a aprobat:

& Acordurile petroliere de concesiune pentru dezvoltare-exploatare si Acordurile petroliere
de concesiune pentru exploatare incheiate intre Agentia Nationala pentru Resurse
Minerale si Romgaz pentru un numar de 54 zacaminte comerciale;

&5 Acordurile petroliere de concesiune pentru dezvoltare-exploatare incheiate intre Agentia
Nationald pentru Resurse Minerale si Romgaz si Amromco Energy SRL pentru un numar
de 8 zacaminte comerciale.

Odata cu aprobarea acestor acorduri petroliere, se confirma existenta drepturilor de
concesiune si, in consecinta, dreptul de a exploata perimetrele in cauza, eliminandu-se astfel
riscul mentionat in Prospectul de Oferta Publica Initiala al Romgaz, cu privire la valabilitatea
acestor acorduri petroliere.

Romgaz continua dezvoltarea proiectului Caragele

Romgaz continua dezvoltarea zacamantului, unde investitiile au ajuns deja la 40 milioane de
euro, iar in perioada urmatoare vor mai fi investitii de circa 100 milioane de euro in noi sonde
de exploatare si evaluare. In zona se va dezvolta, tinand cont de intensificarea programului de
explorare in zona Muntenia Nord- Est, un atelier adaugat structurii existente care sa sustind
dezvoltarea activitatii companiei. Activitatea constd in realizarea unui numar important de
sonde de explorare, conducte de aductiune si colectoare destinate sondelor cu rezultate
importante la testele de productie care urmeaza a fi puse in productie.

Demararea lucrarilor privind “Dezvoltarea Centralei Termice (CTE) Iernut prin
constructia unei centrale termoelectrice noi, cu ciclu combinat cu turbine cu gaze”

Una din directiile strategice ale Romgaz este consolidarea pozitiei pe pietele de furnizare a
energiei. Astfel, in domeniul de producere a energiei electrice, realizarea acestui proiect de
investitii are ca scop eficientizarea activitatii prin: cresterea randamentului CTE lernut la
minim 56%, incadrarea in cerintele de mediu (emisii NOx, COz) si marirea sigurantei de
exploatare. Finantarea proiectului se realizeaza din surse proprii si surse din fonduri PNI
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(Planul National de Investitii), conform HG nr.1096/2013 actualizatd. Romgaz a incheiat
Contract de lucrari nr.13384/31.10.2016 cu Asocierea formata din Duro Felguera S.A. si SC
Romelectro S.A. care poate fi sintetizat astfel: (1) obiectul contractului: realizarea proiectului
“la cheie” (respectiv proiectare, livrare echipamente, executie lucrari si punere in functiune)
“Dezvoltarea CTE lernut prin constructia unei centrale termoelectrice noi, cu ciclu combinat
cu turbine cu gaze”, (2) termenul de finalizare a lucrarilor: 36 luni de la data intrarii in vigoare
a contractului (contractul intra in vigoare in 5 zile lucratoare de la data aprobarii dosarului de
finantare din fondurile PNI (Planul National de Investitii), conform HG nr.1096/2013
actualizata), (3) valoarea estimata a contractului (exclusiv TVA) 268.836.329,82 EUR.

In cadrul proiectului, in decursul anului 2017, au fost efectuate lucrari de amenajare a
terenului si au fost realizate lucrari de fundatii extinse cu piloti. S-au intocmit documentatii
pentru obtinerea tuturor autorizatiilor necesare pentru executia lucrarilor si exploatarea noii
centrale. Au fost obtinute autorizagiile pentru construirea noii termocentrale si a statiei de
hidrogen. S-a livrat o turbina cu gaze impreuna cu anexele acesteia si noua statie de hidrogen.
A fost receptionat Proiectul tehnic care se afla in curs de avizare si aprobare.

1.2. Romgaz in cifre

Societatea a inregistrat in anul 2017 un profit net de 1.854,7 mil.lei, mai mare cu 81,03% fata
de anul 2016, respectiv cu 830,2 mil.lei si un profit net pe actiune de 4,81 lei, fata de 2,66 lei
in anul 2016.

Marjele realizate ale profitului net (40,5%), EBIT (47,1%) si EBITDA (59,1%) sunt
superioare fata de cele raportate anul anterior (30,0%, 36,9% si respectiv 46,0%), ceea ce
confirma mentinerea in continuare a unei profitabilitati ridicate a activitatii societatii.

Consumul de gaze naturale in Romania a inregistrat in anul 2017 o crestere de cca.4,7% fata
de anul anterior, conform estimarilor de consum ANRE si ale societatiit.

Producyia de gaze naturale a societarii a fost mai mare decat cea aferenta anului 2016 cu
22,2%, respectiv 939 mil.mc (5.158 mil.mc in 2017 vs 4.219 mil.mc in 2016). Cu aceasta
productie, conform datelor estimate, Romgaz a avut o cota de piata de 50,53% a livrarilor in
consumul de gaze provenite din productia interna si o cota de 46,27% a livrarilor in consumul
total al Romaniei.

Productia realizata in anul 2017 a fost mai mare decat cea inregistratd in anul precedent
datorita unui cumul de factori, si anume:

1. temperaturile mai scazute din prima parte a anului, care au generat un consum de gaze
naturale mai mare in primul trimestru;

2. cresterea semnificativa a productiei de energie electrica la centralele care folosesc ca si
combustibil gazul metan;

3. cresterea consumului de gaze naturale in cadrul centralei Romgaz de la Iernut care a
consumat 506 mil.mc gaze naturale, cu 77 mil.mc mai mult decat in anul 2016;

4. temperaturile ridicate din vara care au dus la cresterea consumului de energie electrica.

Productia de energie electrica a Romgaz in anul 2017 a fost cu 14,5% mai mare comparativ
cu productia realizatd in anul 2016, respectiv 1.863.788 MW si reprezinta 2,68% din
productia totala de energie electrica a Romaniei. Cota de piata detinuta de Romgaz, conform
Transelectrica, este de 2,95%.

! Deoarece ANRE nu a publicat rapoartele de monitorizare a pietei gazelor din ianuarie 2017, datele
utilizate pentru consumul national reprezinta date estimate.
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Rezultate operationale

Sinteza principalilor indicatori legati de productie, redeventa si servicii de inmagazinare este

prezentata in tabelul de mai jos:

T4 T3 T4 A T4 Indicatori principali 2016 2017 | A <17/°16
2016 2017 | 2017 (%) (%)
1.185 1.192 1.406 18,7 Gaz metan extras (mil.mc) 4.219 5.158 22,2
1.023 1.191 1.393 36,2 Productie condensat (tone) 5.864 5.742 -2,1
84 83 103 22,6 Redeventa petroliera (mil.mc) 292 371 27,1
726,3 465,8 398,3 -45,2 Productie energie electrica (GWh) 1.628,3 | 1.863,8 14,5
509,9 97 | 5370 53 (Sjeeg‘é'zci't'e fgftur;gr(ﬁfmc?aze din 14409 [ 17488 211
650 7743 | 1218 87,4  Sorvicii deinjectic gazeindepozite ) 5074 g 4g75 g5

facturate (mil.mc)

Cantitatile de gaze naturale extrase, livrate, injectate si extrase din depozite sunt prezentate in

tabelul de mai jos (mil.mc):

Nr. Specificatii 2015 2016 2017 Indici
crt.
0 1 2 3 4 5=4/3x100
1. Gaz metan extras brut — total, din care: 5.562,7 4.2194 5.1575 122,2%
1.1. *gaze proprii 5.359,7 4.068,0 4.987,7 122,6%
1.2. *asociere Schlumberger (100%) 203,1 151,3 169,8 112,2%
2. Consum tehnologic 78,5 54,5 745  136,7%
3. Gaz metan propriu extras net (1.-1.2.-2.) 5.281,1 4.0136 49132 122,4%
4. Gaze proprii injectate in depozite 738,4 4147 253,5 61,1%
5. Gaze proprii extrase din depozite 409,5 462,6 7235  156,4%
6. Diferente din PCS-uri 16,1 4,5 2,7
7. Gaz metan din productia proprie livrat (3.-4.+5.-6.) 4.936,1 4.057,0 5.380,5 132,6%
8.1.  Gaze vandute in depozit - 79,2 0,0 -
8.2.  Gaze livrate la CTE lernut si Cojocna din gaze Romgaz 527,0 463,7 506,4  109,2%
9. Gaz metan din productia proprie livrat in piata 4.409,1 3.6725 4.8741 132,7%
(7.+8.1.-8.2))
10. Gaz metan din asocieri — total, din care: 168,9 149,0 1755 117,8%
*Schlumberger (50%) 101,5 75,7 84,9 112,2%
*Raffles Energy” (37,5%) 0,5 0,3 0,1 33,3%
*Amromco” (50%) 66,9 73,0 90,5 124,0%
11.  Achizitii gaze din productia interna (inclusiv dezechilibre) 17,1 11,2 27,0 241,1%
12.  Gaz metan din productia interni valorificat 4.595,1 3.832,7 5.076,6 132,5%
(9.+10.+11.)
13. Gaz metan din productia interna livrat (8.2+12.) 5.122,1 4.296,4 55830 129,9%
14.  Gaze din import livrate 3,0 6,8 33,0 4853%
15.  Gaze livrate la CTE lernut si Cojocna din alte surse 4,8 40,3  839,6%
(inclusiv dezechilibre)
16. Gaz metan total livrat (13.+14.+15.) 5.125,1 4.308,0 5.656,3 131,3%
* Servicii de extractie gaze din depozite facturate 1.656,7 1.440,9 1.7455 121,1%
* Servicii de injectie gaze in depozite facturate 16731 1.367,4 1.497,6 109,5%
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*) — In cazul asocierii Romgaz-Schlumberger gazele produse sunt evidentiate integral in producfia Romgaz dupa
care se impart in cote egale intre cei doi asociafi, fiind valorificate separat de acestia. In cazul asocierilor cu
Raffles Energy si Amromco gazele obyinute nu reprezinta productie a Romgaz dar valoarea gazelor se reflecta in
cifra de afaceri a Romgaz conform cotei parte definute in cadrul asocierilor.

Productia de gaze naturale a evoluat in parametrii anticipati la intocmirea programului pentru
anul 2017, nivelul realizat reprezentand 108,6% fata de cel planificat (5.158 mil.mc — realizat
vs 4.750 mil.mc — program).

Nivelul de productie inregistrat a fost sustinut de continuarea proiectelor de reabilitare a
productiei in cadrul principalelor zacaminte, realizarea operatiilor de reparare si recompletare
la un numar de 188 de sonde, instalarea unor noi capacitati de comprimare gaze si punerea in
exploatare a unor zacaminte noi.

Evolutia productiei de gaze naturale in perioada 1997-2017 este prezentata in figura de mai
jos:

12

10

63 62

ER

59 59 58 58 o 57 57 57 s5g

—

= = =

miliarde mc
[e)]
,

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Cresterea cantitatii de energie electrica, produsa de Romgaz, cu 14,5% mai mult decat in
perioada similara a anului trecut, aga cum se poate observa din datele prezentate in tabelul de
mai jos, este in stransa legatura cu productia redusa din surse hidro si a centralelor eoliene,
precum si cu perioadele de frig sau de canicula.

In tabelul de mai jos este prezentati situatia cantitatilor trimestriale de energie electrica
produsa in anul 2017, comparativ cu cele produse in anul 2016:

*MWh*
2016 2017 Variatie

1 2 3 4=(3-2)/2x100
Trimestrul 1 318.720 611.483 91,86%
Trimestrul 2 191.847 388.249 102,38%
Trimestrul 3 391.472 465.812 18,99%
Trimestrul 4 726.300 398.300 -45,16%
Total an 1.628.339 1.863.844 14,46%
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Romgaz este unul dintre cei mai mari furnizori de gaze naturale din Romania, evolutia

cantitatilor de gaze naturale livrate? in perioada 2008-2017 fiind prezentati in figura
urmatoare:

7000

6000

680 |
310 81
5000 -
4000 -
7
3000 -
2000 -
1000 -
0 n T T T T T T T T T

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

milioane mc

B Gaze din productia interna B Gaze din import

Rezultate financiare relevante
*milioane lei*

T4 T3 T4 AT4 Indicatori principali 2016 2017 A 17’16
2016 2017 2017 (%) (%)
1.010,3 849,4 « 1.343,5 33,0 Cifra de afaceri (CA) 3.411,9 4.585,2 34,4
989,3 914,8 | 1.544,1 56,1 Venituri 3.816,3 | 4.786,0 25,4
627,2 547,8 763,7 21,8 Cheltuieli 2.536,1 = 2.604,9 2,7
362,1 367,0 780,4 1155  Profit brut 1.280,7 | 2.181,2 70,3
Sl 50,9 109,7 113,8 Impozit pe profit 256,1 326,4 27,5
310,9 316,1 670,7 1157  Profit net 1.024,6 | 1.854,7 81,0
358,1 362,1 773,7 116,1 EBIT 1.258,6 @ 2.158,8 71,5
n/a n/a 529,3 n/a EBIT ajustat” n/a | 1.914,5 n/a
312,6 475,7 9149 192,7 EBITDA 1.569,6 = 2.707,7 72,5
n/a n/a 670,5 n/a EBITDA ajustat” n/a | 2.463,3 n/a
0,8 0,8 1,7 112,5 Profit pe actiune (EPS) (lei) 2,7 4,8 77,8
30,8 37,2 49,9 62,0 Rata profitului net (% din CA) 30,0 40,5 35,0
35,4 42,6 57,6 62,7 Rata EBIT (% din CA) 36,9 47,1 27,6
30,9 56,0 68,1 120,4 Rata EBITDA (% din CA) 46,0 59,1 28,5
6.246 6.194 6.198 -0,8 Numar de angajati la sfarsitul 6.246 6.198 -0,8

perioadei

" EBIT ajustat/EBITDA ajustat reprezinta EBIT/EBITDA ajustat cu veniturile inregistrate ca urmare a
finalizarii controlului fiscal avand ca obiect acciza, avdnd in vedere caracterul singular al acestui venit

Cifrele din tabelul de mai sus sunt rotunjite, prin urmare pot rezulta mici diferense la reconciliere.
Nota: Veniturile si cheltuielile nu cuprind valorile aferente productiei de imobilizari efectuate in regie proprie.

2 cuprind gazele proprii din productia internd, inclusiv gazele livrate la CTE Iernut si Cojocna, 50% din gazele
din asocierea cu Schlumberger si gazele achizitionate din productia internd de la alti producatori
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Realizarea unei cifre de afaceri mai mari comparativ cu anul trecut este datorata, in general,
conditiilor meteorologice si, in special, cresterii cererii in segmentul producerii energiei
electrice.

Datorita celor mentionate anterior si pe fondul eforturilor depuse de societate, profitul net,
EBIT si EBITDA sunt semnificativ mai mari comparativ cu anul 2016. De asemenea, marjele
indicatorilor raportati la cifra de afaceri sunt mai mari decat cele inregistrate in anul anterior si
se situeaza in continuare la un nivel extrem de favorabil si anume: 40,5%, 47,1% si 59,1%
(fata de 30,0%, 36,9% si respectiv 46,0% in anul 2016), ceea ce confirma mentinerea in
continuare a unei profitabilitati ridicate a activitatii societatii.

In anul 2013 s-a repartizat din rezultatul reportat al anilor precedenti, cu efect in cresterea
profitului net de repartizat suma de 157,5 mil.lei, in anul 2014 suma de 241,90 mil.lei, in anul
2015 suma de 214,0 mil.lei, iar in anul 2016 suma de 547,3 mil.lei. In anul 2017, au fost
aprobate dividende suplimentare in valoare de 747,7 mil.lei, repartizate din alte rezerve.

Investiriile joaca un rol deosebit in mentinerea declinului productiei, atat prin descoperirea de
noi rezerve cat si prin imbunatagirea gradului de recuperare actual prin reabilitarea,
dezvoltarea si modernizarea facilitatilor existente.

Pentru anul 2017 Romgaz si-a programat investitii in valoare de 1.143 mil.lei si a realizat
781,8 mil.lei, cu 31,6% mai putin. Investitiile realizate sunt mai mari cu 57,1% decat cele din
anul 2016 (497,7 mil.lei). Investitiile au fost finantate exclusiv din surse proprii, urmand ca o
parte din investitiile aferente CET Iernut sa fie rambursate din Planul National de Investitii.

Valoarea mijloacelor fixe puse in functiune in perioada de raportare a fost de 392 mil.lei.

Societatea a realizat in perioada 2013-2017 investitii in valoare de cca.4,15 mld.lei, astfel:

Anul 2013 2014 2015 2016 2017 Total
Valoare 848.247 1.085.497 937.916 497.716 781.768 4.151.144
(mii lei)

Structura investitiilor realizate este redata grafic in figura de mai jos:

0,
23,82% 5,47%

m |. Lucrari de explorare, exploatare
0,26%

m |I. Investitii in imobilizari corporale
existente (dezvoltari si modernizari)

m |11. Sustinerea capacitatii de
inmagazinare subterana

m |V. Dotari si utilaje independente
m V. Lucrari de protectia mediului
inconjurator

®mVI. Cheltuieli pentru studii si proiecte

68,91%
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Incepand cu data de 12 noiembrie 2013, acfiunile societdfii sunt tranzacfionate pe piasa
reglementata administratd de BVB (Bursa de Valori Bucuresti), sub simbolul “SNG”, iar
GDR-urile pe piata reglementata administrata de LSE (London Stock Exchange), sub
simbolul “SNGR”.

Evolutiile cotatiilor actiunilor Romgaz comparativ cu evolutia indicelui BET (Bucharest
Exchange Trading) de la listare si pana la data de 31 decembrie 2017 este prezentata in figura

urmatoare:
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1.3. Evenimente importante

14 martie 2017

in data de 14 martie 2017 a avut loc, la sediul SPEE Iernut, intilnirea de lansare (kick-off
meeting) a proiectului privind “Dezvoltarea CTE lernut prin construcgia unei centrale
termoelectrice noi cu ciclu combinat cu turbine cu gaze”, intre reprezentantii Romgaz si cei ai
Duro Felguera, respectiv Romelectro.

1 aprilie 2017

In conformitate cu prevederile OUG nr.64/2016 pentru modificarea si completarea Legii
energiei electrice si a gazelor naturale nr.123/2012, incepand cu data de 1 aprilie 2017 s-a
realizat liberalizarea pretului gazelor naturale din productia interna.

25 aprilie 2017
Prin Hotardrea nr.1/2017, Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor:

& aproba bugetul de venituri si cheltuieli al societatii pe anul 2017;

& revoca din calitatea de administratori, membri ai Consiliului de Administratie al
Societatii Nationale de Gaze Naturale Romgaz, pe domnii Dumitru Chisalita, Aristotel
Marius Jude, Stoicescu Razvan Florin, doamna Negrut Aurora, ca urmare a expirarii
mandatelor in cursul lunii mai 2017;

& alege 1n functia de administrator provizoriu al Societatii Nationale de Gaze Naturale
Romgaz S.A. pe domnul Stan Bogdan -Nicolae, domnul Chirila Alexandru, domnul
Gheorghe Gheorghe-Gabriel si domnul Metea Virgil Marius.
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7 iunie 2017

Consiliul de Administratie a aprobat, prin Hotararea nr.14, reinnoirea Contractului de mandat
pentru Directorul General — Domnul Metea Virgil Marius, precum si modificarea valorii
indicatorilor de performanta pentru anul 2017 la nivelul celor aprobati de Adunarea Generala
a Actionarilor prin bugetul de venituri si cheltuieli.

De asemenea, in cadrul aceleiasi sedinte a fost ales in calitatea de Presedinte al Consiliului de
Administratie domnul Gheorghe Gheorghe-Gabriel.

27 iulie 2017

Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.18, a constatat vacantarea unui post de
administrator, prin renuntarea de catre domnul Tcaciuc Sebastian-Gabriel la mandatul de
administrator, si a numit pe doamna Baciu Sorana-Rodica in calitate de administrator
provizoriu pana la intrunirea urmatoarei Adunari Generale Ordinare a Actionarilor.

7 septembrie 2017
Adunarea Generala Ordinard a Actionarilor, prin Hotdrarea nr.5, in urma exercitarii votului
cumulativ exprimat de actionarii societatii la solicitarea formulata de actionarul Statul Roman
reprezentat de Ministerul Energiei, a ales ca membri ai Consiliului de Administratie, pentru
un mandat de 4 luni, urmatoarele persoane:
» Gheorghe Gheorghe-Gabriel;
Stan Bogdan-Nicolae;
Ciobanu Romeo-Cristian;
Nistoran Dorin-Liviu;
Cermonea loan-Daniel;
Grigorescu Remus;
Baciu Sorana-Rodica.

YV VYV VYV VYV

27 septembrie 2017
Guvernul Romaniei a aprobat urmatoarele:
» Acordurile petroliere de concesiune pentru dezvoltare-exploatare si Acordurile

petroliere de concesiune pentru exploatare incheiate intre Agentia Nationald pentru
Resurse Minerale si Romgaz pentru un numar de 54 zacaminte comerciale;

> Acordurile petroliere de concesiune pentru dezvoltare-exploatare incheiate intre
Agentia Nationala pentru Resurse Minerale si Romgaz si Amromco Energy S.R.L.
pentru un numar de 8§ zacaminte comerciale.

17 octombrie 2017

Primaria orasului lernut a emis autorizatia de construire pentru Dezvoltarea CTE lernut prin
construirea unei termocentrale electrice noi, cu ciclu combinat cu turbine cu gaze.

2 noiembrie 2017

Prin Hotérarea nr.30, Consiliul de Administratie I-a numit pe domnul Bobar Andrei 1n functia
de Director Economic.
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14 decembrie 2017

© a fost depusa la Ministerul Energiei prima cerere de rambursare din fondurile PNI, pentru
investitia Dezvoltarea CTE lernut;

© Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.36, a revocat mandatul de director general al
domnului Metea Virgil Marius;

© Consiliul de Administratie, prin Hotirarea nr.37, a numit pe domnul Cindrea Corin Emil in
functia de director general provizoriu pe o perioada de 4 luni, cu posibilitatea prelungirii
mandatului pana la maximum 6 luni, potrivit prevederilor legale.

20 decembrie 2017
Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor, prin Hotararea nr.9, in urma exercitarii votului
cumulativ exprimat de actionarii societatii la solicitarea formulata de actionarul Statul Roman
reprezentat de Ministerul Energiei, a ales ca membri ai Consiliului de Administratie, pentru
un mandat de 4 luni, incepand cu data de 8 ianuarie 2018, sau pana la finalizarea procedurii de
selectie a administratorilor, urmatoarele persoane:

» Nistoran Dorin-Liviu;
Baciu Sorana-Rodica;
Ciobanu Romeo-Cristian;
Grigorescu Remus;
Cermonea Daniel-loan;
Volintiru Adrian-Constantin;
Anghel Daniel-Florin.

YV YV VY VYV

Pagina 11 din 91




@ Raportul administratorilor 2017

ROMGAZ

I, PREZENTAREA SOCIETATII

2.1. Date de identificare

Denumire: Societatea Nationala de Gaze Naturale “ROMGAZ” SA
Obiect principal de activitate: extractia si Inmagazinarea gazelor naturale
Sediul social: Medias, Piata Constantin I. Motas, nr.4, cod 551130, judetul Sibiu
Numdar de inregistrare la Oficiul Registrului Comergului: J32/392/2001
Cod de inregistrare fiscala: RO14056826

Cod LEI: 2549009R7KJ38D9RW354

Forma juridica de constituire: societate comerciala pe actiuni

Valoarea capitalului social subscris gi varsat: 385.422.400 lei

Numar de actiuni: 385.422.400, avand fiecare o valoare nominala de 1 leu

Piasa reglementata pe care se tranzacfioneaza actiunile societdarii: Bursa de Valori Bucuresti
(actiuni) si Bursa de Valori din Londra (GDR-uri)

Telefon: 0040 269 201020
Fax: 0040 269 846901
Web: www.romgaz.ro

E-mail: secretariat@romgaz.ro

Conturi bancare deschise la: Banca Comerciala Romana, BRD-Groupe Société Générale,
Citibank Europe, Patria Bank, Raiffeisen Bank, Banca Transilvania, ING Bank, Eximbank,
CEC Bank.

Structura actionariatului
La data de 31 decembrie 2017 structura actionariatului societatii este urmatoarea:

Numar actiuni %
Statul roman® 269.823.080 70,0071
Free float — total, din care: 115.599.320 29,9929
*persoane juridice 96.797.982 25,1148
*persoane fizice 18.801.338 4,8781
Total 385.422.400 100,0000
FREE
FLOAT
30%
Statul
roman

70%

3 Statul roméan prin Ministerul Energiei
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Societatea nu a efectuat tranzactii cu propriile acgiuni in exercitiul financiar 2017, iar la data
de 31 decembrie 2017 nu detine actiuni proprii.

2.2. Organizarea societatii

Organizarea societatii corespunde unei structuri de tip ierarhic-functionala, avand un numar
de sase niveluri ierarhice de la actionarii societatii la personalul de executie, dupa cum
urmeaz

Adunarea Generala a Actionarilor
Consiliul de Administratie

a
¢
3
& Directorul General
& Directorii Generali Adjuncti
¢

Sefii compartimentelor functionale si operationale din subordinea Directorului
General si al Directorilor Generali Adjuncti

% Personalul de executie.

Atributiile Consiliului de Administratie sunt detaliate atit in cadrul Actului constitutiv al
societatii si in cadrul Regulamentului de organizare si functionare.

Oamenii cheie in structura si functionalitatea societatii sunt Directorul General, Directorii
Generali Adjuncti, Directorul Economic, precum si directorii de sucursale. Acestia au in
subordine sefii de compartimente (sucursale/departamente/ directii/servicii s.a.), care fac
legatura intre structura superioara si angajatii respectivului compartiment.

Fiecare compartiment are atributiile sale, bine stabilite prin Regulamentul de Organizare si
Functionare al societatii, iar toate aceste elemente alaturate functioneaza ca un tot unitar.

Pentru personalul de executie, sarcinile, competentele si responsabilitatile acestora sunt
cuprinse in figele fiecarui post.

Societatea are in componenta sa sapte sucursale infiintate atat pe baza principiului specificului
activitatilor desfasurate cat si al teritorialitagii (sucursalele de productie gaze naturale), dupa
cum urmeaza:

w  Sucursala Medias, cu sediul in municipiul Medias, str. Garii nr.5, cod 551025,
jud.Sibiu, organizata teritorial in 8 sectii;

. Sucursala Tirgu Mures, cu sediul in municipiul Tirgu Mures, str. Salcamilor, nr.23,
cod 540202, jud.Mures, organizata teritorial in 8 sectii;

.  Sucursala Ploiesti, cu sediul in municipiul Ploiesti, str. G.Cantacuzino nr.184, cod
100492, jud. Prahova,organizata teritorial in 2 sectii i 2 ateliere;

w  Sucursala de Interventii, Reparatii Capitale si Operatii Speciale la Sonde Medias
(SIRCOSS), cu sediul in municipiul Medias, str. Soseaua Sibiului nr.5, cod 551009,
jud.Sibiu, organizata teritorial in 3 sectii si 5 ateliere;

= Sucursala de Transport Tehnologic si Mentenanta Tirgu Mures (STTM), cu sediul in
municipiul Tirgu Mures, str. Barajului nr.6, cod 540101, jud.Mures, organizata
teritorial in 3 sectii si 3 ateliere;

= Sucursala de Productie Energie Electrica Iernut (SPEE), cu sediul in localitatea Iernut,
str. Energeticii nr.1, cod 545100, jud.Mures;

w  Sucursala Bratislava, cu sediul in Bratislava, City Business Centre V.-Karadzicova 16,
cod 82108, Slovacia.
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La data de 31 decembrie 2017 societatea are o filiala, respectiv SC “S.N.G.N. ROMGAZ S.A.
— Filiala de fnmagazinare Subterana a Gazelor Naturale DEPOGAZ Ploiesti” SRL, cu sediul
in Ploiesti, avand ca obiect de activitate inmagazinarea subterana a gazelor naturale. Scopul
infiintarii filialei este de indeplinire a cerintelor legale prevazute de Directiva 2009/73/CE a
Parlamentului European si a Consiliului din 13 iulie 2009 privind normele comune pentru
piata interna in sectorul gazelor naturale si de abrogare a Directivei 2003/55/CE, precum si de
Legea energiei electrice si a gazelor naturale nr.123/2012.

2.3. Misiunea, viziunea si valorile societatii

Societatea Narionala de Gaze Naturale “ROMGAZ” SA - societate care vizeazd
performanga si care este decisa sa genereze performanga prin desfasurarea optima a
forgelor pentru atingerea obiectivelor stabilite.

Misi iei
Performanta, competitivitate si cresterea continua a valorii ROMGAZ, atat pentru noi cat si

pentru actionari, printr-o mai buna valorificare a potentialul uman si a activelor detinute, cu
afaceri predictibile si profitabile precum si 0 mai buna gestionare a riscurilor.

Viziunea companiei
ROMGAZ are potentialul si ambitia de a-si consolida si dezvolta pozitia de cea mai
importanta companie de gaze naturale din Romania si de a deveni un actor principal pe pietele

importante din Europa Centrala si de Est printr-o productie eficienta si competitiva si care sa
reziste la presiunea tot mai puternica exercitata de catre companiile regionale si internationale.

Valorile noastre

Cresterea
valorii
societatii

Produse pentru .
si servicii actionari SiRiEiEe

mediul
de inconjurator
calitate )

Siguranta
pentru
angajati

Responsabi-
litate sociala

Transparenta

Dezvoltare
durabila
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2.4. Obiective strategice

In vederea realizarii scopului principal, prin utilizarea eficienta a resurselor materiale,
financiare, umane si informationale, societatea si-a stabilit urmatoarele obiective strategice:

—

. Cresterea portofoliului de resurse si rezerve de gaze, prin descoperirea de resurse noi si prin )

dezvoltarea si imbunatatirea recuperarii resurselor deja descoperite

/‘f‘

- L_r///
/ ‘,

\Consolidarea pozitiei pe pietele de furnizare a energiei

o)

Optimizarea, dezvoltarea si diversificarea activitatii de inmagazinare subterana, prin
reconsiderarea importantei acesteia, pentru asigurarea sigurantei, continuitatii si flexibilitatii
in aprovizionarea cu gaze naturale

Reorganizarea functiei de audit intern

\\\#
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ITl, ANALIZA ACTIVIT@TII SOCIETETII

3.1. Activitatile desfasurate in cadrul societaitii

Activitatile desfasurate de societate sunt urmatoarele:
= explorare-productie de gaze naturale;

inmagazinare subterana gaze naturale;

furnizare de gaze naturale;

operatii speciale si servicii la sonde;

servicii de mentenanta si transporturi;

productie si furnizare energie electrica;

oYW

distributie de gaze naturale.

Explorare-productie
Romgaz este titular sau cotitular, in Romania, in acorduri petroliere dupa cum urmeaza:

. operatiuni petroliere in perimetre de explorare-dezvoltare-exploatare in cadrul a
9 perimetre titular, cu cota de participare 100% si 4 perimetre cotitular, in baza unor
acorduri de concesiune;

w154 zacaminte comerciale;

w7 zacaminte incluse in categoria celor cu productie experimentala;

. drepturi de explorare si productie in Slovacia si Polonia (pana in luna iune 2017).
Explorare

Activitatea de explorare este sustinuta in 8 perimetre din Transilvania, Moldova, Muntenia i
Oltenia conform Acordului de Concesiune aprobat prin HG nr.23/2000, incepand din
octombrie 1997. In anul 2017 au fost finalizate 14 sonde de explorare cu urmatoarele
rezultate:

e 5 descoperiri cu o resursa geologica prospectiva (P50) de 3,5 mld.mc;

e confirmari de acumulari de hidrocarburi cu o resursa contingenta (2C) evaluata la
cca.0,9 mld.mc.

Lucrarile de explorare sunt proiectate si programate de catre Romgaz in baza conceptelor
proprii folosind soft-uri specializate moderne, evaluarii prospectivitatii arealelor geologice cu
particularitati specifice din cadrul perimetrelor concesionate si se desfasoara prin utilizarea
metodelor specifice de explorare executate la suprafata pentru identificarea zonelor de
acumulare a hidrocarburilor (prospecte), urmate de executia forajelor de explorare pentru
verificarea existentei acumularilor.

Rezultatele s-au concretizat in rata de inlocuire a rezervelor care, in anul 2012, a atins un
nivel maxim de 323%.

Evolutia ratelor de inlocuire a rezervelor in perioada 2009-2017 este prezentata in figura
urmatoare:
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Rata de inlocuire a rezervelor a fost afectata de volumul redus de realizare a actualizarilor
unor zacaminte comerciale si amanarii finalizarii unor investitii privind infrastructura
necesara pentru punerea in functiune a unor capacitate de productie.

in cursul semestrului I 2018 urmeaza a fi finalizat procesul de auditare a rezervelor pentru
data de referinta 3.12.2017.

X

Productie

Programul anual al operatiunilor petroliere pentru anul 2017 a avut
in vedere dinamica cererii de gaze naturale, operatiunile de
reactivare, recompletare si interventie sonde, punerea in functiune
a sondelor de exploatare si a celor rezultate In urma activitatii de
explorare, programele de mentenanta a statiilor de comprimare si a
statiilor de uscare, punerea in functiune a noilor compresoare

achizitionate si dinamica fluxurilor de gaze din import si in/din depozitele de inmagazinare.

Producyia de gaze naturale a societarii a fost mai mare decat cea aferenta anului 2016 (5.158
vs 4.219 mil.mc). Cu aceasta productie, conform datelor estimate, Romgaz a avut o cota de
piata de 50,53% a livrarilor in consumul de gaze provenite din productia interna si o cota de
46,27% a livrarilor in consumul total al Romaniei.

Productia inregistratda de 5.158 mil.mc a fost cu 8,6% mai mare decat cea programata,
influentata fiind de:

e temperaturile mai scazute de la inceputul anului 2017;
e cresterea consumului de gaze naturale destinate producerii de energie electrica;

e cresterea consumului de gaze naturale in cadrul centralei Romgaz de la Iernut care a
consumat 506 mil.mc gaze naturale, cu 77 mil.mc mai mult decat in anul 2016;

e temperaturile ridicate din vara care au dus la cresterea consumului de energie
electrica.

Actualmente, in Romania exista 8 depozite de inmagazinare
dintre care 7 sunt operationale, amenajate in depozite
depletate. Romgaz detine si opereaza 6 depozite cu 0
capacitate de inmagazinare de 4,335 mld.mc si volumul de
lucru de 2,920 mld.mc.
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La nivel national, raportul dintre volumul gazului de lucru si consumul anual a fost de
cca.24% in anul 2017, situat in prima jumatate a clasamentului valorilor practicate in Europa
la nivelul anului 2015 (Marea Britanie 6,4%; Spania: 9,8%; Olanda: 40,6%, Polonia: 19,9%;
Italia: 26,2%; Germania: 29,8%; Franta: 29,5%; Danemarca: 33,6%; Ungaria: 69,6%).

in anul 2017 raportul dintre volumul de gaze inmagazinate si volumul de lucru al depozitelor
de inmagazinare a fost de 69%.

Fata de stocul minim de gaze naturale pe care fiecare titular al licentei de furnizare a gazelor
naturale are obligatia de a-1 constitui in depozitele de inmagazinare subterand, Romgaz a
constituit cu 283% mai mult.

Activitatea de inmagazinare subterana a gazelor naturale este o activitate reglementata de
catre ANRE atat in ceea ce priveste licentierea operatorilor de depozite, a accesului la
depozitele de inmagazinare subterana, cat si In ceea ce priveste stabilirea tarifelor pentru
desfasurarea activittii de inmagazinare.

Furnizarea de gaze naturale

Sectorul romanesc al gazelor naturale, dupa o restructurare
profunda, a ajuns ca in prezent sa fie Tmpartit In activitati
independente. Structura pietei romanesti a gazelor naturale
~. cuprinde un operator al SNT (Transgaz), producatori (dintre care
~—~" Romgaz si Petrom detin 97%), operatori pentru depozitele de
inmagazinare subterand, societdti de distributie si furnizare a
gazelor naturale catre consumatorii captivi §i furnizori pe piata
en-gros.

Piata gazelor naturale din Romania este formata din segmentul concurenyial, care cuprinde
comercializarea gazelor naturale intre furnizori si intre furnizori si consumatorii eligibili, si
segmentul reglementat, care cuprinde activitatile cu caracter de monopol natural desfasurate
in baza contractelor cadru (transport, inmagazinare subterana, distribugie si furnizarea la pret
reglementat).

Romgaz, in calitate de furnizor de gaze naturale a detinut in perioada 2010-2017 o cota de
piata la nivel national situata in intervalul 37-46%, astfel:

U.M. 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Consum total la nivel de  mld.mc 140 144 135 125 122 116 11,8 123

tara

Comercializare Romgaz  mld.mc 6,4 6,3 59 5,7 5,7 51 4.4 5,7
(intern + import)

Cota de piata Romgaz % 45,81 43,87 42,82 445 46,1 440 37,1 46,3

Cantitatile de mai sus includ gazele din productia interna proprie, gaze interne achizitionate
de la terti, gazele din asocierea cu Schlumberger 100% si gazele din import. Pentru
comparatie cu anii anteriori, livrarile anului 2017 includ si gazele livrate la lernut si Cojocna
pentru producerea de energie electrica, precum si consumul tehnologic.

Servicii de interventie §i operatii speciale la sonde
SIRCOSS a fost infiintata in anul 2003 in baza Hotararii AGA nr.5 din 13 iunie 2003.
Sucursala realizeaza doua activitati principale:

& interventii, reechipari, completari si probe de productie la sonde;
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& operatii speciale la sonde.

Activitatea de Intervenyii, reechipari, completari si probe de productie reprezinta totalitatea
serviciilor efectuate cu instalatii cu turla.

A doua activitate de baza a sucursalei este cea de Operayii speciale la sonde si reprezinta
serviciile realizate cu diferite utilaje transportabile in vederea executarii de operatii in sonda
sau la suprafata.

in decursul anilor precedenti majoritatea serviciilor au fost realizate pentru sondele apartinand
societatii, dar au fost prestate servicii de interventii si operatii speciale la sonde si pentru alte
companii care detin in concesiune si opereaza in sonde de gaze pe teritoriul Romaniei.

Transport i mentenanti
STTM a fost infiintatd in luna octombrie 2003, prin preluarea mijloacelor de transport de la
sucursalele Medias, Targu-Mures si Ploiesti.

Obiectul de activitate al sucursalei este efectuarea de transporturi de marfuri si persoane,
transport tehnologic specific si mentenanta in interesul societatii si pentru terti.

Productie §i furnizare energie electricii
CTE lernut este un nod important in SEN (Sistemul Energetic National), plasat in centrul
tarii, in Judetul Mures, pe malul stang al raului Mures, intre localitatile lernut si Cuci, cu

apEge,

CTE lernut este exploatata prin Sucursala de Productie Energie Electrica (SPEE) din cadrul
Romgaz.

CTE lernut are o putere instalata de 600 MW, avand in componenta 4 grupuri energetice: 2
grupuri de cate 100 MW de productie cehoslovaca si 2 grupuri de cate 200 MW de productie
sovietici. Grupurile au fost puse in functiune intre anii 1963 si 1967. Incepand cu data de 1
ianuarie 2016, grupurile 2 si 3, de cate 100 MW, au fost trecute in regim de conservare uscata.

Proiectul Cojocna a aparut ca 0 necesitate stringenta de a gasi o cale de a produce cu titlu
experimental o serie de sonde rezultate in urma forajelor de explorare, in vederea
determinarii, cat mai riguros posibil, a potentialului productiv a respectivei zone. Sondele erau
situate la mare distanta atat intre ele cat si la mare distanta de Sistemul National de Transport
gaze naturale (SNT).

Astfel, in perioada 2009-2010 s-au intocmit studii de solutie, de fezabilitate si de oportunitate,
iar in urma avizarii acestora s-a decis ca gazele provenite din sondele 2 si 4 Cojocna sa fie
utilizate ca si gaze de combustie pentru doua agregate de producere a energiei electrice,
fiecare avand puterea de 1,5 MW, racordarea la Sistemului Energetic National (SEN)
nereprezentand o problema majora.

Acest proiect pilot de producere a energiei electrice, folosind agregate de acest gen, a caror
montare nu necesita lucrari deosebite, reprezinta o alternativa de producere si utilizare a
gazelor din sonde izolate pentru care constructia de conducte colectoare, de ordinul zecilor de
kilometri, nu se justifica atat datorita costurilor foarte mari cat si datorita multiplelor
impedimente legate de accesul pe proprietatile extravilane ale persoanelor fizice sau juridice.

Punerea in functiune a celor doua agregate de producere a energiei electrice, folosind gazele
din sondele 2 si 4 Cojocna, a reprezentat un succes tehnologic dar, din pacate, nu pe termen
lung datorita scaderii debitelor de gaze, fapt ce a condus la un moment dat la functionarea
intermitenta atat a sondelor cat si a agregatelor.
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Atentia specialistilor nostri s-a focalizat, pe parcursul intregului an 2015, atat pe linia
stimularii productivitatii acestor sonde (reperforari de strate productive, aditionari de
potentiale noi strate productive) cat si pe linia stabilirii unui traseu optim al conductelor
colectoare, conducte in care si debuseze si alte sonde izolate din zona, asigurdndu-se asfel
necesarul de gaze pentru cele doua agregate.

In urma aprobarii unui studiu de fezabilitate s-a ales varianta executiei unei retele de conducte
care sa colecteze gazele de la sonde din vecinatate si vehicularea lor la cele doud agregate
producatoare de electricitate varianta care este in curs de implementare.

in anul 2016 a fost inregistrata documentatia intocmita in conformitate cu Legea nr.50 din 29
iunie 1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, la Consiliul Judetean Cluj,
aferenta lucrarii: ,,Conducte si instalasii tehnologice pentru punerea in productie
experimentala a sondelor 1 Palatca, 1 si 2 Vaida”.

Incepand cu Trimestrul 4 al anului 2017, echipamentele electroenergetice sunt alimentate cu
gaze din sondele mentionate mai sus.

Distributie de gaze naturale

Activitatea de distributie gaze naturale, este o activitate reglementata si se desfasoara in
zonele Ghercesti si Piscu Stejari. Romgaz are incheiate contracte de concesiune cu Ministerul
Economiei si Comertului pentru zona Ghercesti si cu Primaria Piscu Stejari pentru distributia
din Piscu Stejari. Activitatea se desfasoara in cadrul sucursalei Tirgu-Mures.
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3.2. Scurt istoric

Societatea Nationala de Gaze Naturale “ROMGAZ” SA
este cel mai important producator si furnizor de gaze
naturale din Romania. Socictatea are o experienta de
peste o sutd de ani in domeniul explorarii si exploatarii de
. gaze naturale si o istorie care a inceput in anul 1909,
odatd cu descoperirea primului zicamant comercial de
gaze in bazinul Transilvaniei prin forajul sondei
- Sarmasel-2.

Cele mai importante momente din istoria societatii pot fi sintetizate astfel:

*Gazele naturale au fost decoperite la Sarmasel (Bazinul Transilvaniei)

«Prima productie de gaze naturale inregistrata in Romania (113.000 mc)

«S-a infiintat Societatea Nationala de Gaz Metan "SONAMETAN"

*Primul depozit de inmagazinare a gazelor naturale din Romania, la llimbav, judetul Sibiu

«Utilizarea agregatelor de comprimare in exploatarea zacamintelor de gaze

*Productia maxima de gaze naturale realizata de societatea Romgaz (29.834 milioane mc)

*Incepe importul de gaze naturale din Federatia Rusa

*Prin hotarare de guvern, Centrala Gazului Metan s-a transformat in Regia Autonoma
"ROMGAZ" RA

Nt «"ROMGAZ" RA devine Societatea Nationala de Gaze Naturale "ROMGAZ" SA

*SNGN "ROMGAZ" SA se reorganizeaza in cinci societati independente (SC "Exprogaz"
SA Medias, SNDSGN "Depogaz" SA Ploiesti, SNTGN "Transgaz" SA Medias, SC
"Distrigaz Sud" SA Bucuresti si SC "Distrigaz Nord" SA Tirgu-Mures

» Se infiinteaza actuala SNGN "ROMGAZ" SA Medias

€E€E€E€CECC€CECECEL
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3.3. Fuziuni si reorganizari ale societatii, achizitii si instrainari de active
Separarea activititii de inmagazinare

Potrivit legislatiei relevante la nivel national si european, Romgaz are obligatia de a separa
legal activitatea de inmagazinare a gazelor naturale fatd de activitatile de productie si
furnizare a gazelor naturale.

Ca urmare a adoptarii Directivei 2009/73/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 13
iulie 2009 privind normele comune pentru piata interna in sectorul gazelor naturale si de
abrogare a Directivei 2003/55/CE, Parlamentul Romaniei a adoptat Legea energiei electrice si
a gazelor naturale nr.123/2012. Aceasta a fost publicatd in Monitorul Oficial al Romaniei
nr.485 la data 16 iulie 2012 si a intrat in vigoare la 20 iulie 2012.

Potrivit prevederilor art.141 alin.1 din Lege (care transpune art.15 alin.1 din Directiva), un
operator de inmagazinare care face parte dintr-un operator economic integrat pe verticala
trebuie sa fie independent cel putin in ceea ce priveste forma juridica, organizarea si procesul
de luare a deciziilor fata de alte activitati care nu au legatura cu transportul, distributia sau
inmagazinarea.

In consecinta, avand in vedere aspectele de mai sus, se impune separarea legala a activitatii de
inmagazinare subterand a gazelor naturale fata de activitatile de productie si furnizare a
gazelor naturale desfasurate de Romgaz prin crearea unei societati separate care sa actioneze
ca operator de iInmagazinare independent.

Atat Directiva cat si Legea recomanda ca solutie infiintarea unei filiale independente, care sa
actioneze ca operator de inmagazinare, dupa cum urmeaza:

% art.15 alin.2 lit.c) din Directiva prevede ca “operatorul de inmagazinare dispune de
suficiente competente de luare a deciziilor, independent de intreprinderea integratd
din sectorul gazelor naturale, cu privire la elementele de active necesare pentru
exploatarea, intrefinerea sau dezvoltarea instalasiilor de inmagazinare. Aceasta nu
impiedica existenfa unor mecanisme de coordonare adecvate care sa garanteze
protejarea drepturilor de supraveghere economica si cele de supraveghere a gestiunii
ale societarii-mama asupra randamentului activelor unei filiale [...]”;

< art.141 alin.3 lit.c) din Lege prevede, de asemenea, ca: “operatorul de inmagazinare
dispune de suficiente competense de luare a deciziilor, independent de societatea-
mamd, cu privire la elementele de active necesare pentru exploatarea, intrefinerea sau
dezvoltarea instalatiilor de inmagazinare; aceasta nu impiedica existenfa unor
mecanisme de coordonare adecvate care sa garanteze protejarea drepturilor de
supraveghere economica si a celor de supraveghere a gestiunii ale societazii-mama
asupra randamentului activelor unei filiale”.

In scopul indeplinirii cerintelor legale stabilite prin Directiva si respectiv prin Lege s-au
intreprins urmatoarele demersuri:

w  S-a realizat un studiu cu privire la identificarea variantei optime pentru realizarea
separarii legale a activitatii de inmagazinare gaze de activitatea de productie si
furnizare gaze naturale. Solutia recomandata de consultant, Ernst&Young, a fost
crearea unei filiale independente detinuta 100% de Romgaz care va desfasura
activitatile specifice de inmagazinare a gazelor naturale;

w Consiliul de Administratie, prin art.10 din Hotararea nr.22/30.10.2014 a avizat
infiintarea, inregistrarea si declararea la Oficiul Registrului Comertului de pe langa
Tribunalul Prohova a filialei cu denumirea “SNGN ROMGAZ SA - Filiala de
Inmagazinare Gaze Naturale “Depogaz” Ploiesti” S.R.L.;
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w Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor, prin Hotararea nr.10/19.12.2014
(pct.IT), a aprobat infiintarea filialei “SNGN ROMGAZ SA - Filiala de Inmagazinare
Gaze Naturale “Depogaz” Ploiesti S.R.L.”;

= Actul Constitutiv al filialei a fost aprobat de Adunarea Generala a Actionarilor in
sedinta din data de 17 martie 2015;

= S-a derulat un contract de consultantd avand ca obiect “Asistenta in implementarea
separarii legale a activitatii de inmagazinare conform legislatiei in vigoare (Legea
energiei si a gazelor naturale nr.123/2012 si Directiva Europeana 2009/73/CE”,
Raportul Final elaborat de consultant (K.P.M.G.) fiind transmis Autoritatii Nationale
de Reglementare in domeniul Energiei;

w  Societatea a transmis Agentiei Nationale de Administrare Fiscala cererea in vederea
emiterii unei solutii fiscale individuale anticipate (SFIA);

x In sedinta Consiliului de Administratie din data de 13 august 2015 a fost prezentat spre
avizare Contractul de inchiriere a mijloacelor fixe ce urmeaza a fi incheiat intre
societate si filiala;

= Au fost incheiate urmatoarele contracte intre societate si filiala:

a) Contractul nr.9523 din 22 septembrie 2015 avand ca obiect inchirierea unor
mijloace fixe;

b) Contractul nr.9525 din 22 septembrie 2015 avand ca obiect prestarea de
servicii de comprimare si uscare a gazelor naturale si servicii de mentenanta a
sistemului de iInmagazinare gaze;

= A fost emis certificatul de atestare ANRM nr.1691 din 1 octombrie 2015 prin care se
atesta ca filiala indeplineste cerintele din Metodologia de atestare si isi exprima
acordul ca filiala (operatorul) sa execute operatiunile petroliere in perimetrele in care
sunt localizate depozitele de inmagazinare;

= Prin Decizia nr.2588 din 30 decembrie 2015 ANRE modifica Licenta nr.1942/2014 de
operare a sistemului de inmagazinare subterana a gazelor naturale in sensul schimbarii
titularului acesteia din SNGN ROMGAZ S.A Medias in SC SNGN ROMGAZ S.A. -
Filiala de inmagazinare Gaze Naturale DEPOGAZ Ploiesti SRL, cu valabilitate
incepand cu data de 1 aprilie 2016;

w  Conducerea executiva va initia de urgenta procedura de selectie a administratorilor
filialei care sa respecte criteriul de independenta prevazut de Directiva 2009/73/CE
transpusa in Legea energiei electrice si a gazelor naturale nr.123/2012, cu modificarile
si completarile ulterioare si va efectua consultari cu institutiile/autoritatile abilitate
astfel incat noua societate sia poata obtine avizele/aprobarile necesare desfasurarii
activitatii cuprinse in obiectul principal de activitate;

= Prin Decizia nr.446 din 23 martie 2016, ANRE a amanat pana la data de 1 aprilie 2017
intrarea in vigoare a Deciziei nr.2588 din 30 decembrie 2015 de modificare a Licentei
nr.1942/2014 de operare a sistemului de inmagazinare subterana a gazelor naturale, in
sensul schimbarii titularului acesteia, respectiv din SNGN ROMGAZ S.A Medias in
SC SNGN ROMGAZ S.A. - Filiala de Inmagazinare Subterani a Gazelor Naturale
DEPOGAZ Ploiesti SRL;

w=  Agentia Nationala de Administrare Fiscala a emis solutia fiscala individuala anticipata
A-RFC 1527/05.09.2016 din perspectiva impozitului pe profit si al TVA aplicabil, in
cazul operatiunilor prezentate de Romgaz, avand drept scop separarea activitatii de
inmagazinare gaze naturale, fatd de activitatile de productie si furnizare a gazelor
naturale;
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= Prin Decizia nr.474 din 30 martie 2017, ANRE a amanat pana la data de 1 aprilie 2018
intrarea 1n vigoare a Deciziei nr.2588 din 30 decembrie 2015 de modificare a Licentei
nr.1942/2014 de operare a sistemului de inmagazinare subterana a gazelor naturale, in
sensul schimbarii titularului acesteia, respectiv din SNGN ROMGAZ S.A. Medias in
SC SNGN ROMGAZ S.A. - Filiala de Inmagazinare Subterani a Gazelor Naturale
DEPOGAZ Ploiesti SRL;

. Prin Hotararea Asociatului Unic SNGN ROMGAZ S.A Medias Nr.01/19.04.2017 s-a
decis suspendarea activitatii SC SNGN ROMGAZ S.A. - Filiala de Inmagazinare
Subterana a Gazelor Naturale DEPOGAZ Ploiesti SRL pana la data 1 aprilie 2018.

Modificari ale structurii organizatorice a companiei

In decursul anului 2017 au avut loc o serie de modificari ale structurii organizatorice a
societatii, dupa cum urmeaza:

¥ Prin Decizia directorului general nr.59 din 14 februarie 2017 a fost modificata
structura organizatorica la sediul societatii in sensul desfiintarii Biroului Secretariat
AGA si CA din cadrul Serviciului Guvernantd Corporativa si Infiintarii
Compartimentului Secretariat AGA si CA, in subordinea directorului general;

¥ Prin Decizia directorului general nr.131.06.07.2017 a fost modificatd structura
organizatoricd a Sucursalei Ploiesti, in sensul infiintarii unui post de inginer sef;

¥ Prin Deciziile directorului general nr.262/26.07.2017 - sediul Romgaz,
264/26.07.2017 — Sucursala Medias, 266/26.07.2017 — Sucursala Targu Mures,
268/26.07.2017 — Sucursala Ploiesti, 270/26.07.2017 — SIRCOSS Medias,
272/26.07.207 — STTM Targu Mures, 274/26.07.2017 — SPEE lernut au fost
implementate cerintele legale privind activitatea de achizitii publice sectoriale in
conformitate cu actele normative care reglementeaza aceasta activitate;

¥ Prin Decizia directorului general nr.306/05.09.2017 a fost modificatd structura
organizatoricd a SPEE lernut in sensul infiintarii in cadrul sucursalei a
Compartimentului Investitii, cu atributii in derularea proiectului de dezvoltare si
modernizare al centralei termoelectrice aflat in derulare;

¥ Prin Decizia directorului general nr.371/30.10.2017 a fost modificatd structura
organizatoricd a Sucursalei Targu Mures in sensul Infiintdrii unui nou atelier si anume
Atelierul de productie Caragele care va gestiona si opera pe campul gazeifer Caragele;

¥ Prin Hotardrea Consiliului de Administratie nr.30/02.11.2017 a fost modificata
structura organizatorica la sediul societatii in sensul transformarii Compartimentului
Secretariat AGA si CA in Biroul Secretariat AGA si CA.

In exercitiul financiar 2017 nu au avut loc fuziuni ale societtii.

3.4. Evaluarea activitatii societatii
3.4.1. Evaluare generali

Veniturile societatii provin, in principal, din productia si livrarea de gaze naturale (productia
si livrarea de gaze proprii si de gaze aferente asocierilor in participatiune, livrarea de gaze
achizitionate din import si de la alti producatori interni), din prestarea serviciului de
inmagazinare subterana a gazelor naturale, productia si furnizarea de energie electrica si alte
servicii specifice.
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Rezultatele financiare
*mii lei*
Nr. Specificatii 2016 2017 Indici
crt. (2017/2016)
0 1 2 3 4=3/2x100
1 Venituri — total, din care: 3.816.770 4.786.046 125,40%
*venituri din exploatare 3.794.123 4.762.914 125,53%
*venituri financiare 22.647 23.132 102,14%
2 Cifra de afaceri 3.411.868 4.585.189 134,39%
3 Cheltuieli — total, din care: 2.536.075 2.604.855 102,71%
*cheltuieli de exploatare 2.516.978 2.584.314 102,68%
*cheltuieli financiare 19.097 20.541 107,56%
4 Profit brut 1.280.695 2.181.191 170,31%
5 Impozit pe profit 256.116 326.443 127,46%
6 Profit net 1.024.579 1.854.748 181,03%

Veniturile totale realizate in anul 2017 au fost mai mari decat cele realizate in anul 2016 cu

25,4%.

Prezentam in continuare situatia comparativa a indicatorilor economico-financiari pentru anii
2016 si 2017, precum si structura detaliata a acestora pe segmente de activitate:

Situatia comparativa *mii lei*
Descriere 2016 2017 Variatie
(2017/2016)
1 2 3 4=3/(2-1)x100
Cifra de afaceri 3.411.868 4.585.189 34,39%
Costul marfurilor vandute (49.878) (61.095) 22,49%
Venituri din investitii 22.117 22.349 1,05%
Alte castiguri sau pierderi (468.218) (120.335) -74,3%
Variatia stocurilor 20.963 (186.651) n/a
Materii prime si consumabile (54.632) (64.329) 17,75%
Amortizare si depreciere (311.012) (548.869) 76,48%
Cheltuieli cu personalul (498.114) (562.883) 13,00%
Cheltuieli financiare (18.275) (18.624) 1,91%
Cheltuieli de explorare (253.348) (137.083) -45,89%
Alte cheltuieli (881.923) (1.090.647) 23,67%
Alte venituri 361.147 364.169 0,84%
Profit inainte de impozitare 1.280.695 2.181.191 70,31%
Cheltuiala cu impozitul pe profit (256.116) (326.443) 27,46%
Profitul anului 1.024.579 1.854.748 81,03%
Structura indicatorilor pe segmente de activitate - 2016 *mii lei*
Descriere TOTAL  Productiesi Inmagazinare Energie Alte Decontri
2016, livrare gaze subterana electrica  activitati intre
din care: gaze segmente
1 2 3 4 5 6 7
Cifra de afaceri 3.411.868 2.857.683 358568  399.042  239.230 (442.655)
Costul marfurilor vandute (49.878) (18.443) (432) (30.229) (774)
Venituri din investitii 22117 844 3.949 40 17.284
Alte céastiguri sau pierderi (468.218) (445.340) (1.915) (445) (20.518)
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Descriere TOTAL  Productiesi Inmagazinare Energie Alte Decontari
2016, livrare gaze subterana electrica  activitati intre
din care: gaze segmente
1 2 3 4 5 6 7
Variatia stocurilor 20.963 2.765 13.522 233 4.443 -
Materii prime si
consumabile (54.632) (37.389) (7.142) (1.460)  (10.660) 2.019
Amortizare si depreciere (311.012) (185.959) (95.784) (6.940)  (22.329) -
Cheltuieli cu personalul (498.114) (313.449) (47.163) (30.028)  (107.474) -
Cheltuieli financiare (18.275) (16.674) (1.601) - - -
Cheltuieli de explorare (253.348) (253.348) - - - -
Alte cheltuieli (881.923) (915.298) (91.057)  (256.113)  (61.076) 441,621
Alte venituri 361.147 356.420 2.223 122 3.367 (985)
HDIIEHTO0S 1.280.695 1.031.812 133168 74222  41.493 :
Impozitare
Chel_tmala cu impozitul pe (256.116) i i . (256.116) i
profit
Profitul anului 1.024.579 1.031.812 133.168 74.222  (214.623) -
Structura indicatorilor pe segmente de activitate - 2017 *mii lei*
Descriere TOTAL Productie si Inmagazinare Energie Alte Decontari
2017, livrare gaze subterana electrica  activitati intre
din care: gaze Segmente
1 2 3 4 5 6 7
Cifra de afaceri 4.585.189 3.760.366 566.246 545.317 264.544 (551.284)
Costul marfurilor vandute (61.095) (50,038) (7  (10,313) (737) .
Venituri din investitii 22.349 321 1.487 26 20.515 -
Alte castiguri sau pierderi (120.335) (82.564) (3.271) (1.672) (32.828) -
Variatia stocurilor (186.651) (117.084) (72.025) 124 2.334 -
Materii prime si
consumabile (64.329) (46.681) (9.695) (1.167)  (10.369) 3.583
Amortizare si depreciere (548.869) (420.252) (103.818) (6.560) (18.239) -
Cheltuieli cu personalul (562.883) (357.407) (54.821) (33.432)  (117.223) -
Cheltuieli financiare (18.624) (16.848) (1.776) - - -
Cheltuieli de explorare (137.083) (137.083) - - - -
Alte cheltuieli (1.090.647) (1.108.629) (75.003)  (389.388)  (66.063) 548.436
Alte venituri 364.169 362.945 198 39 1,722 (735)
Profit inainte de 2.181.191 1.787.046 247515  102.974 43,656 -
impozitare
Chel_twala cu impozitul pe (326.443) i i . (326.443) )
profit
Profitul anului 1.854.748 1.787.046 247.515 102.974  (282.787) -
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Cifra de afaceri
Situatia comparativa a cifrei de afaceri realizata in anul 2017, pe activitati, comparativ cu cea
realizata in anul 2016, este redata in tabelul urmator (mii lei):

Specificatii 2016 2017 Indici
(2017/2016)
1 2 3 4=3/2x100
Cifra de afaceri — total, din care: 3.411.868  4.585.189 134,39%
% activitatea de productie si livrare gaze naturale, din care: 2.857.683  3.760.366 131,59%
* vanzare gaze interne proprii — terti 2.558.848  3.383.231 132,22%
* livrare gaze interne proprii — decontari interne 136.481 155.403 113,86%
* vanzare gaze interne din asocieri in participatiune 108.323 128.831 118,93%
* vanzare gaze din import 10.885 29.280 268,99%
* vanzare gaze interne achizitionate 9.332 22.020 235,96%
* servicii de distributie 384 369 96,09%
* alte venituri din activitatea de productie — terti 33.430 41.232 123,34%
% activitatea de inmagazinare gaze naturale — total, din care: 358.568 566.246 157,92%
* terti 346.141 505.815 146,13%
* decontari interne 12.427 60.431 486,29%
& activitatea producere energie electrica — total, din care: 399.042 545.317 136,66%
* teri 336.430 464.176 137,97%
* decontari interne 62.612 81.141 129,59%
% alte activitati — total, din care: 239.230 264.544 110,58%
* terti 8.095 10.235 126,44%
* decontari interne 231.135 254.309 110,03%
% decontari interne — total (442.655) (551.284) 124,54%

In tabelul de mai jos este prezentatd in evolutie ponderea cifrei de afaceri pe segmente de
activitate:

Specificatii 2015 2016 2017
mil.lei % CA mil.lei % CA mil.lei % CA

Activitatea de productie si livrare 3.511,4 86,64 2.857,7 83,76 3.760,4 82,01

gaze naturale

Activitatea de Tnmagazinare gaze 332,6 8,21 358,6 10,51 566,2 12,35

naturale

Activitatea de productie si livrare 4432 10,94 399,0 11,69 545,3 11,89

energie electrica

Alte activitagi 254,7 6,28 239,2 7,01 264,5 5,77

Decontari interne -489,2 -12,07 -442,7 -12,98 -551,3 -12,02

TOTAL cifra de afaceri 4.052,7 100,00 3.411,9 100,00 4.585,2 100,00
Venituri fi .

Veniturile financiare realizate sunt mai mari decat cele realizate in anul anterior cu 2,14%.

g v,

numerar plasate in depozite bancare si titluri de stat.
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Cheltuieli
Specificatii Anul 2016 Anul 2017 Indici
(mii lei) (mii lei) (2017/2016)
1 2 3 4=3/2x100
Cheltuieli de exploatare 2.516.978 2.584.314 102,68%
Cheltuieli financiare 19.097 20.541 107,56%
Total cheltuieli 2.536.075 2.604.855 102,71%

Cheltuielile financiare

Cheltuielile financiare inregistrate in anul 2017 sunt mai mari decat cele realizate in anul 2016
cu 7,56%, ca urmare a diferentelor negative de curs valutar.

Detalierea cheltuielilor pe diferite categorii si analiza comparativa a acestora sunt prezentate

in Capitolul 7.

Rezultatele economico-financiare

Situatia comparativa a rezultatelor economico-financiare este prezentata in tabelul de mai jos

(mii lei):

Explicatii 2016 2017 Indici
(2017/2016)
1 2 3 4=3/2x100

Rezultat din exploatare 1.277.145 2.178.600 170,58%
Rezultat financiar 3.550 2.591 72,99%
Rezultat brut 1.280.695 2.181.191 170,31%
Impozit pe profit -256.116 (326.443) 127,46%
Rezultat net 1.024.579 1.854.748 181,03%

Rezultatul brut realizat in perioada ianuarie-decembrie 2017 de 2.181.191 mii lei este mai
mare decat cel realizat In aceeasi perioada a anului 2016 cu 70,31%.

Rezultatul financiar inregistrat in anul 2017 este sub nivelul celui din anul 2016, ca urmare a
cresterii mai mari a cheltuielilor financiare fatd de majorarea veniturilor financiare.

Performantele financiare ale societatii sunt evidentiate si de evolutia indicatorilor prezentati in
tabelul de mai jos:

Indicatori Formula de calcul U.M. 2016 2017
1 2 3 4 5
Fondul de rulment (FR) Cp-Ai= mil.lei 3.772 3.384
CprtDu+Pr+Si-A;
Nevoia de fond de rulment (NFR) (Ac-D+Chay) - mil.lei 3.492 3.157
(Dcrt'crts+vav)
Trezoreria neta FR-NFR = D-Crs mil.lei 281 227
Rata rentabilitatii economice Pu/Cpx100 % 12,77 22,46
Rata rentabilitatii capitalului (ROE) Prn/Cprx100 % 10,59 19,92
Rata rentabilitatii comerciale Pw/CAX100 % 37,54 47,57
Rata rentabilitatii activelor Pn/Ax100 % 9,33 17,09
EBIT Pp+Chy-Vy mil.lei 1.259 2.159
EBITDA EBIT+Am mil.lei 1.570 2.708
ROCE EBIT/Cangx100 % 12,55 22,23
Solvabilitatea patrimoniala Cpi/Px100 % 88,15 85,80
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unde:

Cp
A
Dy
Pr
Si
Ac
D
Chav
Crts

capitaluri permanente; Vav venituri in avans;

active imobilizate; Py profit brut;

capital propriu; Pn profit net;

datorii pe termen lung; CA cifra de afaceri;

provizioane; A active totale;

subventii pentru investitii; Chg cheltuieli cu dobanzile;

active circulante; \'Z venituri din dobanzi;

disponibilitati; Am amortizare si depreciere;

cheltuieli in avans; Cang capital angajat (total active — datorii curente);
credite pe termen scurt; P pasive totale.

3.4.2. Preturi si tarife

Cadrul de reglementare pentru desfasurarea activitatilor privind productia, transportul,
distribugia, furnizarea si inmagazinarea gazelor naturale, modalitatile de organizare si
functionare a sectorului gazelor naturale, de acces pe piata, precum si criteriile si procedurile
aplicabile pentru acordarea de autorizatii si/sau licente in sectorul gazelor natural este stabilit
de Legea nr.123/2012 care, la Cap.XII “Preguri si tarife”, art.179, prevede urmatoarele:

. activitatile aferente pietei reglementate cuprind:

o

o

o

furnizarea gazelor naturale la pret reglementat si in baza contractelor-cadru pana la
31 decembrie 2014 pentru clientii noncasnici. Incepand cu 1 ianuarie 2015 s-au
eliminat preturile reglementate pentru clientii noncasnici;

furnizarea gazelor naturale la pret reglementat si in baza contractelor-cadru pana la
30 iunie 2021 pentru clientii casnici. In vederea asigurarii nediscriminarii intre
categorii de consumatori, pana la sfarsitul perioadei de reglementare, clientii
casnici si producatori de energie termica, numai pentru cantitatea de gaze utilizata
la producerea de energie termica in centralele de cogenerare si in centralele
termice destinate consumului populatiei, au acelasi tratament din punct de vedere
al asigurarii cantitatilor si pretului de vanzare al gazelor naturale consumate,
indiferent daca au ales sa fie eligibili sau reglementati;

furnizarea de ultima instanta a gazelor naturale;
transportul gazelor naturale;

transportul gazelor prin conductele de alimentare din amonte, conform
prevederilor conditiilor de valabilitate a licentei;

inmagazinarea subterand a gazelor naturale;

stocarea gazelor naturale in conducta;

distributia gazelor naturale si a biogazului/biometanului;
activitatile conexe desfasurate de catre operatorii licentiati;

activitatile aferente operarii terminalului GNL.

= pe piata reglementata sistemele de preturi si tarife se stabilesc de ANRE, pe baza

metodologiilor aprobate si publicate de aceasta, dupa informarea si consultarea tuturor
pargilor interesate;

. calendarul de eliminare treptata a preturilor reglementate pentru clientii finali este stabilit
de catre Guvern, in conformitate cu graficul de esalonare a preturilor producatorilor,
propus de ANRE si ANRM, tinand seama de posibilele efecte negative ale eliminarii
preturilor reglementate, astfel incat acestea sa fie cat mai putin resimtite de client;
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xw ANRE va monitoriza anual rezultatele calendarului de eliminare treptata a preturilor
reglementate pentru clientii finali si va propune Guvernului, dupa caz, valorificarea
productiei interne a gazelor naturale pe piata interna pana la finalizarea calendarului
aprobat, respectiv 30 iunie 2021.

Romgaz actioneaza atat pe piata reglementata, desfasurand activitagi de inmagazinare
subterana a gazelor naturale si respectiv de distribugie a acestora, cat si pe piata
nereglementata, desfasurand activitati de productie si furnizare gaze naturale.

Inmagazinarea subterand a gazelor naturale

Venitul din activitatea de inmagazinare subterand si tarifele de ITnmagazinare sunt
reglementate incepand cu 1 aprilie 2004 prin Decizia ANRGN nr.1078/2003, care a fost
abrogata de Ordinul ANRE nr.22 din 25 mai 2012 de aprobare a Metodologiei pentru
aprobarea preturilor si stabilirea tarifelor reglementate in sectorul gazelor naturale, publicata
in MO nr.379 din 6 iunie 2012.

Prin Ordinul ANRE nr.26 din 26 aprilie 2013 au fost aprobate venitul reglementat aferent
primului an din cadrul celei de a treia perioade de reglementare (aprilie 2012-martie 2013),
venitul reglementat aferent celui de-al doilea an din cadrul perioadei de reglementare (aprilie
2013-martie 2014) si tarifele aplicabile in perioada aprilie 2013-martie 2014.

Prin Ordinul ANRE nr.29 din 9 aprilie 2014 au fost aprobate venitul reglementat aferent celui
de-al treilea an din cadrul perioadei de reglementare (aprilie 2014-martie 2015) si tarifele
reglementate aplicabile in perioada aprilie 2014-martie 2015.

Prin Ordinul ANRE nr.58 din 27 martie 2015 au fost aprobate venitul reglementat aferent
celui de-al patrulea an din cadrul perioadei de reglementare (aprilie 2015-martie 2016) si
tarifele reglementate aplicabile in perioada aprilie 2015-martie 2016.

Prin Ordinul nr.9 din 23 martie 2016 a fost prelungita aplicarea Ordinului nr.58/2015 “pdna la
sfargitul ciclului de inmagazinare subterana a gazelor naturale 2016-2017” iar prin Ordinul
nr.19/2017 “pana la sfarsitul ciclului de inmagazinare subterana a gazelor naturale 2017-
2018”.

Astfel, tarifele de inmagazinare practicate in perioada ianuarie 2014-decembrie 2017 sunt
urmatoarele:

1) Tarifele aprobate prin Ordinul nr.26/2013:

Componenta de tarif U.M. Valoare
Componenta volumetrica pentru lei/MWh 2.37
injectia gazelor naturale
Componenta fixa pentru rezervarea lei/MWh/ciclu complet 13.12
capacitarii de inmagazinare '
Componenta volumetrica pentru lei/MWh 1,80
extractia gazelor naturale

2) Tarifele aprobate prin Ordinul nr.29/2014:

Componenta de tarif U.M. Valoare
Componenta volumetrica pentru lei/MWh 2,53
injectia gazelor naturale
Componenta fixa pentru rezervarea lei/MWh/ciclu complet 13.14
capacitarii de inmagazinare ’
Componenta volumetrica pentru lei/MWh 1,80
extracyia gazelor naturale
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3) Tarifele aprobate prin Ordinul nr.58/2015, prelungit cu Ordinul nr.9/2016 respectiv Ordinul
nr.19/2017, aplicabile pana in martie 2018:

Componenta de tarif U.M. Valoare
Componenta volumetrica pentru lei/MWh 2,37
injectia gazelor naturale
Componenta fixa pentru rezervarea lei/MWh/ciclu complet 13.68
capacitarii de Inmagazinare ’
Compo_nenta volumetrica pentru lei/MWh 187
extractia gazelor naturale

Furnizarea gazelor naturale

Pretul final al gazelor naturale, la client, rezulta din adaugarea la pretul mediu ponderat de
achizitie a gazelor naturale, a tarifelor de transport, inmagazinare si distributie si a
componentei comerciale, dupa urmatoarea formula de calcul:

Prey final = Pref mediu ponderat de achizitie a gazelor naturale + Tarif transport + Tarif
inmagazinare + Tarif distributie + Componenta comerciala

Tarifele de distribugie sunt diferentiate in functie de zona de distributie acoperita si de
operatorul sistemului de distributie. Metodologiile de calcul al preturilor si al tarifelor
reglementate sunt de tip “revenue-cap” pentru inmagazinarea subterana si pentru transportul
gazelor naturale si de tip “price-cap” pentru distributie si furnizare reglementata.

In conformitate cu prevederile art.181 alin.(5) din Legea nr.123/2012, preul de achizifie a
gazelor din producgia interna pentru piaga reglementata se stabileste prin hotarare a
Guvernului, la propunerea ministerului de resort si se actualizeaza de ANRE si ANRM, in
concordanta cu prevederile Calendarului de eliminare treptata a preturilor reglementate pentru
clientii finali.

Autoritatile romane au agreat cu organismele financiare internationale un calendar de
eliminare treptata a preturilor reglementate pana la 31 decembrie 2014 pentru clientii finali
noncasnici (cu exceptia cazului in care la aceasta data se constatia existenta unei diferente
semnificative intre pretul de comercializare a productiei interne si pretul european de import
care ar putea periclita stabilitatea pietei, situatie in care termenul se prelungeste pana la
31 decembrie 2015), iar pentru clientii casnici procesul mentionat se finalizeaza la
31 decembrie 2018. In acest sens, Guvernul Romaniei a semnat cu FMI, Banca Mondiala si
Comisia Europeana un “Memorandum privind calendarul de eliminare a prezurilor
reglementate la gazele naturale”. Calendarul de crestere a preturilor pana la finele anului
2014 a fost aprobat prin HG nr.22 din 22 ianuarie 2013 privind stabilirea pregului de achizifie
a gazelor naturale din productia interna pentru piasa reglementata de gaze naturale.

Totodatd, in conformitate cu prevederile art.124, alin.(1), lit.e) din Legea nr.123/2012,
producatorul de gaze naturale are obligatia sa puna, cu prioritate, la dispozitia furnizorilor
cantitatile de gaze naturale rezultate din activitatea de productie, necesare acoperirii
consumului pe piata reglementata, in conformitate cu reglementarile ANRE privind
respectarea graficului de liberalizare a preturilor si de asigurare a gazelor naturale pentru
clientii captivi, furnizorii avand obligatia respectarii destinatiei acestor cantitati de gaze
naturale. Restul productiei proprii, mai pugin cantitatea de gaze naturale aferenta consumului
tehnologic, va fi pusa la dispozitia pietei concurentiale.

Gazele din productia interna destinate clientilor finali de pe piata reglementata se compun din
gaze din productia curenta si o parte din gazele inmagazinate.
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In tabelul urmator sunt prezentate preturile medii de furnizare a gazelor naturale in perioada

2015-2017:
Specificatii U.M. 2015 2016 2017
1 2 3 4 5
Pret mediu furnizare gaze din productia [ei/1000 mc 717,80 698,30 695,74
interna* lei/MWh 68,27 66,36 66,33
Pret mediu furnizare gaze din import [ei/1000 mc 1.928,72 1.597,47 898,27
lei/MWh 184,06 105,74 83,81

Distribugia gazelor naturale

Tarifele de distributie si preturile finale reglementate practicate in perioada analizata sunt
aprobate prin ordine ale ANRE, dupa cum urmeaza:

% Ordinul nr.120/2014 privind stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea
serviciului de distributie si aprobarea preturilor pentru furnizarea reglementati a
gazelor naturale realizate de Societatea Nationala de Gaze Naturale "Romgaz" - S.A.
Medias (pentru perioada 1 decembrie 2014-30 iunie 2015);

% Ordinul nr.57/2015 pentru modificarea Ordinului nr.120/2014 privind stabilirea
tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului de distributie si aprobarea preturilor
pentru furnizarea reglementata a gazelor naturale realizate de Societatea Nationala de
Gaze Naturale "ROMGAZ" - S.A. Medias (incepand cu data de 1 iulie 2015);

& Ordinul nr.58/2016 pentru stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului
de distributie si aprobarea preturilor pentru furnizarea reglementata a gazelor naturale
realizate de Societatea Nationala de Gaze Naturale "ROMGAZ" - S.A. Medias
(incepand cu data de 1 octombrie 2016);

& Ordinul nr.89/2017 pentru stabilirea tarifelor reglementate pentru prestarea serviciului
de distributie si aprobarea preturilor pentru furnizarea reglementata a gazelor naturale
realizate de Societatea Nationala de Gaze Naturale "ROMGAZ" - S.A. Medias
(incepand cu data de 1 octombrie 2017).

Preturile si tarifele practicate sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Specificatii 01.12.’14-  01.07.°15-  01.10.’16- 01.10.°17-
30.06.°15 30.09.°16 30.09.°17 prezent

Tarife de distributie (lei/MWh):

*B1 cu consum pana la 23,25 MWh 44,01 44,01 52,48 52,70

*B1 cu consum anual intre 23,26 si 116,28 MWh 40,06 40,06 47,71 47,91

*B1 cu consum anual intre 116,29 si 1.116,78 MWh 44,01 46,81 47,01

*B1 cu consum anual intre 1.116,79 si 11.627,78 MWh 40,06 4577 46,21
Preturi finale reglementate (lei/MWH):

*B1 cu consum pana la 23,25 MWh 120,67 117,75 123,27 119,10

*B1 cu consum anual intre 23,26 si 116,28 MWh 116,03 113,13 118,49 114,31

3.4.3. Resursele umane
La data de 31 decembrie 2017 societatea avea un numar de 6.198 de angajayi.

Evolutia numarului de angajati ai societatii in perioada 1 ianuarie 2015-31 decembrie 2017
este prezentata in tabelul urmator:

4 inclusiv gazele marfi si gazele din asocierea cu Schlumberger si fird costul serviciilor de depozitare
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Specificatii 2015 2016 2017
1 2 & 4
Numar de angajati la inceputul perioadei 6.344 6.356 6.246
Numar de persoane nou angajate 159 168 233
Numar de persoane care au incetat raporturile de munca cu 147 278 281
societatea
Numar de angajati la sfarsitul perioadei 6.356 6.246 6.198

Structura personalului la finele anului 2017 se prezinta astfel:
a) Dupa nivelul de studii

e studii superioare 23,81 %
e studii medii 27,35 %
e scoala de maistri 3,45 %
e scoala profesionala 33,77 %
e studii generale diverse 11,62 %
b) Pe categorii de vdrsta
e sub 30 ani 4,23 %
e 30-40 ani 15,38 %
e 40-50 ani 37,92 %
e 50-60 ani 33,70 %
e peste 60 ani 8,78 %
¢) Pe activitayi
e extractie gaze 62,86 %
e probe de productie/operatii speciale la sonde 11,52 %
e sanatate 1,24 %
e transport 8,79 %
e inmagazinare gaze 8,47 %
e productie energie electrica 7,12 %.

Repartizarea personalului pe sediu si sucursale este prezentata in figura de mai jos:

Sucursala lernut
7%

Sediu
7%

Sucursala Medias
31%

Sucursala Targu-
Mures
27%
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Structura personalului societatii de la sediu si sucursale este prezentata in tabelul de mai jos:

Entitatea Muncitori Maistri TESA Total
1 2 3 4 5
Sediu 31 387 418
Sucursala Medias 1.479 88 340 1.907
Sucursala Targu-Mures 1.319 52 277 1.648
Sucursala Ploiesti 336 32 157 595
SIRCOSS 512 52 150 714
STTM 418 18 109 545
Sucursala lernut 293 41 107 441
TOTAL 4.388 283 1.527 6.198

In cursul anului 2017, activitatea de pregdtire profesionald din cadrul societitii a avut ca

obiectiv cresterea competitivitatii si performantei profesionale prin imbunatatirea activitatii de
formare profesionala.

Astfel, s-au avut in vedere:

— perfectionarea angajatilor TESA prin participarea la programe pe diferite domenii, in
colaborare cu furnizori de programe de perfectionare din tara si strainatate;

— autorizarea/reautorizarea, conform specializarii si locului de munca ocupat;
— perfectionarea si calificarea muncitorilor prin organizarea de cursuri interne.

Drept urmare, in anul 2017 au participat la cursuri de formare profesionald un numar de 2.024
de salariati, cheltuielile realizate cu pregatirea si perfectionarea profesionald fiind de
1.357.4009 lei.

Planul anual de perfectionare profesionala s-a realizat astfel:

e 782 persoane au participat la programe de pregatire profesionald cu tematica de
specialitate impusa de natura activitatii;

e 807 persoane au participat la cursuri de autorizare si reautorizare, conform locului de
munca ocupat;

e 373 persoane au participat la cursuri de perfectionare interne;
e 62 persoane au participat la cursuri de calificare la locul de munca.

In cursul anului 2017 activitatea de pregatire profesionald a avut ca directie principali
sprijinirea cresterii capacitdfii de adaptare la noile cerinte ale economiei bazate pe cunoastere,
pentru asigurarea si actualizarea competentelor necesare pentru angajatii care ocupa functii in
domeniul tehnic, economic, cercetare-dezvoltare, etc., astfel:

& cu scopul exploatarii cat mai eficiente a informatiei seismice, informatie importanta in
procesul de elaborare a proiectelor de reabilitare productie si a studiilor de evaluare
resurse si rezerve, s-a derulat un program de perfectionare la care au participat 14 ingineri
geologi;

&5 atestarea competentelor tehnice in domeniul activitatilor de foraj sonde de petrol si gaze
pentru 3 persoane, experti si specialisti din cadrul companiei, care au participat la cursuri
pentru atestare IWCF la Universitatea de Petrol si Gaze Ploiesti;

& implementarea Standardelor Internationale de Raportare Financiarda a impus pregatirea si
perfectionarea angajatilor din domeniul economic si financiar. Astfel, un numar de 31 de
angajati au participat n 2017 la cursuri in acest domeniu;
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& pentru conformarea cu legislatia in vigoare si pentru a oferi angajatilor informatii practice
cu privire la aplicarea legislatiei in domeniu, 16 de angajati au participat la un curs avand
ca tematica “Plata defalcata a TVA abordata dintr-o perspectiva practica”;

& Romgaz este implicatd in 2 proiecte cu finantare nerambursabila din partea Uniunii
Europene, pe doua domenii, si anume: dezvoltarea capacitatii de inmagazinare gaze si
cercetarea si dezvoltarea unui nou cadru de software compatibil 5G adaptat special
domeniului energetic. Drept urmare, in vederea cresterii sansei de reusita in obtinerea
fondurilor, 19 salariati au participat la cursuri de instruire personalizata conform cerintelor
Romgaz, pentru elaborarea aplicatiei “management de proiect si raporate financiara”;

& pentru implementarea Proiectului de dezvoltare a SPEE lernut prin constructia unei
centrale termoelectrice noi cu ciclu combinat cu turbine cu gaze, echipa de implementare
a acestui proiect, respectiv 18 salariati, au participat la un curs in domeniul
,managementului proiectelor energetice”;

« modificarile legislative majore in domeniul achizitiilor sectoriale, au impus participarea la
curs a angajatilor din cadrul unitatilor organizatorice care coordoneaza activitatea de
achizitii sectoriale in cadrul societatii. Astfel, 21 de salariati au participat la un curs care a
cuprins in principal o componenta practica cu scopul dezvoltarii competentelor de
utilizare directa a SEAP;

& cu scopul intelegerii de catre angajatii care nu au absolvit studii economice, dar care in
activitatea desfasuratd au responsabilitati ce presupun un nivel minim de cunostinte in
domeniul economic, s-a derulat un program 1in care s-au prezentat principiile de baza si
termeni uzuali folositi in raportarile financiare;

& 1in vederea dezvoltarii, reorganizarii si consolidarii companiei, opt persoane cu functie de
top management, au participat la un program derulat in 4 module de curs, obtinand astfel
instrumente si metode profesionale necesare pentru a controla obiectivele, activitatile si
actiunile angajatilor din subordine;

& in domeniul resurselor umane, sefii serviciilor de resurse umane, dar si angajati din cadrul
acestor servicii, au participat la diverse programe de formare profesionala cu scopul
dezvoltarii competentelor in administrarea resurselor umane, managementul performantei,
analizei resurselor umane, recrutarea si selectia personalului;

& pentru respectarea legislatiei in domeniul securitatii si sanatatii in munca si obtinerii
informatiilor necesare exercitarii rolului de membru in CSSM, s-a derulat un program de
instruire unde au participat membrii comisiilor de securitate si sanatate in munca;

& caurmare a modificarilor legislative privind regimul deseurilor si numeroasele obligatii pe
care Romgaz le are de respectat, un numar de 37 de salariati au participat la un program
de instruire in domeniul gestiunii deseurilor, inclusiv a deseurilor periculoase.

in cadrul Romgaz exista doud organizasii sindicale, si anume:

» “Sindicatul Liber din cadrul SNGN Romgaz SA”, care are in componenta 6.158
membri;

» “Sindicatul Extractie Gaze si Servicii”, care are in componenta 16 membri.

Astfel, numarul total de membri de sindicat in cadrul societatii este de 6.174 din numarul
total de salariati de 6.198, rezultand astfel un grad de sindicalizare de 99,61%.

Raporturile dintre manager si angajasi: in urma negocierilor, partile au convenit incheierea
unui Contract Colectiv de Munca, contract valabil pentru anii 2017 si 2018.
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Pe parcursul anului 2017 au existat trei elemente conflictuale intre patronat i sindicat,
dintre care doua se afla in derulare la 31 decembrie 2017 (vezi pozitiile 70 si 84 din Anexa
nr.2 — Litigii) iar unul a fost finalizat in cursul anului 2017.

3.4.4. Aspecte privind mediul inconjuritor

Activitatea de protectie a mediului in anul 2017 si-a concentrat in continuare atentia pe
asigurarea respectdrii obligatiilor de conformare a activitafii Romgaz. De asemenea, s-a
urmarit indeplinirea obiectivelor specifice privind:

& cresterea gradului de constientizare privind respectarea cerintelor legale;

& urmadrirea realizarii tuturor raportarilor impuse de legislatia de mediu in vigoare, prin
centralizarea informatiilor solicitate si raportate de sucursalele Romgaz si transmiterea
acestora autoritatilor publice;

& eficientizarea activitatii de protectia mediului, suport pentru procesul managerial.

Directiile in care s-a actionat pe parcursul anului 2017, cu privire la activitatea de protectia
mediului, au vizat:

» indeplinirea cerintelor ce deriva din aplicarea standardelor ISO: 14001 si ISO: 9001;
» indeplinirea cerintelor de autorizare:

= conformarea la cerintele legale privind autorizarea de mediu, a tuturor celor 141 de
obiective. Gradul de conformare este de 100%, in acest sens. Astfel, pentru patru
dintre aceste obiective s-au solicitat si s-au obtinut revizuirile autorizatiilor, pentru
un obiectiv s-a solicitat si s-a obtinut reautorizarea, iar un obiectiv a fost nou
autorizat si anume “Instalatia de comprimare si uscare gaze naturale aferenta
depozitului de ITnmagazinare gaze naturale Sarmasel”. Avand in vedere faptul ca,
pentru un obiectiv s-a stabilit prin actul de reglementare un plan de conformare -
masuri pentru reducerea efectelor prezente si viitoare ale activitatilor, societatea a
urmarit realizarea masurii de echipare a unei sonde cu echipamente de siguranta
(pacher si supapd de siguranta TRSV). Termenul de finalizare investitie a fost
31.12.2017, finantatd din surse proprii, verificarea conformadrii fiind constatata de
Garda Nationala de Mediu - Comisariatul Judetean Mures si Agentia pentru
Protectia Mediului Mures;

» conformarea la cerintele legale privind autorizarea de gospodarire a apelor uzate
pentru:

v' 83 de obiective, pentru care gradul de conformare este de 100% cu
mentiunea ca 11 obiective sunt in curs de reautorizare, 24 de obiective au
fost reautorizate, iar un obiectiv a fost nou autorizat si anume “Pod din
beton armat peste raul Moldova, in localitatea Frasin, jud. Suceava”;

v 39 de obiective privind sistemele/sondele de injectie apa de zdcamant,
dintre care 2 sunt in curs de reautorizare, 10 obiective au fost reautorizate
iar pentru un nou obiectiv a fost depusa documentatie de autorizare si
anume pentru investitia “Sonda 283 Roman pentru injectie apa zacamant,
sectia Roman, judetul Neamt”.

La nivelul societatii, este dezvoltata o aplicatie privind monitorizarea autorizatiilor de
mediu, prin care se realizeaza o analizd permanentd §i o supraveghere continud asupra
respectarii cerintelor legale privind protectia mediului;

» eliminarea deseurilor generate din activitatea proprie, conform cerintelor legale in vigoare.
In anul 2017, a fost gestionatd din activitatea proprie, o cantitate de 5.312,422 tone
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deseuri, fiind valorificata prin reciclare si prin coincinerare 0 cantitate de 979,574 tone
(975,207 tone prin reciclare si 4,367 tone prin coincinerare), eliminatd prin incinerare o

cantitate de 42,623 tone deseu si eliminatd prin depozitare o cantitate de 4.290,225 tone.

Cantitate deseu gestionat 2017 (5.312,4 tone)

M Cantitate eliminata prin incinerare

O Cantitate valorificat prin reciclare si
coincinerare

100%

M Cantitate eliminata prin depozitare

50%

0%

In anul 2017, s-a urmarit realizarea masurilor asumate prin “Programul de prevenire
si reducere a cantitatilor de deseuri generate din activitatea SNGN Romgaz SA”.
Acest program abordeaza masurile si metodele de prevenire si minimizare a cantitatii
de deseuri rezultate din activitatea desfasuratd de societate, In conformitate cu
reglementarile aplicabile si o ierarhizare preferentiald a gestiunii deseurilor. Programul
are drept scop identificarea continud a obiectivelor, tintelor si politicilor de actiune, pe
care societatea trebuie sd le urmeze in domeniul gestiondrii deseurilor, in vederea
atingerii obiectivelor strategice ale companiei.

Fluxul deseurilor Romgaz

PREVENIRE

REUTILIZARE
Non-desewri
—
Alte operatiuni vy
de Sotugi
wvalorificare - o sustenabite
Eliminare
T

Upsa solutiilor sustenabilte

. 98 4

Flucuri deseuwri

Masurile si metodele au fost identificate prin evaludrile privind minimizarea cantitaii
deseurilor si prin referintele din auditul intern al deseurilor. Ierarhia privind
managementul deseurilor se referd la reducerea la sursa, reciclarea, valorificarea,
tratarea si Tn ultimul rand, eliminarea prin incinerare sau depozitare. Acest program a
fost intocmit In concordantd cu Declaratia de politicd in domeniul managementului
integrat, asumata de Romgaz si, de asemenea, a fost avizat de Agentia Nationala
pentru Protectia Mediului.

Si in acest caz, la nivelul societatii este dezvoltatd o aplicatie privind controlul
gestionarii deseurilor generate din activitdtile Romgaz, aplicatie prin care se realizeaza
o analizd permanentd si o supraveghere continud asupra respectarii cerintelor legale
(managementul deseurilor in conformitate cu cerintele legale, urmarirea gestionarii
deseurilor cu contractori autorizati in acest sens, etc.);

» urmarirea nivelului de conformare cu prevederile legislatiei privind protectia mediului,
prin monitorizarea modalitatilor de solutionare pentru depasiri ale limitelor admise de

Pagina 37 din 91



http://www.ecologic.rec.ro/blog/wp-content/uploads/2013/02/strategia10.jpg

“ Raportul administratorilor 2017

ROMGAZ

reglementdrile in vigoare. La nivelul societdtii, se realizeaza o analizd permanentd, o
supraveghere continua a emisiilor, respectiv a indicatorilor fizico-chimici, bacteriologici si
biologici emisi, emisiile poluantilor, frecventa si modul de valorificare a rezultatelor. In
anul 2017, Romgaz a inregistrat depasiri ale limitelor admise de reglementarile in vigoare,
la efluentii evacuati in corpuri de apa de suprafatd sau in retelele de canalizare, fiind
platite penalitati catre AN “Apele Romane” sau catre operatori de canalizare, astfel:

e depasiri ale valorilor limita la indicatorul CCOCer, in apa tehnologica epurata,
provenitd de la spalatoria auto Roman. Ulterior, s-au executat operatiuni de
curatare a separatorului de produse petroliere iar rezultatele analizei probei de
apa prelevata ulterior s-au incadrat in indicatorii prevazuti de NTPA 002;

e depasiri concentratie maxima admisa la impuritati in apa uzata, provenita de la
Complex Balnear Bazna, fiind platite penalitati la Administraia Bazinala de
Apa Mures;

e depdsiri volum reglementat de apa, la Sectia de productie gaze naturale
Roman, fiind platite penalitati la Administratia Bazinala de Apa Siret-Bacau.

» urmarirea solutionarii sesizarilor si a reclamatiilor de mediu primite de Romgaz. In 2017
a fost inregistrata o reclamatie externd de mediu, dupa cum urmeaza:

e sesizare scurgeri de ulei si apa, in zona decatorului — separator de hidrocarburi
ce preepureazi apele pluviale provenite de pe platforma SC Mures. In urma
verificarilor din teren, s-a constatat ca ploaia torentiald ce a cdzut pe raza
comunei Corunca in jurul pranzului, in data de 13.07.2017, a generat deversari
de apa si namol prin caminele de vizitare din curtea Complexului Boema (aflat
in vecinatate) si deversari de apa si ulei din separatorul de hidrocarburi ce
preepureaza apele pluviale provenite de pe platforma SC Mures, In incinta
imprejmuitd (pe o suprafatd micd). A fost sesizat SC AQUASERV Tirgu
Mures (proprietarul canalizarii) despre acest incident, ulterior fiind remediat in
scurt timp. Totodata, pentru a limita efectele deversarilor de ulei din separator,
s-a actionat cu material absorbant;

» in urma extinderii domeniului de activitate, prin asimilarea centralei termoelectrice de la
lernut, s-a urmarit conformarea la cerintele legale aplicabile in acest domeniu, pentru
anul 2017 fiind monitorizate pentru arzatoarele IMA 1, 4, 5, un total 1.024.682 tone de
CO2. In HG nr.1096/2013 pentru aprobarea mecanismului de alocare tranzitorie cu titlu
gratuit a certificatelor de emisii de gaze cu efect de serd producatorilor de energie
electrica, pentru perioada 2013-2020, Anexa nr.3 “Planul National de Investitii” la pozitia
22, Romgaz este inclusa cu investitia “Ciclu combinat cu turbine pe gaz” (conform HG
nr.151/2015 privind modificarea si completarea HG nr.1096/2013 pentru aprobarea
mecanismului de alocare tranzitorie cu titlu gratuit a certificatelor de emisii de gaze cu
efect de sera producatorilor de energie electrica, pentru perioada 2013-2020, inclusiv
Planul National de Investitii). Conform Anexei nr.1 din aceeasi Hotarare, operatorului
Romgaz i-au fost alocate pentru instalatia S.N.G.N. ROMGAZ S.A. — CTE lernut, un
numar de 412.322 certificate de emisii de gaze cu efect de serda (EUA), aferente anului
2017, Romgaz achizitionand aceste certificate. La data de 31 decembrie 2017, Romgaz
detine in contul din Registrul Unic al Emisiilor de Gaze cu Efect de Sera un numar de
418.903 certificate de COy, astfel:

o 412.322 certificate de emisii de gaze cu efect de sera (EUA), aferente anului
2017, au fot achizitionate in luna decembrie 2017;

o 549.763 certificate de emisii de gaze cu efect de serda (EUA), aferente anului
2016, au fot achizitionate in luna decembrie 2016;
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o 140.000 certificate de emisii de gaze cu efect de sera au fost achizitionate de pe
Bursa, in scopul conformarii anului 2016;

o 895.835 certificate de emisii de gaze cu efect de serd (validate) au fost depuse/
predate in Registrul Unic al Emisiilor de Gaze cu Efect de Sera, in scopul
conformarii anului 2016;

o 984.053 certificate au fost utilizate pentru conformarea emisiilor aferente anului
2015;

o 687.204 certificate achizitionate n luna septembrie 2015, respectiv prima transa
(50%) aferentd anului in curs si In luna noiembrie 2015, respectiv a doua transa
(50%);

o Un numar de 824.645 certificate aferente anului 2014 au fost utilizate pentru
conformarea partiald a emisiilor aferente anului 2014, si anume 828.793 tone de
COz;

o din numarul de 962.085 certificate achizitionate pentru anul 2013, 507.620
certificate au fost depuse pentru conformarea emisiilor aferente anului 2013.
Astfel, in contul Romgaz au ramas 454.465 certificate din care au fost folosite
pentru conformarea anului 2014, diferenta de 4.148 de tone de CO2. In cont au
ramas 450.317 certificate;

o 7.587 certificate, depuse in Registru de Electrocentrale Bucuresti, aferente
conformadrii emisiilor lunii ianuarie 2013. Romgaz a urmarit conformarea odata
cu preluarea CET lernut, respectiv luna februarie 2013,

Incepand cu anul 2016, Romgaz - SPEE lernut a intrat pe deficit de certificate de CO;
necesare conformarii emisiilor, astfel:

o 1n anul 2016, termocentrala a emis 895.835 tone de CO2, soldul contului
Registrului Unic al Emisiilor de Gaze cu Efect de Serd, la data de 31
decembrie 2016, fiind de 762.416 certificate de CO». Astfel, s-a inregistrat un
deficit de 133.419 certificate de CO- necesare pentru conformarea anului 2016,
care au fost achizitionate in primul trimestru al anului 2017 si nu mai tarziu de
30 aprilie 2017 (termen legal de conformare emisii an 2016), de pe Bursa, prin
intermediul unei firme de brokeraj;

o 1n anul 2017, termocentrala a emis 1.024.682 tone de CO2 soldul contului
Registrului Unic al Emisiillor de Gaze cu Efect de Serd, la data de 31
decembrie 2017, fiind de 418.903 certificate de CO2. Astfel, se inregistreaza
un deficit de 605.779 certificate de CO2 necesare pentru conformarea anului
2017, care urmeaza sa fie au fost achizitionate in primul trimestru al anului
2018 si nu mai tarziu de 30 aprilie 2018 (termen legal de conformare emisii an
2017), de pe Bursa, prin intermediul unei firme de brokeraj.

Conform Regulamentului (UE) nr.1123/2013 al Comisiei din 8 noiembrie 2013
privind determinarea dreptului la credite internationale, in temeiul Directivei
2003/87/CE a Parlamentului European si a Consiliului, Protocolul la Conventia-cadru
a Organizatiei Natiunilor Unite asupra schimbarilor climatice (Protocolul de la Kyoto)
instituie doud mecanisme pentru crearea creditelor internationale pe care partile le pot
utiliza 1n scopul reducerii emisiilor. Implementarea in comun (Joint Implementation —
JI) prevede crearea unor unitdti de reducere a emisiilor (emission reduction units —
ERU), in timp ce mecanismul de dezvoltare nepoluantd (Clean Development
Mechanism — CDM) prevede crearea de reduceri certificate ale emisiilor (certified
emission reductions — CER). Industriile care se incadreaza in dispozitiile sistemului
european de comercializare a emisiilor Tn atmosferda (EU ETS), pot utiliza aceste
credite pentru a compensa obligatiile lor cu privire la emisii de gaze cu efect de sera.
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In acest sens, Romgaz a achizitionat ca disponibilitate de linking (disponibilitate de
corelare certificate EUA-ERU) un numar de 51.598 certificate de tip ERU disponibile
pentru a fi utilizate pentru conformare in perioada 2013-2020.

Conform Hotararii nr.1096 din 17.12.2013 pentru aprobarea mecanismului de alocare
tranzitorie cu titlu gratuit a certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera
producatorilor de energie electrica, pentru perioada 2013-2020, operatorului Romgaz,
I-au fost alocate certificate de COg, astfel:

Operator Instalatie Alocare anuala (tCO2/an)
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
SNGN SNGN Romgaz  962.085 824.645 687.204 549.763 412322 274.882 137.441 -

Romgaz SA  SA - CTE lernut

» avand in vedere studiul tip due diligence al carui scop a fost determinarea gradului de
conformare a companiei la legislatia de mediu in vigoare, identificarea problemelor de
mediu trecute §i prezente, precum si a riscurilor de mediu viitoare cu care se poate
confrunta compania, s-a intocmit in urma recomandarilor regasite in acest studiu, un
Raport de remediere a aspectelor semnificative de mediu, prin care au fost asumate
costuri, solutii si termene de realizare a masurilor de remediere. In 2017, Romgaz a
urmarit respectarea masurilor cu caracter permanent sau cele cu termene multianuale de
implementare din Raportul de remediere (mentinerea consumului de percloretilena sub 1
tona/an, pentru fiecare amplasament, astfel Incat sa se respecte prevederile HG
nr.699/2003 privind stabilirea unor masuri pentru reducerea emisiilor de compusi
organici volatili datorate utilizarii solventilor organici in anumite activitati si instalatii;
solicitarea reautorizarii de mediu a activitatilor cu 45 de zile inainte de expirare;
amplasarea obiectivelor industriale la distante suficient de mari de receptorii protejati;
reducerea emisiilor fugitive In zona habelor de etalonare, a habelor metalice si a
rezervoarelor din beton de stocare temporara a apei de zacamant — prin dotarea habelor cu
sisteme de dispersie ecologice; plata periodicd a contributiei la “Fondul de inchidere”,
pana la atingerea valorii provizionului impus, pentru depozitul de deseuri specifice de la
Ogra; urmadrirea frecventei anuale de monitorizare pentru depozitul de deseuri de foraj
Dumbravioara, inchis in anul 2003 etc.);

» planificarea si organizarea activitatii de inspectii interne de mediu, pentru verificarea
conformarii cu cerintele legale aplicabile activitdtilor inspectate.

In anul 2017, au fost planificate si efectuate un numar de 50 inspectii interne de mediu,
de la sediul Romgaz, pe obiectivele autorizate ale sucursalelor, in urma carora au fost
intocmite 3 rapoarte de neconformitate constatata, 2 fiind inchise in termen asumat,
ldeschisa (in termen asumat). De asemenea, sucursalele Romgaz au avut planificate si
realizate 129 de inspectii interne de mediu in urma carora au fost intocmite 3 rapoarte de
neconformitate constatata, care au fost inchise in termen,;

» evaluarea nivelului de conformare privind cerintele de protectia mediului si cerintele
contractuale ale contractorilor si subcontractorilor lucrarilor de foraj contractate de
Romgaz, pe parcursul anului 2017;

» realizarea programelor de actiuni/masuri pentru prevenire si/sau limitare a impactului
asupra mediului pentru anul 2017, acestea concretizandu-se in:
e combateri de alunecari teren;
e modernizari rezervoare stocare apa zacamant;
e montari de sisteme ape reziduale;
e transformari sonde abandonate in sonde de injectie apd zacdmant;
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e montari cuve betonate la habe;
e executie puturi monitorizare sonde de injectie;
e montari instalatii de evacuare ape reziduale;
e montari rezervoare polistif;
o efectuare plati Fond de mediu, taxe autorizare;
e lucrari de protectia mediului necesare modernizarii sondelor;
e lucrari de protectia mediului pentru realizare drumuri de acces si careu sonde;
e lucrari alimentare cu energie electrica;
e reparatii capital la sonde;
e montari de sisteme de refulare nepoluante;
e lucrari de protectia mediului prevazute pentru forajul sondelor noi;
e lucrari de intretinere si reparatii in statiile de epurare a apelor uzate tehnologice
si menajere;
e cheltuieli pentru transportul, preluarea si eliminarea deseurilor periculoase si
nepericuloase;

o cheltuieli cu analize de laborator;
e taxe Raport validare COy;
e cheltuieli aduse de monitorizarea ihtiofaunei raului Mures;
e cheltuieli cu servicii de brokeraj;
e contravaloare certificate COs.

In anul 2017, Garda de Mediu si Administratiile Bazinale de Apa au desfasurat pe locatiile

Romgaz un numir de 64 de inspectii. In urma acestora, societatea nu a suportat nicio
sancfiune/amenda.

In anul 2017, Romgaz nu a inregistrat niciun accident ecologic.

3.4.5. Securitatea si sinatatea in munca

In decursul anului 2017, institutiile abilitate ale statului, respectiv Inspectoratele Teritoriale de
Munca, au efectuat un numar de 8 controale, iar Directiile de Sanatate Publica au efectuat un
numar de 2 controale, la care nu au fost constatate deficiente.

S-a achizitionat echipament individual de protectie, in baza acordurilor cadru si a contractelor
subsecvente, pentru toti salariatii din cadrul societatii.

De asemenea, au fost achizitionate un numar de 4.040 doze de vaccin antigripal, in
conformitate cu necesarele Intocmite de sucursale/sediu.

Conform prevederilor Contractului Colectiv de Munca, s-au achizitionat servicii de asigurare
voluntara de sanatate, de tip suplimentar, pentru to{i angajatii.

3.4.6. Litigii
Situatia sintetizata a litigiilor in care este implicata Romgaz se prezinta astfel:
5 numarul total de litigii este de 150, dintre care:
= 83 de cauze in care Romgaz este reclamanta;
= 30 de cauze in care Romgaz este parata;

Pagina 41 din 91




” Raportul administratorilor 2017

ROMGAZ

= 15 cauze in care Romgaz este parte civila/vatamata;

valoarea totala (aproximativa) a dosarelor in care Romgaz este reclamanta este de
2.032.928.217,97 lei;

valoarea totala (aproximativa) a dosarclor in care Romgaz este parata este de
9.033.831,51 lei si 60.000 Euro.

Situatia detaliata a litigiilor este prezentata in Anexa nr.2 la prezentul raport.
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IV, ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII

4.1. Principalele capacitati de productie

Aparitia si apoi dezvoltarea si diversificarea graduala a ceea ce urma sa reprezinte cu adevarat
infrastructura industriei productive de gaze naturale a Romaniei are ca si reper anul 1909
cand, prin intermediul sondei 2 Sarmasel (judetul Mures), s-a descoperit primul zacamant de
gaze.

In anii imediat urmatori incepe sa se contureze, la scara redusa, o infrastructura unicat la acea
vreme in Europa, care se compunea in principal din urmatoarele active:

» conducta de transport gaze, prima de acest fel din Europa, construita in anul 1914,
conducta care lega localitatile Sarmasel si Turda (judetul Cluj) si

» statia de comprimare a gazelor de la Sarmasel, prima din Europa, statie construita in anul
1927.

De mentionat este faptul ca dupa anul 1960 s-au descoperit marile structuri gazeifere ale tarii
si in paralel cu acest proces a inceput, la scara nationald, dezvoltarea unei complexe
infrastructuri dedicate exclusiv procesului de extractie a gazelor, iar mai tarziu celui de
injectie si stocare a gazelor in depozite subterane. Aceste structuri gazeifere de anvergura,
localizate in bazinul Transilvaniei, furnizeaza si astazi cantitati apreciabile de gaze naturale.

Explorare-productie
Infrastructura aferenta exploatarii zacamintelor, respectiv inmagazinarii gazelor naturale in

zacaminte depletate convertite in depozite subterane, Se prezinta astazi ca un ansamblu
deosebit de complex.

Infrastructura societatii, privita in ansamblul ei, s-a dezvoltat continuu atat inainte cat si dupa
anul 1989. Intensitatea maxima a ritmului de dezvoltare a capacitatilor de productie a fost in
jurul anilor 1970-1980, atunci cand si productiile anuale inregistrate erau la cote deosebit de
ridicate, aceasta atat datorita cererii de consum ale acelor vremuri cét si existentei unei energii
de zacamant apreciabile pentru majoritatea structurilor gazeifere descoperite.

Este de mentionat faptul ca o parte din infrastructura productiva (activele) a companiei
provenea in urma nationalizarii din iunie 1948.

In prezent nici un activ al Romgaz nu este revendicat de catre o persoana fizica sau juridica
din tara sau din strainatate.

Capacitatile de productie, desi functionale, sunt in mare parte vechi de ordinul zecilor de ani,
fapt pentru care, in urma cu cativa ani a inceput un amplu proces de reabilitare si modernizare
a acestora, eforturile fiind concentrate pe montarea, inlocuirea sau modernizarea unor panouri
comerciale (fiscale) de predare gaze, statii de uscare gaze, statii de comprimare gaze.

Capacitatile de productie aferente infrastructurii companiei se prezinta, sintetic, dupa cum
urmeaza:

1. Sonde (aflate in productie, sonde inchise temporar pentru operatiuni de reactivare sau
reparatii, sonde de injectie ape de zacamant);

2. Conducte (de aductiune, colectoare — care fac legatura intre grupurile de sonde, de
vehiculare ape reziduale si de vehiculare ape industriale);

3. Incalzitoare de gaze (calorifere);
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4. Separatoare de impuritati din fluxul de gaze (subterane si supraterane);

Panouri de masurare a debitelor de gaze (pentru masurare tehnologica — aproximativ egale
cu numarul de zacaminte si pentru masurare fiscala — la interfata cu SNT);

6. Statii de uscare (conditionare) a gazelor;
7. Agregate de comprimare gaze care sunt de tipul:

e compresoare mobile de mica capacitate montate fie la capul de eruptie a sondei sau la
grupul de sonde;

e compresoare de camp de gaze, care deservesc una sau mai multe structuri si

e statii de comprimare constituite de regula din doua sau mai multe agregate de
comprimare si care pot fi statii de comprimare intermediare sau finale (cu debusare in
SNT);

8. statii de pompare, fie a apei industriale fie a apei de zacamant;
9. anexe (cladiri, ateliere, magazii, linii electrice, drumuri de schela etc.).

Gradul de utilizare a capacitayilor de productie este unul maximal si se situeaza in adiacenta
valorii procentuale de 100%.

Astfel, in prezent sunt exploatate un numar de 154 de zacaminte dintre care 147 zacaminte
sunt considerate zacaminte cu perimetru instituit, iar restul de 7 zacaminte sunt incluse in
categoria zacamintelor cu productie experimentala.

Exploatarea propriu-zisa a acestor zacaminte se face prin intermediul a cca.3.240 sonde si
aproximativ tot atatea instalatii tehnologice de suprafata compuse in principal din conducte de
aductie, incalzitoare de gaze (unde este cazul), separatoare de impuritati lichide si panouri
tehnologice de masurare a gazelor.

Din numarul total de sonde, 26% sunt exploatate la 0 adancime de peste 2000 m. Mentinerea
in functiune intre anumite limite de presiune si debit a sondelor productive de gaze se face
prin intermediul a 127 agregate de comprimare, dintre care 93 agregate sunt grupate in
20 statii de comprimare, iar 17 agregate reprezinta asa numitele compresoare de camp si
17 agregate sunt compresoare in apropierea sondelor de gaze, constituind categoria
compresoarelor de grup.

Calitatea gazelor, cerinta tehnica stipulatda in legislatia de specialitate, este asigurata in
proportie de 100% de catre 74 statii de uscare a gazelor.

O alta componenta a infrastructurii companiei o constituie sistemul tehnico-informatic, care
reprezinta totalitatea echipamentelor si programelor informatice (soft-uri) dedicate
monitorizarii parametrilor specifici activitatii de cercetare, productie si inmagazinare gaze.
Aceste programe informatice complexe compuse dintr-o serie de module, prelucreaza
informatiile provenite din investigarea seismica a unor zone din scoarta terestra, colecteaza
informatii in urma cercetarii sondelor de gaze, informatii aferente istoricului de productie si
alte informatii tehnice care constituie date de intrare pentru analize de tip cash-flow etc.

Prelucrarea si interpretarea acestor numeroase date de intrare are ca finalitate elaborarea, in
cadrul compartimentelor de specialitate, a unor ample documentatii tehnico-economice
denumite studii de evaluare a resurselor geologice si a performantelor in exploatare a
zacamintelor comerciale. In aceste studii sunt analizate si fundamentate inclusiv lucrarile de
investitii care urmeaza a se efectua pe respectivul zacamant, investitii care, alaturi de alte
lucrari de stimulare a productiei, devin obligatii de indatd ce respectivul studiu a fost
omologat de catre ANRM.
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inmagazinare subterani
Depozitul Bilciuresti

Caracteristici:

& localizare: judetul Dambovita, la circa 40 km V-NV de municipiul Bucuresti;
& anul punerii in functiune: 1983;
% capacititi:
o de inmagazinare: 1.310 mil.mc;
o de livrare: 17 mil.mc/zi;
& principalele mijloace fixe: 61 sonde dintre care 57 sonde de injectie/extractie, 3 sonde
piezometrice, 1 sonda de injectie ape reziduale, 26 km conducte aductiune aferente celor
57 de sonde de injectie/extractie, 50 incalzitoare gaze, 24 separatoare, 14 instalatii de
masura tehnologica gaze, 7 statii de uscare, 33 km colector, 3 sisteme de monitorizare
parametri de zacamant, sistem masurd fiscala bidirectional echipat cu contoare
ultrasonice, statie de comprimare in doua trepte (Butimanu) compusa din trei module de
comprimare si statie de injectie ape reziduale.

In prezent, in vederea asigurarii calitatii gazelor livrate in SNT si a cresterii capacitatii de
extractie zilnice pana la un maxim de 20 mil.mc/zi sunt contractate lucrarile de proiectare
pentru modernizarea infrastructurii sistemului de inmagazinare gaze a depozitului.

Depozitul Sarmasel
Caracteristici:

& localizare: in perimetrul localitatii Sarmasel la 35 km NV de municipiul Targu-Mures,
35 km N de Ludus si 48 km E de municipiul Cluj-Napoca;

& anul punerii in functiune: 1996;

% capacititi:

o de inmagazinare: 900 mil.mc;
o de livrare: 9,0 mil.mc/zi;

& principalele mijloace fixe: 63 sonde, 26 km conducte colectoare aferente celor 63 de
sonde, 77 separatoare, 9 km colector, 1 sistem de monitorizare parametrii de zacamant,
sistem masura fiscala bidirectional echipat cu contoare ultrasonice si statie de comprimare
(Sarmasel).

In anul 2016, in vederea cresterii capacititii de inmagazinare a depozitului pani la
900 mil.mc/ciclu au fost puse in functiune urmatoarele investitii:

0 noua statie de comprimare gaze echipata cu 4 unitati de comprimare;

3 statii de uscare gaze naturale;

modernizarea si flexibilizare sistemului de masura fiscald a gazelor;

4 sonde de injectie/extractie, inclusiv instalatiile tehnologice aferente;

5,5 km colectoare, legatura statie noud de comprimare — panou masura ISM.

Depozitul Urziceni
Caracteristici:

& localizare: judetul lalomita, la circa 50 km NE de municipiul Bucuresti;
% anul punerii in functiune: 1978;
% capacititi:

o de inmagazinare: 360 mil.mc;

o de livrare: 4,7 mil.mc/zi;
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& principalele mijloace fixe: 20 sonde dintre care 31 de sonde de injectie/extractie si 0 sonda
piezometrica, 19,4 km conducte aductiune aferente celor 31 de sonde de injectie/extractie,
31 incalzitoare gaze, 6 instalatii de masura tehnologica gaze, 1 statie de uscare, 3,3 km
colector, 3 sisteme de monitorizare parametri de zacamant, sistem masura fiscala
bidirectional echipat cu contoare ultrasonice, sistem achizitie parametrii prin fibra optica
si statie de comprimare echipata cu 4 unitati de comprimare (Urziceni).

In cursul anului 2016, pentru asigurarea calititii gazelor livrate in SNT si mentinerea
constantd a capacitatii de extractie zilnica la un nivel mediu de 4 mil.mc/zi, au fost puse in
functiune urmatoarele investitii:

e modernizare statie de uscare gaze naturale;

e modernizarea infrastructurii de suprafata.

In cursul anului 2017 au fost sipate si puse in functiune 2 noi sonde de injectie, lucrari care au
inclus si instalatiile tehnologice aferente..

Depozitul Cetatea de Balta
Caracteristici:

& localizare: circa 12 km S-V de municipiul Tarnaveni;
& anul punerii in functiune: 2002;
% capacititi:
o de inmagazinare: 100 mil.mc;
o de livrare: 1 mil.mc/zi;
& principalele mijloace fixe: 14 sonde, 7 km conducte aductiune aferente celor 14 sonde, 6
separatoare, 6 instalatii de masura tehnologica gaze, 10 km colector, sistem de supervizare
camp si sistem achizitie parametrii prin fibra optica.

Depozitul Ghercesti
Caracteristici:

& localizare: judetul Dolj, in imediata apropiere a municipiul Craiova;

% anul punerii in functiune: 2002;

% capacititi:

o de Inmagazinare: 150 mil.mc;
o de livrare: 1,5 mil.mc/zi;

& principalele mijloace fixe: 85 sonde, din care 79 sonde de injectie/extractie si 6 sonde
piezometrice, 153 km conducte colectoare aferente celor 79 sonde, 13 separatoare, 6
instalatii de masura tehnologica gaze, o statie de uscare, 42 km colector, 7 sisteme de
monitorizare parametri de zdcamant, sistem masura fiscala bidirectional echipat cu
contoare ultrasonice si sistem comunicare si achizitie parametrii prin fibra optica.

Depozitul Baldceanca
Caracteristici:

& localizare: circa 4 km de municipiul Bucuresti;
& anul punerii in functiune: 1989;
%, capacititi:
o de Inmagazinare: 50 mil.mc;
o de livrare: 1,2 mil.mc/zi;
& principalele mijloace fixe: 24 sonde, din care 21 de sonde de injectie/extractie si 3 sonde
piezometrice, 10 km conducte aductiune, 15 incalzitoare gaze, 4 separatoare, 4 instalatii
de masura tehnologica gaze, o statie de uscare, 1,7 km colector, 1 sistem de monitorizare
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parametri de zacamant, sistem masura fiscala bidirectional echipat cu contoare
ultrasonice, statie de comprimare (Balaceanca) si sistem comunicare si achizitie parametrii
prin fibra optica.

Operatii speciale §i servicii la sonde

Activitatea de Intervenyii, reparayii capitale si probe de productie reprezinta totalitatea
serviciilor efectuate cu instalatii cu turla, precum si echipamente specifice activitatilor suport,
cum ar fi: instalatie frezare dopuri ciment, haba cu agitator, sand control-amestecator de nisip,
probare straturi productive in gaura tubata (DST), sita vibratoare, grup motopompa.

Activitatile de Operayii Speciale la Sonde sunt executate cu urmatoarele echipamente: agregat
de cimentare, echipament masuratori sonde, echipament de investigare in gaura tubata, unitate
tubing flexibil, convertor de azot lichid, autocisterna de azot lichid, container ciment, unitati
de filtrare fluide, instalatie de refulare-masurare-separare bifazica, instalatie de refulare-
masurare-separare trifazica, echipament investigare material tubular, ecometru, taiere material
tubular, dispozitiv asamblare packere, recuperator packer hidraulic, instalatie de stins incendiu
la sonda.

Avand in vedere necesitatea continua de a realiza lucrari de interventie si operatii speciale la
sondele de gaze, dovada fiind numarul mare de lucrari desfasurate in trecut, este necesar a se
interveni in continuare la sondele de gaze in vederea stoparii declinului.

Transport §i mentenanti
Parcul auto al STTM este format din 641 autovehicule si utilaje si 79 remorci, dupa cum
urmeaza:

» autovehicule de transport persoane: autoturisme (115), autoturisme de teren (129),
microbuze (13), autobuze (2) si autocare (2);

» autoutilitare transport persoane si marfuri < de 3,5 to (61) si respectiv > de 3,5 to (82);

» autospeciale de transport marfuri: autobasculante (23), autovidanje (41), autoplatforme
(20), autocisterne (3);

» autospeciale pentru transport greu: autoremorchere (3) si autoatractoare cu semiremorca
(11);

» autospeciale pentru ridicare si manipulare: automacarale de 12-18 to (2) si 24-35 to (20);

» alte autovehicule specializate: laborator de incercari si verificari echipamente pentru
automatizari (1);

» utilaje terasiere: buldozere (8), excavatoare pe senile (2), buldoexcavatoare (17),
autogredere (3), cilindru compactor (3), incarcator frontal (10);

» alte utilaje: tractoare rutiere (70), stivuitoare, etc.;
» alte vehicule: remorci transport greu, semiremorci si remorci pentru tractoare (79).

Aviand in vedere dinamica activitatii de explorare-productie gaze desfasurata de Romgaz, pe
termen mediu (cca.5 ani) perspectiva dezvoltarii STTM in realizarea obiectului de activitate
trebuie concretizata prin determinarea in permanenta a metodelor si masurilor care rezulta din
asigurarea unor servicii de calitate si in conditii de eficienta economica.
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Productia de energie electric
CTE lernut are o putere instalata de 800 MW, avand in componentd 6 grupuri energetice: 4

grupuri de cate 100 MW de productie cehoslovaca si 2 grupuri de cate 200 MW de productie
sovietica. Grupurile au fost puse in functiune intre anii 1963 si 1967.

Centrala este legata de drumul european E60 printr-o portiune de drum de cca.1,5 km, drum
care este proprietatea centralei, precum si de sistemul national de cai ferate cu statia CFR
Cuci printr-o legatura de cale ferata de cca.2 km, de asemenea proprietatea centralei.

Restrictii de funcgionare impuse de reglementarile de mediu aplicabile
Grupurile nr.1 si nr.4 de 100 MW

in cursul anului 2013, prin punerea in functiune a sistemului de recirculare a gazelor de ardere
la cazanul nr.1 si cazanul nr.4 s-a reusit reducerea emisiilor de NOx, de la cca.800 mg/Nmc
gaze arse la valori sub 300 mg/Nmc, ceea ce corespunde reglementarilor de mediu.

Astfel, conform autorizatiei integrate de mediu a Sucursalei lernut, grupurile energetice nr.1 si
nr.4 de cate 100 MW fiecare, au permisa functionarea cu perioada de tranzitie pana la data de
30 iunie 2020, obligativitatea fiind ca in aceasta perioada sa se reduca concentratiile maxime
de NOx la cos, de la 300 la 100 mg/Nmc gaze arse.

Daca aceasta ultima masura nu se realizeaza, grupurile nu vor mai avea voie sa functioneze
dupa data de 30.06.2020.

Grupurile nr.2 si nr.3 de 100 MW

Modificarile legislative in domeniul protectiei mediului, in speta Directiva CE 2010/75/UE,
permit functionarea, pe termene limitate, a Grupurilor 2 si 3, in situatia in care echipamentele
de reducere a emisiilor, de la unu sau mai multe grupuri, se defecteaza si daca este nevoie
stringenta de livrare de energie electrica. Drept urmare, incepand cu data de 1 ianuarie 2016,
Grupurile 2 si 3 au fost trecute in regim de conservare uscata.

Grupurile nr.5 si nr.6 de 200 MW

La aceste grupuri s-au implementat in anii 2010 si 2011 arzatoare cu NOx redus, indeplinind
astfel o cerinta de mediu inclusa in planul de actiuni cuprins in autorizatia integrata de mediu.
Masura s-a realizat la termen.

Datorita acestor actiuni, aceste grupuri intra automat in noua perioada de tranzitie stabilita
pentru perioada 01.01.2016-31.12.2020.

4.2. Activitatea investitionala

Investiriile joaca un rol deosebit in mentinerea declinului productiei, atat prin descoperirea de
noi rezerve cat si prin mbunatatirea gradului de recuperare actual prin reabilitarea,
dezvoltarea si modernizarea facilitatilor existente.

Societatea a realizat in perioada 2013-2017 investitii in valoare de 4,15 mid.lei, astfel:

Anul 2013 2014 2015 2016 2017 Total

Valoare (mii lei) 848.247 1.085.497 937.916 497.716 781.768 4.151.144

Pentru anul 2017 Romgaz si-a programat investitii in valoare de 1.143 mil.lei si a realizat
781,8 mil.lei, cu 31,6% mai putin. Comparativ cu realizarile anului 2016, realizarile au crescut
cu 284 mil.lei. Investitiile au fost finantate exclusiv din surse proprii, urmand ca o parte din
investitiile aferente CET Iernut sa fie rambursate din Planul National de Investitii.
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Valoarea mijloacelor fixe puse in functiune in perioada de raportare a fost de 392 mil.lei.

Programul de investitii pentru anul 2017 a fost aprobat de catre Directorul General, iar
bugetul aferent, sub forma Anexei nr.4 la bugetul de venituri si cheltuieli, prin Hotararea
Adunarii Generale a Actionarilor nr.1 din 25 aprilie 2017.

Directiile prioritare ale programului de investitii vizeaza, in principal, proiecte privind:

e continuarea lucrarilor de cercetare geologica prin noi foraje si prospectiuni geologice
pentru descoperirea de noi rezerve de gaze naturale;

e dezvoltarea potentialului de productie prin asigurarea de noi capacitati de pe
structurile existente;

e imbunatatirea performantelor instalatiilor si echipamentelor aflate in dotare si
cresterea sigurantei in exploatare;

e cresterea capacitatii de ilnmagazinare subterana a gazelor, a flexibilitatii si securitatii

depozitelor existente.

Investitiile realizate in anul 2017, comparativ cu cele programate si respectiv cele realizate in
anul 2016, sunt prezentate in tabelul urmator:

*mii lei*
Nr. Capitol investitii 2016 2017 %
crt. Program  Realizat  '17/°16
0 1 2 3 4 5=4/2x100
1.  Investitii in curs — total, din care: 238.433 442.692 320.056 134,23
1.1 Lucrari de explorare, exploatare gaze naturale 178.285 438.510 316.719 177,65
1.2 Sustinerea capacitatii de inmagazinare subterana 59.953 3.000 2.281 3,8
a gazelor naturale
1.3 Lucrari de protectia mediului inconjurator 195 1.182 1.056 541,54
2. Investitii noi — total, din care: 21.316 365.884 230.409 1.080,92
2.1 Lucrari de explorare, exploatare gaze naturale 19.995 354.764 221.980 1.110,18
2.2 Sustinerea capacitatii de inmagazinare subterana 1.287 8.000 7.480 581,19
a gazelor naturale
2.3 Lucrari de protectia mediului inconjurator 34 3.120 949 2.791,17
3. Investitii in imobilizari corporale existente 200.983 250.173 186.234 92,66
4.  Dotari (alte achizitii de imobilizari corporale) 31.838 66.394 42.735 134,23
5. Alte investitii (studii, licente, softuri, 5.146 17.857 2.334 43,35
imobilizari financiare etc.)
* TOTAL 497.716  1.143.000 781.768 157,07

In figura de mai jos este prezentata structura investitiilor realizate in cursul anului 2017:

23,82%

5,47%

0,26%

m |. Lucrari de explorare, exploatare

m ||. Investitii in imobilizari corporale existente
(dezvoltari si modernizari)

m |11. Sustinerea capacitatii de inmagazinare
subterana
m |V. Dotari si utilaje independente

m V. Lucrari de protectia mediului inconjurator

®VI. Cheltuieli pentru studii si proiecte

68,91%
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O sinteza privind realizarea fizica a obiectivelor de investitii se prezinta astfel:

Nr.

ort Obiective fizice principale

Executie foraj explorare

Planificat
2017
38 de sonde

Realizat
2017
24 sonde finalizate
2 sonde in curs de
executie

2. Lucrari explorare de suprafata

Seismica 2D — 200 km
Seismica 3D — 1.200 km?

Seismica 2D — 200
km

Seismica 3D — 1.200
km?

3. Executie foraj exploatare 3 sonde 2 sonde finalizate
4.  Executie instalatii tehnologice — 31 sonde 8 sonde finalizate
sonde ramase pe gaze 8 sonde in curs de
executie
5. Statii de comprimare si statii de ~ SU Galbenu Il finalizata
uscare in campuri de gaze
6.  Sustinerea capacitatii de Depozit Sarmasel:
inmagazinare - servicii auxiliare foraj finalizate
Depozit Urziceni
- sistem de injectie/extractie realizat
- foraj 2 sonde realizat
7. Modernizari/reechipari/reactivari 102 sonde, corelat cu programul 188 sonde
sonde anual stabilit cu ANRM
Reparatii capitalizabile sonde 140 sonde 150 sonde

Productia de energie electrica

Derulare contract proiectare si
executie CTE Iernut, termen de
finalizare 2020

in executie

10.  Asocieri Aurelian Petroleum — actual Raffles
(Brodina): realizat
- retestare sonda Voitinel 1
Lukoil:
- interpretarea datelor geologice si realizat
geofizice
- analiza datelor geologice si realizat
geofizice si evaluarea datelor
rezervorului
- actualizare model geologic al realizat
descoperirii Lira
- analiza integratd a datelor geofizice realizat
si geologice
- identificarea de noi prospecte realizat
-TT&T realizat partial
Amromco:
- achizitie seismica 1 perimetru realizat
- foraj 3 sonde; realizat
- reparatie capitala 8 sonde realizat
- instalatie de suprafata la 3 sonde si  realizat
marire capacitate comprimare si
statie uscare Bibesti
Slovacia:
- forajul a trei sonde in perimetrele nerealizat
Svidnik, Snina si Medzilaborce

11. Studii Studii de zacamant 100%
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Un obiectiv deosebit de important il constituie ,,Dezvoltarea CTE lernut prin constructia unei
centrale termoelectrice noi, cu ciclu combinat cu turbine cu gaze”, care are ca termen de
finalizare Trimestrul 1 2020. in decursul anului 2017 a fost obtinutd Autorizatia de Construire si
au fost executate urmatoarele lucrari:

e cliberare/amenajare teren prin demolare cladiri;

e amenajare drum de acces si drum perimetral;

e amenajare platforme de depozitare (organizare de santier);
e au fost incepute lucrarile de executie a fundatilor.

Un aspect deosebit de complex, cu influente importante asupra realizarii planului de
investitii, il regasim in etapa de promovare a investitiilor, respectiv obginerea de terenuri,
avize, acorduri i autorizagii necesare executiei lucrarilor, precum si in etapa de achizitie.

Astfel, nivelul realizarilor a fost influentat negativ de cauze care isi au originea, in special, in
cele doua etape, respectiv:

- dificultati intimpinate in accesul pe drumurile publice pentru activitatea de foraj;

- imposibilitatea obtinerii terenurilor si implicit, a avizelor si autorizatiilor de construire
pentru instalatiile tehnologice de suprafata la sonde si colectoarele de gaze;

- Intarzierile inregistrate in relizarea lucrarilor de prospectiune seismica 3D generate de
dificultatile Intampinate in obtinerea de avize si acorduri si acceptul proprietarilor de
teren pentru a putea intra In perimetrele respective;

- repetarea procedurilor de achizitie a lucrarilor de foraj pentru 2 sonde pentru care
ofertantii nu au avut instalatii de foraj disponibile;

- durata mare de obtinere a avizelor si acordurilor emise de institutiile din domenii precum
ape, mediu, cadastru, agricol cu efecte directe asupra obtinerii autorizatiilor de construire
pentru executia instalatiilor tehnologice de suprafats;

- intarzierile inregistrate in procesele de achizifii publice, din cauza respingerilor repetate de
catre ANAP a unor documentatii de atribuire (I.T. loturile Prahova si lalomita).

Gradul de realizare a lucrarilor din cadrul programului de lucrari planificate pentru fiecare
asociere in parte, se prezinta astfel (mil.lei):

Nr. Asociere Program Realizat Realizat/
crt. 2017 2017 Program
1  Romgaz, Alpine Qil&Gas si JKX Oil&Gas - 8.643,00 780,83 9,03%
Slovacia
2  Romgaz si Aurelian (actual Raffles) 1.118,88 917,89 82,04
3 Romgaz si Amromco 24.890,46 22.507,47 90,43
4  Romgaz, Lukoil si PanAtlantic 3.912,00 4.552,44 116,37
* Total program de lucrari 38.564,34 28.758,64 74,57

Aspecte importante de semnalat:

¢ Pana la sfarsitul anului 2017 s-au executat lucrari de interpretare a datelor geologice si
geofizice, de analiza a datelor geologice si geofizice si evaluarea datelor rezervorului,
de actualizare a modelului geologic al descoperirii Lira si a calculului rezervelor
descoperii Lira, de analiza integrata a datelor geofizice si geologice. De asemenea, s-a
continuat identificarea de noi prospecte precum si definirea prospectelor si calcularea
resursei geologice si evaluarea riscurilor. Avand in vedere faptul ca faza a ll-a de
explorare va expira la data de 03.05.2018, Operatorul a inceput pregatirea
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documentelor necesare pentru prelungirea cu inca 2 (doi) ani a fazei de explorare si
optional cu inca 1,5 ani. Referitor la categoria bugetara TT&T, intrucat in anii
precedenti sumele nu au fost cheltuite in totalitate, Operatorul a utilizat cu prioritate
sumele reportate din anii precedenti. Din valoarea bugetata pe anul 2017 nu a fost
cheltuita in totalitate suma de 500 mii USD, aceasta urmand sa fie reportata pentru
perioadele urmatoare (Asocierea: Romgaz, Lukoil si PanAtlantic);

¢ In luna septembrie 2017 a fost mobilizata instalatia de interventie la sonda 1 Voitinel
si au inceput lucrarile in vederea retestarii sondei. Testarea sondei a fost realizata in
luna decembrie 2017 cu debite de gaze cuprinse intre 50-80 mii mc/zi. A fost
intocmita documentatia pentru reintrarea sondei in conservare pana la momentul cand
se va lua o decizie privind modul de valorificare a descoperirii Voitinel (Asocierea:
Romgaz si Aurelian Petroleum — actual Raffles);

¢ La data de 20.06.2017 au fost semnate de catre toti partenerii Acordurile de Retragere
a Romgaz din cadrul celor doua societati la care acesta era actionar si Acordurile de
Cesiune a Imprumuturilor citre asociatul general al celor doua entitati. Costurile de
Retragere au fost constituite din obligatiile aferente bugetelor anului 2016 ale celor
doua societati, la care Romgaz s-a angajat inaintea retragerii. Aceste costuri au fost in
valoare de 2.985 euro pentru perimetrul Cybinka si 132.346 euro pentru perimetrul
Torzym si au fost platite in data de 29.06.2017 (Asocierea: Romgaz, Aurelian
Oil&Gas Poland si Sceptre Oil&Gas - Polonia);

¢ Pentru anul 2017 Comitetul de Operare al asocierii a aprobat in Programul de Investitii
forajul a trei sonde si punerea acestora in productie. Forajul propus a se realiza in
Trimestrul 1 2017 pentru sondele nefinalizate in anul 2016, Bibesti 212 si 211, a fost
realizat in totalitate si sondele au fost puse in productie cu costuri mai mici fata de cele
estimate. In Trimestrul 4 a inceput si s-a finalizat forajul sondei Balta Alba 120, sonda
care a si intrat in productie. Datorita scaderii productiei, au fost executate lucrari de
RK la 8 sonde propuse in programul de lucrari in vederea repunerii acestora in
productie si a dezvoltarii rezervelor de gaze. S-au finalizat facilitatile de suprafata
pentru sonda Bibesti 211, 212 si Balta Alba 120 prin construirea unor conducte de
aductiune, montarea unei noi statii de uscare gaze cu o capacitate de 300.000 Nm3 in
vederea cresterii capacitatii de conditionare gaze de la Bibesti si marirea capacitatii de
comprimare gaze pentru grupul Bibesti. S-a executat achizitie seismicd 3D pentru o
suprafata de 60 km? in perimetrul Bibesti Sardanesti si au fost executate lucrarile de
abandonare a 5 sonde. Lucrarile propuse si aprobate de Comitetul de Operare al
asocierii au fost realizate in totalitate (Asocierea: Romgaz si Amromco);

d Nerealizarea lucrarilor propuse sunt cauzate de dificultatile pe care Operatorul le
intampina in mod constant, dificultati determinate atat de comunitatea locala cat si de
autoritatile centrale. De exemplu, au fost cerute studii de impact asupra mediului, care
dureaza intre 6 si 12 luni, pentru sonda Smilno, perimetrul Svidnik, Ruska Poruba,
perimetrul Medzilaborce si se presupune solicitarea unui studiu similar si pentru sonda
Kriva Olka, in ciuda faptului ca astfel de cererei nu au fundament. In consecinta,
Operatorul s-a concentrat pe securizarea accesului la o noua locatie, Sarisske Cierne,
unde fostul Operator, Aurelian a planificat o sonda in 2012. Pentru noua locatie,
Sarisske Cierne, prospectele sunt optimiste, chiar daca succesul nu poate fi garantat
(Asocierea: Romgaz, Alpine Oil&Gas si JKX Oil&Gas - Slovacia);

¢ 1In anul 2018 Acordul de Asociere cu Schlumberger va expira. in anul 2013,
Schlumberger si-a exprimat intentia de extindere a perioadei contractuale cu inca 10
ani, pana in anul 2028. In urma acestei solicitiri, Romgaz a efectuat o analiza
economica din care rezulta ca asocierea este si va fi profitabila atat in cazul exploatarii
campului Laslau Mare de catre Romgaz ca unic partener cat si in asociere cu
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Schlumberger, in conditiile realizarii investitiilor necesare pentru mentinerea trendului
productiei actuale. Intrucat in acceptiunea Schlumberger nu pot fi obtinute venituri
viitoare care sa acopere valoarea investitiilor ce urmeaza a se executa in perioada
2017-2018 in cazul in care contractul de asociere nu se extinde pana in anul 2028 si
Romgaz nu a confirmat inca o eventuala prelungire a Acordului, Programul de lucrari
pe anul 2017 nu cuprinde nici o lucrare de investitie. In cazul in care Acordul de
Asociere nu va fi prelungit, Romgaz este obligata sa plateasca catre Schlumberger
valoarea ramasa neamortizata a investitiilor efectuate pana la momentul expirarii
acordului. La data de 31.08.2018 valoarea estimata ramasa neamortizata a acestor
investitii este in valoare de 21,806,108.34 lei (aprox.5.451.527 USD) (Asocierea:
Romgaz si Schlumberger).
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V, PIATA VALORILOR MOBILIARE

Romgaz — societate listat#i 1a Bursa de Valori Bucuresti §i London Stock Exchange

Prin HG nr.831 din 4 august 2010 privind aprobarea strategiei de privatizare prin oferta
publica a Societarii Nagionale de Gaze Naturale “Romgaz” — S.A. Medias si a mandatului
institugiei publice implicate in derularea acestui proces, S-a aprobat “vdnzarea de catre
Ministerul Economiei, Comergului si Mediului de Afaceri, prin Oficiul Participayiilor Statului
si Privatizarii in Industrie, prin oferta publica secundara inigiala, a unui pachet de acriuni
administrat la Societatea Nayionala de Gaze Naturale “Romgaz” - S.A. Medias, reprezentand
15 % din capitalul social al acestei societari nagionale”.

In data de 12 noiembrie 2013, Romgaz a fost listata la Bursa de Valori Bucuresti (BVB) si la
Bursa de Valori Londra (London Stock Exchange — LSE). Incepand cu aceasta data actiunile
societatii sunt tranzactionate pe piata reglementata administrata de BVB sub simbolul “SNG”
sl pe piata reglementata administrata de LSE, sub forma de GDR-uri emise de The Bank of
New York Mellon (1 GDR = 1 actiune), sub simbolul “SNGR”.

Nr. Specificatii 2013 2014 2015 2016 2017
crt.
1. Numar de actiuni 385.422.400 385.422.400 385.422.400 385.422.400 385.422.400
2. Capitalizare bursiera®
*mil.lei 13.178 14.018 10.483 9.636 12.064
*mil.Euro 2.952 3.127 2.315 2.122 2.589
3. Pret maxim (lei) 35,60 36,37 36,55 27,55 33,95
4. Pret minim (lei) 33,80 32,41 26,30 21,60 25,10
5. Pret la sfarsitul anului (lei) 34,19 35,36 27,20 25,00 31,30
6.  Profit net pe actiune (lei) 2,58 3,66 3,10 2,66 4,81
7. Dividend brut pe actiune 2,57 3,15 2,70 5,767 4,99™)
(lei)
8.  Randamentul dividendului 7,5% 8,9% 9,9% 23,04% 15,94%
(7./5.x100)
9.  Curs de schimb (lei/Euro) 4,4639 4,4834 4,5285 4,5411 4,6597

") Dividendul brut pe actiune de 5,76 lei este format din dividendul brut pe actiune aferent exercitiului financiar
2016 in valoare de 2,40 lei/actiune, din dividendul brut suplimentar de 1,42 lei/actiune rezultat din repartizarea
rezultatului reportat si din dividendul suplimentar de 1,94 lei/actiune acordat in temeiul prevederilor art.Il i III
din OUG nr.29/2017, repartizat din rezervele societatii reprezentand surse proprii de finantare

™) Dividend propus.

In cursul anului 2017, preturile de tranzactionare ale actiunilor si ale GDR-urilor au oscilat
substantial, inregistrand un trend ascendent pana la sfarsitul Semestrului I, urmat de o scadere
considerabila, ca urmare a ex-data dividende an 2016 in cursul Trimestrului 3 si de o revenire
in Trimestrul 4, datorata distribuirii de dividende suplimentare.

Astfel, la inceputul anului 2017, actiunile Romgaz erau cotate la 25,20 lei, iar dupa atingerea
unui minim de 25,10 lei in data de 13 ianuarie 2017, pretul actiunii a crescut considerabil,
ajungand la un maxim al anului de 33,95 lei/actiune in 29.05.2017. Trimestrul 3 a Inceput cu
un pret al actiunii scazut (minim 26,60 lei/actiune in 07.07.2017, dupa data de inregistrare
dividende 2016) si a crescut ulterior, ajungand la un maxim de 31,80 lei/actiune in

% Calculati pe baza prefului de inchidere din ultima zi de tranzactionare din anul respectiv, respectiv pe baza
cursului de schimb comunicat de BNR si valabil in ultima zi de tranzactionare din anul respectiv
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11.09.2017, dupa informarea pietei cu privire la propunerea de distribuire a unor dividende
suplimentare. In Trimestrul 4, preturile actiunilor au inregistrat valori cu fluctuatie mai redusa
comparativ cu restul anului, in intervalul 30,35-32,50 lei/actiune. In ultima zi de
tranzactionare a anului s-a inregistrat un pret de 31,30 lei/actiune, cu 24,21% mai mare decat
valoarea actiunii din data de 03.01.2017.

GDR-urile au inregistrat pretul minim in prima zi de tranzactionare a anului (5,67
USD/GDR), urmand acelasi trend ca si actiunile, cu valoarea maxima atinsd in data de
26.05.2017 (8,21 USD/GDR). In data de 29.12.2017, pretul GDR-ului a inregistrat o valoare
cu 39,33% mai mare decat cea din prima zi de tranzactionare, respectiv 7,90 USD/GDR.

De la data listarii actiunilor si pana in prezent, Romgaz este consideratd o companie atractiva
pentru investitori si ocupa un loc insemnat in topul emitengilor locali, fiind inclusa in indicii
de tranzactionare ai BVB, dupa cum urmeaza:

- Locul 2 dupa capitalizarea bursiera in topul emitentilor din categoria Premium a BVB.
Cu o capitalizarea bursiera la 31 decembrie 2017 de 12.064 milioane lei, respectiv
2.589 milioane Euro, Romgaz este a doua cea mai mare companie listata din Romania,
fiind precedata de OMV Petrom cu o capitalizare de 16.200 mil.lei, respectiv
3.477 mil.Euro;

- Locul 5 dupa valoarea totala a tranzactiilor din anul 2017 in topul emitentilor locali pe
segmentul principal al BVB, dupa Fondul Proprietatea, Banca Transilvania, BRD si
OMV Petrom,;

- Ponderi de 11,15% si 9,76% in indicele BET (top 13 emitenti) si respectiv BET-XT
(top 25 emitenti), 27,35% 1in indicele BET-NG (energie si utilitati) si 11,61% in
indicele BET-TR (BET Total Return).

Evolutiile cotatiilor actiunilor Romgaz comparativ cu indicele BET, de la listare si pana la
31 decembrie 2017, sunt prezentate in figura urmatoare:
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In figura de mai jos este ilustrata evolutia GDR-urilor tranzactionate pe piata din Londra

alaturi de evolutia cursului de schimb leu/USD:
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5.1. Politica cu privire la dividende

Valoarea dividendelor care urmeaza a fi distribuite actionarilor se stabileste de catre Adunarea
Generala a Actinarilor, tinand seama de prevederile legale specifice.

Astfel, conform OG nr.64/2001° aprobati prin Legea nr.769/2001, cu modificirile si
completarile ulterioare, art.1, alin.(1), lit.f), profitul contabil ramas dupa deducerea
impozitului pe profit se repartizeaza pe urmatoarele destinatii, daca prin legi speciale nu se
prevede altfel:

a) rezerve legale;
b) alte rezerve reprezentand facilitati fiscale prevazute de lege;

c) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti, cu exceptia pierderii contabile
reportate provenite din ajustarile cerute de aplicarea IAS 29 “Raportarea financiara in
economiile hiperinflasioniste”, potrivit Reglementarilor contabile conforme cu
Standardele internationale de raportare financiara si Reglementarilor contabile
armonizate cu Directiva Comunitatilor Economice Europene nr.86/635/CEE si cu
Standardele Internationale de Contabilitate aplicabile institutiilor de credit;

c'l) constituirea surselor proprii de finantare pentru proiectele cofinantate din
imprumuturi externe, precum si pentru constituirea surselor necesare rambursarii
ratelor de capital, platii dobanzilor, comisioanelor si a altor costuri aferente acestor
imprumuturi externe;

d) alte repartizari prevazute de lege;

e) participarea salariatilor la profit; societatile nationale, companiile nationale si
societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si regiile
autonome care s-au angajat si au stabilit prin bugetele de venituri si cheltuieli obligatia
de participare la profit, ca urmare a serviciilor angajatilor lor in relatie cu acestea, pot
acorda aceste drepturi in limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de nivelul unui

® Ordonanta Guvernului nr.64 din 30 august 2001 cu privire la repartizarea profitului la societatile cu capital
majoritar de stat, precum si la regiile autonome.
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salariu de baza mediu lunar realizat la nivelul agentului economic, in exercitiul
financiar de referintg;

f) minimum 50% varsaminte la bugetul de stat sau local, in cazul regiilor autonome,
ori dividende, in cazul societatilor nationale, companiilor nationale si societatilor
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat;

g) profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute la lit.a)-f) se repartizeaza la alte
rezerve si constituie sursa proprie de finantare, putand fi redistribuit ulterior sub forma
de dividende sau varsaminte la bugetul de stat sau local in cazul regiilor autonome.

Profitul se repartizeaza pentru destinatiile si in cuantumurile prevazute la alineatul (1) lit.e), f)
si g), dupa deducerea sumelor aferente destinatiilor stabilite prin acte normative speciale
prevazute la lit.a), b), c) c*1) si d) ale aceluiasi alineat.

Repartizarea profitului se face in functie de profitul contabil inregistrat conform situatiilor
financiare statutare care sunt intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de
Raportare Financiard adoptate de Uniunea Europeana, conform legislatiei nationale.

Din punct de vedere contabil, pentru inregistrarea participarii salariatilor la profit se
recunoaste un provizion in situatiile financiare ale exercitiului in care este obtinut profitul de
catre Societate. Datoria privind participarea salariatilor la profit se plateste in exercitiul
financiar ulterior.

Prin derogare de la dispozitiile Legii nr.31/1990 conform carora dividendele trebuie platite in
termen de cel mult sase luni de la data aprobarii situatiilor financiare anuale, societatile cu
capital majoritar de stat au obligatia, potrivit dispozitiilor OG nr.64/2001, sa vireze
dividendele cuvenite actionarilor in termen de 60 de zile de la termenul prevazut de lege
pentru depunerea situatiilor financiare anuale la organele fiscale competente.

Conform prevederilor OUG nr.29/2017:

“Sumele repartizate in anii anteriori la alte rezerve in conditiile art.1 alin.(1) lit.g) din
Ordonanta Guvernului nr.64/2001 |[...], existente la data intrarii in vigoare a
prezentei ordonante de urgenta, se pot redistribui sub forma de dividende [...]” -art.l;

“Incepdnd cu aprobarea situatiilor financiare ale anului 2016, la entitdtile previzute
la art.lalin.(1) din Ordonanta Guvernului nr.64/2001, [...], rezultatul reportat
existent in sold la data de 31 decembrie a fiecarui an poate fi distribuit sub forma de
dividende” - art.111 alin.(1).

Situatia dividendelor perioadei 2015-2017 este prezentata in tabelul de mai jos:

Specificatii 2015 2016 Propunere 2017
Dividende 1.040.640.480 2.220.033.024 1.923.257.776
Dividend brut pe actiune (lei/actiune) 2,70 5,767 4,99
Rata de distribuire a dividendelor (%) 87,13 141,24 103,70
Numir de actiuni 385.422.400 385.422.400 385.422.400

") Dividendul brut pe actiune de 5,76 lei este format din dividendul brut pe actiune aferent exercitiului financiar
2016 in valoare de 2,40 lei/actiune, din dividendul brut suplimentar de 1,42 lei/actiune rezultat din repartizarea
rezultatului reportat si din dividendul suplimentar de 1,94 lei/actiune acordat in temeiul prevederilor art.II si I1I
din OUG nr.29/2017, repartizat din rezervele societatii reprezentand surse proprii de finantare

™) Dividend propus.

" Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr.29 din 30 martie 2017 pentru modificarea art.1 alin.(1) lit.g) din
Ordonanta Guvernului nr.64/2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale, companiile nationale si
societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome si pentru
modificarea art.1 alin.(2) si (3) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.109/2011 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice.
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Prin Hotararea AGA nr.7/20.10.2017 s-a aprobat distribuirea de dividende suplimentare in
valoare totald bruta de 747.719.456 lei (1,94 lei/actiune).

Guvernul Romaniei a mandatat reprezentantii statului in Adunarea Generala a
Actionarilor/Consiliul de Administratie la societatile nationale, companiile nationale si
societatile cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, sa ia
masurile necesare pentru repartizarea unei cote de minimum 90% din profitul net realizat in
2017 (sub forma de dividende/varsaminte) la bugetul de stat. Decizia a fost luata de Guvern
printr-un Memorandum adoptat in sedinta din data de 8 februarie 2018.

Reglementarea interna “Politica privind dividendele” a fost aprobatia de catre Consiliul de
Administratie al societatii in martie 2017 si este publicata in prezent pe pagina de internet
WWW.romgaz.ro, sectiunea “Relatia cu investitorii — Guvernanta Corporativa — Documente de
referinta”.

Pagina 58 din 91



http://www.romgaz.ro/

0

ROMGAZ

Raportul administratorilor 2017

VI, CONDUCEREA SOCIETATII

6.1. Conducerea administrativa

Selectia si nominalizarea membrilor Consiliului de Administratie la nivelul Societatii s-a
realizat cu respectarea prevederilor OUG nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare, aprobata prin Legea
nr.111/2016 si a Normelor metodologice de aplicare (HG nr.722/2016).

Conducerea administrativa a societatii la data de 31 decembrie 2017 avea urmatoarea
componenta:

Nr. Numele si prenumele Functia in Statut” Calificare Institutia unde
crt. CA profesionala lucreaza
1 Nistoran Dorin Liviu presedinte neexecutiv inginer SC Televoice Grup
independent SRL
2  Ciobanu Romeo Cristian membru neexecutiv doctor Universitatea Tehnica
independent inginer Tasi
3  Cermonea loan Daniel membru neexecutiv inginer Consiliul Judetean
independent Sibiu
4  Grigorescu Remus membru neexecutiv doctor stiinte  Universitatea
independent economice  “Constantin
Brancoveanu”
5 Baciu Sorana Rodica membru neexecutiv economist ~ SC Acgenio SRL
independent
6  Volintiru Adrian Constantin membru neexecutiv economist  SC Exclusiv Clean
independent International SRL
7  Anghel Daniel Florin membru neexecutiv jurist Agentia Nationala de

economist  Administrare Fiscala

") - membrii Consiliului de Administragie au depus declarasii de independentd pe proprie raspundere, in
conformitate cu prevederile Codului de Guvernanta Corporativa al societdtii.

In cursul anului 2017 au avut loc urmatoarele modificiri la nivelul Consiliului de
Administratie:

- 25 aprilie 2017: prin Hotararea nr.1/2017, AGA a revocat din calitatea de
administrator pe domnul Chisalita Dumitru, domnul Jude Aristotel Marius, domnul
Stoicescu Rézvan Florin si pe doamna Negrut Aurora, ca urmare a expirarii
mandatelor 1n cursul lunii mai 2017,

- 25 aprilie 2017: prin Hotararea nr.1/2017, AGA a ales in functia de administratori
provizorii pe domnul Stan Bogdan Nicolae, domnul Chirila Alexandru, domnul
Gheorghe Gheorghe Gabriel si domnul Metea Virgil Marius;

- 10 mai 2017: prin Hotararea nr.11, Consiliul de Administratie a ales in calitate de
presedinte al Consiliului de Administratie pe domnul Tcaciuc Sebastian Gabriel,
urmand a-si exercita atributiile incepand cu data de 15 mai 2017,

- 7 iunie 2017: prin Hotdrarea nr.14, Consiliul de Administratic a ales in calitate de
presedinte al Consiliului de Administratie pe domnul Gheorghe Gheorghe Gabriel,

- 27 iulie 2017: prin Hotararea nr.18, Consiliul de Administratie a luat act de renuntarea
domnului Tcaciuc Sebastian Gabriel la mandatul de administrator incepand cu data de
11 august 2017 si a constatat vacantarea unui post de administrator;
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- 27 iulie 2017: prin Hotararea nr.18, Consiliul de Administratie a numit pe doamna
Baciu Sorana Rodica in calitate de administrator provizoriu, incepand cu data de 11
august 2017, pana la intrunirea urmatoarei sedinte a AGA,

- 7 septembrie 2017: prin Hotararea nr.5/2017, AGA a ales, in urma exercitarii votului
cumulativ, ca membri ai Consiliului de Administratie, pentru un mandat de 4 luni,
urmatoarele persoane: domnul Gheorghe Gabriel Gheorghe, domnul Stan Bogdan
Nicolae, domnul Ciobanu Romeo Cristian, domnul Nistoran Dorin Liviu, domnul
Cermonea loan Daniel, domnul Grigorescu Remus si doamna Baciu Sorana Rodica;

- 14 septembrie 2017: prin Hotararea nr. 26, Consiliul de Administratie a ales in calitate
de presedinte al Consiliului de Administratie pe domnul Gheorghe Gherorghe Gabriel;

- 19 octombrie 2017: prin Hotararea nr.29, Consiliul de Administratie a luat act de
demisia domnului Gheorghe Gheorghe Gabriel din calitatea de presedinte al
Consiliului de Administratie precum si de renuntarea acestuia la mandatul de
administrator si a constatat vacantarea unui post de administrator incepand cu data de
20 octombrie 2017,

- 19 octombrie 2017: prin Hotararea nr. 29, Consiliul de Administratie a ales in calitate
de presedinte al Consiliului de Administratie pe domnul Nistoran Dorin Liviu;

- 27 noiembrie 2017: prin Hotararea nr.33, Consiliul de Administratie a luat act de
renuntarea la mandatul de administrator a domnului Stan Bogdan Nicolae, incepand cu
data de 7 noiembrie 2017 si a constatat vacantarea unui post de administrator;

- 27 noiembrie 2017: prin Hotararea nr.33, Consiliul de Administratic a numit
administratori provizorii pe domnul Volintiru Adrian Constantin si domnul Anghel
Daniel Florin, pana la intrunirea urmatoarei sedinte a AGA;

- 20 decembrie 2017: prin Hotararea nr.9/2017, AGA a ales, in urma exercitarii votului
cumulativ, ca membri ai Consiliului de Administratie, pentru un mandat de 4 luni,
incepand cu data de 8 ianuarie 2018, sau pana la finalizarea procedurii de selectie a
administratorilor conform OUG nr.109/2011, urmatoarele persoane: domnul Nistoran
Dorin Liviu, doamna Baciu Sorana Rodica, domnul Ciobanu Romeo Cristian, domnul
Grigorescu Remus, domnul Cermonea Daniel loan, domnul Volintiru Adrian
Constantin si domnul Anghel Daniel Florin.

CV-urile administratorilor actuali ai companiei sunt prezentate pe pagina de internet a
societatii la www.romgaz.ro, sectiunea “Relatii cu investitorii — Guvernanta Corporativa —
Consiliul de Administratie”.

Potrivit informatiilor furnizate de administratori nu exist@ nici un acord, ingelegere sau
legatura de familie intre administratori si 0 alta persoana datorita careia acestia au fost numiti
administratori.

La data de 31 decembrie 2017 nici un administrator nu define actiuni in cadrul societitii.

6.2. Conducerea executiva
Metea Virgil Marius - Director General (CEO) in perioada 1 ianuarie — 14 decembrie 2017

Prin Hotararea nr.8 din 12 iunie 2013, Consiliul de Administratie I-a numit pe domnul Metea
Virgil Marius in functia de director general si i-a delegat unele atributii de administrare
interna si atributii de reprezentare a societatii. Contractul de mandat a fost incheiat pe o
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perioada de 4 ani (12 iunie 2013-13 iunie 2017) si poate fi reinnoit, prin act aditional, prin
hotarare a Consiliului de Administratie.

Prin Hotararea nr.14 din 7 iunie 2017, Consiliul de Administratiec a aprobat reinnoirea
Contractului de mandat pentru Directorul General — Domnul Metea Virgil Marius pentru o
perioada de patru ani.

Prin Hotararea nr.36 din 14 decembrie 2017, Consiliul de Administratie revoca mandatul de
director general al domnului Metea Virgil Marius.

Cindrea Corin Emil - Director General (CEO) incepand cu data de 14 decembrie 2017

Prin Hotararea nr.37 din 14 decembrie 2017, Consiliul de Administratie I-a numit pe domnul
Cindrea Corin Emil 1n functia de director general provizoriu pe o perioada de 4 luni, cu
posibilitatea prelungirii mandatului pana la maximum 6 luni, potrivit prevederilor legale si i-a
delegat unele atributii de administrare interna si atributii de reprezentare a societatii.

Bobar Andrei - Director Economic (CFO)

Prin Hotararea nr.30 din 2 noiembrie 2017, Consiliul de Administratie I-a numit pe domnul
Bobar Andrei in functia de Director Economic. Contractul de mandat a fost incheiat pe o
perioada de 4 luni, Incepand cu data de 2 noiembrie 2017, si se va prelungi automat pe
perioade succesive de 4 luni pana la numirea unui Consiliu de Administratie selectat in baza
OUG nr.109/2011, Consiliu care ii vor stabili obiectivele si indicatorii de performanta, in baza
Planului de Management, precum si durata restului de mandat.

Alte persoane cu functii de conducere carora CA nu le-a delegat competente de conducere:

Numele si prenumele Functia

ROMGAZ - sediu

Rotar Dumitru Gheorghe Director General Adjunct

Dobrescu Dumitru Director General Adjunct

Bobar Andrei Director Departament economic (pana la data de 2 noiembrie 2017)
Chertes Viorel Claudiu Director Directia suport managenent

Ciolpan Vasile Director Departament comercializare energie
Stefanescu Dan Paul Director Divizie explorare-productie

Stan loan Director Directia resurse umane

Stancu Lucian Adrian Director Directia management corporativ

Bodogae Horea Sorin Director Directia achizitii

Pavlovschi Vlad Director Directia dezvoltare afaceri

Balasz Bela Atila Director Directia management energetic

Morariu Dan Nicolae Director Directia tehnologia informatiei si telecomunicatii
Birsan Mircea Lucian Director Directia mecanica

Sorescu Eugen Director Directia explorare

Plesa Vasile Gabriel Director Directia Calitate, Sanatate, Securitate, Mediu
Sucursala Medias

Man Mihai loan Director

Achimet Teodora Magdalena Director economic

Sutoiu Florinel Director productie

Seician Daniel Director tehnic

Sucursala Tirgu Mures

Dinca Ispasian loan Director

Papoi llona Director economic

Rusu Gratian Director productie

Baciu Marius Tiberiu Director tehnic
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Sucursala Ploiesti
Carstea Vasile

lonescu Viorica Maria
Vecerdea Dan Adrian
Sucursala lernut

Bircea Angela

Vlassa Susana Ramona
Oprea Maria Aurica
Ocrainiciuc Mihai
SIRCOSS

Stancicu Sorin

Bordeu Viorica
Gheorghiu Sorin

STTM

Pop Traian

Ilinca Cristian Alexandru
Cioban Cristian Augustin

Director
Director economic
Director inmagazinare

Director

Director economic
Director comercial
Director tehnic

Director
Director economic
Director tehnic

Director
Director economic
Director exploatare-dezvoltare

Membrii conducerii executive a societatii, cu exceptia directorului general si a directorului
economic (incepand cu data de 2 noiembrie 2017), sunt salariati ai societatii, fiind angajati cu
contract individual de munca pe perioada nedeterminata.

Personalul de conducere si de executie este angajat, promovat si concediat de catre directorul
general, in baza atributiilor delegate de catre Consiliul de Administratie.

Conform informatiilor detinute nu existd vreun acord, ingelegere sau legatura de familie
intre membrii conducerii executive nominalizagi mai sus si 0 alta persoana datorita careia

persoana respectiva a fost numita ca membru al conducerii executive.

In tabelul de mai jos este prezentata situagia definerilor de acfiuni ale societdrii de cdtre
conducerea executiva la data de 31 decembrie 2017:

Nr. Numele si prenumele Numirul de actiuni detinute ~ Pondere in capitalul social (%)
crt.
0 1 2 3
1 Rotar Dumitru Gheorghe 20.611 0,00534764
2 Bobar Andrei 4.400 0,00114160
3 Stefanescu Dan-Paul 601 0,00015593
4 Carstea Vasile 412 0,00010690
5 Stancicu Sorin 76 0,00001972
6 Ilinca Cristian Alexandru 74 0,00001920
7 Morariu Dan Nicolae 52 0,00001349
8 Dinca Ispasian Ioan 48 0,00001245
9 Vecerdea Dan Adrian 45 0,00001168
10 Balasz Bela Atila 38 0,00000986

Precizam faptul ca, dupa cunostintele noastre, persoanele nominalizate la punctele 6.1. si 6.2.
de mai Sus nu au fost implicate in ultimii 5 ani in litigii sau proceduri administrative,
referitoare la activitatea acestora in cadrul Romgaz, precum si acelea care privesc capacitatea

respectivelor persoane de a-si indeplini atributiile in cadrul Romgaz.
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VII, SITUATIA FINAN CIAR-CONTABILA
7.1. Situatia pozitiei financiare

Situatiile financiare individuale ale societatii au fost intocmite in conformitate cu prevederile
Standardelor Internationale de Raportare Financiara (IFRS) adoptate de Uniunea Europeana si
prevederile Ordinului MFP nr.2.844/2016. In scopul intocmirii acestor situatii financiare
individuale, moneda functionala a societatii este considerata a fi leul romanesc (RON). IFRS
adoptate de UE difera in anumite privinte de IFRS emise de IASB; cu toate acestea,
diferentele nu au un efect semnificativ asupra situatiilor financiare individuale ale societatii
pentru anii prezentati.

Situatiile financiare individuale au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii,
conform conventiei costului istoric.

In tabelul de mai jos este prezentat rezumatul situatiei pozitiei financiare individuale la
31 decembrie 2017:

Indicator 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 Variatie
(mii lei) (mii lei) (miileiy  (2017/2016)
0 1 2 3 4=(3-2)/2*100
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizari corporale 5.996.460 5.789.262 5.842.366 0,92%
Alte imobilizari necorporale 399.859 397.864 412.284 3,62%
Investitii in filiale 1.200 1.200 1.200 0,00%
Investitii in asociati 163 120 120 0,00%
Alte investitii financiare 70.080 69.657 69.678 0,03%
Alte active financiare 29.300 - - -
Creante privind impozitul amanat - - 1.464 n/a
Total active imobilizate 6.497.062 6.258.103 6.327.112 1,10%
Active circulante
Stocuri 559.784 575.983 389.515 -32,37%
Creante comerciale si alte creante 601.065 828.610 816.086 -1,51%
Alte active financiare 2.146.827 2.892.751 2.786.166 -3,68%
Alte active 139.612 141.525 305.908 116,15%
Numerar si echivalent de numerar 740.352 280.526 227.165 -19,02%
Total active circulante 4.187.640 4.719.395 4.524.840 -4,12%
TOTAL ACTIVE 10.684.702 10.977.498 10.851.952 -1,14%

CAPITALURI SI DATORII
Capital si rezerve

Capital social 385.422 385.422 385.422 0,00%

Rezerve 2.581.853 3.020.152 2.312.532 -23,43%

Rezultatul reportat 6.724.947 6.270.587 6.612.922 5,46%
Total capital si rezerve 9.692.222 9.676.161 9.310.876 -3,78%
Datorii pe termen lung

Provizioane pensii 102.959 119.986 119.482 -0,42%

Datorii privind impozitul amanat 62.589 40.123 - n/a

Provizioane 200.855 194.048 280.601 44,60%
Total datorii pe termen lung 366.403 354.157 400.083 12,97%
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0 1 2 3 4=(3-2)/2*100

Datorii pe termen scurt
Datorii comerciale 186.937 569.941 606.109 6,35%
Datorii cu impozitul pe profit curent 90.838 60.295 128.520 113,15%
Venituri in avans - 4,924 970 -80,30%
Provizioane 28.779 50.437 76.290 51,26%
Alte datorii 319.523 261.583 329.104 25,81%
Total datorii pe termen scurt 626.077 947.180 1.140.993 20,46%
Total datorii 992.480 1.301.337 1.541.076 18,42%
TOTAL CAPITALURI SI DATORII 10.684.702 10.977.498 10.851.952 -1,14%

ACTIVE IMOBILIZATE
Alte imobilizari necorporale

Alte imobilizari necorporale au crescut cu 3,62% (adica 14,4 milioane lei), ca urmare a
investitiilor in seismica 2D si 3D si geochimie datorita prelungirii, la finalul anului 2016, cu 5
ani a acordului petrolier de concesiune de Explorare-Dezvoltare—Exploatare pentru opt
perimetre.

Impozitul pe profit amanat

Impozitul pe profit aménat are la baza diferentele temporare intre valoarea contabild si
valoarea fiscald a elementelor bilantiere. Aceste diferente temporare pot fi impozabile, ceea ce
inseamna ca vor avea ca rezultat valori impozabile la determinarea rezultatului impozabil al
perioadelor viitoare, sau deductibile, ce vor avea ca rezultat valori care sunt deductibile la
determinarea rezultatului impozabil al perioadelor viitoare. Ca urmare a cresterii diferentelor
temporare deductibile generate de majorarea provizionului de dezafectare si a casarilor de
active din activitatea de explorare care, potrivit codului fiscal in vigoare, vor genera deduceri
in calculul impozitului pe profit al perioadelor viitoare, societatea inregistreaza la finalul
anului 2017 o creanta privind impozitul amanat.

ACTIVE CIRCULANTE
Stocuri

Stocurile au scazut la finalul anului 2017 fata de anul 2016 cu 32,37% ca urmare a diminuarii
stocului de gaze pe fondul cresterii volumului de gaze extrase din depozite fata de anul
precedent cu 56,4% si diminuarii volumului de gaze injectate in depozite in cursul anului cu
38,9%.

Alte active

Alte active au crescut in anul 2017 fata de anul 2016 cu 116,15% in special datorita
inregistrarii creantei privind accizele pentru consumul tehnologic de recuperat de la ANAF in
urma finalizarii inspectiei fiscale.

Numerar si echivalent de numerar. Alte active financiare

Numerarul, echivalentele de numerar si alte active financiare (depozite la banci si titluri de
stat achizitionate) au fost la 31 decembrie 2017 in suma de 3.013,33 milioane lei, fata de
3.173,28 milioane lei la finalul anului 2016, diminuarea fiind generata de distribuirea in anul
2017 catre actionari, pe langa dividendele aferente anului 2016, si a unor dividende
suplimentare.

CAPITAL SI REZERVE

Capitalurile proprii ale societatii s-au diminuat cu 3,78% (365,29 milioane lei) fata de finalul
anului 2016, datorita repartizarii catre actionari, sub forma de dividende, a rezultatului anului
2016 si a unei parti din rezultatul obtinut in anii anteriori, conform hotararii adunarii generale
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a actionarilor societatii. In anul 2017 a avut loc o distribuire suplimentara de dividende din
rezervele societatii.

DATORII PE TERMEN LUNG
Provizioane

Provizioanele pe termen lung, altele decat cele pentru pensii, au crescut cu 44,6% in cursul
anului 2017 fata de anul 2016, mai ales ca urmare a cresterii provizionului de dezafectare a
sondelor ce urmeaza a fi casate in viitor. Aceasta majorare se datoreaza cresterii costurilor
estimate de abandonare a sondelor.

DATORII PE TERMEN SCURT
Datorii comerciale §i alte datorii

Datoriile comerciale si alte datorii au crescut la 31 decembrie 2017 fata de anul precedent cu
12,47%, ca urmare a majorarii productiei de gaze in ultimul trimestru al anului 2017 fata de
aceeasi perioada a anului trecut, care a generat o crestere a datoriei cu redeventa petroliera la
finalul anului 2017 fata de 2016, precum si ca urmare a majorarii cantitatilor de gaze livrate
si a veniturilor din vanzarea gazelor, care a dus la datorii mai mari cu impozitul pe venitul
suplimentar obtinut in urma dereglementarii preturilor din sectorul de gaze naturale si datorii
mai mari cu TVA.

Provizioane

Provizioanele pe termen scurt s-au majorat la 31 decembrie 2017 cu 51,26% datorita cresterii
provizionului de dezafectare sonde, asa cum s-a mentionat mai sus, si a provizionului pentru
redarea in circuitul agricol a terenurilor dupa scoaterea din uz a sondelor neproductive.

In exercitiul financiar 2017 societatea nu a emis obligaziuni sau alte titluri de creangd.
7.2. Situatia rezultatului global

Sinteza contului de profit si pierdere al societatii pentru perioada 1 ianuarie-31 decembrie
2017, comparativ cu perioada similara a anilor 2016 si 2015, se prezinta astfel:

Indicator Anul Anul Anul Variatie
2015 2016 2017 (2017/2016)
(mii lei) (mii lei) (mii lei)

0 1 2 3 4=(3-2)/2*100
Cifra de afaceri 4.052.684 3.411.868 4.585.189 34,39%
Costul marfurilor vandute (40.228) (49.878) (61.095) 22,49%
Venituri din investitii 44,185 22.117 22.349 1,05%
Alte castiguri sau pierderi (318.903) (468.218) (120.335) -74,30%
Variatia stocurilor 138.181 20.963 (186.651) n/a
Materii prime si consumabile (78.262) (54.632) (64.329) 17,75%
Amortizare si depreciere neta (793.598) (311.012) (548.869) 76,48%
Cheltuieli cu personalul (511.647) (498.114) (562.883) 13,00%
Cheltuieli financiare (20.302) (18.275) (18.624) 1,91%
Cheltuieli de explorare (42.395) (253.348) (137.083) -45,89%
Alte cheltuieli (1.040.670) (881.923) (1.090.647) 23,67%
Alte venituri 79.793 361.147 364,169 0,84%
Profit inainte de impozitare 1.468.838 1.280.695 2.181.191 70,31%
Cheltuiala cu impozitul pe profit (274.533) (256.116) (326.443) 27,46%
Profitul anului 1.194.285 1.024.579 1.854.748 81,03%
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Cifra de afaceri

In anul 2017, Romgaz a inregistrat 0 cifri de afaceri in valoare de 4,59 miliarde lei,
comparativ cu 3,41 miliarde lei realizata in anul 2016.

Cresterea cifrei de afaceri provine din majorarea cu 32,6% a veniturilor din vanzarea gazelor
naturale, atat a celor din productia Romgaz, cat si a celor achizitionate in vederea revanzarii si
din asocieri, precum si din majorarea veniturilor din vanzarea de energie electrica (38%) si
servicii de inmagazinare gaze in depozite (46,44%).

Costul marfurilor vandute

in anul 2017, costul marfurilor vandute a crescut cu 22,49%, ca urmare a majorarii cu
172,81% a costului gazelor marfa vandute, datorita unor cantitati mai mari cu 233% de gaze
marfa vandute din productia interna si din import. Costurile generate de dezechilibrele
negative pe piata de echilibrare a energiei electrice au scazut cu 66,1%.

Alte cdstiguri sau pierderi

Pentru anul 2017 societatea a inregistrat 0 pierdere neta de 120,33 milioane lei, in scadere fata
de aceeasi perioada a anului precedent cu 348 milioane lei, datorita unor pierderi nete din
ajustari pentru deprecierea creantelor cu scadenta depasita mai mici fata de anul precedent cu
348,5 milioane lei. in cursul anului 2017 s-au inregistrat ajustari pentru deprecierea creantelor
comerciale de 6 milioane lei.

Variaria stocurilor

In cursul anului 2017, cantititile de gaze proprii Romgaz, extrase din depozite au fost mai
mari decat cele injectate, generand astfel o variatie a stocurilor defavorabila (pierdere).

Materii prime si materiale consumabile

In anul 2017, costul materialelor consumabile a fost mai mare decat in anul precedent,
datorita cresterii consumului tehnologic generat de cresterea productiei.

Amortizare si depreciere neta

Cheltuielile cu amortizarea si deprecierea activelor imobilizate, corporale si necorporale au
crescut in anul 2017 cu 76,48% comparativ cu anul 2016, in principal ca urmare a ajustarilor
pentru deprecierea mijloacelor fixe si a activelor de explorare. In cursul anului 2017, s-a
inregistrat o pierdere neta din aceste ajustari de 5,5 milioane lei, fata de un castig net de
216,9 milioane lei in 2016.

Cheltuieli cu personalul

Cresterea cheltuielilor cu personalul cu 13% fata de anul 2016 se datoreaza atat indexarii
salariilor astfel incat sa se acopere inflatia si stimularii persoanelor pentru rezultate deosebite
conform politicii de resurse umane cat si cheltuielii cu participarea salariatilor la profit,
acordata conform hotararii actionarilor de repartizare a profitului anului 2016; cheltuiala a
fost anulata de reluarea la venituri in anul 2017 a provizionului constituit in acest scop la
finalul anului 2016, rezultatul anului curent nefiind influentat de aceasta cheltuiala.

Cheltuieli de explorare

in anul 2017, cheltuielile de explorare au inregistrat o scadere de 45,89% fatia de anul
precedent datorita unei valori mai scazute a proiectelor de explorare la care s-a renuntat in
cursul anului 2017.

Alte cheltuieli

In anul 2017, alte cheltuieli au crescut fata de anul precedent cu 23,67%, ajungand la valoarea
de 1.090,65 milioane lei, fata de 881,92 milioane lei in anul 2016. Cresterea acestor cheltuieli
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se datoreaza in principal cresterii productiei si a cantitatilor de gaze vandute in anul curent
fata de anul precedent, ceea ce a determinat majorarea impozitului pe venitul suplimentar, a
redeventei petroliere, cat si a cheltuielilor cu transportul gazelor livrate. Un efect pozitiv
asupra altor cheltuieli I-a avut eliminarea impozitului pe constructiile speciale.

Alte venituri

In anul 2017, a fost finalizata inspectia fiscala avand ca obiect accizele aferente consumului
tehnologic. Echipa de inspectie fiscala a concluzionat ca in cazul consumului tehnologic de
gaz natural utilizat pentru mentinerea capacitatii de a produce, de a inmagazina, de a
transporta si de a distribui gaze naturale, societatea nu datoreaza accize. Romgaz a calculat,
declarat si achitat accize aferente consumului tehnologic pentru perioada 2010-2016 in
valoare totala de 244 milioane lei, suma care urmeaza a fi recuperata de catre societate. Pana
la data emiterii raportului final pentru anul 2017 s-a recuperat suma de 113 milioane lei, prin
compensarea datoriilor cu TVA si redeventa petroliera inregistrate la 31 decembrie 2017.
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7.3. Situatia fluxurilor de trezorerie

Fluxurile de trezorerie comparative inregistrate in perioada 2015-2017 se prezinta astfel:

*mii lei*
INDICATOR 2015 2016 2017
1 2 3 4

Fluxuri de numerar din activitati operationale
Profitul net aferent exercitiului financiar 1.194.285 1.024.579 1.854.748
Ajustari pentru:
Cheltuieli cu impozitul pe profit 274.553 256.116 326.443
Cheltuieli cu dobanzile 34 15 3
Efectul trecerii timpului asupra provizionului de dezafectare 20.268 18.260 18.621
Venituri cu dobanzile (44.185) (22.117) (22.349)
Pierderi din vanzarea activelor imobilizate 23.084 108.057 72.668
Variatia provizionului cu dezafectarea recunoscuta in rezultatul (19.724) (5.941) 11.693
anului, cu exceptia efectului trecerii timpului
Variatia altor provizioane 21.852 18.919 11.389
Cheltuieli cu ajustdrile pentru deprecierea activelor de explorare 228.309 (173.701) (17.711)
Cheltuielile de explorare 42.395 253.348 137.083
Deprecierea activelor imobilizate 5.219 (43.228) 23.206
Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea imobilizarilor corporale 560.070 527.941 543.374
si necorporale
Deprecierea investitiilor in asociatii 1.328 43 (12.462)
Deprecierea altor active financiare 6.809 (1.554) (21)
Pierdere din cedarea altor investitii financiare - 1.577 12.308
Pierderi din creantele comerciale si alte creante 292.146 354.321 38.575
Recuperari dezmembrari mijloace fixe (2.232) (1.287) -
Deprecierea stocurilor (4.576) 5.714 8.147
Venituri din datorii prescrise - - (610)
Venituri din subventii - - (150)

2.599.635 2.321.062 3.004.955
Variatia capitalului circulant
(Crestere)/Descrestere valoare stocuri (162.187) (21.646) 178.363
(Crestere)/Descrestere creante comerciale si alte creante 54.550 (583.600) (180.283)
(Crestere)/Descrestere datorii comerciale si alte datorii (15.202) 337.707 105.983
Numerar generat din activitagi operationale 2.476.796 2.053.523 3.109.018
Dobanzi platite (34) (15) 3)
Impozit pe profit platit (346.021) (309.125) (309.956)
Numerar net generat din activitati operationale 2.130.741 1.744.383 2.799.059
Fluxuri de numerar din activititi de investitii
Investitii in parti afiliate (753) - -
Investitii in filiale (1.200) - -
Plati pentru majorarea investitiei in asociati - - (144)
(Crestere)/Descrestere alte active financiare 158.050 (720.480) 104.964
Dobanzi incasate 53.872 25.178 20.908
Venituri din vanzarea activelor imobilizate 42 144 207
Imprumuturi acordate asociatilor (726) - -
Imprumuturi rambursate de citre asociai 65 = =
Dividende incasate 1.634 - -
Incasari din cedarea altor investitii financiare - 400 -
Plati pentru achizitia de active imobilizate (357.281) (296.511) (478.404)
Plati pentru achizitia de active de explorare (555.423) (172.178) (280.659)
Venituri din vanzarea activelor din asocieri - - 298
Numerar net utilizat in activitati de investitii (701.720)  (1.163.447) (632.830)
Fluxuri de numerar din activititi de finantare
Dividendele platite (1.214.925) (1.040.762) (2.220.003)
Subventii primite - - 413
Numerar net utilizat in activitati de finantare (1.214.925) (1.040.762) (2.219.590)
Crestere/(Descrestere) netia de numerar si echivalent 214.096 (459.826) (53.361)
Numerar si echivalente de numerar la inceputul anului 526.256 740.352 280.526
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul anului 740.352 280.526 227.165
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VIll, DECLARATIE REFERITOARE LA GUVERNANTA CORPORATIVA

Guvernanga corporativa continua sa fie intr-un proces de adaptare la cerintele unei economii
moderne, la globalizarea tot mai evidenta a vietii sociale si totodata la necesitatile de
informare a investitorilor si a tertelor parti interesate in activitatea companiilor.

Romgaz, in calitatea acesteia de societate nationala, 1i sunt incidente prevederile OUG nr.109
din 30 noiembrie 2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu
modificarile si completarile ulterioare (Ordonanta), aprobata prin Legea nr.111/2016, precum
si ale HG nr.722 din 28 septembrie 2016 privind Normele metodologice pentru stabilirea
indicatorilor de performanta financiari si nefinanciari si a componentei variabile a
remuneratiei membrilor consiliului de administratie sau, dupa caz, de supraveghere al
intreprinderii publice, precum si a directorilor, respectiv a membrilor directoratului.

Ordonanta instituie o serie de principii, prevazand in acest sens dispozitii asiguratorii pentru
aplicarea lor.

Principiile introduse de Ordonanta sunt urmatoarele:

gl Separarea clara a competenselor ce deriva din calitatea de actionar de cele ce decurg
din calitatea de administrator/conducator al societarii comerciale;

[y

Principiul transparenyei, al nediscriminarii si al tratamentului egal in procesul de
selecrie al membrilor Consiliului de Administrayie;

Principiul proportionalitatii de reprezentare in Consiliul de Administrafie;

(O -y

Asigurarea protecyiei acgionarilor minoritari prin masuri vizand transparenfa in
legatura cu acestia;

(i

Principiul transparenyei;
Principiul obligativitarii de realizare a raportarilor impuse de lege catre AGA.

Dispozitiile Ordonantei sunt respectate la nivelul societatii, acestea fiind incluse in Actul
Constitutiv, asa cum acesta a fost modificat si aprobat de actionarii societatii prin hotararile
nr.19/18 octombrie 2013, nr.5/30 iulie 2014 si, respectiv, nr.8/29 octombrie 2015, nr.9/28
octombrie 2016 si nr.4/9 august 2017 (ultima actualizare a Actului constitutiv).

Actul constitutiv al societatii, in forma actualizatd, este postat pe pagina de internet
WWW.romgaz.ro, sectiunea “Relatia cu investitorii — Guvernanta Corporativa — Documente de
referinta”.

Actiunile Romgaz sunt tranzactionate, incepand cu data de 12 noiembrie 2013, pe piata
reglementata administrata de BVB, la categoria I, sub simbolul “SNG”, precum si pe Bursa de
Valori din Londra (unde se tranzactioneaza certificate globale de depozit), sub simbolul
“SNGR”.

In urma aprobarii de catre Autoritatea de Supraveghere Financiara a propunerilor de
modificare a reglementarilor BVB, incepand cu data de 5 ianuarie 2015, Romgaz se regaseste
in categoria PREMIUM a pietei reglementate administrate de BVB.

In calitate de emitent de valori mobiliare tranzactionate pe piata reglementati, Romgaz trebuie
sa indeplineasca intru totul standardele de guvernanta corporativa prevazute de reglementarile
nationale aplicabile, respectiv Codul de guvernanta corporativa al BVB, publicat pe pagina de
internet www.bvb.ro, sectiunea “Relatia cu investitorii — Reglementari — Reglementari BVB”.
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Sistemul de guvernanta corporativa al societatii a fost si va fi imbunatatit in continuare, astfel
incat acesta sa fie conform cu regulile si recomandarile aplicabile unei companii listate la
Bursa de Valori Bucuresti si Bursa de Valori Londra.

Dintre mgsurile implementate deja amintim:

= elaborarea unui nou Cod de Guvernanta Corporativa, in conformitate cu noul Cod de

Guvernanta Corporativa al BVB aplicabil incepand cu data de 4 ianuarie 2016 —
documentul a fost aprobat de Consiliul de Administratie al Romgaz prin Hotararea nr.2/28
ianuarie 2016. Codul de Guvernanta Corporativa a fost actualizat si urmeaza a fi supus
aprobarii Consiliului de Administratie.

Codul de Guvernanta Corporativa al Romgaz este publicat pe pagina de internet
www.romgaz.ro, sectiuneca “Relatia cu investitorii — Guvernanta Corporativa —
Documente de referinta”;

aprobarea si actualizarea de catre Consiliul de Administratie a Regulamentelor interne ale
comitetelor consultative in cadrul sedintelor din 24 martie 2016 (pentru toate comitetele)
si 23 martie 2017 (actualizarea Regulamentului intern al Comitetului de Strategie). Pe
parcursul anului 2017 au fost actualizate si restul Regulamentelor interne ale comitetelor
consultative pentru a Incorpora ultimele modificari legislative privind guvernanta
corporativa (Legea nr.111/2016 si HG nr.722/2016). Regulamentele au fost actualizate si
urmeaza a fi supuse aprobarii Consiliului de Administratie;

actualizarea Regulamentului Intern al Consiliului de Administratie pentru a incorpora
ultimele modificari legislative privind guvernanta corporativa. Regulamentul a fost
aprobat de catre Consiliul de Administratie in sedinta din data de 23 martie 2017 si a fost
actualizat ulterior in luna ianuarie 2018;

elaborarea unei serii de reglementari interne in conformitate cu noul Cod de Guvernanta
Corporativa al BVB.

De exemplu, Politica privind dividendele si Politica privind previziunile au fost aprobate
de catre Consiliul de Administratic in sedinta din 23 martie 2017 iar celelalte au fost
actualizate si urmeaza a fi supus aprobarii Consiliului de Administratie.

Alte reglementari/politici au fost elaborate/actualizate de catre membrii comitetelor si ai
Consiliului de Administratie pe parcursul anului 2017, urmand a fi finalizate si aprobate in
perioada urmatoare;

includerea in raportul anual al administratorilor a unui capitol dedicat guvernantei
corporative. In acest capitol se prezinti o serie de elemente privind guvernanta
corporativa, printre care: codul de guvernanta corporativa aplicabil, atributiile organelor
de conducere corporative si ale celor trei comitete consultative ale Consiliului de
Adminsitratie (Comitetul de nominalizare si remunerare, Comitetul de audit si Comitetul
de strategie), aspecte privind remuneratia administratorilor si a directorilor, masuri de
imbunatatire a guvernantei corporative, aspecte privind sistemul de control intern si
gestionarea riscului, auditul intern, aspecte privind domeniul responsabilitatii sociale;

includerea in raportul anual al administratorilor a unei sectiuni referitoare la conformitatea
cu prevederile Codului de Guvernanta Corporativa al BVB (Anexa nr.1);

diversificarea comunicarii cu actionarii si investitorii prin includerea pe pagina de internet
a comunicatelor adresate participantilor la piata, situatiilor financiare semestriale si
trimestriale, rapoartelor anuale, procedurilor de urmat in vederea accesului si participarii
la AGA, precum si prin crearea unui “Infoline” pentru actionari/investitori, care sa
raspunda la cerintele si/sau intrebarile acestora;

= infiintarea unui departament specializat dedicat relatiei cu investitorii si actionarii;
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=  incheierea unor contracte de asigurare de raspundere profesionala pentru administratori si
directori si desemnarea unei persoane responsabile de monitorizarea acestor contracte;

w initierea demersurilor necesare adoptarii si implementarii  Strategiei Nationale
Anticoruptie. In acest sens a fost constituiti o Comisie responsabili cu punerea in aplicare
a prevederilor strategiei si au fost adoptate de catre Directorul General Declaratia de
aderare la Strategia Nationala Anticoruptie si Planul de integritate pentru anul 2017 si
pentru anul 2018, documente care au fost publicate si pe pagina de internet a Romgaz, la
sectiunea “Relatia cu investitorii — Guvernanta Corporativa — Transparenta”.

Dintre masurile care urmeaza a fi implementare amintim:

& implementarea unei politici de remunerare a membrilor conducerii executive, avand o
componenta fixa si una variabila, care sa depinda de rezultatele evaluarii acestora.
Conform Codului de guvernanta corporativa al Bursei de Valori de la Londra, schemele
de bonusare pe termen lung ar trebui sa fie supuse aprobarii actionarilor (AGA).

Aspecte privind actionarii
Structura actionariatului este prezentata in cadrul Capitolului II “Prezentarea societafii’.

Romgaz respecta si protejeaza drepturile si interesele legitime ale actionarilor ei. Societatea
depune toate eforturile necesare pentru a facilita exercitarea drepturilor pe care actionarii le au
in relatia cu societatea, in conditiile legii si ale Actului constitutiv.

Un document distinct privind regulile si procedurile adunarii generale a actionarilor societatii
care are scopul de a stabili cadrul pentru organizarea si desfasurarea adundrilor generale ale
actionarilor Romgaz este elaborat i urmeaza a fi supus aprobarii Consiliului de Administratie
in prima parte a anului 2018.

Adunarea Generald a Actionarilor

Adunarea Generala a Actionarilor este convocata de catre Consiliul de Administratie al
societatii, ori de cate ori este necesar, in conformitate cu prevederile legale. Convocatoarele
si, ulterior, hotararile AGA sunt transmise catre Bursa de Valori Bucuresti, Bursa de Valori
din Londra si Autoritatea de Supraveghere Financiara, in conformitate cu reglementarile
pietei de capital si vor fi facute public si pe pagina de internet a societatii, in cadrul sectiunii
“Relatia cu investitorii — Adunarea Genarala a Actionarilor”.

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor are urmatoarele atributii principale:
a) aprobarea obiectivelor strategice ale Societatii;

b) discutarea, aprobarea sau, dupa caz, modificarea situatiilor financiare anuale ale Societatii,
pe baza rapoartelor prezentate de Consiliul de Administratie si de auditorul financiar si sa
fixeze dividendul;

c) discutarea, aprobarea sau, dupa caz, sa solicite completarea sau revizuirea planului de
administrare, in conditiile prevazute de lege;

d) stabilirea bugetului de venituri si cheltuieli, pe exercitiul financiar urmator;

e) alegerea si revocarea membrilor Consiliului de Administratie si stabilirea remuneratiei
cuvenita acestora;

f) pronuntarea asupra gestiunii Consiliului de Administratie;

g) numirea si demiterea auditorului financiar si fixarea duratei minime a contractului de audit
financiar;
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h) aprobarea contractarii de imprumuturi bancare a caror valoare depaseste, individual sau
cumulat, pe perioada unui exercitiu financiar, cu alte imprumuturi bancare aflate in
derulare, echivalentul in lei a 100 milioane Euro;

i) aprobarea incheierii actelor de constituire de garantii, altele decat cele avand ca obiect
active imobilizate ale Societatii, a caror valoare depaseste, individual sau cumulat, pe
perioada unui exercitiu financiar, cu alte acte de constituire de garantii, altele decat cele
avand ca obiect active imobilizate ale Societatii, aflate in derulare, echivalentul in lei a 50
milioane Euro.

Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor are urmatoarele atributii principale:
a) schimbarea formei juridice a Societatii;

b) mutarea sediului Societatii;

¢) schimbarea obiectului de activitate al Societatii;

d) constituirea de societati, precum si incheierea sau modificarea actelor constitutive ale
societatilor la care Societatea are calitatea de asociat;

e) incheierea sau modificarea contractelor de asociere in participatiune la care Societatea are
calitatea de parte contractanta;

f) majorarea capitalului social;

g) reducerea capitalului social sau reintregirea lui prin emisiune de noi actiuni;
h) fuziunea cu alte societati sau divizarea Societatii;

i) dizolvarea anticipata a Societatii;

J) conversia actiunilor dintr-o categorie in cealalta;

K) conversia unei categorii de obligatiuni in alta categorie sau in actiuni;

I) emisiunea de obligatiuni;

m) incheierea actelor de dobandire, avand ca obiect active imobilizate, a caror valoare
depaseste, individual sau cumulat, pe perioada unui exercitiu financiar, 20% din totalul
activelor imobilizate ale Societatii, mai putin creantele;

n) incheierea actelor de instrainare, schimb sau de constituire de garantii, avand ca obiect
active imobilizate ale Societatii, a caror valoare depaseste, individual sau cumulat, pe
perioada unui exercitiu financiar, 20% din totalul activelor imobilizate ale Societatii, mai
putin creantele;

0) incheierea actelor de inchiriere, pe o perioada mai mare de 1 (un) an, a unor active
corporale a caror valoare individuala sau cumulata, fata de acelasi co-contractant sau
persoane implicate ori care actioneaza in mod concertat, depaseste 20% din valoarea
totalului activelor imobilizate, mai putin creantele, la data incheierii actului juridic;

p) orice alta modificare a Actului constitutiv sau oricare alta hotarare pentru care este ceruta
aprobarea adunarii generale extraordinare a actionarilor.

Consiliul de Administratie
Romgaz este o societate pe actiuni administrata in sistem unitar.

Consiliu de Administratie al societatii este format din 7 (sapte) administratori alesi de
adunarea generala ordinara a actionarilor, cu respectarea prevederilor legale aplicabile si ale
Actului constitutiv, dintre care unul este numit Presedinte al Consiliului de Administratie.
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Componenta Consiliului de Administratie respectd criteriile/conditiile impuse de legislatie
privind proportia administratorilor neexecutivi si independenti, a studiilor si a echilibrului de
competentd, exeperientd si diversitate de gen (criterii detaliate in Regulamentul Intern al
Consiliului de Administratie).

Componenta Consiliului de Administratie al societatii la data de 31 decembrie 2017 este
prezentatd in cadrul Capitolului VI “Conducerea societarii”. Conform declaratiilor de
independenta transmise societatii, cinci dintre administratori s-au declarat independenti iar
unul s-a declarat neindependent. Independenta membrilor Consiliului de Administratie se
determind pe baza criteriilor detaliate in cadrul Codului de Guvernanta Corporativi Romgaz
(art.6).

Aspecte privind drepturile, obligatiile si competentele administratorilor, precum si aspectele
privind desfasurarea sedintelor Consiliului de Administratie sunt detaliate in Actul Constitutiv
si Tn Regulamanetul Intern al Consiliului de Administratie.

Pana la 31 decembrie 2017 nu s-a facut o autoevaluare a Consiliului de Administratie pentru
anul 2017.

Comitetele consultative

In activitatea sa, Consiliul de Administratie este sprijinit de trei comitete consultative, si
anume: comitetul de nominalizare si remunerare, comitetul de audit si comitetul strategie.

Comitetul de audit indeplineste atributiile legale previzute la art.65 din Legea nr.162/20178
care constau in principal in monitorizarea procesului de raportare financiara, a sistemelor de
control intern, de audit intern si de management al riscurilor din cadrul societitii, precum si in
supravegherea activitatii de audit statutar al situatiilor financiare anuale si in gestionarea
relatiei cu auditorul extern.

Comitetul de nominalizare si remunerare are, in esentd, competenta de a stabili procedurile
pentru selectarea candidatilor pentru functiile de administratori si directori, de a formula
propuneri pentru posturile de administrator si de a se implica in procesul de selectie si
recrutare a directorilor, inclusiv sa formulize propuneri privind remunerarea acestora.
Comitetul are de asemenea obligatia de a elabora un raport anual cu privire la remuneratiile
si alte avantaje acordate administratorilor si directorilor in cursul anului financiar.

Comitetul de strategie are ca scop principal sd coordoneze elaborarea/actualizarea si
monitorizarea strategiilor de dezvoltare a societatii, corelate cu strategia energetica nationala
si europeana, sa analizeze stadiul implementarii acestor strategii de dezvoltare si masurile care
se impun pentru atingerea obiectivelor stabilite si sa monitorizeze proiectele de diversificare a
activitatii societatii prin realizarea unor obiective de investitii.

Prezentarea detaliata a atributiilor si responsabilitatilor fiecdrui comitet consultativ se
regaseste in Regulamentele interne aferente, reglementari publicate pe pagina de internet a
societatii Www.romgaz.ro, sectiunea “Relatia cu investitorii — Guvernanta Corporativa—
Documente de referinta”.

La data de 31 decembrie 2017, structura comitetelor consultative a fost urmatoarea:
I) Comitetul de nominalizare si remunerare:

=  Cermonea Daniel loan (presedinte)
= Nistoran Dorin Liviu
. Baciu Sorana Rodica

8 Legea nr.162 din 15 iulie 2017 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al situatiilor financiare
anuale consolidate si de modificare a unor acte normative
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= Grigorescu Remus
I1) Comitetul de audit

= Baciu Sorana Rodica (presedinte)
= Grigorescu Remus

=  Cermonea Daniel loan

. Ciobanu Romeo Cristian

I11) Comitetul de strategie

= Grigorescu Remus (presedinte)
. Nistoran Dorin Liviu
. Baciu Sorana Rodica.

Informayii privind sedingele Consiliului de Administrafie si a comitetelor consultative in
cursul anului 2017

in anul 2017 au fost organizate, cu respectarea prevederilor legale si statutare, un numar de
27 de sedinte ale Consiliului de Administratie, dintre care:

» 15 sedinte au avut loc prin intrunirea efectiva a administratorilor si
» 12 sedinte au avut loc prin teleconferinta.
Situatia participarii la sedintele Consiliului de Administratie:

Numele si prenumele Numarul de sedinte P Al NP
pe perioada nr. % nr. % nr. %
mandatului

Chisilitd Dumitru 8 8 100,0

Negrut Aurora 8 7 87,5 1 12,5
Jude Aristotel Marius 8 6 75,0 1 12,5 1 12,5
Stoicescu Florin Razvan 8 6 75,0 1 12,5 1 12,5
Jansen Petrus Antonius Maria 18 15 83,3 1 5,6 2 111
Tcaciuc Sebastian Gabriel 16 15 93,75 1 6,25
Buzatu Florin Danug 18 15 83,3 1 5,6 2 111
Chirild Alexandru 10 9 90,0 1 10,0

Stan Bogdan Nicolae 14 5 357 9 64,3
Gheorghe Gheorghe Gabriel 13 13 100,0

Metea Virgil Marius 10 10 100,0

Baciu Sorana Rodica 11 9 81,8 2 18,2
Nistoran Dan Liviu 9 9 100,0

Ciobanu Romeo Cristian 9 7 77,8 2 22,2
Cermonea Daniel loan 9 8 88,9 1 111
Grigorescu Remus 9 9 100,0

Volintiru Adrian Constantin 2 2 100,0

Anghel Daniel Florin 2 2 100,0

unde:

P = participare;

Al = acordare imputernicire;
NP = neparticipare.
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Situatia participarii administratorilor la sedinte comitetelor consultative:

Comitetul de nominalizare si remunerare: 11 sedinge

Numele si prenumele Participare efectiva
Tcaciuc Sebastian Gabriel 7
Negrut Aurora
Jansen Peter Antonius Maria
Stoicescu Razvan Florin
Buzatu Florin Danut
Chirila Alexandru
Gheorghe Gheorghe Gabriel
Nistoran Dorin Liviu
Stan Bogdan
Cermonea loan Daniel
Grigorescu Remus
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Comitetul de audit: 4 sedinge

Numele si prenumele Participare efectiva
Jansen Peter Antonius Maria 1
Tcaciuc Sebastian Gabriel
Jude Marius Avristotel
Buzatu Florin Danut
Stoicescu Razvan Florin
Baciu Sorana Rodica
Ciobanu Romeo Cristian
Grigorescu Remus
Cermonea loan Daniel

NWWWEF,EFPEF PP

Comitetul de strategie: 2 sedinge

Numele si prenumele Participare efectiva
Negrut Aurora 2
Chisalitd Dumitru
Tcaciuc Sebastian Gabriel
Jude Marius Aristotel
Buzatu Florin Danut

P NPEPEDN

Directorul General

Conform prevederilor Actului Constitutiv al societatii “Consiliul de Administratie va delega,
in tot sau in parte, competenzele de conducere a Societdrii, catre unul sau mai multi directori,
numind pe unul dintre ei ca Director General”-art.24 alin.(1), prin “director” intelegandu-se
“persoana careia i-au fost delegate competense de conducere a Societdarii, de catre Consiliul
de Administragie™-art.24, alin.(12).

In perioada 1 ianuarie — 14 decembrie 2017 functia de Director General a fost exercitata de
domnul Metea Virgil Marius, caruia Consiliul de Administratie i-a delegat anumite atributii,
dupa cum urmeaza:

A. Atriburii de administrare interna a societarii:
L aprobarea structurii organizatorice si functionale;

& aprobarea Regulamentului de Organizare si Functionare, precum si a celorlalte acte
interne prin care se reglementeaza activitatea societatii, la nivelul personalului salariat;

& aprobarea angajarii, promovarii si concedierii personalului salariat;
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& aprobarea sarcinilor si atributiilor de serviciu, pentru personalul salariat;
aprobarea premierii si sanctionarii disciplinare a personalului salariat;

%

& aprobarea operatiunilor materiale necesare si utile pentru realizarea obiectului de
activitate al societatii;

¢

indeplinirea oricaror atributii accesorii, respectiv a oricaror acte si operagiuni materiale
necesare si utile pentru realizarea atributiilor prevazute mai sus;

B. Atribuyii de reprezentare a societdarii:
L reprezentarea societatii, cu ocazia incheierii/emiterii actelor juridice;

L reprezentarea societatii in cadrul procedurilor precontractuale, administrative propriu-
zise si/sau jurisdictionale;

% 1indeplinirea oricaror atributii accesorii, respectiv a oricaror acte si operatiuni materiale
necesare si utile pentru realizarea atributiilor prevazute mai sus.

Incepand cu data de 14 decembrie 2017, functia de Director General provizoriu este exercitati
de domnul Cindrea Corin Emil, caruia Consiliul de Administratie i-a delegat o serie de
competente de conducere a societatii.

Directorul general are obligatia de a informa Consiliul de Administratie, in mod periodic,
asupra modului de realizare a atributiilor delegate, precum si dreptul de a solicita si obtine
instructiuni in legatura cu modul de exercitare a atributiilor ce i-au fost delegate.

Auditul intern
Activitatea de audit intern este organizata si derulata in conformitate cu prevederile:
+ Legii nr.672/2002 privind auditul public intern;

* Normelor metodologice proprii, emise in baza HG nr.1086/2013 pentru aprobarea
Normelor generale privind exercitarea auditului public intern;

£ O.M.F.P. nr.252/2004, Codul de conduita etica al auditorului intern, cu modificarile si
completarile ulterioare;

* Codului de guvernanta corporativa al SNGN Romgaz S.A.;
+ Cartei auditului intern din cadrul SNGN Romgaz S.A.

Romgaz stabileste si mentine permanent si operativ functia de audit intern care se desfasoara
independent de alte functii si activitati. Conform legislatiei in vigoare, Serviciul Audit Intern
se afla in subordinea directa a Directorului General, dar raporteaza din punct de vedere
functional Consiliului de Administratie, prin intermediul Comitetului de audit.

Misiunea, competentele si responsabilitdtile auditului intern sunt definite in Carta auditului
intern aprobata de Directorul General. Carta auditului intern stabileste pozitia auditului intern
in cadrul societdtii, stabileste modalitatea de accesare a documentelor societatii in vederea
indeplinirii corespunzatoare a misiunilor de audit si defineste sfera de activitate a auditului
intern.

Auditul intern se efectueaza permanent, in scopul furnizarii unei evaludri independente
privind operatiunile desfasurate, controlul si procesele de conducere ale acesteia, evalueaza
posibila expunere la risc pe diverse segmente de activitate (securitatea activelor,
conformitatea cu reglementarile si contractele, integritatea informatiilor operationale si
financiare etc.), face recomandari pentru perfectionarea sistemelor, controalelor si
procedurilor pentru a se asigura eficienta si eficacitatea operatiunilor si urmareste actiunile
corective propuse si rezultatele obtinute.
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Auditul intern se exercitd sub urmatoarele forme:

& evaluarea sistemelor de management si control intern — audit de sistem;

& evaluarea rezultatelor privind obiectivele urmarite si examinarea impactului efectiv —
audit de performants;

& asigurarea conformitatii procedurilor si a operatiunilor cu normele legale — audit de
regularitate.

In cursul anului 2017 activitatea de audit intern s-a desfisurat in baza planului de audit
elaborat pe baza analizei riscurilor asociate activitatilor auditabile din cadrul societatii, aflate
in aria auditului intern . Planul de audit si resursele necesare desfasurarii activitatii au fost
avizate de Comitetul de Audit si aprobate de Directorul General, fiind urmarita cuprinderea
activitatilor si operatiunilor din sfera de audit desfasurate de societate. Activitatea de audit
intern este o activitate independentd si obiectiva care da societdtii o asigurare in ceea ce
priveste gradul de control asupra operatiunilor si se desfdsoard conform procedurilor elaborate
si aprobate. Pentru fiecare misiune de audit intern s-a elaborat un program detaliat care
cuprinde aria de aplicabilitate, obiectivele, resursele alocate si perioada desfasurarii.

Auditul intern are ca obiective si sprijinirea societatii in identificarea si evaluarea riscurilor
semnificative in scopul furnizarii unei evaludri independente a managementului riscului, a
controlului si a proceselor de conducere si asistarea societatii in mentinerea unui sistem de
control eficient si eficace.

Principalele activitdti si operatiuni ale societatii supuse auditului intern In cursul anului 2017
au fost:

v’ Activitatea de productie si managementul productiei;
v’ Activitatea de investitii, management proiecte;

v Analiza progresului privind conformitatea cu prevederile Codului de Guvernantd
Corporativa al BVB corespunzator Declaratiei “Aplici sau Explici”.

Auditorul intern raporteazd Directorului General si Comitetului de Audit despre scopul
activitatii de audit, rezultatele acesteia, concluziile, recomandarile si propunerile facute.
Activitatile si operatiunile desfagurate de societate in cursul anului 2017 si care au fost supuse
auditului, se pot considera ca fiind conforme cu politicile, programele si managementul
societatii, cu prevederile legale si reglementarile interne si nu au fost identificate situatii
semnificative pentru care sa fie intocmite F.C.R.1.°.

Managementul riscului §i controlul intern
Politicile si obiectivele societatii privind managementul riscului

Potrivit Codului de Guvernanta Corporativa, unul dintre rolurile conducerii societatii este
acela de a se asigura cd, la nivelul companiei, exista implementat un sistem eficient de
management a riscurilor.

Una dintre preocuparile majore ale managementului societatii constd in constientizarea
organizatiei asupra obiectivelor procesului de management de risc si necesitatii implicarii
directe in procesul de desfasurare al managementului riscului, precum si alinierea la cele mai
noi practici in domeniu, prin respectarea legislatiei in vigoare, a standardelor si normelor
referitoare la acest proces.

Functionarea sistemului de management a riscurilor la nivelul societatii are in vedere
respectarea urmatoarelor prevederi legislative:

°® FCRI — Formular de constatare si raportare a iregularititilor
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gl Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr.400 din 12 iunie 2015 pentru aprobarea
Codului controlului intern/managerial al entitatilor publice;

g OG nr.119/1999 (art.4) privind controlul intern si controlul financiar preventiv;

5 Legea nr.234 din 7 decembrie 2010 privind modificarea si completarea OG
nr.119/1999;

gl Standardul international ISO 31010: 2009: “Risk management — risk assessment
techniques”;

gl Standardul international ISO 31000: 2009: “Risk management/Principles and
guidelines”;
gl Standardul romanesc SR Ghid 73: 2009: “Managementul riscului — Vocabular”.

Astfel, in conformitate cu procesul de management al riscurilor, societatea analizeaza
sistematic, dar cel putin odata pe an, riscurile aferente obiectivelor si activitagilor sale,
elaboreaza planuri de tratare corespunzitoare in directia limitarii posibilelor consecinte ale
acestor riscuri, si numeste salariatii responsabili in aplicarea planurilor respective.

De asemenea, sistemul de management al riscurilor implementat la nivelul societatii este parte
integrantd in procesul de luare a deciziilor prin stabilirea obligativitatii utilizarii analizei de
management al riscurilor la Intocmirea documentelor la elaborate in cadrul societitii (proiecte
tehnice, proiecte de executie, studii de zacamant).

Beneficiile principale ale procesului de management a riscurilor sunt imbunatatirea
performantei societatii prin identificarea, analiza, evaluarea si gestionarea tuturor riscurilor
care se pot manifesta la nivelul acesteia in vedereca minimizarii consecintelor riscurilor
negative, sau dupa caz, a sporirii efectelor riscurilor pozitive.

Pentru o evaluare eficientda a riscurilor identificate la nivelul societatii functioneaza un
compartiment dedicat gestiondrii managementului de risc. Acest compartiment este
responsabil de intocmirea principalelor documente de management de risc: Registrul Final al
Riscurilor, Raportul Final de Riscuri, Planul Final de Implementare Masuri si Profilul de Risc
al societatil.

In cadrul societitii exista 3 niveluri de roluri formate in cadrul sistemului de management al
riscurilor si anume:

e nivelul inferior, reprezentat de identificatorii de risc si de responsabilii de riscuri
(reprezentat de seful fiecarei unitati organizatorice) care au sarcina de intocmire a
documentelor de management a riscurilor de la nivelul unitatii organizationale pe care
0 conduc;

e nivelul mediu, reprezentat de middle-managementul companiei care, impreuna cu sefii
unitatilor organizatorice, formeaza Comisia de Gestiune a Riscurilor si care faciliteaza
si coordoneaza procesul de management de risc din directia/departamentul/divizia lor;

e nivelul superior, reprezentat de managementul executiv superior al societatii prin
Comisia de Analiza si Gestiune a Riscurilor; aceasta comisie aproba apetitul pentru
risc al societatii precum si profilul de risc al acesteia in conformitate cu obiectivele
societatii.

Obiectivele generale ale activitatii de gestionare a riscurilor la nivelul societatii sunt:
1. Stabilirea cadrului general unitar de identificare, analiza si gestionare a riscurilor;

2. Furnizarea unui instrument pentru gestionarea riscurilor intr-un mod controlat si
eficient;

3. Furnizarea unei descrieri a modului in care sunt stabilite si implementate masurile de
control menite sa previna aparitia riscurilor negative.
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Dintre categoriile de riscuri analizate la nivelul companiei amintim: riscurile financiare,
riscurile de piata, riscurile referitoare la protectia, sdnatatea si securitatea in munca, riscurile
de personal, riscurile sistemelor informatice, riscurile legale si de reglementare. Mentionam
ca toate riscurile sunt analizate prin prisma:

e obiectivului specific la care face referire riscul;
cauzelor de aparitie a riscurilor;
e consecintelor aparute ca urmare a materializarii riscurilor;
e probabilitatii de aparitie;
e impactului generat de materializarea riscurilor;
e expunerii larisc;

e strategiei de raspuns la risc;
e masurilor de control (tratare) recomandate;
e riscurilor reziduale ramase dupa tratarea riscurilor initiale.

Controlul intern

In cadrul Romgaz, sistemul de control intern functioneazi intr-un mediu de control mereu in
schimbare, ceea ce impune adaptarea controlului la nivelul fiecarei activitati, diferentiat si
integrativ, construit in raport cu interesele companiei.

Controlul intern trebuie perceput ca una din functiile managementului si este in sarcina
managerilor si a fiecarui angajat in parte, sa organizeze si, respectiv, sa asigure functionarea
sistemului de control intern managerial, astfel incat sa respecte cadrul general stabilit prin
prevederile legale si sa fie adaptat la specificul companiei.

Controlul intern este un proces realizat de catre personalul de la toate nivelurile, respectiv
consiliul de administratie, conducerea executiva, intreg personalul. El este efectuat atat de
managementul de la varf si managementul de linie, adica responsabilii de compartimente, cat
si de toti ceilalti angajati. Fiecare membru al entitatii este responsabil pentru controlul sau
intern.

Sistemul de control dezvoltat si implementat in cadrul Romgaz, ca parte a procesului de
management, vizeaza toate activitatile unitatilor organizatorice, la toate nivelurile de
management, si are drept scop realizarea obiectivelor propuse in conditiile identificarii si
gestionarii riscurilor asociate acestora.

Controlul intern managerial, la nivelul Romgaz, are rolul de a asigura:

- conformitatea cu legislatia in vigoare;
- aplicarea deciziilor luate de conducere;
- buna functionare a activitatii interne;

- eficacitatea operatiunilor;

- utilizarea eficienta a resurselor;

- prevenirea si controlul riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate.

Abrogarea Ordinului MFP nr.946/2005%° si intrarea in vigoare a Ordinului SGG nr.400/2015%!
in luna iunie 2015 si completarea acestuia cu Ordinul SGG nr.200/2016?, au determinat

10 Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr.946 din 4 iulie 2005 pentru aprobarea Codului Controlului Intern,
cuprinzand standardele de control intern/managerial la entitatile publice si pentru dezvoltarea sistemelor de
control intern/managerial

11 Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr.400 din 12 iunie 2015 pentru aprobarea controlului intern/
managerial al entitatilor publice
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regandirea directiilor principale ale controlului intern in cadrul Romgaz in vederea crearii
unei legaturi mai stranse si coerente cu celelate instrumente manageriale de control — auditul
intern si sistemul de gestionare a riscurilor si instituirii unui sistem de raportare si
monitorizare a acestei activitati catre Consiliul de Administratie, prin Comitetul de audit.

Sistemul de control intern/managerial dezvoltat si implementat la nivelul Romgaz urmareste
realizarea urmatoarelor obiective:

- respectarea reglementarilor legale, a reglementarilor interne, a contractelor si
deciziilor administrative si jurisdictionale aplicabile in activitatea Romgaz;

- realizarea obiectivelor Romgaz in conditii de eficacitate, economicitate si eficienta;

- protejarea patrimoniului Romgaz Tmpotriva pierderilor datorate erorii, risipei, fraudei
sau abuzului,

- dezvoltarea si intretinerea unor sisteme de colectare, stocare, prelucrare, actualizare si
difuzare a datelor si informatiilor financiare si de conducere precum si a unor
sisteme/proceduri de informare publica adecvate.

Elaborarea, implementarea, dezvoltarea si evaluarea sistemului de control intern/managerial la
nivelul Romgaz sunt realizate in conformitate cu prevederile OG nr.119/1999% si cu
standardele previzute de Ordinul SGG nr.400/2015, completat cu Ordinul SGG nr.200/2016%*
grupate pe urmatoarele domenii:

Domeniu Aspecte principale

Mediul de control Modul de organizare a societatii, managementul resurselor umane, principii
si reguli de etica, deontologie si integritate

Performanta si managementul  Aplicabil tuturor proceselor si activitatilor societatii, vizeaza modul de

riscurilor stabilire a obiectivelor, modul de identificare si gestionare a riscurilor,
planificarea (planificarea multianuala), programarea (planul de administrare
si planul de management) si modul de monitorizare a performantelor

Activitati de control Sunt documentate si elaborate proceduri interne privind principalele procese,
astfel incat sa fie asigurata separarea functiilor de initiere si verificare in
vederea reducerii riscului de eroare si frauda, si continuitatea operatiunilor
prin supraveghere continua si gestionarea abaterilor de la procedurile
stabilite

Informarea si comunicarea Priveste crearea si dezvoltarea unui sistem informational flexibil si rapid
care sa asigure atat calitatea informatiilor cat si utilizarea metodelor si
canalelor de comunicare adecvate fiecarui tip de informatie. Dezvoltarea
unui sistem de rapoarte privind executia planului de administrare si
management, a bugetului entitatii, a utilizarii resusrselor si gestionarii
documentelor

Evaluare si audit Elaborarea si aplicarea de politici, planuri si programe care permit
dezvoltarea capacitatii de evaluare a controlului intern/managerial, in scopul
perfectionarii acestuia, in special prin evaluarea implementarii realizata de
compartimentul de audit intern

12 Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr.200 din 26 februarie 2016 privind modificarea si completarea
Ordinului Secretariatului General al Guvernului nr.400 din 12 iunie 2015 pentru aprobarea controlului intern/
managerial al entitatilor publice

13 Ordonanta Guvernului nr.119 din 31 augost 1999 privind controlul intern si controlul financiar preventiv

14 Ordinul Secretariatului General al Guvernului nr.200 din 26 februarie 2016 privind modificarea si completarea
Ordinului  Secretariatului General al Guvernului nr.400/2015 pentru aprobarea Codului controlului
intern/managerial al entitatilor publice
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Dintre actiunile de dezvoltare/imbunatatire aduse sistemului de control intern managerial in
cursul anului 2017, amintim:

» asumarea principiilor si valorilor fundamentale promovate de Strategia Nationala

Anticoruptie 2016-2020 — elaborarea Planului de integritate nr.70/24.02.2017 postat pe
pagina de internet a companiei — corelat cu Programul de Dezvoltare a Controlului Intern
Managerial pentru anul 2017;

demersul de consultare al tuturor angajatilor in procesul de identificare a vulnerabilitatilor
la coruptie, demers realizat prin intermediul unui chestionar elaborat de Comisia
desemnata pentru implementarea SNA, conform adresei nr.7592/14.03.2017,;

identificare a functiilor sensibile si a functiilor considerate ca fiind expuse, in mod special,
la coruptie si inventarierea listei salariatilor care ocupa aceste functii, demers inceput si
aprobat de catre Directorul General prin adresa nr.10815/12.04.2017 — corelata cu
Strategia Nationald Anticoruptie 2016-2020 si ce cerintele Standardului 1 “Etica,
integritate” si Standarului 2 “Atributii, functii, sarcini” prevazute de Ordinul nr.400/2015,
completat cu Ordinul nr.200/2016;

proiectul privind inventarul vulnerabilitatilor la coruptie specifice activitatilor companiei a
fost prezentat spre analiza si avizat de catre Comisia de monitorizare SCIM conform PV
nr.29190/12.10.2017;

elaborarea la sfarsitul anului 2017 a “Inventarul functiilor sensibile si/sau expuse in mod
special la coruptie si lista persoanelor care ocupa aceste functii”;

revizuirea Regulamentului Intern prin Decizia Directorului General nr.259/21.01.2017 —
articolele modificate si/sau completate — ,,informatii privilegiate”;

diseminarea de materiale informative in vederea cresterii gradului de constientizare si a
nivelului de educatie anticoruptie a tuturor angajatilor si corelat cu intensificarea
activitatilor de implementare a sistemului de control intern managerial tuturor
conducatorilor de unitati organizatorice. Diseminarea s-a realizat prin email cu prezentari
powerpoint in data de 28.09.2017;

actualizarea procedurilor PS-06 Comunicarea si a instructiunii 00IL-061 Comunicarea
externd de informare — corelate cu Standardul 12 “Informarea si Comunicarea” prevazut
de Ordinul nr.400/2015, completat cu Ordinul nr.200/2016;

actualizarea instructiunii 001L-011 Arhivarea documentelor, corelat cu Standardul 13
“Gestionarea documentelor” prevazut de Ordinul nr.400/2015, completat cu Ordinul
nr.200/2016;

proiect de instruire in vederea imbundtdfirii managementului riscului, iar in cadrul
acestuia au fost selectate doud domenii de activitate, respectiv domeniul comercializare si
domeniul achizitii/investitii. Acest proiect a fost initiat in luna iulie 2017 si se afld in
derulare;

» 1intocmirea si actualizarea Registrului Riscurilor la nivelul Romgaz.

Potrivit rezultatelor actiunii de autoevaluare a stadiul implementarii SCIM pentru anul 2017
(raportat la cele 16 standarde de control intern managerial prevazute in Ordinul nr.400/2015,
completat cu Ordinul nr.200/2016) SCIM la nivelul Romgaz, este partial implementat.

In vederea cresterii calitatii activitatii de control intern si a performantelor actului managerial
in ceea ce reprezinta utilizarea resurselor publice, recomandam:

» sporirea responsabilitatii managerilor in ceea ce priveste organizarea controlului
intern si implementarea constatarilor controlului;
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» supravegherea actualizarii sistematice a procedurilor in functie de schimbarile
legislative si de evolutia riscurilor;

» coordonarea sistemului de control intern al entitatii in stransa legatura cu
managementul riscurilor;

» sprijinirea managementului in implementarea recomandarilor auditorilor interni;
» asigurarea consultantei solicitate de management.

Codul de conduiti
Codul de Conduita Romgaz a fost elaborat pentru prima data in anul 2013.

Rapoarte periodice privind indicatorii relevanti pentru respectarea normelor de conduita au
fost elaborat de persoana responsabila pentru monitorizarea respectarii Codului de Conduita si
au fost postate pe pagina de intranet a societatii.

Ulterior, pe parcursul anului 2017, avand in vedere necesitatea conformarii cu cerintele
legislative privind guvernanta corporativa, controlul intern si Strategia Nationala Anticoruptie
(SNA) la care societatea a aderat, conducerea executiva a Societatii a procedat la actualizarea
Codului de Conduita. Documentul actualizat — Codul de Etica si Integritate al SNGN Romgaz
SA — a fost aprobat de catre Directorul General in luna februarie 2018 si urmeaza a fi ratificat
de Consiliul de Administratie.

Printre cele mai importante modificari/completéri pe care prezentul Cod de Etica si Integritate
le aduce, se numard urmatoarele aspecte: conflictul de interese, tranzactionarea actiunilor
Societatii, conformitatea cu legile privind concurenta, asigurarea integritatii si prevenirea
actelor de coruptie, prevenirea si raportarea fraudelor, spalarea de bani, etc.

Responsabilitatea sociald (CSR)

Activitatile desfasurate de Romgaz in domeniul responsabilitétii sociale sunt realizate Tn mod
voluntar, dincolo de responsabilitdtile ce revin din perspectiva legald, compania fiind
congtientd de rolul pe care il joaca in societate.

Responsabilitatea sociala reprezinta pentru Romgaz o cultura de afaceri care include etica de
afaceri, drepturile clientilor, echitatea economica si sociald, tehnologii care nu dauneaza
mediului ambient, tratarea justd a fortei de munca, relatii transparente cu autoritatile publice,
integritate morala si investitii in comunitate.

De asemenea, Romgaz sustine dezvoltarea sustenabila a societatii si comunitatii, prin
sustinerea financiard/sponsorizare partiald sau totalda a unor actiuni si initiative din
urmatoarele domenii principale: educatie, social, sport, sandtate, mediu inconjurator.

Prin sustinerea financiard/sponsorizare partiald sau totald a unor actiuni si initiative, In limita
resurselor financiare bugetate, Romgaz a dovedit o atitudine pro activd in domeniul
responsabilitatii sociale si a sporit gradul de constientizare a partilor implicate cu privire la
importanta si beneficiile aplicarii responsabilitatii sociale.

In anul 2017, Romgaz a sustinut, partial sau total, actiuni si initiative pe domeniile prevazute
de OUG nr.2/2015, cu incadrarea in prevederile bugetare, dupa cum urmeaza:
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Denumire cheltuieli/activitati Realizari (lei)
Total cheltuieli de sponsorizare, din care: 7.731.870
e  sponsorizari in domeniile medical si sanatate - art. XIV lit.a) 2.589.632
e sponsorizari in domeniile educatie, invatamant, social si sport - art. X1V lit.b) — 3.884.848
total, din care:
o pentru cluburi sportive 3.450.920
e  sponsorizari pentru alte actiuni si activitati - art. X1V lit.c) 1.257.390

Prezentarea detaliatd a proiectelor din fiecare categorie de sponsorizari prevazuta in OUG
nr.2/2015 se regaseste in Raportul anual privind actiunile de responsabilitate sociala cu natura
de sponsorizare/mecenat pentru anul 2017 publicat pe pagina de internet www.romgaz.ro,
sectiunea “Relatia cu investitorii — Guvernanta Corporativa — Responsabilitate Sociala”.

Proiectele sustinute in anul 2017 au avut pe langa impactul pozitiv asupra mediului si
comunitatii si un beneficiu important pentru Societate, datorita efectului pozitiv de animare a
culturii organizationale si a castigului bunei reputatii de a fi un angajator responsabil, dar si
un partener social implicat, promotor al relatiei deschise transparente. Acest fapt se reflecta
pozitiv in imaginea Romgaz atat pe plan local national cat si international, atdt in fata
investitorilor, a autoritatilor centrale, locale cat si a altor parti interesate.

In actiunile sale de sustinere/participare la realizarea unor proiecte, actiuni, initiative de
responsabilitate sociala, Romgaz a avut in vedere prevederile Politicii de sponsorizari si ale
Ghidului de sponsorizare aplicabile in 2017, publicate pe pagina de internet a societatii la
sectiunea CSR (link: https://www.romgaz.ro/ro/content/responsabilitate-sociala).

Politica si criteriile de remunerare a membrilor executivi §i neexecutivi ai Consiliului de
Administratie precum gi a directorilor
Cadrul legal

Politica si criteriile de remunerare ale membrilor executivi si neexecutivi ai Consiliului de
Administratie al societatii are la baza urmatoarele norme:

e Legea nr.31/1990 privind societatile comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare;

e OUG nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu
completarile si modificarile ulterioare, aprobata prin Legea nr.111/2016;

e Actul Constitutiv al societatii, aprobat in Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor
nr.9/28 octombrie 2016 si nr.4/9 august 2017 (ultima actualizare a Actului constitutiv);

e Hotararea nr.14 din 26.08.2013 a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor prin care s-au
stabilit limitele generale ale remuneratiei directorului general, membru executiv al
Consiliului de Administratie;

e Hotararea nr.29 din 16.12.2013 a Consiliului de Administratie prin care s-a aprobat
contractul de mandat al Directorului General al societatii;

e Hotararile nr.12 din 26.07.2013, nr.13 din 30.12.2016, nr.1 din 25.04.2017 si nr.5 din
07.09.2017 ale Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor prin care s-au aprobat formele
contractelor de administratie ale membrilor Consiliului de Administratie;

e Hotararea nr.14 din 07.06.2017 prin care s-a decis reinnoirea Contractului de mandat
pentru Directorul General — domnul Metea Virgil Marius pentru o perioada de patru ani;

e Hotararea nr.35 din 14.12.2017 prin care s-a aprobat contractul de mandat ce urmeaza a fi
incheiat cu Directorul Economic.
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In vederea conformirii cu cerintele Codului de Guvernanta Corporativa al BVB si ale OUG
nr.109/2011, la nivelul Romgaz a fost elaborata o Politica privind remunerarea, care urmeaza
a fi supus aprobarii Consiliului de Administratie.

Structura remuneragiei acordate administratorilor neexecutivi

Remuneratia fixa lunara precum si remuneratia variabila au fost stabilite conform
prevederilor legale aplicabile (detaliate in Raportul anual 2017 privind remuneratiile si alte
avantaje acordate administratorilor si directorilor din cadrul S.N.G.N. Romgaz S.A.) si
prevazute de Contractele de administratie ale fiecarui administrator asa cum au fost ele
aprobate prin hotararile AGA corespunzatoare.

Umatoarele aspecte sunt relevante cu privire la acordarea remuneratiei fixe in anul 2017:

* Presedintele Consiliului si membrii care au facut parte din cel putin doua (2) comitete
consultative au beneficiat de o remuneratie fixa lunara maxima;

* membrii Consiliului care au facut parte din cel putin un (1) comitet consultativ, au
beneficiat de o indemnizatie fixd lunara reprezentdnd 90% din remuneratia fixa lunara
maxima;

= membrii Consiliului care nu au facut parte din comitetele consultative, au beneficiat de o
remuneratie fixa lunara reprezentand 85% din indemnizatia fixa lunard maxima.

Umatoarele aspecte sunt relevante cu privire la acordarea remuneratiei variabile Tn anul 2017:

= 0 parte dintre administratorii care au desfasurat activitati in anul 2017 au beneficiat strict
de indemnizatie fixa, pe cand o alta parte au beneficiat si de remuneratie;

* remuneratia variabila a fost determinatd in functie de atingerea obiectivelor, respectiv
indeplinirea nivelului tintd al indicatorilor de performantd stabiliti in contractele de
administrare si aprobati in anul 2013 prin Planul de administrare de catre AGA;

* cuantumul remuneratiei variabile a membrilor neexecutivi nu a depdsit cuantumul a
12 remuneratii fixe lunare.

Remuneratia variabila a fost alcatuita din doud (2) componente: prima in functie de gradul de
indeplinire a criteriilor de performantd determinat trimestrial, cu luarea in considerare a
ponderii fiecarui indicator si a variatiei fata de nivelul tintad stabilit, si a doua, in functie de
depasirea nivelului profitului net realizat cu un procent mai mare de 0,4% fata de cel aprobat
prin bugetul de venituri si cheltuieli al Societatii, respectiv din suma reprezentand diferenta
dintre profitul net efectiv realizat si profitul net estimat pentru fiecare exercitiu financiar, dar
nu mai mult de valoarea indemnizatiei fixe anuale.

Structura remuneragiei acordate administratorului executiv, respectiv Directorului General

In perioada in care a fost membru executiv al Consiliului de Administratie, Directorul General
a avut incheiate atat un contract de administrare pentru calitatea de membru al Consiliului de
Administratie cat si un contract de mandat pentru calitatea de Director General. Directorul
General a fost indreptatit strict la plata remuneratiei conform contractului de mandat.

Structura remuneragiei acordate directorilor

Remuneratia fixa lunard, precum si remuneratia variabila s-au acordat in baza prevederilor
legale aplicabile (detaliate in Raportul anual 2017 privind remuneratiile si alte avantaje
acordate administratorilor si directorilor din cadrul S.N.G.N. Romgaz S.A.) si au fost
prevazute de Contractele de mandat ale fiecarui director, aprobate prin hotararile Consiliului
de Administratie.
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Remuneratia variabild s-a acordat tinand cont de indeplinirea obiectivelor si criteriilor de
performanta pe care se fundamenteaza componenta variabild a remuneratiei, strict in cazul
Directorului General. In anul 2017, Directorul General provizoriu si Directorul Economic nu
au beneficiat de remuneratie variabila.

DECLARATIE NEFINANCIARA Romgaz intocmeste un raport separat corespunzitor

exercitiunlui financiar 2017 care va fi pus la dispozifia publicului, pe site-ul societatii, pana la
finele lunii iunie 2018, conform prevederilor Ordinului MFP nr.2844/2016° (Cap.7, pct.42

alin.(1)).

15 Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr.2.844 din 12 decembrie 2016 pentru aprobarea Reglementirilor
contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.
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IX, EXECUTIA CONTRACTULUI DE MANDAT/CONTRACTELOR DE
ADMINISTRARE

Punctele de reper ale contractelor de administrare, a contractului de mandat si respectiv a
Planului de administrare si a Planului de management sunt urmatoarele:

=

=

12 iunie 2013 - Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.8, a aprobat numirea
domnului “Virgil Marius Metea in functia de administrator executiv-director general”;

26 iulie 2013 - Adunarea Generala a Actionarilor, prin Hotararea nr.12, a aprobat forma
Contractului de administratie ce va fi incheiat cu membrii Consiliului de Administratie;

25 septembrie 2013 - Adunarea Generala a Actionarilor, prin Hotararea nr.16, aproba
Planul de administrare al societatii pe perioada 2013-2017, prezentat si elaborat de catre
Consiliul de Administratie;

16 decembrie 2013 - Consiliul de Administratgie, prin Hotararea nr.29, a aprobat
Contractul de mandat dintre Romgaz si domnul Virgil Marius Metea in calitate de
administrator executiv-director general;

29 ianuarie 2014 - Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.1, a aprobat “Planul de
management pe durata mandatului Directorului general al Societarii Nagionale de Gaze
Naturale “ROMGAZ” — S.A., respectiv pentru perioada 2013-2017";

15 noiembrie 2016 - Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.10, a revocat din
functia de administrator executiv pe domnul Virgil Marius Metea;

30 decembrie 2016 - Adunarea Generala a Actionarilor, prin Hotararea nr.13, a aprobat
forma Contractului de administratic ce va fi incheiat cu noii membri ai Consiliului de
Administratie;

25 aprilie 2017 - Adunarea Generala a Actioanrilor, prin Hotararea nr.1, a numit in functia
de administratori provizorii pe urmatorii: domnul Stan Bogdan Nicolae, domnul Chirila
Alexandru, domnul Gheorghe Gheorghe Gabriel si domnul Metea Virgil Marius si aproba
forma contractului de administratie;

7 iunie 2017 - Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.14, a decis reinnoirea
Contractuluid e mandat pentru Directorul General - domnul Metea Virgil Marius;

7 septembrie 2017 - Adunarea Generala a Actioanrilor, prin Hotararea nr.5, a numit in
functia de administratori provizorii pe urmatorii: domnul Gheorghe Gabriel Gheorghe,
domnul Stan Bogdan Nicolae, domnul Ciobanu Romeo Cristian, domnul Nistoran Dorin
Liviu, domnul Cermonea loan Daniel, domnul Grigorescu Remus si doamna Baciu Sorana
Rodica si aproba forma contractului de administratie;

2 noiembrie 2017 - Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.30, a numit pe domnul
Bobar Andrei in functia de Director Economic;

14 decembrie 2017 - Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.35, a aprobat contractul
de mandat ce urmeaza a fi incheiat cu Directorul Economic, numit prin Hotararea nr.30
din 2 noiembrie 2017,

Pagina 86 din 91




0

ROMGAZ

Raportul administratorilor 2017

w14 decembrie 2017 - Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.36, a revocat mandatul
de director general al domnului Metea Virgil Marius;

= 14 decembrie 2017 - Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.37, a numit pe domnul
Cindrea Corin Emil in functia de director general provizoriu pe o perioada de 4 luni, cu
posibilitatea prelungirii acestuia pand la maximum 6 luni.

9.1. Obiectivele si criteriile de performanta

“Planul de administrare a SNGN “ROMGAZ” SA pe perioada 2013-2017” a fost aprobat de
catre Adunarea Generald a Actionarilor societatii prin Hotararea nr.16 din data de 25
septembrie 2013.

“Contractul de Mandat al Directorului General al S.N.G.N. “ROMGAZ” — S.A.” a fost
aprobat de catre Consiliul de Administratie prin Hotararea nr.29 din 16 decembrie 2013 si,
conform aceleiasi hotarari, a intrat in vigoare “incepdnd cu data de 17 iunie 2013”. Contractul
de mandat a fost incheiat pe o perioada de 4 ani.

“Planul de management pe durata mandatului Directorului general al Societdtii Nationale
de Gaze Naturale “ROMGAZ” — S.A., respectiv pentru perioada 2013-2017” a fost aprobat
de catre Consiliul de Administratie al societatii prin Hotdrarea nr.1 din data de 29 ianuarie
2014.

Planul de management cuprinde viziunea directorului general pentru indeplinirea obiectivelor
strategice cuprinse in Planul de administrare si realizarea criteriilor si obiectivelor de
performanta.

Astfel, criteriile si obiectivele de performanta stabilite in Contractele de adminsitratie
constituie criterii si obiective de performanta a activitatii directorului general.

Principalele obiective de performanga cuprinse in contractele de administratie si respectiv de
management pot fi sintetizate astfel:

= Cresterea portofoliului de resurse si rezerve de gaze, prin descoperirea de resurse noi
si prin dezvoltarea si imbunatatirea recuperarii resurselor deja descoperite;

= Consolidarea pozitiei pe pietele de furnizare a energiei;

= Optimizarea, dezvoltarea si diversificarea activitatii de inmagazinare subterana, prin
reconsiderarea importantei acesteia, pentru asigurarea sigurantei, continuitatii si
flexibilitatii in aprovizionarea cu gaze naturale a clientilor;

= Cresterea performantelor societatii;
w=  ldentificarea unor oportunitati noi de crestere si diversificare;

x Imbunitatirea structurii organizatorice a societatii, inclusiv reorganizarea functiei de
audit intern.

Pe langa masurile specifice care vor fi luate in vederea indeplinirii fiecarui obiectiv, societatea
si-a propus aplicarea unor masuri cu caracter general care vor contribui, de asemenea, la
indeplinirea obiectivelor strategice ale societatii, in urmatoarele domenii:

— Managementul resurselor umane;
— Guvernanta corporativa si responsabilitatea sociala;
— Optimizarea procesului de bugetare si control;

— Imbunatatirea imaginii societatii;
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— Implementarea prevederilor legale referitoare la separarea activitatii de inmagazinare
subterana a gazelor naturale;

— Dezvoltarea rolului managementului riscului in cadrul societatii.

Masurile si actiunile de urmat in vederea realizarii obiectivelor strategice asa cum acestea au
fost stabilite prin Planul de administrare, au fost monitorizate periodic, trimestrial si anual,
printr-o serie de indicatori gi criterii de performantd, si anume:

Nr. Denumire indicator U.M. Criteriul de, Indicator Coeficient de
crt. performanta ponderare
0 1 2 3 4 5

1. EBITDA mii lei crestere 4,50%/an 0,25

2.  Cifra de afaceri (CA) mii lei crestere 6%/an 0,20

3. Productivitatea muncii (W) lei/persoana crestere 6%/an 0,10

4.  Cheltuieli de exploatare la lei reducere 0,60%/an 0,10

1000 lei  venituri din
exploatare (Cexpl/Vexpl)

5. Volumul de resurse  milioane mc crestere 1%/an 0,10
geologice (RES)

6.  Declinul productiei de gaze % mentinere 1,5%/an 0,15
naturale (dg)

7.  Platile restante (Pres) mii lei mentinere 0 0,10

Odata cu expirarea contractelor de administrare ale administratorilor numiti de catre Adunarea
Generala a Actionarilor in anul 2013 pentru o perioadd de 4 ani, au fost numiti in mod
succesiv administratori provizorii care, in contractele de administrare aprobate de catre
Adunarea Generala a Actionarilor, nu au inclusi indicatori si criterii de performanta.

Consiliul de Administragie a aprobat, prin Hotararea nr.14 din 7 iunie 2017, pe langa
reinnoirea Contractului de mandat pentru Directorul General — domnul Metea Virgil Marius si
modificarea valorii indicatorilor de performanta pentru anul 2017 la nivelul celor aprobati de
Adunarea Generala a Actionarilor prin bugetul de venituri si cheltuieli.

Prin Hotararea nr.36 din 14 decembrie 2017, Consiliul de Administratie revoca mandatul de
director general al domnului Metea Virgil Marius.

Prin Hotararea nr.37 din 14 decembrie 2017, Consiliul de Administratie numeste pe domnul
Cindrea Corin Emil in functia de director general provizoriu pe o perioadd de 4 luni, cu
posibilitatea prelungirii acestuia pana la maximum 6 luni.

In Contractul de mandat incheiat de Directorul General cu Consiliul de Administratie nu sunt
inclusi indicatori si criterii de performanta.

De asemenea, in Contractul de mandat incheiat de Directorul Economic domnul Bobar
Andrei, numit prin Hotararea nr.30 din 2 noiembrie 2017, cu Consiliul de Administratie nu
sunt inclusi indicatori si criterii de performantd. Acestia vor fi stabiliti prin act aditional de
catre Consiliul de Administratie numit in urma selectiei conform OUG nr.109/2011, in baza
planului de management.
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9.2. Realizarile anului 2017
Administratori

Realizarile indicatorilor si criteriilor de performanta al administartorilor care aveau in
contractele de administrare indicatori si criterii de performantd si ale ciror contracte au
expirat in cursul anului 2017 sunt prezentate in tabelele de mai jos:

9 luni 2017
Coeficient Indicator me‘(;;ililgliluni v'?llofi Val_ori Gra_d de Pondere
ponderare 2014-2016 tinta realizate | realizare
1 2 3 4 5 6 7=6/5x100 8=2x7
EBITDA 0,25 +4,5% 1.908.812,5 | 1.994.709,1 | 1.826.043,5 91,5 22,88
CA 0,20 +6% 2.873.798,6 | 3.046.226,5 | 3.241.648,5 106,4 21,28
w 0,10 +6% 465,4 493,3 535,5 108,5 10,85
Cexpl/Vexpl 0,10 -0,6% 580,5 577,0 582,8 99,0 9,90
RES 0,10 +1% 1.876,7 1.895,4 1.267,0 66,8 6,68
do 0,15 -1,5% 3.959,0 3.899,61° 3.751,1 96,2 14,43
Pres 0,10 0 0 0 0 110,0 11,00
Total 1,00 - - - - - 97,02

Gradul de indeplinire a criteriilor i obiectivelor de performanta este de 97,02%.

Realizarea indicatorilor si criteriilor de performanta a fost influentata pozitiv de:

© Cifra de afaceri — mai mare decat tinta cu 195,4 mil.lei (+6,4%);

© Productivitatea muncii — mai mare decét tinta cu 42,2 mii lei/salariat (+8,5%);

& Platile restante.

Urmatorii indicatori nu au fost realizati integral:

e EBITDA — mai mica decat tinta cu 168,67 mil.lei (-8,5%);

e Cheltuielile de exploatare la 1000 lei venituri din exploatare — mai mari cu 5,8 lei
(+1%) fata de valoarea tinta;

e Volumul de resurse geologice — mai mici cu 628,4 mil.mc (-33,2%);

e Productia de gaze naturale — mai mica cu 148,5 mil.mc.

Total an 2017

Coeficient . Valor_'_l Valori Valori Grad de
Indicator medii . o . . Pondere

ponderare 2014-2016 tinta realizate | realizare

1 2 3 4 5 6 7=6/5x100 8=2x7

EBITDA 0,25 +4,5% 2.481.269,9 2.592.927 2.810.436 108,4 27,10
CA 0,20 +6% 3.985.964,2 4.225.122 4.585.189 108,5 21,70
\\% 0,10 +6% 645,5 684,2 758,4 110,8 11,08
Cexpl/ Vexpl 0,10 -0,6% 597,6 594,0 548,7 108,3 10,83
RES 0,10 +1% 2.461 2.485,6 1.282 51,6 5,16
do 0,15 -1,5% 5.331,1 5.251,1%7 5.157,5 98,2 14,73
Pres 0,10 0 0 0 0 110,0 11,00
Total 1,00 - - - - - 101,60

16 este productia anului 2012 corectati cu declinul tintd de 1,5%, anul 2012 fiind considerat “an de bazd”.
17 este productia anului 2012 corectati cu declinul tintd de 1,5%, anul 2012 fiind considerat “an de bazd”.
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Gradul de indeplinire a criteriilor si obiectivelor de performanta este de 101,60%.
Realizarea indicatorilor si criteriilor de performanta a fost influentata in principal de:

EBITDA — mai mare cu 217,5 mil.lei (+8,4%) fata de valoarea tinta;

© Cifra de afaceri — mai mare cu 360,1 mil.lei (+8,5%) fata de valoarea tinta;
& Productivitatea muncii — mai mare decat tinta cu 74,2 mii lei/salariat (+10,8%);
© Cheltuielile de exploatare la 1000 lei venituri din exploatare — mai mici cu 45,3 lei
(-7,6%) fata de valoarea tinta;
Volumul de resurse geologice — mai mici cu 1.203 mil.mc (-48,4%);
Declinul productiei de gaze naturale — mai mic cu 93,6 mil.mc fata de valoarea tinta.
Director General

Consiliul de Administratie al societatii, prin Hotararea nr.14 luatd in sedinta din data de 7
tunie 2017, “stabileste pentru Directorul General, indicatorii de performanta care au fost
avizafi in sedinta Consiliului de Administratie din data de 23.03.2017”.

In baza Hotararii CA nr.14/2017 a fost incheiat Actul Aditional nr.5 la Contractul de Mandat
nr.3.066/2013, inregistrat cu nr.17.702 in data de 15 iunie 2017.

Prin Hotararea nr.36 din 14 decembrie 2017, Consiliul de Administratie a revocat mandatul
de director general al domnului Metea Virgil Marius.

Consiliul de Administratie, prin Hotararea nr.37, a numit pe domnul Cindrea Corin Emil in
functia de director general provizoriu pe o perioadd de 4 luni, cu posibilitatea prelungirii
mandatului pana la maximum 6 luni, potrivit prevederilor legale. In Contractul de mandat
semnat intre Consiliul de Administratie si Directorul General nu sunt inclusi indicatori si
criterii de performanta.

Gradul de indeplinire a criteriilor si obiectivelor de performanta este prezentat in tabelul de
mai jos:

U.M. Criteriul de  Coeficient Valori Valori Grad de Pondere
performanta ponderare tinta'® realizate  realizare

1 2 3 4 5 6 7=6/5x100 8=2x7
EBITDA mii lei crestere 0,25 1.925.007 2.810.436 146,0 36,50
CA mii lei crestere 0,20 3.801.946 4.585.189 120,6 24,12
w mii lei crestere 0,10 602,53 758,38 125,9 12,59
Cexpl/ Vexpl lei scadere 0,10 653,21 548,68 119,1 11,91
RES mil.mc crestere 0,10 2.500,0 1.282,0 51,3 513
do mentinere 0,15 4,751 5.158 108,6 16,29
Pres mii lei mentinere 0,10 0 0 110,0 11,00

Total = = 1,00 = = = 117,54

Gradul de indeplinire a criteriilor si obiectivelor de performanta este de 117,54%.
Realizarea indicatorilor si criteriilor de performanta a fost influentata pozitiv de:
© EBITDA — mai mare decét tinta cu 885 mil.lei (+46%);
& Cifra de afaceri — mai mare cu 783 mil.lei (+20,6%);

18Reprezintd valorile aprobate de Adunarea Generald a Actionarilor prin Hotdrarea nr.1 din 25 aprilie 2017.
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Productivitatea muncii — mai mare decit productivitea programati cu 155,9 mii
lei/salariat (+25,9%);

Cheltuielile de exploatare la 1000 lei venituri din exploatare — mai mici cu 104,5 lei (-

16%) fatd de valoarea t{int3;

Productia de gaze naturale — mai mare cu 406,5 mil.mc;

Pldtile restante.

Nu a fost realizat integral doar indicatorul “Volumul de resurse geologice” — mai mici cu
1.218 mil.mc (-48,7%).

Semnaturi:

Presedinte Consiliul d_g Ad;—l—lil;—istratie,
NISTORAN DORIN LIVIU

Director Genersl,

. ____________ _____ ______ __________________ |
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Bucuresti

Anexa nr.1

Tabelul privind conformitatea cu Codul de Guvernanta Corporativa al Bursei de Valori

Prevederile CGC BVB

Respecta

Nu respecti/
respecta partial

Motivul pentru
neconformitate

1

2

3

4

Al

Toate societatile trebuie sd aibd un regulament
intern al Consiliului care include termenii de
referintd/responsabilititile Consiliului si functiile
cheie de conducere ale societatii, si care aplica,
printre altele, Principiile Generale din Sectiunea A.

X

A2

Regulamentul CA trebuie sd includa prevederi
pentru gestionarea conflictelor de interese. Membrii
Consiliului trebuie sa notifice Consiliul cu privire la
orice conflicte de interese care au survenit sau pot
surveni si sd se abtina de la participarea la discutii
(inclusiv prin neprezentare, cu exceptia cazului in
care neprezentarea ar Impiedica formarea
cvorumului) si de la votul pentru adoptarea unei
hotarari privind chestiunea care da nastere
conflictului de interese respectiv.

A3

CA este format din cel putin cinci membri.

A4

Majoritatea membrilor CA trebuie sd nu aiba
functie executivd. Nu mai putin de doi membri
neexecutivi ai CA trebuie sd fie independenti.

Fiecare membru independent al CA trebuie sa
depuna o declaratie la momentul nominalizarii sale
in vederea alegerii sau realegerii, precum si atunci
cand survine orice schimbare a statutului sau,
indicand elementele in baza carora se considerd ca
este independent din punct de vedere al caracterului
si judecatii sale.

A5

Alte angajamente si obligatii profesionale relativ
permanente ale membrilor CA, inclusiv pozitii
executive si neexecutive in Consiliul unor societati
si  institutii  non-profit, trebuie dezviluite
actionarilor si investitorilor potentiali inainte de
nominalizare si in cursul mandatului sau.

A.6

Orice membru al CA trebuie sa prezinte Consiliului
informatii privind orice raport cu un actionar care
detine direct sau indirect actiuni reprezentand peste
5% din toate drepturile de vot. Aceasta obligatie se
refera la orice fel de raport care poate afecta pozitia
membrului cu privire la chestiuni decise de
Consiliu.

A7

Societatea trebuie sia desemneze un secretar al
Consiliului responsabil de sprijinirea activitatii
Consiliului.

A8

Declaratia privind guvernanta corporativd va
informa dacd a avut loc o evaluare
a CA sub conducerea Presedintelui sau a
comitetului de nominalizare si, In caz afirmativ, va
rezuma masurile cheie si schimbarile rezultate in
urma acesteia.

Societatea trebuie sa aiba o politicd/ghid privind
evaluarea CA cuprinzdnd scopul, criteriile si
frecventa procesului de evaluare.

X partial

Sectiunea privind
Declaratie referitoare la
guvernanta corporativa
din cadrul Raporului anual
al administratorilor include
mentiuni privind evaluarea
CA.

O Politica privind
evaluarea a fost elaborata
la nivelul Romgaz si va fi
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Prevederile CGC BVB Respecta Nu refpeaa./ Motivul pentru
respecti partial neconformitate
1 2 3 4

supusa spre aprobarca CA
intr-o sedintd ulterioarad
elaborarii acestei
declaratii.
in urma aprobarii, ea va fi
publicata pe pagina de
internet a societatii.

A9 Declaratia privind guvernanta corporativa trebuie sa X
contind informatii privind
numadrul de intalniri ale CA si comitetelor in cursul
ultimului an, participarea
administratorilor (in persoand si in absentd) si un
raport al CA si al comitetelor cu privire la
activitatile acestora.

A.10 | Declaratia privind guvernanta corporativa trebuie sa X
cuprinda informatii referitoare la numarul exact de
membri independenti din CA.

A1l | CA trebuie sa Infiinteze un comitet de nominalizare X
format din membri neexecutivi, care va conduce
procedura nominalizarilor de noi membri in CA si
va face recomandari CA.

Majoritatea membrilor comitetului de nominalizare
trebuie sa fie independenta.

B.1 CA trebuie sa infiinteze un comitet de audit in care X
cel putin un membru trebuie si fie administrator
neexecutiv independent.

Comitetul de audit trebuie sd fie format din cel
putin trei membri si majoritatea membrilor
comitetului de audit trebuie sa fie independenti.
Majoritatea membrilor, incluzdnd presedintele,
trebuie sa fi dovedit ca au calificare adecvata
relevantd pentru functiile si responsabilititile
comitetului. Cel putin un membru al comitetului de
audit trebuie sa aibd experientd de audit sau
contabilitate dovedita si corespunzatoare.

B.2 Presedintele comitetului de audit trebuie sa fie un X
membru neexecutiv independent.

B.3 In cadrul responsabilitatilor sale, comitetul de audit x partial Responsabilitatea privind
trebuie sa efectueze o evaluare anuald a sistemului monitorizarea  eficacitatii
de control intern. sistemelor de  control

intern, de audit intern, si
de management al
riscurilor  din  cadrul
societatii este precizatd in
Regulamentul Intern al
Comitetului de Audit.
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Prevederile CGC BVB

Respecta

Nu respecta/
respecta partial

Motivul pentru
neconformitate

1

2

3

4

B.4

Evaluarea de la B.3. trebuie sd aiba in vedere
eficacitatea si cuprinderea functiei de audit intern,
gradul de adecvare al rapoartelor de gestiune a
riscului si de control intern prezentate -catre
comitetul de audit al Consiliului, promptitudinea si
eficacitatea cu care conducerea executiva
solutioneaza  deficientele sau  slabiciunile
identificate In urma controlului intern si prezentarea
de rapoarte relevante in atentia Consiliului.

X partial

A se vedea explicatiile de
laB.3

B.5

Comitetul de audit trebuie sa evalueze conflictele
de interese in legdtura cu tranzactiile societatii si ale
filialelor acesteia cu partile afiliate.

X partial

Prevederea  este  deja
mentionata la art.8 alin. 2
din CGC Romgaz.

Regulamentul Intern al
Comitetului  de  Audit
aprobat de CA in cadrul
sedintei din 24 martie 2016
contine prevederi privind
aceasta obligatie.

Pe parcursul anului 2017,
Regulamentul Intern al
Comitetului de Audit a fost
revizuit in sensul includerii
unor completdri privind
evaluarea conflictelor de
interese in legatura cu
tranzactiile Societdtii cu
partile afiliate.

Regulamentul actualizat va
fi supus spre aprobarea CA
intr-o sedintd ulterioara
elaborarii acestei
declaratii.

De asemenea, o Politica
privind partile afiliate a
fost elaboratd la nivelul
Romgaz pe parcursul
anului 2017 si va fi supusa
spre aprobarea CA intr-0
sedinta ulterioara
elaborarii acestei
declaratii.

In urma aprobarii, ea va fi
publicatd pe pagina de
internet a societatii.

B.6

Comitetul de audit trebuie sa evalueze eficienta
sistemului de control intern gi a sistemului de
gestiune a riscului.

X partial

Responsabilitatea privind
monitorizarea  eficacitatii
sistemelor de  control
intern, de audit intern, si
de management al
riscurilor ~ din  cadrul
societdtii este precizatd in
Regulamentul Intern al
Comitetului de Audit.

Pentru anul
Comitetul de

2017,
Audit a
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Prevederile CGC BVB Respecta Nu refpeaa./ Motivul pentru
respecti partial neconformitate
1 2 3 4
efectuat evaluarea
eficientei  sistemului de
gestiune a riscului.

B.7 Comitetul de audit trebuie s monitorizeze aplicarea X
standardelor legale si a standardelor de audit intern
general acceptate. Comitetul de audit trebuie sa
primeasca si sa evalueze rapoartele echipei de audit
intern.

B.8 Comitetul de Audit trebuie sa raporteze periodic X
(cel putin anual) sau adhoc catre CA cu privire la
rapoartele sau analizele initiate de comitet.

B.9 Niciunui actionar nu i se poate acorda tratament X
preferential fatd de alti actionari in legaturd cu
tranzactii i acorduri incheiate de societate cu
actionari si afiliatii acestora.

B.10 | CA trebuie sa adopte o politicd prin care sa se X Prevederea  este  deja
asigure ca orice tranzactie a societdtii cu oricare mentionatd la art. 9 din
dintre societatile cu care are relatii strAnse a carei CGC Romgaz si va fi
valoare este egald cu sau mai mare de 5% din implementata prin Politica
activele nete ale societitii (conform ultimului raport privind  tranzactiile  cu
financiar) este aprobatd de CA 1n urma unei opinii parti afiliate, politicad care
obligatorii a comitetului de audit si dezvaluitd in va fi supusa spre aprobareca
mod corect actionarilor si potentialilor investitori, CA intr-o sedinta
in masura in care aceste tranzactii se incadreaza in ulterioara elaborarii acestei
categoria evenimentelor care fac obiectul cerintelor declaratii.
de raportare. . .

In urma aprobarii, ea va fi
publicatd pe pagina de
internet a societatii.

B.11 | Auditurile interne trebuie efectuate de catre o X
divizie separata structural (departamentul de audit
intern) din cadrul societdtii sau prin angajarea unei
entitati terte independente.

B.12 | Departamentul de audit intern trebuie sa raporteze X
din punct de vedere functional cétre Consiliu prin
intermediul comitetului de audit. In scopuri
administrative si in cadrul obligatiilor conducerii de
a monitoriza si reduce riscurile, acesta trebuie sa
raporteze direct directorului general.
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Prevederile CGC BVB Respecta Nu refpecm./ Motivul pentru
respecti partial neconformitate
1 2 3 4

Ccl Societatea trebuie sa publice pe pagina sa de X partial Prevederea  este  deja
internet politica de remunerare. Politica de mentionata la art.11, alin 5
remunerare trebuie formulata astfel incat sa permita din CGC Romgaz.
actionarilor  intelegerea  principiilor si a . ..
argumentelor care stau la baza remuneratiei Sec?l“n"? . privind
membrilor CA si a Directorului General. Orice Declarafie - referitoare ,l‘f
schimbare esentiald intervenitd 1n politica de guvernanfa  corporaliva
remunerare trebuie publicatd in timp util pe pagina din Ca‘?'”f' RapO.rUIu.l anual
de internet a societatii. al administratorilor include

’ mentiuni  atdt  privind
Societatea trebuie sa includd in raportul anual o implementarea Politicii de
declaratie privind implementarea politicii de remunerare, cat si privind
remunerare in cursul perioadei anuale care face remunerarea
obiectul analizei. administratorilor si  a
. o . directorilor.
Raportul privind remunerarea trebuie si prezinte
implementarea politicii de remunerare pentru Un document distinct
persoanele identificate in politica de remunerare in privind Politica privind
cursul perioadei anuale care face obiectul analizei. remunerarea a fost deja
elaborat si va fi supus spre
aprobarea  CA  intr-0
sedintd ulterioard
elaborarii acestei
declaratii.
In urma aprobarii, ea va fi
publicata pe pagina de
internet a  societétii.
Rapoartul anual privind
remunerarea este prezentat
impreund cu  Raportul
anual al administratorilor.
Acesta detaliaza de
asemenea principiile
aplicate in deteminarea
remuneratiei
adminsitratorilor si
directorilor.

D.1 Societatea trebuie sd organizeze un serviciu de X
Relatii cu Investitorii — indicandu-se publicului larg
persoana/persoanele responsabile sau unitatea
organizatorica.
in afara de informatiile impuse de prevederile
legale, societatea trebuie sa includd pe pagina sa de
internet o sectiune dedicatd Relatiilor cu
Investitorii, In limbile romana si engleza, cu toate
informatiile relevante de interes pentru investitori,
inclusiv:

D.1.1 | Principalele reglementari  corporative:  actul X partial Elementele privind
constitutiv, procedurile privind adunarile generale organizarea AGA sunt
ale actionarilor; prezentate actionarilor cu

ocazia fiecarei sedinte.

Un document distinct
privind Regulile i
Procedurile AGA a fost
elaborat pe  parcursul
anului 2017 si va fi supus
spre aprobarea CA 1Intr-0
sedinta ulterioara
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ROMGAZ

Prevederile CGC BVB

Respecta

Nu respecta/
respecta partial

Motivul pentru
neconformitate

1

2

3

4

elaborarii acestei
declaratii.

D.1.2

CV-urile profesionale ale membrilor organelor de
conducere ale societdtii, alte angajamente
profesionale ale membrilor Consiliului, inclusiv
pozitii executive si neexecutive in consilii de
administratie din societdti sau din institutii non-
profit;

D.1.3

Rapoartele curente si rapoartele periodice
(trimestriale, semestriale si anuale) — cel putin cele
previzute la punctul D.8 — inclusiv rapoartele
curente cu informatii detaliate referitoare la
neconformitatea cu Codul de Guvernantd
Corporativa al BVB,;

D.14

Informatii referitoare la AGA: ordinea de zi si
materialele informative; procedura de alegere a
membrilor CA; argumentele care sustin propunerile
de candidati pentru alegerea in CA impreund cu
CV-urile profesionale ale acestora; intrebarile
actionarilor cu privire la punctele de pe ordinea de
zi si raspunsurile societétii, inclusiv hotérarile
adoptate;

D.15

Informatii privind evenimentele corporative (plata
dividendelor si a altor distribuiri cétre actionari, alte
evenimente care conduc la dobandirea sau limitarea
drepturilor unui actionar) inclusiv termenele limita
si principiile aplicate acestor operatiuni.

Informatiile respective vor fi publicate Intr-un
termen care sd le permitd investitorilor sa adopte
decizii de investitii;

D.1.6

Numele si datele de contact ale unei persoane care
va putea sa furnizeze, la cerere, informatii
relevante;

D.1.7

Prezentarile societatii (de ex., prezentarile pentru
investitori,  prezentdrile  privind  rezultatele
trimestriale etc.), situatiile financiare (trimestriale,
semestriale, anuale), rapoartele de audit si
rapoartele anuale.

D.2

Societatea va avea 0 politicd privind distributia
anualda de dividende sau alte beneficii catre
actionari, propusa de Directorul General si adoptata
de CA sub forma unui set de linii directoare pe care
societatea intentioneaza sd le urmeze cu privire la
distribuirea profitului net. Principiile politicii
anuale de distributie catre actionari vor fi publicate
pe pagina de internet a societatii.

D.3

Societatea va adopta o politica in legdtura cu
previziunile, fie ca acestea sunt facute publice sau
nu. Politica privind previziunile va stabili frecventa,
perioada avuta in vedere si continutul previziunilor
si va fi publicata pe pagina de internet a societatii.

D4

Regulile AGA nu trebuie sa limiteze participarea
actionarilor la adunarile generale si exercitarea
drepturilor acestora. Modificarile regulilor vor intra
in vigoare, cel mai devreme, Incepand cu
urmatoarea adunare a actionarilor.
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ROMGAZ
Prevederile CGC BVB Respecta Nu refpeaa./ Motivul pentru
respecti partial neconformitate
1 2 3 4
D.5 Auditorii externi vor fi prezenti la AGA atunci cand X Auditorii  externi  sunt
rapoartele lor sunt prezentate in cadrul acestor invitati la AGA atunci
adunari. cand rapoartele lor sunt
prezentate  in cadrul
acestor adunari.
D.6 CA va prezenta AGA o scurtd apreciere asupra X

sistemelor de control intern si de gestiune a
riscurilor semnificative, precum si opinii asupra
unor chestiuni supuse deciziei adundrii generale.

D.7 Orice specialist, consultant, expert sau analist X
financiar poate participa la AGA in baza unei
invitatii prealabile din partea CA. Jurnalistii
acreditati pot, de asemenea, sa participe la AGA, cu
exceptia cazului in care Presedintele CA hotaraste
in alt sens.

D.8 Rapoartele financiare trimestriale si semestriale vor X
include informatii atat in limba romana, cat si in
limba engleza referitoare la factorii cheie care
influenteazd modificari in nivelul vanzarilor, al
profitului operational, profitului net si al altor
indicatori financiari relevanti, atat de la un trimestru
la altul, cit si de la un an la altul.

D.9 Societatea va  organiza cel putin doud X
sedinte/teleconferinte cu analistii si investitorii in
fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii
vor fi publicate in sectiunea relatii cu investitorii a
paginii de internet a societatii la data sedintelor/
teleconferintelor.

D.10 | In cazul in care o societate sustine diferite forme de X
expresie artisticd si culturala, activitati sportive,
activitdti educative sau stiintifice si considera ca
impactul acestora asupra caracterului inovator si
strategia sa de dezvoltare, va publica politica cu
privire la activitatea sa 1n acest domeniu.

Abreviatii:

AGA = Adunarea Generala a Actionarilor

BVB = Bursa de Valori Bucuresti

CA = Consiliu de Administratie

CGC = Cod de Guvernanta Corporativa

CGC ROMGAZ = Codul de Guvernanta Corporativad al S.N.G.N. ROMGAZ S.A., aprobat in 28.01.2016
Ccv = Curriculum Vitae

TR = Termeni de Referinta
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SNGN “ROMGAZ” SA

LISTALITIGIILOR

Anexa nr.2

Nr. Numar dosar Obiectul litigiului Reclamant Parat Valoare Descriere Urmatorul
crt. (lei) termen
0 1 2 3 4 5 6 7
1 Dosar nr. Obiectul litigiului: procedura SNGN ROMGAZ SA — S.C.Uzina Termica 328645.82 lei Prin decizia nr. 318/2009 a Tribunalului Bacau, a fost admisa cererea creditoarei SNGN 18.01.2018
3878/110/2007 - insolventei reclamant creditor Comanesti S.A — parata ROMGAZ SA de deschidere a procedurii insolventei. In prezent se efectueaza actele
Tribunalul Bacau debitoare specifice procedurii de insolventa. Se acorda termen in vederea continuarii procedurii.
2 Dosar nr. Obiectul litigiului: procedura SNGN ROMGAZ SA- SC Termaserv SRL 7200862.08 lei 7.200.862,08 lei (la data de 31.12.2011 - reprez. contravaloare gaze naturale, penalitati, 18.01.2018
513/87/2012 - insolventei reclamant creditor Alexandria — parata dobanzi). Se efectueaza actele specifice procedurii de insolventa. Se acorda termen in
Tribunalul Teleorman debitoare vederea continuarii procedurii.
3 Dosar nr. Obiectul litigiului: procedura SNGN ROMGAZ SA- CET lasi 46270752.91 lei Valoare creanta: 46.270.752,91 lei (reprez. contravaloare gaze naturale, penalitati de 27.02.2018
2177/99/2012 - insolventei creditor intarziere, dobanzi si cheltuieli de judecata)
Tribunalul lasi Prin sentinta civila nr. 697/17.04.2012, pronuntata de Tribunalul lasi in Dosar nr.
2177/99/2012, s-a admis cererea de intrare in insolventa , s-a admis cererea de declararte
a creantei Romgaz astfel cum a fost formulata, se continua procedura insolventei
4 Tribunalul Teleorman Obiectul litigiului: procedura SNGN ROMGAZ SA - SC Termaconfort SRL 1888200.99 lei Valoare creanta: 1.888.200,99 lei (pret gaze naturale, penalitati de intarziere, 18.01.2018
- Dosar. nr. insolventei creditor Rosiorii de Vede — debitor dobanzi/penalitati calculate conform Conv. de esalonare, cheltuieli de executare silita)
1318/87/2013
5 Tribunalul Alba— Obiectul litigiului: procedura SNGN ROMGAZ SA - SC GHCL UPSOM 68573109.11 lei La data de 29.11.2010, SNGN ROMGAZ SA a procedat la introducerea impotriva debitorului 19.02.2018
Dosar nr. insolventei creditor ROMANIA SA- debitor SC GHCL UPSOM ROMANIA SA a unei cereri de deschidere a procedurii insolventei (Dosar
10917/107/2010/a2 nr. 10917/107/2010). Prin aceasta cerere s-a solicitat admiterea creantei certe, lichide si
exigibile a SNGN ROMGAZ SA in valoare de 60 841 881, 14 lei lei (reprezentand
contravaloare gaze naturale, dobanda calculata potrivit Conventiei de Esalonare
nr.100/21.05.2009, penalitati de intarziere calculate pana la data 28.02.2011 contravaloare
cesiune de creanta aferenta Contractului de Cesiune de Creanta nr.1/02.06.2009).
Impotriva Sentintei nr.351/F/18.05.2011, debitoarea GHCL UPSOM ROMANIA SA a
declarat recurs. Curtea de Apel Alba lulia a admis recursul, dispunand casarea sentintei si
trimiterea dosarului spre rejudecare Tribunalului Alba.
6 Dosar nr. Obiectul litigiului: procedura SNGN ROMGAZ SA- SC PEET Termoelectrica SA 42665005.29 lei Admite cererea debitoarei SC PEET TERMOELECTRICA SA Bucuresti, de intrare in faliment 27.03.2018
9526/3/2016 insolventei creditoare Bucuresti - debitoare in procedura simplificata.Admite cererea Romgaz de declarare a creantei in cuantum de
Tribunalul Bucuresti 42.665.205.29lei. Continua procedura falimentului stabilind termene in acest sens.
7 Dosar nr. Obiectul litigiului: Procedura SNGN ROMGAZ SA - S.C. Grup de Comert si 1135219.95 lei La data de 24.10.2013, prin Incheierea nr. 446/2013, Tribunalul Gorj a admis cererea 29.01.2018
8028/95/2013 - insolventei creditoare Investitii SRL (prin debitoarei S.C.Grup de Comert si Investitii SRL prin care aceasta a solicitat intrarea in
Tribunalul Gorj administrator judiciar procedura de insolventa, manifestandu-si intentia de reorganizare a activitatii. Se
Divizia de Reorganizare efectueaza actele specifice procedurii de insolventa. Se acorda termen in vederea
Judiciara si Executare continuarii procedurii.
Creante IPURL) - debitoare
8 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii S.C. Uzina SNGN ROMGAZ SA - 45973.26 lei Valoare pretentii: 45.973,26 lei reprezentand penalitati de intarziere calculate conform Finalizat, in
6991/236/2009 — (45.973,26 lei reprezentand Termoelectrica Giurgiu — reclamant Contr. de vanzare cumparare gaze naturale nr. 14/2008, declarat recurs si respins de faza de
Judecatoria Giurgiu penalitati de intarziere parat Tribunalul Giurgiu. executarea
calculate conform Contr. de silita,
vanzare cumparare gaze recuperat
naturale nr. 14/2008) partial

creanta, ramas
de recuperat
5.749,67 lei.




9 Dosar nr. Obiectul litigiului: actiune in SNGN ROMGAZ SA - Curtea de Conturi a 102357059 lei SNGN ROMGAZ SA a formulat actiune in contencios administrativ prin care a solicitat 07.03.2018
598/57/2011 — contencios administrativ reclamant Romaniei — parat anularea actelor emise de curtea de Conturi a Romaniei - Camera de Conturi Sibiu,

Tribunalul Sibiu respectiv: Incheierea nr. 3/2011; Decizia nr. 10/24.01.2011; Procesul verbal de constatare

inregistrat la SNGN ROMGAZ SA cu nr. 2033/10.12.2010. Prin sentinta nr.950/2016 s-a
respins actiunea. S-a formulat recurs. La termenul din 10.01.2018 instanta admite
recursurile declarate de reclamanta SOCIETATEA NATIONALA DE GAZE NATURALE
ROMGAZ S.A. si de intervenientii CAMERON INTERNATIONAL CORPORATION, SC INSPET SA
PLOIESTI, SC INDUSTRIAL TRADING SRL, SC CONDMAG SA, SC PETROSTAR SA impotriva
sentintei nr. 950/2016 pronuntatd de Tribunalul Sibiu. Caseaza in parte sentinta atacata si
retine cauza spre rejudecare cu privire la constatarile si masurile nr. 4, 5, 6 din Decizia 10
din 24.01.2011 emisd de Curtea de Conturi Sibiu. Stabileste termen pentru evocarea
fondului cu privire la masurile nr. 4, 5, 6 din Decizia 10 din 24.01.2011 in 07.03.2018, cu
citarea partilor. Mentine, in rest, sentinta nr. 950/2016 pronuntata de Tribunalul Sibiu.
Respinge recursul declarat de recurenta reclamanti SOCIETATEA NATIONALA DE GAZE
NATURALE ROMGAZ S.A. impotriva sentintei nr. 1421/2017 pronuntata de Tribunalul Sibiu.
Definitiva. Hotardre 1/2018 10.01.2018.

10 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii - SNGN ROMGAZ SA - SC APROV SA; SC ROMOIL 20052457 lei Prin cererea de chemare in judecata SNGN ROMGAZ SA a solicitat instantei sa dispuna Suspendata
7852/85/2013 - plata nedatorata reclamant SA - parate obligarea paratelor, in solidar, la plata. judecata
Tribunalul Sibiu

11 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii - SNGN ROMGAZ SA - SC CONDMAG 43059199 lei Prin cererea de chemare in judecata SNGN ROMGAZ SA a solicitat instantei sa dispuna Suspendata
8259/62/2013 - plata nedatorata reclamant SA;CAMERON obligarea paratelor, in solidar, la plata: judecata
Tribunalul Brasov INTERNATIONAL - sumei de 43.059.199 lei, reprezentand plata nedatorata in cadrul contractului de

CORPORATION — parate executie lucrari nr. 217/2006

12 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii - SNGN ROMGAZ SA- SC INSPET SA; SC 15596065 lei Prin cererea de chemare in judecata SNGN ROMGAZ SA a solicitat instantei sa dispuna Suspendata
8258/62/2013 - plata nedatorata - Contr. de reclamanta CONDMAG SA; SC obligarea paratelor, in solidar, la plata. judecata
Tribunalul Brasov lucrari nr. 14/2009; PETROSTAR SA; SC

INDUSTRIAL TRADING SRL
— parate

13 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii - SNGN ROMGAZ SA- SC CONDMAG SA- parata 23645128 lei Prin cererea de chemare in judecata SNGN ROMGAZ SA a solicitat instantei sa dispuna Suspendata
8260/62/2013 - plata nedatorata reclamanta obligarea paratei la plata. judecata
Tribunalul Brasov

14 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii - SNGN ROMGAZ SA - SC G-ON EUROGAZ SRL - 11920527.5 lei Valoare pretentii: 11.920.527,50 lei (contravaloare gaze naturale furnizate si neachitate executare silita
19495/3/2013 - pretentii (contravaloare gaze reclamant parata conform contr. vanz.-cump. nr.2/2010)

Tribunalul Bucuresti naturale furnizate si neachitate
conform contr. vanz.-cump.
nr.2/2010)

15 Dosar nr. Obiectul litigiului: procedura SNGN ROMGAZ SA — SC MAVEXIM SRL - debitor Termenul de judecata din data de 25.06.2013, instanta a admis cererea debitorului de 14.02.2018
2541/96/2013 - insolventei creditor deschidere a procedurii insolventei (conform art. 27 alin. 5 din Legea 85/2006). Debitorul a
Tribunalul Harghita intrat in procedura de faliment.

16 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii SNGN ROMGAZ SA - SC Electrocentrale SA 240280906.05 lei Valoare pretentii: 240.280.906,05 lei. Instanta admite cererea. Hotarare Fara termen
781/85/2014 - reclamant Bucuresti — parata 2514/13.05.2015.Parata declara apel. Instanta de apel admite apelul declarat de catre fixat
Tribunalul Sibiu ( la apelanta-parata SC ELECTROCENTRALE BUCURESTI SA PRIN ADMINISTRATOR JUDICIAR
Tribunalul Bucuresti - KPMG RESTRUCTURING SPRL, schimba in parte sentinta apelata in sensul ca admite in
Dosar nr. nr. parte actiunea si obliga parata la plata sumei de 40.511.915,91 lei, cu titlu de dobanda
28323/3/2014) legala. Cu recurs in 30 de zile de la comunicare. Hot.1176/26.06.2017. Formulat recurs .

17 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii Prunoiu Gheorghita — SNGN ROMGAZ SA - SISGN 50.000 lei Prin cererea de chemare in judecata reclamanta a solicitat dezafectarea conductelor care 12.02.2018
1540/215/2013 - reclamant Ploiesti — parat se presupune ca subtraverseaza terenul reclamantilor si obligarea la plata contravalorii
Judecatoria Craiova lipsei de folosinta pentru terenul afectat de aceste conducte. Dosarul este suspendat

pentru neandeplinirea de catre reclamant a dispozitiilor instantei.
Dosarul a fost repus pe rol.
S-a dispus efectuarea unei expertize topo si agricola.

18 Dosar nr. Obiectul litigiului: insolventa 53. SNGN ROMGAZ SA - SC Amarad SA - debitor 42.418,48 lei La cererea debitorului SC Amarad SA, formulata potrivit prevederilor art. 27 alin. 5 din 25.01.2018

1463/108/2012 - SISGN Ploiesti — creditor Legea 85/2006, a fost deschisa procedura insolventei.

Tribunalul Arad




19 Dosar nr. Petrea Zachei, Petrea SNGN ROMGAZ SA- Suc. 20000 lei Prin cererea de chemare in judecata, reclamantii au solicitat instantei: Suspendat pana la 25.01.2018
488/251/2008 — Cornelia — reclamanti Tg. Mures — parata solutionarea irevocabild a dosarului nr. 487/251/2012*. Repus pe rol la cererea
Judecatoria Ludus reclamantilor.
20 Dosar nr. Obiectul litigiului: contestatie Romgaz - reclamanta Curtea de Conturia Ob. litigiului nu este Contestare decizia nr. 26/2016 emisa de Curtea de Conturi a Romaniei — Camera de 26.01.2018
2375/85/2016 Romaniei — parata evaluabil in bani Conturi Sibiu. Dosar fond. In cauza au fost incuviintate diua expertize, respectiv o expertiza
Tribunalul Sibiu contabila si una in domeniul gazelor naturale
21 Dosar nr. Obiectul litigiului: suspendare Romgaz —reclamant — Curtea de Conturi—parat— | Ob. litigiului nu este Romgaz a formulat p cerere de chemare in judecata a CC prin care a solicitat suspendarea Finalizat
2798/85/2016 Curtea executare incheiere recurent recurent evaluabil in bani executarii incheierii nr.94/17.08.2016 emisa de Curtea de Conturi a romaniei in
de Apel Alba lulia nr.94/17.08.2017 emisa de solutionarea contestatiei formulata impotriva Deciziei nr.26/01.06.2016, pana la
Curtea de Conturi solutionarea litigiului de mai sus (dos.2375/85/2016). Trib. Sibiu a admis in parte cerere a
de suspendare in ceea ce priveste abaterile 1 si 2 cosntatate de Curtea de Conturi. Romgaz
si Curtea de Conturi declara Recurs. CA Alba lulia prin Decizia nr.665/15.03.2017 admite
recursul declarat de Curtea de Conturi respingand ererea de suspendare formulata de
Romgaz; respinge recursul declarat de Romgaz. Definitiva.
22 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii SC Network Press SNGN ROMGAZ SA- Suc. 6851.25 lei In fapt, parata nu si-a indeplinit obligatia contractuala de livrare a Monitorului Oficial al Suspendat
17666/320/2010 — Concept SRL Medias Tg. Mures — parata Romaniei pentru trimestrele 11 si 111/2008, astfel: 4 abonamente la Partea I; 3 abonamente
Judecatoria Tg. Mures (fosta RODIPET) — parata la Partea | bis si un abonament la Partea VI, rezultand astfel in sarcina sa obligatia de
restituire a sumei de 6.851, 25 lei (din care 565,70 lei TVA). In prezent judecarea cauzei
este suspendata in baza art. 36 din Legea 85/2006 privind procedura insolventei.
23 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii Barsan Romulus - SNGN ROMGAZ SA - Suc. 88000 lei Prin cererea de chemare in judecata reclamantul a solicitat instantei sa dispuna: Valoare 06.02.2018
7070/320/2012 - reclamant Tg. Mures — parata pretentii: 80.000 lei; 30.000 lei; 3.000 lei/ luna; 88.000 lei. Judecatoria Targu-Mures la
Judecatoria Tg. Mures termenul de judecata din 09.01.2018 a admis cererea S.N.G.N Romgaz S.A. prin care s-au
solicitat lamuri suplimentare domnului expert Dirja Marcel cu privire la raportul de
expertiza (efectuat in 22.12.2017). Cauza s-a amanat pe 06.02.2018
24 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii SNGN ROMGAZ SA - Borda Alexandru — parat 1.307 lei Obiectul cererii de chemare in judecata il constituie obligarea paratului la restituirea sumei Executare silitd
963/85//2013 - Suc. Tg. Mures — de 1.304 lei, reprezentand partea din indemnizatia de concediu si prima de vacanta
Tribunalul Sibiu reclamant aferenta perioadei care nu a fost lucrata din anul si pentru care i-a fost acordat concediu
de odihna, intrucat dupa efectuarea integrala a concediului de odihna aferent 2012 (34
zile) in lunile martie si mai 2012, paratul a avut un numar de 32 (zile lucratoare) de absente
nemotivate, care au condus la concedierea disciplinara a acestuia. Admite actiunea.
demarata executarea silita impotriva paratului.
25 Dosar nr. Obiectul litigiului: procedura SNGN Romgaz SA - SC Poliglot Comimpex SRL- | 6.783,41 lei La data de 22.11.2007, Tribunalul Mures a admis cererea de deschidere a procedurii 22.02.2018
1434/1371/2007 al insolventei STTM Tg.Mures — Debitor insolventei fata de debitoarea SC Poliglot Comimpex SRL. STTM Tg. Mures este creditor
Tribunalului Comercial Creditor inscris pe tabelul creditorilor cu creanta in suma de 6.783,41 lei.
Mures
26 Dosar Obiectul litigiului: procedura SNGN Romgaz SA-STTM | SC Condmag SA Brasov, 70.467,25 lei STTM Tg. Mures are calitatea de creditor, creanta sa fiind inscrisa pe tabelul definitiv al 13.02.2018
nr.2899/62/2015 insolventei Tg.Mures — creditor debitor, prin administrator creantelor cu suma de 70.467,25 lei; se acorda termen in procedura pentru discutarea
T.Brasov judiciar Rominsolv SPRL confirmarii planului de reorganizare si a cererii de deschiderea procedurii generale de
Bucuresti faliment, formulatd de AJFP Brasov.
Admite cererea formulata de creditoarea Administratia Judeteana a Finantelor Publice
Brasov, avand ca obiect deschiderea procedurii de faliment impotriva debitoarei.
27 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii SNGN ROMGAZ SA - SC Globe Trotters SRL — 9.206,21 lei Valoare pretentii: 9.206,21 lei 21.01.2018
580/1371/2010 — Suc. Medias — creditor debitoare
Tribunalul Comercial
Mures
28 Dosar nr. SNGN ROMGAZ SA - SC Torpi SRL; SC Manadas 11575.52 lei Valoare pretentii: 11.575,52 lei Suspendata de
12236/320/2012 - Suc. Medias — SRL - parate drept judecata
Judecatoria Tg. Mures reclamanta in temeiul art.
36 dinL

86/2006 pana
la solutionarea
dosarului
penal




29

Dosar nr.
3128/257/2013 -
Judecatoria Medias

Obiectul litigiului: pretentii

SNGN ROMGAZ S.A. -
reclamant

Asociatia sportiva “Dacia
Atel” — parat

6.247,77 lei

Prin cererea de chemare in judecata s-a solicitat constatarea rezolutiunii Contractului de
sponsorizare nr. 178/2011 si, in consecinta, repunerea partilor in situatia anterioara prin
obligarea paratei ASOCIATIA SPORTIVA “DACIA ATEL” la plata sumei totale de 6.247,77
lei.

- 5000 lei cu tiltu de sprijin financiar oferit prin Contractul nr. 178/2011;

executare silita

30

Dosar nr.
3127/257/2013 -
Judecatoria Medias

Obiectul litigiului: pretentii

SNGN ROMGAZ S.A -
reclamant

Asociatia transparenta
deciziei administrative
Medias - parat

2.926, 64 lei

Prin cererea de chemare in judecata SNGN ROMGAZ SA a solicitat constatarea rezolutiunii
Contractului de sponsorizare nr. 8/25.02.2010 si, in consecinta, repunerea partilor in
situatia anterioara prin obligarea paratei ASOCIATIA “TRANSPARENTA DECIZIEI
ADMINISTRATIVE MEDIAS” |a plata sumei totale de 2. 926, 64 lei.

executare silita
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Dosar nr.
1542/102/2017-
Tribunalul Mures

Obiectul litigiului: contestatie
decizie sanctionare disciplinara

Stoica Eugen—reclamant

SNGN ROMGAZ S.A. -
STTM Tg. Mures — parata

993 lei

Obiectul dosarului il constituie solutionarea contestatiei formulata de salariatul parat
impotriva deciziei de sanctionare disciplinara emisa de STTM, prin care salariatul a fost
sanctionat cu reducerea salariului de baza pe o durata de 3 luni cu 10%.

S.civ. nr. 779/10.10.2017 -Admite actiunea formulatd de reclamantul S.E. ( cu datele de
identificare), in contradictoriu cu parata S. N. G. N. ROMGAZ Sucursala de Transport
Tehnologic si Mentenanta Tg. Mures ( cu datele de identificare). Anuleaza Decizia nr. 98
din 24.04.2017, emisd de parata. Obligd parata la plata sumelor ce i-au fost retinute
reclamantului din salariu in baza deciziei atacate, sume care urmeaza sa fie actualizate si
indexate la momentul restituirii lor efective. Obliga parata la plata sumei de 2000 lei, cu
titlu de cheltuieli de judecata, in favoarea reclamantului.

Apel declarat de STTM Tg. Mures la 20.11.2017, termen de judecata in apel

30.01.2018
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Dosar nr.
1733/102/2017-
Tribunalul Mures

Obiectul litigiului: contestatie
decizie sanctionare disciplinara

Popeanu Sebastian-
reclamant

SNGN ROMGAZ S.A. -
STTM Tg. Mures — parata

1.560 lei

Obiectul dosarului il constituie solutionarea contestatiei formulata de salariatul parat
impotriva deciziei de sanctionare disciplinara emisa de STTM, prin care salariatul a fost
sanctionat cu reducerea salariului de baza pe o durata de 3 luni cu 10%.

Amanarea cauzei in vederea administrarii probei testimoniale cu un martor.

S.civ. nr.988/07.12.2017 — respinge actiunea civila.

Hotarare
judecatoreasca
fond
necomunicata
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Dosar nr.
3513/320/2016 -
Tribunalul Mures

Obiectul litigiului: plangere
contraventionala

SNGN ROMGAZ S.A. -
STTM Tg. Mures —
petent

IPJ Mures, Biroul Rutier—
intimat

4.000 lei

Obiectul dosarului il constituie solutionarea plangerii contraventionale formulata de SNGN
ROMGAZ SA -STTM Tg. Mures impotriva PV nr. 0074811/19.02.2016 prin care IPJ Mures a
aplicat societatii sanctiunea amenzii contraventionale in valoare de 4. 000 lei, retinandu-se
faptul ca la transportul efectuat de Romgaz STTM cu auto MS-86-TTM, autovidanja,
conducatorul auto nu a prezentat diagramele tahograf pe ultimele 28 de zile, auto fiind
dotat cu aparat tahograf digital, punandu-se la dispozitia agentului constatator cardul
tahograf al conducatorului auto, pe care IPJ Mures nu I-a luat in considerare, din lipsa de
dotari pentru citirea si interpretarea acestuia.

S.civ. nr. 5685/24.11.2016 pronuntata de Judecatoria Targu Mures - admite plangerea,
anuleaza procesul-verbal.

Apel formulat de IPJ Mures —Decizia nr.1248/27.09.2017: respinge apelul

Finalizat
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Dosar nr.
30/257/2017-
Judecatoria Medias

Obiectul litigiului: delapidare
art. 295 Cod penal

SNGN ROMGAZ S.A. -
STTM Tg. Mures — parte
civila

Tarnu Razvan Cornel-
inculpat

1.024 lei

Conform Rechizitoriu din 29.12.2016 intocmit de Parchetul dpl Judecatoria Medias in dos.
pen. 2507/P/2016, s-a dispus trimiterea in judecata a inculpatului Tarnu Razvan pt.
sav.infr. de delapidare prev. de art.295 alin.1 Cod penal.

Romgaz, prin STTM s-a constituit parte civila pt. suma de 1024 lei, reprezentand
contravaloare 200 | carburant sustras de inculpatul salariat.

Conform Inch. Pen. nr.223/CC/08.06.2017 pron. de Jud. Medias, instanta dispune
inceperea judecatii cauzei privind pe inculpatul Tarnu Razvan Cornel.

Incheierea a fost atacata cu contestatie de inculpat, iar Tribunalul Sibiu prin Inch. Pen. nr.
72/CCP/2017/26.07.2017 a dispus respingerea contestatiei incupatului impotriva Inch.
Pen. nr.223/CC/08.06.2017 pron. de Jud. Medias, pe care o mentine.

Termen acordat inculpatului pentru angajare de aparator; termen pt. audiere martori.

22.01.2018
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Dosar nr.
3104/85/2014 -
Tribunalul Sibiu

Obiectul litigiului: litigiu privind
achizitii publice

SNGN ROMGAZ S.A -
reclamant

S.C. ICPE ELECTROCOND
TEHNOLOGIES S.A. ENERG
NATURAL POWER
LIMITED, S.C. INSTA
SERVICE S.R.L - parati

274.900,60 lei

SNGN ROMGAZ SA a solicitat instanta sa oblige paratii, in solidar, la plata actualizata a
sumei de 274.900,60 lei reprezentand prejudiciul cauzat societatii noastre constand in
contravaloarea productiei de energie electrica nerealizata pe perioada 16.12.2013 pana la
data de 14.01.2014 si la plata cheltuielilor de judecata.S-a efectuat expertiza contabila. S-a
acordat termen pentru formularea de catre expert a raspunsului la obiectiuni le formulate
la expertiza. Se amana pentru depunere supliment la expertiza

23.01.2018




36 Dosar nr. Obiectul litigiului: adaptare S.C. Dafora S.A Medias - SNGN ROMGAZ S.A -parat 3.840.149,47 lei plus Prin cererea de chemare in judecata reclamanta a solicitat instantei sa dispuna adaptarea Finalizat
1794/85/2014 - contract de lucrari nr. reclamanta TVA contractului de lucrari nr. 233/26.09.2012 incheiat intre parti in sensul majorarii pretului
Tribunalul Sibiu 233/26.09.2012 contractului cu suma de 3.840.149,47 lei plus TVA si obligarea SNGN ROMGAZ SA la plata
sumei de 3.840.149,47 lei plus TVA, reprezentand contravaloare lucrari suplimentare si
neprevazute executate, la care se agauga dobanda legala aferenta.
-in subsidiar, obligarea Romgaz la plata sumei de 3.840.149,47 lei plus TVA, cu titlu de
despagubiri pentru neexecutarea culpabila a obligatiilor asumate prin contractul nr.
233/26.09.2012;
-obligarea la cheltuieli de judecata
In cauza s-a dispus efectuarea unei expertize tehnico-judiciare in specialitatea petrol si
gaze. Cauza are termen de judecata 02.09.2015 pentru ca expertul desemnat sa depuna
Raportul de expertiza la dosarul cauzei. Formulat apel.Recalificare in recurs. Recurs respins
ca nefundat.
S-a transmis notificare pentru recuperarea cheltuielilor
37 Dosar nr. Obiectul litigiului: penal- SNGN ROMGAZ S.A Suc. Giurgea Teodor s.a - In cadrul dosarului, SNGN ROMGAZ SA Suc. Medias are calitatea de parte vatamata 22.01.2018
4760/102/2013 - infractiuni de coruptie (Legea Medias- parte vatamata inculpat datorita calitatii sale de creditor al SC Globe Trotters SRL, societate aflata in insolventa. In
Tribunalul Mures 78/2000) fapt, prejudiciul adus SNGN ROMGAZ SA Suc. Medias se datoreaza intelegerii realizate
intre inculpati si administratorii SC Globe Trottes SRL pentru realizarea unei cesiuni
nelegale (utilizand documente fictive).
38 Dosar nr. Obiectul litigiului: actiune in SNGN ROMGAZS.A - SC Marele Alb Prodimpex Obiectul dosarului il constutie solutionarea actiunii in evacuare promovata de reclamanta Executare silita
2699/251/2014 - evacuare SPEE lernut - reclamanta SRL - parata impotriva paratei motivat de faptul ca aceasta inregistreaza restante la plata chiriei
Judecatoria Ludus aferente contractului incheiat intre parti.
La termenul din 07.05.2015, instanta a admis cererea. S-a demarat procedura de executare
silita.
39 Dos.nr. Obiectul litigiului: pretentii Tudor Gheorghita s.a — SNGN ROMGAZ SA -SISGN Reclamantii solicita plata unei indemnizatii pentru folosirea terenului cu titlu de servitute
2415/284/2015, reclamanti Ploiesti - parat legala de trecere la sde 116 si 131 Bilciuresti. La termenul din 08.11.2017 dosarul a ramas
judecatoria in pronuntare, actiunea reclamantelor fiind respinsa.
Racari,disjuns din
dos.770/2014
40 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii - Chiciudean Vasile - SNGN ROMGAZ SA Suc. 5.112 lei Tn prim4 instanta la Judecitoria Tg. Mures, cu termen de judecaté la 25.11.2016, termen la Termen
2042/320/2015 - despagubiri reclamant Tg. Mures - parata care s-a dat o amanare ulterioara a pronuntarii la data de 06.12.2016, termen la care prin nefixat
Judecatoria Tg. Mures Hotararea 5880/2016 06.12.2016 a fost admisa actiunea civila privind cererea formulata
de reclamantul Chiciudean Vasile in contradictoriu cu parata SNGN. Romgaz SA. Sucursala
Targu Mures. Obliga pe parata la plata catre reclamant a sumei de 5.112 lei cu titlu de
despagubiri. Obliga pe parata la plata catre reclamant a cheltuielilor de judecata, constand
din suma de 361 lei reprezentand taxa judiciard de timbru, suma de 1.690 lei reprezentand
onorariul ex-pertului judiciar si suma de 1.000 lei cu titlu de onorariu avocatial, achitate in
cauza. Sentinta nu este comunicata.
41 Dosar nr. Obectul litigiului: procedura SNGN ROMGAZ SA- Electrocentrale Galati SA - 162.281.861,83 lei Obiectul dosarul il constituie solutionarea cererii formulate de catre debitoarea SC 29.01.2018
3843/121/2014 - insolventei creditor debitor Electrocentrale Galati SA, in temeiul Legii nr.85/2006 privind procedura insolventei. La

Tribunalul Galati

data de 16.06.2014, instanta a admis cererea, a dispus deschiderea procedurii generale de
insolventd impotriva debitoarei.

SNGN ROMGAZ SA a depus cerere de admitere a creantei pentru suma de 162.281.861,83
lei (contravaloare gaze naturale, penalitati si dobanzi).

Fata de suma de 162.281.861,83 lei, solicitata de catre creditoarea SNGN ROMGAZ SA,
pentru inscrierea la masa credala, s-a admis de catre administratorul judiciar al SC
Electrocentrale Galati SA, doar suma de 139.056.681,91 lei. SNGN ROMGAZ SA, in calitate
de creditoare, a formulat contestatie impotriva tabelului preliminar al creantelor. (in
prezent se judeca contestatiile la tabelul preliminar).

Pentru continuarea procedurii - termen de judecata:.




42 Dosar nr. Obiectul litigiului: plangere SNGN ROMGAZ SA - Autoritatea Nationala de 75.000 lei Obiectul litigiului il constituie solutionarea plangerii contraventionale formulate de SNGN Urmeaza a se
2190/257/2015- contraventionala petent Reglementare in Domeniul ROMGAZ SA prin care s-a solicitat, in principal, anularea Procesului- verbal de constatare si recupera
Judecatoria Medias Energiei - intimat sanctionare a contraventiilor nr. 43376/11.06.2015 intocmit de catre ANRE iar, in amenda in

subsidiar, inlocuirea sanctiunii amenzii cu cea a avertismentului. Admite cererea petentei, cuantum de

intimata are dreptul de a formula apel.apel respins. 25.000 lei
achitata in 48
de ore

43 Dosar nr. Obiectul litigiului: luare de SNGN ROMGAZ SA - Rudel Obreja s.a. - 410.000 lei In dosar, SNGN ROMGAZ SA s-a constituit parte civila pentru suma de 410.000 lei. 29.01.2018
1532/1/2015 - ICCJ mita parte civila inculpati Respinge cererea de constituire de parte civila. Declarat apel de catre Romgaz s.a..

Dos. Apel
2303/1/2017 ICCJ -
apel

a4 Dosar nr. Obiectul litigiului: insolventa SNGN Romgaz SA - SC Condmag SA - debitor 83.225.512,28 lei Recuperare plata nejustificata constatata de Curtea de Conturi 27.02.2018
2899/62/2015 creditor
T.Brasov

45 Dosar nr. Obiectul litigiului: insolventa Romgaz SA - creditor Elcen Galati - debitor 162 281 .861,83 lei contestatie tabel nominal 03.04.2018
4783/121/2011Tribun
alul Galati

46 Dosar nr. Obiectul litigiului: insolventa Romgaz SA - creditor Foraj Sonde Ernei - debitor 1428,98 lei termen, continuare procedura insolventa. 14.02.2018
509/1371/2015 -

Tribunalul Mures

47 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii Romgaz SA - reclamant Kovacs Ladislau - parat 318.881,96 lei Respinge actiunea formulata de reclamanta S.N.G.N. Romgaz S.A. Medias, impotriva
2496/102/2015 paratului Kovacs Ladislau . Obliga reclamanta la plata catre parat a sumei de 1950 lei cu
Tribunalul Sibiu titlu de cheltuieli de judecata. Cu drept de apel in termen de 10 zile de la comunicare.

Hotarare 1316/2017 23.11.2017

48 Dosar nr. Obiectul litigiului: SNGN ROMGAZ SA- SPEE | SC Romarcom SRL- 62.972,85 lei Admite n parte actiunea civild in pretentii formulata de reclamanta Societatea Nationald Fara termen
1560/251/2015 pretentii lernut - reclamant parata de Gaze Naturale Romgaz S.A. - Sucursala de Productie Energie Electrica lernut, in fixat
Judecatoria Ludus contradictoriu cu parata SC Romarcom SRL si, in consecintd: Obliga pe parata sa achite

reclamantei suma de 16.605,35 lei cu titlul de despagubiri. Obliga pe parata sa plateasca
reclamantei suma de 935 lei reprezentand cheltuieli de judecatd . Respinge apelul. Cu
drept de recurs.

49 Dosar nr. Obiectul litigiului: contestare ANAF Brasov - intimat Romgaz SA - contestator 22.424.030 lei Curtea de apel B. admite in parte actiunea Romgaz SA. Solutia este atacata cu recurs de fara termen
8029/2/2015 Curtea actadm. ambele parti fixat in recurs
de Apel Bucuresti de ICC)

50 774/308/2016 obligatia de a face Romgaz Suc.Medias reclamant Topliceanu N .c/v expertiza dispusa reclamantul solicita intabularea in cf. 2500 Nades a locuintei Nades canton vanduta de Suspendat
Judecatoria Sighisoara Romgasz prin c.v-c. nr. 10723/09.12.1997 08.05.2017

pentru neplata
de catre
reclamant a
c/v expertizei

51 775/308/2016 obligatia de a face Romgaz Suc.Medias recl. Moldovan Vasile c/v expertiza dispusa Reclamantul solicita intabularea in cf. 2500 Nades a locuintei Nades canton vanduta de Suspendat
Judecatoria Sighisoara Romgaz prin c.v-c. nr. 10724/09.12.1997 . Conexat la dos.774/308/2016

52 Dosar nr. Obiectul litigiului: INSOLVENTA Romgaz Suc.Med. SC Agro Valea Lunga SRL - 986,52 lei c/v factura neachita 16.01.2018
8237/107/2012 creditor debitor
Tribunalul Alba

53 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii SC Ambient SA, SNGN Romgaz SA prin 130496,59 lei Prin actiune, reclamantul solicita plata sumei de 130496,59 reprezentand neexecutarea Termen de
8057/320/2016- reclamant: STTM Tg. Mures,parat obligatiilor de plata asumate prin Contractul de preluare datorie nr.121/21.09.2012 judecata in
Judecatoria Tg. Mures incheiat cu Romgaz-STTM, la care se adauga dobanda legala. Hotarare nr.847/ 17.02.2017 | apel nefixat

pron. de Judec. TG. mURES- respinge cererea. Cerere de completare a dispoz. hot.jud.
fomulata de STTM pt. acordarea cheltuielilor de judecata, reprez. taxa timbru achitata de
STTM.Apel declarat de SC Ambient SA la data de 19.06.2017




54 Dosar nr. Obiectul litigiului: imbogatire SC Rocada Serv SRL - SNGN Romgaz SA prin 24.045,92 lei Prin actiune se solicita obligarea paratei la restituirea sumei de 24.045,92 lei, reprezentand Apel
9261/320/2016 - fara justa cauza reclamant STTM Tg. Mures, si contravaloarea serviciilor de transport prestate si neachitate, precum si penalitati de nedeclarat
Judecatoria Tg. Mures SPEE lernut si intarziere calculate la debit principal pana la achitare efectiva. Hotarare nr. 1196/ pana la data

SNGN Romgaz SA Medias, 09.03.2017- admite in parte cererea, respinge cererea reclamantei fata de parata S.N.G.N. prezentei
parati ROMGAZ S.A-SUCURSALA DE TRANSPORT TEHNOLOGIC $| MENTENANTA TIRGU-MURES,

ca neintemeiata. Obligd paratele S.N.G.N. ROMGAZ S.A. — SUCURSALA DE PRODUCTIE

ENERGIE ELECTRICA IERNUT si S.N.G.N. ROMGAZ S.A. — MEDIAS s3 plteascé in solidar

reclamantei suma de 1307 lei cu titlu de cheltuieli de judecata constand in taxa de timbru

si respinge cererea reclamantei de obligare la plata onorariului avocatial, ca neintemeiata.

Cu drept de apel in termen de 30 de zile de la comunicare.

55 Dosar pen.nr. Obiectul litigiului: plangere Petent: Tarnu Razvan Parte civila: Romgaz, prin 1.024 lei Plangere formulata de petent impotriva Ordonantei Parchetului dpl Jud. Medias din data Incheiere
413/257/2017- solutii de Cornel STTM Tg. Mures de 02.09.2015 prin care s-a dispus trimiterea in judecata a inculpatului Tarnu R. pt. sav. finala
Judecatoria Medias neurmarire/netrimitere infr. de delapidare prev. de art.295 alin.1 C.pen. Incheiere final3 (dezinvestire) din

judecata (art.340 NCPP) 15.05.2017: dispune conexarea prezentei cauze la dosarul nr. 30/257/2017.
/plangere impotriva actelor
procurorului

56 Dosar nr. Obiectul litigiului: masuri si Petent: Tarnu Razvan Parte civila: Romgaz, prin 1.024 lei Cerere formulata de petent pentru constatarea nulitatii probelor administrate in faza de Incheiere
30/257/2017/a1- exceptii dispuse de judecatorul Cornel STTM Tg. Mures urmarire penala. Romgaz, prin STTM s-a constituit parte civila pt. suma de 1024 lei, finala
Judecatoria Medias de camerd preliminara reprezentand contravaloare 200 | carburant sustras de inculpatul salariat. Inch. pen. Nr.

pronuntare asupra inceperii 223/CC/08.06.2017- se constata legalitatea sesizarii instantei cu rechizitoriu si dispune
judecatii inceperea judecatii cauzei.

57 Dosar nr. Obiectul litigiului: confirmare Faptuitor: Crisan Mircea Parte civila: Romgaz, prin 101,6 lei Rechizitoriu din 29.12.2016 in dos. pen. 2507/P/2016 al Parch. dpl. Jud. Medias prin care
31/257/2017- renuntare urmdrire penala (art. STTM Tg. Mures se dispune renuntarea la urm. pen. fata de inculpatul Crisan Mircea pt. sav. infr. de
Judecatoria Medias 318 alin. 12 NCPP) delapidare prev. de art.295 alin.1 C.pen motivat de lipsa interesului public in urmarirea

faptei cf. art. 318 al.1,2,3 C.pr.pen. Romgaz, prin STTM s-a constituit parte civila pt. suma
de 101,6 lei, reprezentand contravaloare 20 | carburant sustras de inculpatul salariat. Inch.
Pen. nr. 38/CC/27.01.2017- respinge cererea de confirmare a ordonantei de renuntare la
urm.pen., pe care o desfiinteaza si trimite cauza la procuror pt. a completa urmarirea
penala; hotarare definitiva.
58 Dosar nr. 5991/303/ Obiectul litigiului: Romgaz, prin STTM Tg. SC Loreto Exim SRL 26.099,4 lei Reclamanta Romgaz, prin STTM a introdus actiune impotriva paratei Loreto prin care a 22.03.2018

2016 Judecatoria
sector 6 Bucuresti

pretentii

Mures si Romgaz, prin
SIRCOSS Medias -
reclamant

Bucuresti - parat

solicitat instantei obligarea paratului la restituirea sumei de 26.099,4 lei reprezentand
plata nedatorata, care a fost platita de reclamantul SNGN ROMGAZ SA STTM Tg. Mures in
temeiul Sentintei civile nr. 1529/11.04.2012 pronuntata de Tribunalul Mures, casata prin
Decizia nr. 2735/R/05.04.2013, ramasa definitiva si irevocabila prin Sentinta civila nr.
224/12.02.2015 pronuntata de Tribunalul Mures, suma cu care paratul s-a imbogatit fara
justa cauza,

obligarea paratului la plata dobanzii legale comerciale aferente si ch. de jud.

Hotarare nr.9836/ 21.11.2016 - Respinge exceptia prescriptiei dreptului material la
actiune, invocata de parata in cererea principala, ca neintemeiatd. Respinge exceptia lipsei
de interes, invocata de parata in cererea principala, ca neintemeiatd. Admite in parte
cererea principala formulata de reclamanta SNGN Romgaz SA — SIRCOSS. Obligd parata sa
restituie reclamantei SNGN Romgaz SA — SIRCOSS suma de 180.857,38 lei, la care se va
adaduga dobanda legala aferenta calculatd de la data inregistrarii cererii de chemare in
judecata, respectiv de la data de 04.04.2016, pana la restituirea integrala. Obliga parata la
plata catre reclamanta SNGN Romgaz SA — SIRCOSS a sumei de 4722,14 lei, cheltuieli de
judecata. Admite exceptia prescriptiei dreptului material la actiune, invocatd de parata in
cererea conexa. Respinge cererea conexd formulatd de reclamanta SNGN Romgaz SA
Medias prin STTM Tg. Mures, urmare intervenirii prescriptiei dreptului material la actiune.
Cu apel in termen de 30 de zile de la comunicare.

Apel declarat de STTM la data de 07.04.2016, precum si de celelalte doua parti litigante,
Romgaz SIRCOSS si Loreto Exim SRL, termen in apel acordat de Tribunalul Bucuresti pentru
lipsa procedura de citare cu parata apelanta Loreto




59 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii SNGN Romgaz SA - SC Laromet Metal Star-D 4000,03 lei Recuperare creanta, Admite cererea. Executare silita
3183/306/2016 Sucursala de Productie SRL parata
Judecatoria Sibiu Energie Electrica lernut
—reclamant
60 Dosar nr. Obiectul litigiului: procedura SNGN ROMGAZ SA- SPEE | SC Marele Alb Prodimpex 64.742 lei Continuare procedura insolventa 14.03.2018
847/1285/2014 - insolventei lernut - creditor SRL -debitor
Tribunalul specializat
Cluj
61 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii SNGN ROMGAZ SA- SPEE | PFA Cormos Daniela - 4184 lei Recuperare creanta. Admite cererea. Respinge apelul formulat de parata Executare silita
1335/251/2016 - lernut - reclamant parata
Judecatoria Ludus
62 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii PFA Cormos Daniela - SNGN ROMGAZ SA- SPEE 150000 lei Daune — interese. Respinge actiunea reclamantei PFA Cormos Daniela.Cu drept de apel. Sentinta
698/251/2016 - disjuns din reclamant lernut - parat; SC necomunicata.
Judecatoria Ludus dos.nr.1855/251/2013 Comindallmpex SRL - parat
63 Dosar nr. Obiectul litigiului: procedura Creditor: S.N.G.N. S.C. FORAJ SONDE SA cu 1428,98 lei Cerere de deschidere a procedurii insolventei 13.02.2018
509/1371/2015 - insolventei »~ROMGAZ" S.A. sediul in Ernei, 630, judetul
Tribunalul Comercial MEDIAS, etc Mures.- debitor
Mures
64 Dosar nr. Obiectul litigiului: procedura Creditor: S.N.G.N. S.C. CONDMAG SA cu 3291,41 lei Cerere de deschidere a procedurii insolventei, dosar suspendat
2899/62/2015 al insolventei »~ROMGAZ" S.A. sediul in Brasov, str.
Tribunalului Brasov MEDIAS, etc Avram lancu, nr. 52,
judetul Brasov- debitor
65 Dosar nr. Obiectul litigiului: -plangere SNGN ROMGAZ SA - Politia Municipiului Tg. 2000 lei Plangere contraventionala impotriva procesului verbal contraventie.Respinge plangerea. Finalizat
5452/320/2016— contraventionala Suc. Tg. Mures — petent Mures-intimat Petenta a declarat apel. Respinge apelul formulat de SNGN ROMGAZ SA SUCURSALA TG
Judecatoria Tg. Mures MURES, impotriva sentintei civile nr. 4839/14.10.2016 pronuntata de Judecatoria Tg.
Mures in dosarul nr. 5452/320/2016.
Hotarare nr. 1452/2017 30.10.2017
66 Dosar nr. Obiectul litigiului: -plangere SNGN ROMGAZ SA - Politia Municipiului Tg. 2000 lei Plangere contraventionala impotriva procesului verbal contraventie.Admite plangerea. .Finalizat
5453/320/2016— contraventionala Suc. Tg. Mures - petent Mures-intimat Intimata a declarat apel. Admite apelul formulat de I.P.J.Mures, impotriva sentin?ei civile
Judecatoria Tg. Mures nr. 5474/11.11.2016 pronuntata de Judecatoria Tg. Mures. Schimbd in tot sentinta de mai
sus in sensul ca respinge ca neintemeiata plangerea contraventionald formulata de petent
impotriva procesului verbal de contraventie seria PMSY nr. 0000169 din
26.04.2016.Definitivd. Hotardre 1309/2017 20.10.2017
67 Dosar nr. Obiectul litigiului: - pretentii LEX GUARD SECURITY SNGN ROMGAZ SA - Suc. 126483,91 lei Pretentii din rezilierea abuziva a contractului de paza. Respinge cererea. Pronunta hot. Fara termen
319/1371/2016- SRL, Reghin - reclamant Tg. Mures — parat nr.94/2016 atacabila cu apel in termen de 30 de zile de la comunicare. Sentinta nu este fixat.
Tribunalul Comercial comunicata.
Mures
68 Dosar nr. Obiectul dosarului: - infractiuni SNGN ROMGAZ SA- Avram Pantelimon, Olaru 146637,06 lei Actiune penala infractiuni de coruptie. 07.02.2018
627/102/2016 - de coruptie parte vatamata si parte loan Tiberiu, Mincan Emil
Tribunalul Mures civila Valentin, Stefan loan -
inculpati
69 Dosar nr. Obiectul dosarului: Insolventa SNGN Romgaz SA - SC Termoelectrica SA - 42665005,29 lei insolventa 27.03.2017
9562/3/2016 creditor debitor
T.Bucuresti
70 Dosar nr. Obiectul litigiului: actiune in SNGN Romgaz SA Consiliul National pentru Obiectul actiunii anularea partiala a Hotararii nr. 371/02.09.2015 emisa de Colegiul fara termen
681/57/2015 Curtea anulare reclamant Combaterea Discriminarii Director al CNCD, folosirea sintagmei “sindicat semnatar” in cuprinsul CCM 2015-2016 la fixat la ICCJ in
de Apel Alba lulia si Sindicatul "Extractie nivel de Romgaz S.a. nu reprezinta o discriminare pe motivul apartenentei sindicale si al recurs

Gaze si Servicii" - parat

accesului la facilitatile acordate de acesta si pe cale de consecinta nu se justifica eliminarea
acestei sintagme din CCM 2015-2016, nu este intemeiata aplicarea sanctiunii amenzii in
sarcina Romgaz si nici publicarea hotararii intr-un ziar de circulatie nationala.

Curtea de Apel Alba a admis actiunea. CNCD a formulat recurs. ICCJ nu a fixat termen de
judecata.




71 Dosar nr. Obiectul litigiului: litigiu de Sturza loan - reclamant SNGN Romgaz SA - parat 158.272 lei Discriminare. Suspendat pana la solutionarea definitiva a dosarului 249/57/2016. Suspendat
1284/102/2016Tribun munca
alul Mures
72 Dosar nr. Obiectul litigiului: litigiu de SNGN Romgaz SA - CNCD si Sturza loan - Curtea de Apel Alba - lulia - obiectul actiunii anularea Hotararii nr. 603/09.12.2015. Se va Nu s-a foxat
249/57/2016 Curtea munca reclamant parati formula recurs care se va judeca la ICCJ. termen de
de Apel Alba lulia recurs de catre
1CCJ
73 Dosar nr. Obiectul litigiului: litigiu de Tegla Nicodim Ciprian SNGN Romgaz SA- parat 130.000 lei Tribunalul Mures - obiectul dosarului -obligarea Romgaz la: 20.02.2018
1300/102/2016Tribun munca reclamant - revizuirea drepturilor salariale cuvenite incepand cu iunie 2013 pana in prezent si in
alul Mures continuare; plata diferentelor salariale astfel rezultate, incepand cu luna iunie 2013 si pana
la plata integrala a acestora, in speta 130.000 lei la data inregistrarii actiunii, pentru cele 36
de luni; plata dobanzii legale aferente diferentelor salariale constatate incepand cu iunie
2013 si pana la plata integrala a acestora. Se va efectua expertiza contabila. Se acorda
termen pentru depunerea expertizei
74 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii Romgaz - reclamant Asoc. "Creation 7.000 lei Prin cererea de chemare in judecata, restituire suma.In data de 30.06.2017, cererea Finalizat.
1311/257/2016- Transylvania"- parat ROMGAZ a fost admisa. Sentinta definitiva.
Judecatoria Medias
75 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii Romgaz - reclamant Asoc. " Sf. Patrick" - parat 1.750 lei Prin cererea de chemare in judecata s-a solicitat constatarea rezolutiunii partiale a Finalizat
4887/306/2016 Contractului de sponsorizare nr. 8207/2015 si restituire suma. Prin sentinta nr.
Judecatoria Sibiu 1307/2017, Judecatoria Sibiu a respins cererea. Romgaz a formulat apel in data de
19.05.2017. Respinge apelul formulat de apelanta SNGN ROMGAZ SA,
Hotardre 1207/2017 01.11.2017 definitiva
76 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii Accent Service SRL- Romgaz - parat 11395, 30 lei plata contravalorii serv. de reparatie autoturisme aflate in proprietatea Romgaz.Admite Finalizat
3595/279/2016 reclamant cererea Accent Service prin sentinta nr.1170/2017 ( definitiva)
Judecatoria Piatra
Neamt
77 Dosar nr. Obiectul litigiului: plangere Romgaz - petent ANRE - intimat plangere contraventionala pr.vb. nr.87670/14.12.2016. respinge plangerea, formulare Finalizat
5243/257/2016 contraventionald apel. Respinge apelul. Hot.nr. 1174/2017 31.10.2017
Jud.Medias
78 Dosar nr. Obiectul litigiului: plangere Romgaz - petent ANRE - intimat plangere contraventionala P.V. nr. 87105/12.12.2016. admite plangerea, formulare apel. Finalizat
5217/257/2016 Jud. contraventionala Amana pronuntarea. Admite apelul. Schimba sentinta apelata, in sensul ca respinge
Medias plangerea contraventionala formulata de petentd. Definitiva.
Hotaradre 1170/2017 26.10.2017
79 Dosar nr. Obiectul litigiului: insolventa Romgaz - creditor Electrocentrale Bucuresti 569.945.968,48 lei insolventa- depus tabel preliminar-s-a facut contestatie.Admite contestatia formulata de Fara termen
35304/3/2016 T. SA- debitor catre debitorul Distrigas Sud Retele. Atacabila cu apel in termen de 7 zile de la publicarea fixat
Bucuresti in BPI
80 Dosar nr. Obiectul litigiului: insolventa Romgaz - creditor- Electrocentrale Bucuresti Contestatie la tabel preliminar 30.01.2018
2625/3/2017 CA apelant SA — debitor apelant
Bucuresti
81 Dosar nr. Obiectul litigiului: insolventa Romgaz -revizuent Electrocentrale Bucuresti Cerere de revizuire —la Hotararea 1239/14.07.2017 pronuntata in apel prin care Fara termen
6909/2/2017 CA creditor SA — debitor apelant instanta obliga parata Romgaz sa nu schimbe, sa nu intrerupa ori sa nu refuze temporat fixat
Bucuresti furnizarea gazelor catre debitoare.
82 Dosar nr. Obiectul litigiului: plangere Romgaz - petent ANRE - intimat 50.000 lei plangere contraventionala. Respinge plangerea. Sentinta 1332/09.06.2017. S-a declarat Finalizat
341/257/2017 Jud. contraventionala apel. Respinge apelul formulat de apelanta-petenta ROMGAZ S.A, impotriva sentintei civile
Medias nr. 1332/2017 pronuntatd de Judecatoria Medias, Definitiva. Hotarare 1519/2017
18.12.2017
83 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii Romgaz - parat Ecaterina Popescu- fost 81.267,96 lei -Reclamanta solicita plata sumei de 81.267, 96 lei cu titlu de despagubiri pentru revocarea

1582/85/2017 T. Sibiu

membru CA Romgaz -
reclamant

intempestiva si abuziva a mandatului de administrator ; la termenul din data 04.10.2017, s-
a admis proba interogatoriului propusa de catrea reclamanta. Prin Sentinta
790/29.12.2017, Trib. Sibiu a admis in parte cererea reclamantei Ecaterina Popescu si a
obligat Romgaz la plata sumei de 72.630 lei cu titlu de daune —interese si 2.552, 20 lei cu
titlu de cheltuieli de judecata. Pana la data de 09.02.2018, Romgaz va declara apel fata de
Sentinta mentionata.




84 Dosar nr. Obiectul litigiului: anulare act Sindicatul Liber Romgaz Romgaz - parat -la termenul din data de 10.01.2017 s-a declinat competenta de solutionare catre Trib. Finalizat
2093/102/2016 T. - reclamant Sibiu. Respinge cererea, cu cale de atac. Se declara apel de catre reclamant. Finalizat in
Mures, in apel la CA 14.12.2017 prin respingerea apelului formulat de reclamanti.

Alba lulia

85 Dosar nr. Obiectul litigiului: Pretentii — Pepene Laurentiu - ROMGAZ Suc.Medias — Solicita diferetnta drepturi la pensionare conf. CCM
2806/85/2017 - litigiu de munca reclamant parat Admite actiunea formulata de reclamantul Pepene Laurentiu Obliga parata la plata catre
Tribunalul Sibiu reclamant a ajutorului acordat la pensionare pentru vechime in munca in industria

gazului metan de peste 45 de ani, Hotarare 1390/14.12.2017. Atacabila cu apel in 10 zile
de la comunicare

86 Dosar nr. Obiectul litigiului: contestatie lakab Zoltan - ROMGAZ Suc.Medias — - incetat procesul - reclamant decedat la 21.08.2017. Solutia pe scurt: repune cauza pe rol Suspendat
3129/85/2017 - decizie concediere reclamant parat si acorda termen la data de 2.11.2017 pentru a pune in disuctie raportat la art.412 pct.1
Tribunalul Sibiu CPC suspendarea pana la introducerea mostenitorilor reclamantului decedat.

87 Dosar nr. Obiectul litigiului: drepturi 413 salariati SPEE lernut Romgaz - parat revizuire drepturi salariale incepand cu 01.02.2014 pana in prezent. Suspendat pan ala Suspendat
.207/102/2017 T. banesti - reclamanti solutionarea definitiva a dosarului 249/57/2016
Mures

88 Dosar nr. Obiectul litigiului: chemare in Romgaz - reclamant FGA (Fondul de garantare -cerere de chemare in garantie disjunsa din Dos. nr. 11776/320/2016 . Respinge cererea de
4483/320/2017 garantie a asiguratilor) - parat chemare formulata de reclamanta SNGN ROMGAZ SA in contradictoriu cu parata FONDUL
Jud.Tg. Mures DE GARANTARE A ASIGURATILOR ca inadmisibila. Cu apel in 30 zile de la

comunicare,Hotardre 5197/2017 07.12.2017.

89 Dosar nr. Obiectul litigiului: Lucrari Dafora SA - reclamant Romgaz -parat 1.332.000 lei - in principal, modificarea contractului de lucrari nr. 9468/16.09.2015 avand ca obiect Amana
1301/85/2017 suplimentare executrea lucrarilor de foraj de explorare — prospectiune la sonda 1 Pocoleni Nord din jud. pronuntarea 2
Tribunalul Sibiu Suceava, in sensul prelungirii duratei de executie cu 202,89 ore si majorarii valorii acestuia saptamani

cu suma de 1.332.000 lei plus TVA, in temeiul art. 14.1 din Contractul de lucrari si art. 1270
NCC.- obligarea paratei la plata sumei de 1.332.000 lei plus TVA, reprezentand
contravaloarea lucrarilor suplimentare efectuate de reclamanta ca urmare a prelungirii
duratei de executie; si

-In subsidiar, adaptarea contractului nr. 9468/16.09.2015 avand ca obiect executrea
lucrarilor de foraj de explorare — prospectiune la sonda 1 Pocoleni Nord din judetul
Suceava in sensul prelungirii duratei de executie cu 202,89 ore si majorarii valorii acestuia
cu suma de 1.332.000 lei plus TVA, ca efect al incidentei impreviziunii (art. 1271 al. 2 si 3
din NCC) si in conformitate cu art. 252 lit. j) din OUG nr. 34/2006 in vigoare la data
executarii contractului;

- obligarea paratei la plata sumei de 1.332.000 lei plus TVA, reprezentand contravaloarea
lucrarilor suplimentare efectuate de reclamanta ca urmare a prelungirii duratei de
executie.

Se dispune efectuarea unei expertize tehnice in specialitatea petrol si gaze. Ramas in
pronuntare la 16.01.2018

90 Dosar nr. Obiectul litigiului: Validare Drilling Equipment SRL Dafora SA- debitor 163.164 lei Romgaz — tert poprit Suspendat, ca
2158/257/2015Judeca poprire creditor urmare a
toria Medias intarii in

insolventa a
Dafora SA

91 Dosar nr. Obiectul litigiului: Validare Drilling Equipment SRL Dafora SA - debitor 163.164 lei Romgaz — tert poprit Suspendat, ca
2157/257/2015Judeca poprire creditor urmare a
toria Medias intrarii in

insolventa a
Dafora SA

92 Dosar nr. Obiectul litigiului: Validare Drilling Equipment SRL Dafora SA- debitor 163.164 lei Romgaz — tert poprit Suspendat, ca
2154/257/2015Judeca poprire creditor urmare a
toria Medias intrarii in

insolventa a
Dafora SA
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93 Dosar nr. Obiectul litigiului: Validare Drilling Equipment SRL Dafora SA- debitor 131.305,83 lei Romgaz — tert poprit Suspendat, ca
2156/257/2015Judeca poprire creditor urmare a
toria Medias intrarii in

insolventa a
Dafora SA

94 Dosar nr. Obiectul litigiului: Validare Drilling Equipment SRL Dafora SA- debitor 163.164 lei Romgaz — tert poprit Suspendat, ca
2153/257/2015Judeca poprire creditor urmare a
toria Medias intrarii in

insolventa a
Dafora SA

95 Dosar nr. Obiectul litigiului: Validare Drilling Equipment SRL Dafora SA - debitor 131.305,83 lei Romgaz — tert poprit Suspendat, ca
2152/257/2015Judeca poprire creditor urmare a
toria Medias intrarii in

insolventa a
Dafora SA

96 Dosar nr. Obiectul litigiului: Validare SC Robmet SRL - creditor | Dafora SA- debitor 5012,08 lei Romgaz — tert poprit Suspendat, ca
2018/257/2015Judeca poprire urmare a
toria Medias intrarii in

insolventa a
Dafora SA

97 Dosar nr. Obiectul litigiului: Validare Drilling Equipment SRL - Dafora SA - debitor 163.164 lei Romgaz — tert poprit Suspendat, ca
2155/257/2015Judeca poprire creditor urmare a
toria Medias intrarii in

insolventa a
Dafora SA

98 Dosar nr. Obiectul litigiului: Validare SC Macro-Tur SRL Dafora SA - debitor 8437,98 lei Romgaz - tert poprit Suspendat, ca
2097/257/2015Judeca poprire creditor urmare a
toria Medias intrarii in

insolventa a
Dafora SA

99 Dosar nr. Obiectul litigiului: Validare SC Macro-Tur SRL Dafora SA 40.000 lei Romgaz — tert poprit Suspendat, ca
2095/257/2015Judeca poprire Creditor Debitor urmare a
toria Medias intrarii in

insolventa a
Dafora SA

100 Dosar nr. Obiectul litigiului: insolventa SC Insta Service SRL - Romgaz- creditor 275.535,50 lei Procedura insolventei. 28.02.2018
461/1371/2016Tribun debitor
alul Specializat Mures

101 Dosar nr. Obiectul litigiului: drepturi Romgaz, prin STTM Tg. Negrea Alexandru - parat 14.048,62 lei Actiune de antrenare a raspunderii patrimoniale a salariatului gestionar pentru paguba Termen apel
589/102/2017- banesti Mures - reclamant produsa unitatii, constatata la inventar. S.civ. nr. 496/20.06.2017 - Respinge actiunea nefixat
Tribunal Mures civila. Admite cererea reconventionala formulata de paratul — reclamant reconventional

N.A.S. (Obliga reclamanta — parata reconventional sa dispuna in sensul eliberarii in
favoarea paratului — reclamant reconventional a intregii sume retinute de la acesta cu titlu
de garantie, precum si a dobanzii aferente si la plata in favoarea paratului a sumei de 1.500
lei, cu titlu de cheltuieli de judecata, respingand restul pretentiilor formulate cu acest titlu.
Apel formulat de STTM la 15.11.2017 si de parat la data de 09.11.2017

102 Dosar nr. Obiectul litigiului: - insolventa SNGN ROMGAZ SA - S.C. BEST INSTAL 317,66 lei Creanta initiald a fost de 1.214.940,44 lei. Ulterior debitoarea a executat si restul lucrarilor 08.03.2018
696/1371/2016 Suc. Tg. Mures — creditor | GAS&WATER S.R.L., din contract, iar penalitatile de intarziere au fost recuperate din garantia de buna executie,

Tribunalul Comercial Sancraiu de Mures - ramanand un rest de 317,66 lei
Mures debitor

103 Dosar nr. Obiectul litigiului: - Durla Sabina — SNGN ROMGAZ SA - Suc. neprecizatd Depdgubirile pentru lipsa de folosinta pentru terenul reclamantei pe intervalul 2015-2016 14.02.2018
5978/317/2016 pretentii - despagubiri reclamant Tg. Mures — parata urmeaza a fi stabilite prin expertiza judiciara.Nu s-au depus rapoartele de expertiza.

Judecitoria Tg.
Carbunesti
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104 Dosar nr. Obiectul litigiului: - S.C. AGMUS S.A. lasi - SNGN ROMGAZ SA - Suc. 52.332,77 lei Pretentia consta in garantie de buna executie si penalitati.Au mai fost solicitate cheltuieli -
275/257/2017 - pretentii reclamant Tg. Mures — parata de judecatd care Tnsa nu sunt precizate. Garantia de bund executie a fost restituita de catre
declinat la Tribunalul parata si reclamanta a renuntat la judecata inainte de declinare.

Mures Solutionat in prima instantd. Prin Hotardrea nr. 666/2017, instanta a admis exceptia lipsei
calitatii procesuale pasive a paratei SNGN Romgaz Medias, si a respins cererea de emitere
a ordonantei de platd formulata de creditoarea Agmus SRL (cu datele de identificare si
sediu) in contradictoriu cu parata Societatea Nationald de gaze Naturale Romgaz SA
Medias, ca fiind introdusa impotriva unei persoane fard calitate procesuald pasiva.
Sentinta a fost comunicata cu parata la 20.09.2017, si poate fi atacata cu cerere in anulare.

105 Dosar nr. Obiectul litigiului: - S.C. AGROPETRUVLAD SNGN ROMGAZ SA - Suc. 17.795 lei Suma in cauza nu ar fi fost virata pentru intervalul martie 2015-septembrie 2016. Prin -
1517/320/2017 - validare poprire Tg. Mures —creditor Tg. Mures - tert poprit Hotararea nr. 4095/28.09.2017 Judecatoria Tg. Mures a respins cererea de validarea
Judecatoria Tg. Mures si popririi formulatd de creditorul S.C. AGROPETRUVLAD S.R.L. in faliment prin lichidator

B.E.J. Ursulescu Floarea, Cozos Petru - debitor judiciar Chirilesc Ana Maria si B.E.J. URSULESCU FLOAREA in contradictoriu cu debitorul
Tg. Mures COZOS PETRU si tertul poprit S.N.G.N. ROMGAZ MEDIAS SA - SUCURSALA TG. MURES ca
tardiv formulata. Sentinta a fost comunicata, este in termen de apel.

106 Dosar nr. Obiectul litigiului: - SNGN ROMGAZ SA - Suc. B.E.J. DAIANU GHEORGHE 9.181,48 lei Suma in cauza cuprinde despagubiri pentru lipsa de folosinta pentru terenul reclamantei
4009/320/2017 - contestatie la executare silita. Tg. Mures — contestator- cu sediul in orasul Novaci — pe intervalul 2014-2016 si cheltuieli de executare. Solutionat in primd instanta. Respinge
Judecatoria Tg. Mures debitor intimat cererea. Cu drept de apel

si Ddianu Maria, Aninoasa,
Gorj.

107 Dosar nr. Obiectul litigiului: -plangere SNGN ROMGAZ SA - Politia Uziceni-intimat 2. 000 lei Plangere contraventionala impotriva procesului verbal contraventie.Solutionat in prima -
1453/330/2017- contraventionala Suc. Tg. Mures — petent instanta. Cauza a avut termen de judecatd la 16.08.2017, pronuntarea fiind amanata la
Judecatoria Urziceni 23.08.2017, datd la care prin Hotararea nr. 1143/2017 a fost admisd plangerea

contraventionald si anulat procesul-verbal de contraventie seria PILY nr. 06179 incheiat la
data de 28.03.2017. Drept consecintd, petenta a fost exoneratd de la plata amenzii in
cuantum de 2000 lei. Hotardrea nu este comunicata si poate fi atacata cu apel.

108 Dosar Penal nr. Obiectul litigiului: - cauza Parchetul de pe langa Inculpati (14) Urmarirea penala a facut obiectul Dosarului nr. 1278/P/2015 deschis la Parchetul de pe Fara termen
3212/257/ 2017/a penala- Judecatoria Medias Dan loan, Podar Nicolae, langa Judecatoria Medias, delapidare fixat
Judecatoria Medias Savarsirea infractiunilor de SNGN ROMGAZ SA Popa Nicolae, Serban Cauza pe rol in cadrul camerei preliminare In data de 27.10.2017 s-a dispus inceperea

delapidare in forma continuata | SIRCOSS Medias - Vasile Florin, Moldovan judecatii.
si complicitate la delapidare in persoana vatamata Sorin, Manciu loan,
forma continuata - prev.de Dragomir Vicentiu Catalin,
art.295 al.1 C.P., cu aplicarea Chis Ciprian , Gyorke
art.35 al.1 CP art.48 al.1 CP, Aladar, Morariu Ovidiu
raportat la art.295 al.1 Cod Pavel, Biro Mihai, Nicola
penal. Lucian, Marinescu
Alexandru Mircea,
Moldovan Claudiu Liviu
109 Dosar Penal nr. Obiectul litigiului: Parchetului Parchetul de pe langa Bordi Adorian - inculpat Judecatoria Medias a respins acordul de recunoastere prin Sentinta penala nr.10/2017.

5202/257/2016
Judecatoria Medias

de pe langa Judecatoria
Medias a incheiat un acord de
recunoastere a vinovatiei cu
inculpatul Bordi Adorian,
cercetat pentru savarsirea
infractiunii de complicitate la
delapidare in forma
continuata. Procurorul a
sesizat instanta competenta sa
judece cauza in fond, respectiv
Judecatoria Medias

Judecatoria Medias
SNGN ROMGAZ SA
SIRCOSS - Parte
vatamata

Aceasta sentinta a fost apelata de Parchetul de pe langa Judecatoria Medias si de inculpat,
iar apelul a fost admis in 20.4.2017, admitandu-se astfel si acordul de recunoastere. Curtea
de Apel Alba-lulia a admis apelul si respectiv a admis acordul de recunoastere. Partea
vatamata nu a incheiat cu inculpatul un acord de mediere sau tranzactie cu privire la
actiunea civila, iar in functie de demersurile Parchetului de pe langa Judecatoria Medias
privind reincluderea in dosarul principal nr.1278/P/2015 sau reincheierea unui nou acord
se va actiona in consecinta. In urma comunicarii deciziei de apel se impune formularea
unei actiuni civile pentru recuperarea prejudiciului suferit de unitate deoarece, intre
partea vatamata si inculpat nu s-a incheiat un acord de mediere sau tranzactie cu privire la
actiunea civila. Se asteapta a se administra probatoriu in cadrul Dosarului
nr.3212/257/2017 pentru a se utiliza in aceasta cauza in vederea probarii prejudiciului
produs de inculpat.
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110 Dosar Penal nr. Obiectul litigiului: Parchetului Parchetul de pe langa Lorincz Levente - inculpat Judecatoria Medias a respins acordul de recunoastere prin Sentinta penala nr.10/2017.
5203/257/2016 de pe langa Judecatoria Judecatoria Medias Aceasta sentinta a fost apelata de Parchetul de pe langa Judecatoria Medias si de inculpat,
Judecatoria Medias Medias a incheiat un acord de SNGN ROMGAZ SA iar apelul a fost admis in 20.4.2017, admitandu-se astfel si acordul de recunoastere. Curtea

recunoastere a vinovatiei cu SIRCOSS - Parte de Apel Alba-lulia a admis apelul si respectiv a admis acordul de recunoastere. Partea
inculpatul Bordi Adorian, vatamata vatamata nu a incheiat cu inculpatul un acord de mediere sau tranzactie cu privire la
cercetat pentru savarsirea actiunea civila, iar in functie de demersurile Parchetului de pe langa Judecatoria Medias
infractiunii de complicitate la privind reincluderea in dosarul principal nr.1278/P/2015 sau reincheierea unui nou acord
delapidare in forma se va actiona in consecinta. In urma comunicarii deciziei de apel se impune formularea
continuata. Procurorul a unei actiuni civile pentru recuperarea prejudiciului suferit de unitate deoarece, intre
sesizat instanta competenta sa partea vatamata si inculpat nu s-a incheiat un acord de mediere sau tranzactie cu privire la
judece cauza in fond, respectiv actiunea civila. Se asteapta a se administra probatoriu in cadrul Dosarului
Judecatoria Medias nr.3212/257/2017 pentru a se utiliza in aceasta cauza in vederea probarii prejudiciului
produs de inculpat.

111 Dosar nr. Obiectul litigiului: Parchetului Parchetul de pe langa Dragomir Vicentiu - Parchetului de pe langa Judecatoria Medias a incheiat un acord de recunoastere a
5240/257/2016 de pe langa Judecatoria Medias Judecatoria Medias inculpat vinovatiei cu inculpatul Dragomir Vicentiu, cercetat pentru savarsirea infractiunii de
Judecatoria Medias aincheiat un acord de SNGN ROMGAZ SA complicitate la delapidare in forma continuata. Procurorul a sesizat instanta competenta

recunoastere a vinovatiei cu SIRCOSS- Parte sa judece cauza in fond, respectiv Judecatoria Medias, iar aceasta cauza a facut obiectul

inculpatul Dragomir Vicentiu, vatamata Dosarului nr.5240/257/2016. Judecatoria Medias a respins acordul de recunoastere prin

cercetat pentru savarsirea Sentinta penala nr.10/2017. Aceasta sentinta a fost apelata de Parchetul de pe langa

infractiunii de complicitate la Judecatoria Medias si inculpat, iar apelul a fost respins in 12.4.2017 respingandu-se astfel

delapidare in forma continuata si acordul de recunoastere. Se asteapta comunicarea hotararii. Partea vatamata nu a
incheiat un acord de mediere sau tranzactie cu inculpatul privitor la actiunea civila, iar in
functie de demersurile Parchetului de pe langa Judecatoria Medias privind reincluderea in
dosarul principal nr.1278/P/2015 sau reincheierea unui nou acord se va actiona in
consecinta.

112 Dosar Penal nr. Obiectul litigiului: Parchetului Parchetul de pe langa Morariu Ovidiu Pavel — Parchetului de pe langa Judecatoria Medias a incheiat un acord de recunoastere a
5223/257/2016 de pe langa Judecatoria Medias Judecatoria Medias inculpat vinovatiei cu inculpatul Morariu Ovidiu Pavel, cercetat pentru savarsirea infractiunii de
Judecatoria Medias a incheiat un acord de SNGN ROMGAZ SA complicitate la delapidare in forma continuata. Procurorul a sesizat instanta competenta

recunoastere a vinovatiei cu SIRCOSS- Parte sa judece cauza in fond, respectiv Judecatoria Medias, iar aceasta cauza a facut obiectul

inculpatul Morariu Ovidiu vatamata Dosarului nr.5223/257/2016. Judecatoria Medias a respins acordul de recunoastere prin

Pavel, cercetat pentru Sentinta penala nr.2/2017. Partea vatamata nu a incheiat in un acord de mediere sau

savarsirea infractiunii de tranzactie cu inculpatul privitor la actiunea civila, iar in functie de demersurile Parchetului

complicitate la delapidare in de pe langa Judecatoria Medias cu privire la reincluderea in dosarul principal

forma continuata nr.1278/P/2015 sau reincheierea unui nou acord de recunoastere se va actiona in
consecinta.

113 Dosar nr. Obiectul litigiului: Litigiu de Dan loan - contestator SNGN ROMGAZ SA - La termenul din 05.09.2016 s-a dispus suspendarea cauzei pana la finalizarea dosarului Suspendat
928/85/2016 al munca contestare decizie SIRCOSS - intimat penal, a carui solutie e hotaratoare in solutionarea acesteia. pana la
Tribunalului Sibiu concediere solutionarea

cauzei penale
cel priveste pe
contestator

114 Dosar nr. 927/85/2016 Obiectul litigiului: Litigiu de Podar Nicolae - SNGN ROMGAZ SA - La termenul din 13.10.2016 s-a dispus suspendarea cauzei pana la finalizarea dosarului Suspendat
al Tribunalului Sibiu munca contestare decizie contestator SIRCOSS - intimat penal, a carui solutie e hotaratoare in solutionarea acesteia. pana la

concediere solutionarea
cauzei penale
cel priveste pe
contestator

115 Dosar nr. Obiectul litigiului: Litigiu de Lorincz levente - SNGN ROMGAZ SA - La termenul din 06.09.2016 s-a dispus suspendarea cauzei pana la finalizarea dosarului Suspendat
944/85/2016 al munca contestare decizie contestator SIRCOSS - intimat penal, a carui solutie e hotaratoare in solutionarea acesteia. pana la

Tribunalului Sibiu

concediere

solutionarea
cauzei penale
cel priveste pe
contestator
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116 Dosar nr. Obiectul litigiului: Plangere SNGN ROMGAZ SA - IPJ Mures - intimat 4000 lei Instanta de fond respinge ca nefondata plangerea contraventionala formulata de petenta 23.04.2018
9741/320/2016 al contraventionala anulare p-v, SIRCOSS - contestator S.N.G.N. ROMGAZ S.A, reprezentata de director general Virgil Metea, in contradictoriu cu
Judecatoriei Tg prin care a fost amendata intimatul Inspectoratul de Politie Judetean Mures, si in consecintd Mentine procesul-verbal
Mures. In apel unitatea pt lipsa diagrame de constatare a contraventiei seria PMSX nr. 0123915/26.07.2016 ca fiind legal i temeinic
Tribunalul Mures tahograf. intocmit. Cu drept de apel, in termen de 30 zile de la comunicare. Cererea de apel se

depune la Judecatoria Targu-Mures. Pronuntata potrivit art. 396 alin. 2 Cod procedura
civild la 27.01.2017. Hotarare 468/2017. Apel inregistrat la 24.03.2017. Apelul se va jdeca
de Tribunalul Mures. La termenul din 15.12.2017 s-a solicitat administrarea unor probe cu
inscrisuri apartinand IPJ Mures.

117 Dosar nr. Obiectul litigiului: contestatie GRANIT SRL prin S.N.G.N. ROMGAZ S.A. - SC GRANIT SRL, aflat in lichidare judiciara (faliment), pretinde deblocarea sumei ramase ( Perimat Hot.
2206/85/2009/a12 procedura faliment. Pretentii: Lichidator judiciar CITR SIRCOSS MEDIAS - intimat 30%) din garantia de buna executie constituita in favoarea SIRCOSS (garantia este in nr.549/18.09.2
Tribunalul Sibiu garantie buna executie S.P.R.L. - contestator vigoare) la PATRIA BANK FOSTA S.C. NEXTEBANK S.A. 017

118 Dosar nr. Obiectul litigiului: Litigiu de SNGN ROMGAZ SA Deac Horatiu Teodor(fost Recuperare sume incasate necuvenit .Stadiu litigiu: inregistrat 06.06.2017. Solutionat in Fara termen
3421/85/2017 munca recuperare sume SIRCOSS - reclamant salariat) - parat 16.11.2017prin admiterea actiunii si obligarea d-lui. Deac Horatiu la plata sumei de 2746 fixat
Tribunalul Sibiu incasate necuvenit lei. Hotarare supusa apelului.

119 Dosar nr. Obiectul litigiului: plangere SNGN ROMGAZ SA CNADNR - CESTRIN - 3000 lei Pretentii: proces-verbal contraventie nr. R16 0294469/07.06.2016, in principal anularea
2307/257/2016 al contraventionala impotriva MEDIAS SIRCOSS - intimat amenzii sau in subsidiar, inlocuirea sanctiunii amenzii cu avertisment. Plangere respinsa in
Judecatoriei Medias sanctiunii amenzii pt. lipsa petent prima instanta Sentinta 1374/10.10.2016.

rovigneta Stadiu litigiu: Respins apel 29.06.2017 Hot. nr. 855/2017 ( Tribunal Sibiu). Solutie
comunicata fiind informata directia economica. Sume in curs de recuperare.

120 Dosar nr. Obiectul litigiului: plangere SNGN ROMGAZ SA CNAIR fost CNADNR - 2750 lei Pretentii: preschimbare sanctiune amenda in avertisment, proces-verbal contraventiel R16 Finalizat; de
4253/257/2016 al contraventionala impotriva SIRCOSS - petent CESTRIN - intimat 0416380/30.08.2016. Plangerea a fost respinsa in prima instanta Sentinta recupearat
Judecatoriei Medias sanctiunii amenzii pt. lipsa 2036/15.12.2016. suma de 1415

rovigneta Stadiu litigiu: Apel respins la 21.09.2017 Solutie in curs de comunicare. lei

121 Dosar nr. Obiectul litigiului: pl.contrav. SNGN ROMGAZ SA CNAIR fost CNADNR — 250 lei Pretentii: preschimbare sanctiune amenda in avertisment, proces-verbal contraventiel R17 26.01.2018
1571/257/2017 al impotriva sanctiunii amenzii pt. MEDIAS SIRCOSS - CESTRIN - intimat 0148052/21.02.2017.

Judecatoriei Medias lipsa rovinieta petent Stadiu litigiu: Respinsa plangerea la 19.06.2017 Hot. 1434/2017 — solutie in curs de
In apel Tribunalul comunicare . Formulat apel inregistrat 11.09.2017
Sibiu

122 Dosar nr. Obiectul litigiului: plangere SNGN ROMGAZ SA CNAIR fost CNADNR - 2750 lei Pretentii: preschimbare sanctiune amenda in avertisment, proces-verbal contraventiel Fara termen
3339/257/2017 al contraventionala impotriva SIRCOSS - petent CESTRIN - intimat R17/0346605/13.06.2017. Plangerea a fost respinsa in prima instanta la 04.10.2017. fixat
Judecatoriei Medias sanctiunii amenzii pt. lipsa Hotarare 1950/04.10.2017 Solutie in curs de comunicare. Cu drept de apel 30 zile

rovigneta comunicare. S-a formulat apel.

123 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii Paunescu Dans.a - SNTGN Transgaz SA SNGN 60.000 euro Plata lipsei de folosinta a terenului subtraversat de conducta DN 300 Clapeta — SDE; 16.01.2018
10073/63/2015* reclamanti Romgaz SA Sucursala
Tribunalul Dolj Ploiesti- parate

124 Dosar Obiectul litigiului: pretentii Dica Viorel- reclamant SNGN Romgaz SA 16.500 lei Plata lipsei de folosinta a terenului cu titlu de servitude legala de trecere Grup 7 Ghercesti. 14.02.2018
nr.31572/215/2015 Sucursala Ploiesti- parat S-a dispus efectuarea unei expertize topo si agricola
Judecatoria Craiova

125 Dosar nr. Obiectul litigiului: Despagubiri SNGN Romgaz SA Filip Gheorghe - parat 673 lei Litigiu de munca pentru recuperarea sumei de 673 lei; c/val zile CO efectuate in plus. S-a formulat
900/105/2016 Sucursala Ploiesti — Admis actiunea. cerere de
Tribunalul Prahoa reclamant executare

silita.

126 Dosar nr. Obiectul litigiului: stabilire Irimescu Simona - SNGN Romgaz SA 6000 lei Reclamanta solicita un drept de acces la terenul pe care se afla amplasata Sonda 211 12.02.2018
11305/215/2017 drept de servitute + pretentii reclamant Sucursala Ploiesti- parat Ghercesti, sonda forata in anul 1958. De asemenea sustine ca datorita conductelor
Judecatoria Craiova existente nu poate construi pe terenul proprietate personala.

127 Dosar nr. Obiectul litigiului: Insolventa SNGN Romgaz SA SC Energon Power&Gas 381.135,78 lei In prezentul dosar s-a formulat cerere de admitere a creantei in cuantum de 381.135,78 13.03.2018
53/1285/2017 Sucursala Ploiesti - SRL - debitor lei.

Tribunalul Specializat
Cluj

creditor

A fost admisa cererea formulata de administratorul judiciar provizoriu Societate Redresare
Lichidare SPRL si s-a dispus intrarea in faliment in procedura simplificatd a debitoarei SC E.
P. &G. SRL., de asemenea dispunandu-se dizolvarea debitoarei SC E. P. &G.SRL.

14




128 Doar nr. Obiectul litigiului: obligatie de Fundatia Semper Fidelis SNGN Romgaz SA 2.000 lei anula/ultimii Se solicita devierea Conductei colectoare PN 150 Butimanu-Bilciuresti; 12.01.2018
28104/281/2016 — a face; despagubiri Domus Bucuresti - Sucursala Ploiesti — parat 3 ani Se solicita demolarea constructiilor edificate fara autorizatie.
Judecatoria Ploiesti reclamant
129 Dosar nr. Obiectul litigiului: stabilire Stan Gheorghe - SNGN Romgaz SA Litigiu de munca pentru stabilire grupa | de munca; Admis in parte actiunea; Respinge
774/105/2016 grupa de munca reclamant Sucursala Ploiesti SC actiunea fata de societatea noastra. Hotarare 2073/2017. Cu drept de apel.
Tribunalul Prahova Rompetrol SA - reclamant
130 Dosar nr. Obiectul litigiului: -plangere SNGN ROMGAZ SA - I.T.M. Gorj -intimat 3. 500 lei Plangere contraventionala impotriva procesului verbal contraventie. Admite plangerea. Fara termen
3246/317/2017 contraventionala Suc. Tg. Mures — petent Cu drept de apel. fixat
Judecatoria Tg.
Carbunesti
131 Dosar nr. Obiectul litigiului: SC Develtor SRL - SNGN Romgaz SA — parat 2.920.371,34 lei plus SC Develtor SRL solicita instantei obligarea SNGN Romgaz la plata sumei de 2.920.371,34 13.02.2018
4199/85/2017 Pretentii reclamant TVA lei plus TVA reprezentand contravaloarea lucrarilor suplimentare efectuate de catre
Tribunalul Sibiu reclamanta in fazele Il, Ill si IV si a echipamentelor utilizate suplimentar cu ocazia executarii
lucrarilor la sonda 1 Radeni in temeiul contractului de lucrari nr. 11197/29.02.2016
132 Dosar nr. Obiectul litigiului: contencios SNGN Romgaz SA Prefectura lifov Romgaz a solicitat anularea partiala a Ordinului Prefectului nr. 545/2009 prin care a fost 07.02.2018
1885/93/2015 administrativ —anulare act Sucursala Ploiesti Primaria Comunei Cernica- introdusa in categoria de folosinta “islaz” suprafata de 10730m.p. teren aferenta unor
Tribunalul Iifov administrativ SC Rompetrol SA - parati obiective ale societatii noastre. S-a formulat aceasta actiune deoarece prin schimbarea
reclamant categoriei de folosinta din “arabil” nu au putut continua demersurile in vederea obtinerii
certificatelor de atestare a dreptului de proprietate pentru suprafata mentionata.
Tribunalul ilfov a respins actiunea ca neintemeiata.
Impotriva acestei sentinte s-a formulat recurs.
133 Dosar nr. Obiectul litigiului: pretentii SNGN Romgaz SA - Primaria Comunei Crisan- 10.000 lei S-a colicitat constatarea rezolutiunii contractului de sponsorizare nr. 34667/2015 si 29.01.2018
2279/327/2017 Jud. reclamant parat restituirea sumei de 10.000 lei.
Tulcea
134 Dosar nr. Obiectul litigiului: anulare Romgaz - contestator FGA - Intimat - Romgaz a formulat cerere de reexaminare avand in vedere Incheierea din data de 20.02.2018
4720/2/2017 Curtea decizie 12.09.2017 prin care s-a dispus anularea contestatie ca fiind netimbrata;
de Apel Bucuresti
135 Dosar nr. Obiectul litigiului: validare Romgaz - creditor SC Interagro SA - debitor; 100.615.007,42 lei cf. Prin Sentinta civila, 1492/24.02.2015, instanta de fond a admis cererea de validare a Suspendat
7034/303/2014 poprire apel SC Energy Cogeneration; Sentintei civile popririi, formulata de Romgaz impotriva tertilor popriti. Interagro si tertii popriti au
Tribunalul Bucuresti Bio Fuel Energy, Fish&Fish nr.3279/2011 — titlu formulat apel. Prin incheierea de sedinta din data de 02.11.2016 s-a dispus suspendarea
Prodcom Inter-Sport executoriu judecatii apelurilor pentru neindeplinirea tuturor obligatiilor puse in vedere apelantelor.
Assets, Cotidianul Masura suspendarii subzista si in prezent
Curentul, Inter Tourism
Management, Power
Plant Fagaras, Scorpions
Construct, Giurgiu
BiomassHet&Power,
Interagro Exploration —
terti popriti
136 Dosar nr. Obiectul litigiului: validare Romgaz - creditor SC Interagro SA - debitor; 100.615.007,42 lei cf. Prin Sentinta civila, 8486/2015, instanta de fond a admis cererea de validare a popririi, Suspendat
6838/303/2014 poprire apel SC TM Power SA, Asirom Sentintei civile formulata de Romgaz impotriva tertilor popriti. Interagro si tertii popriti au formulat apel.
Tribunalul Bucuresti Leasing IFN, Cotidianul nr.3279/2011 — titlu Prin incheierea de sedinta din data de 02.09.2016 s-a dispus suspendarea cauzei motivat
Curentul, IFN INT, executoriu de faptul ca impotrivadebitorului a fost deschisa procedura insolventeiin dos.
Intercereal —terti popriti nr.36095/3/2015. Masura suspendarii subzista si in prezent.
137 Dosar nr. Obiectul litigiului: contestatie Interagro - contestator Romgaz, Agricolferm SRL, 100.615.007,42 lei cf. -contestatie la executare impotriva procesului verbal de licitatie privind imobilul din
34079/303/2015 Jud. la executare BEJ Cristian Milos — Sentintei civile str.Apusului nr.50, sector 6 Bucuresti, apartinand debitoarei, incheiat in dosarul de
Sector 6 Bucuresti intimati nr.3279/2011 - titlu executare nr.28/2014 al BEJ Cristian Milos. Constata perimata cererea. Cu drept de recurs.
executoriu
138 Dosar nr. Obiectul litigiului: insolventa Romgaz — creditor. Interagro - debitor 284.208.986,85 lei Creanta solicitata a fi inscrisa la masa credala este in cuantum de 284.208.986,85 lei, este 19.02.2018
36095/3/2015 Creditorii inscrisi integral inregistrata in tabelul de creante. Procedura de insolventa se afla in faza perioadei

Tribunalul Bucuresti

conform tabelului
preliminar de creante

de observatie.

In urma primei Adunari a creditorilor ce a avut loc in data de 16.05.2016, a fost desemnat
Comitetul Creditorilor, din cadrul caruia fac parte PIREUS BANK, SNGN ROMGAZ,BANCA
TRANSILVANIA, INTERCEREAL si EON ENERGIE.
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De asemenea a fost confirmat in calitate de administrator judiciar CITR Filiala Ilfov.
Urmeaza ca dupa solutionarea contestatiilor formualte impotriva tabelului preliminar, sa
se intocmeasca tabelul definitiv si sa se decida cu privire la reorganizarea debitoarei sau la
trecerea acesteia la procedura falimentului.

139 Dosar nr. Obiectul litigiului: contestare ANAF Brasov - intimat Romgaz SA - contestator 2.980.868 lei Curtea de apel B. a respins cererea de chemare in judecata ca inadmisibila sub aspectul fara termen
8453/2/2016 Curtea act adm. motivelor de nelegalitate privind prescriptia dreptului de a stabili obligatii fiscale si ca fixat in recurs
de Apel Bucuresti neintemeiata in rest (Sentinta nr.1836/19.05.2017). Impotriva acestei hotarari s-a formulat

declaratie de recurs in data de 25.05.2017. Pana la aceasta data nu s-a comunicat
hotararea instantei de fond. Memoriul continand motivele de recurs se va redacta dupa
comunicarea hotararii.
140 Dosar nr. Obiectul litigiului: actiune in Romgaz -reclamat Piteiu Maria luliana, Piteiu 282.630.330,49 lei actiunea in raspundere delictuala formulata impotriva mostenitorilor legali, in vederea Suspendat
4271/85/2017 Curtea raspundere delictuala Vladimir — parati (estimare provizorie) mentinerii masurilor asiguratorii instituite in dosarul de urmarire penala nr. 146/D/P/2010
de Apel Bucuresti asupra bunurilor defunctului Piteiu Marcel-Adrian
141 Dosar nr. Obiectul litigiului: proceduta Romgaz —parte civila NICULAE IOAN - Inculpat 282.630.330,49 lei - camera preliminara. Amana pronuntarea 22.02.2018
1692/1/2017/a1 ICCJ camerei preliminare VIDEANU ADRIEAN - (estimare provizorie)
Inculpat
MIREA MARIN - Inculpat
ALESANDRU DAN- VICTOR -
Inculpat
PALASCA VIOREL - Inculpat
APAN IOANA - Inculpat
KRAMER ALPAR - Inculpat
TOTH FRANCISC - Inculpat
STANCU LUCIAN ADRIAN -
Inculpat
VEZA MARIUS LEONTE -
Inculpat
IONASCU LUCIA - Inculpat
SC INTERAGRO SA -
Inculpat

Dosar nr. Obiectul litigiului: mentinere Romgaz - parte civila Piteiu Maria luliana, Piteiu 282.630.330,49 lei La termenul de judecata din data de 15.09.2017, dosarul a fost conexat la dosarul nr.

142 1692/1/2017/A1/al masuri asiguratorii Vladimir — intimati (estimare provizorie) 1980/1/2017
1CcC)

143 Dosar nr. Obiectul litigiului: ridicare Piteiu Maria luliana, Romgaz - parte civila 282.630.330,49 lei La termenul de judecata din data de 15.09.2017, instanta a respins, ca nefondata cererea
1980/1/2017 ICCJ masuri asiguratorii Piteiu Vladimir — petenti (estimare provizorie) petentei de ridicare a masurii asiguratorii a sechestrului instituit prin ordonanta

146/D/P/2010 din 08.06.2012 a Parchetului de pe langa ICCJ si, ca lipsita de obiect cererea
formulata de partea civila Romgaz avand ca obiect constatarea mentinerii aceleiasi masuri
asiguratorii. Cu obligarea petentei si a partii civile la achitarea sumei de cate 100 lei
cheltuieli de judecata. Incheiere definitiva

144 Dosar nr. Obiectul litigiului: ridicare Romgaz — parte civila Barbu Florin Andrei - 282.630.330,49 lei Ridicare masuri asiguratorii. Respinge contestatia formulatd de contestatorul Barbu Florin
1692/1/2017/al1.2 masuri asiguratorii contestator (estimare provizorie) Andrei impotriva masurii asiguratorii a sechestrului instituitd prin ordonanta
Icc) Interagro -inculpat nr.146/D/P/2010 din 02 septembrie 2016 a Parchetului de pe langs Tnalta Curte de Casatie

si Justitie — Directia de Investigare a Infractiunilor de Criminalitate Organizatd si Terorism —
Structura Centrala asupra imobilului cu suprafata de 32.500 mp, situat in localitatea
Nanov, judetul Teleorman, avand nr. cadastral 558, inscris in cartea funciara cu nr. 20466
UAT Nanov. Obliga contestatorul la plata sumei de 200 lei, reprezentand cheltuieli
judiciare catre stat. Onorariul aparatorului desemnat din oficiu pentru inculpata SC
Interagro SA, in suma de 130 lei, se plateste din fondul Ministerului Justitiei. Incheiere
pronuntata in data de 19.10.2017. Definitiva.

145 Dosar Obiectul litigiului: Plangere SNGN ROMGAZ SA SPEE Autoritatea Nationala de 4000 (jumatate din Plangere contraventionala impotriva PV 84958/13.12.2017, amenda 50 000 - art. 93 alin. Dosar
nr.3098/2518/2017 contraventionala IERNUT - contestator Reglementare in Domeniul minim amenda ) (2) pct 2 lit. a) din Legea nr. 123/2012, fapta retinuta ,nepunerea la dispozitie a datelor inregistrat
Judecatoria Ludus Energiei (ANRE) - intimat solicitate in mod corect si complet ” 28.12.2017
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146 Dosar nr. Obiectul litigiului: despagubire Negrea Alexandru Romgaz STTM- parat 30.000 lei Reclamantul a formulat actiune civila pentru obligarea paratei Romgaz STTM la plata de 20.02.2018
4270/102/2017 - Stelian- reclamant 30.000 lei, cu titlu de despagubiri civile pentru prejudicul moral cauzat de catre angajator,

Tribunal Mures precum si la dobanzi legale aferente de la data introducerii actiunii pana la plata efectiva.
Instanta a fixat primul termen de judecata

147 Dosar Obiectul litigiului: pretentii SNGN Romgaz SA - SC C-Gaz &Energy 1.109.398,89 lei SNGN Romgaz SA solicita obligarea paratei la: 01.03.2018
nr.32542/3/2017 - reclamant Distributie SRL Bucuresti — - plata sumei de 1.089.351,21 lei cu titlul de pret neachitat pentru gazele naturale
Tribunalul Bucuresti parat contractate si nepreluate, suma evidentiata prin facturile nr.40401160/09.05.2017,

nr.40401161/10.04.2017;

-plata sumei de 20.047,68 lei cu titlul de dobanda legala aferenta debitului, calculata pana
la data de 31.07.2017 si in continuare plata dobanzii legale pana la achitarea efectiva si
integrala a debitului principal;

-plata cheltuielilor de judecata.

148 Dosar Obiectul litigiului: pretentii SNGN Romgaz SA SC ETA AUTOMATIZARI 74524,70 lei -se solicita obligarea paratului la plata sumei de 74524,70 lei plus penalitati de intarziere; Fata termen
nr.30568/325/2017 - SIRCOSS medias — INDUSTRIALE SRL- parat fixat
Judecatoria Timisoara reclamant

149 Dosar Obiectul litigiului: SNGN Romgaz SA - SC Foraj Sonde SA Craiova— | 10972 lei (taxa de Actiune in restituirea platilor efectuate nedatorat. Declind competenta de solutionare a Fara termen
nr.13745/63/2017, Restituire plati nedatorate reclamant parat timbru) cauzei in favoarea Tribunalului Sibiu - Sectia C.A.F. Fara cale de atac. fixat
Tribunalul Dolj Hotarare 35/2018

150 Dosar nr. Obiectul litigiului: revendicare Jianu Dumitru - SNGN Romgaz SA —Suc.Tg. S-a primit cererea de chemare in judecata in data de 18.01.2018, urmand a se formula Fara termen

5362/317/2017 —Jud.
Tg. Carbunesti

imobiliara

reclamant

Mures - parat

intampinare in termenul prevazut de lege — 25 zile.

fixat
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Céatre Actionarii,
5.N.G.N. ROMGAZ S.A.

Raport cu privire la situatiile financiare

Opinie

1.

Am auditat situatiile financiare ale S.N.G.N. ROMGAZ S.A. {.Societatea”), cu sediul social in Medias,
Piata Constantin 1. Motas nr. 4, 551130, jud. Sibiu, identificatd prin codul unic de inregistrare fiscal
14056826, care cuprind situatia pozitiei financiare la data de 31 decembrie 2017 si situatia
rezultatului global, situatia modificarilor capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie
aferente exercitiului incheiat la aceastd dats, precum $i un sumar al politiclior contabile semnfficative
sl notele explicative.

Situatiile financiare la 31 decembrie 2017 se identifici astfel:

+ Activ net / Total capitaluri proprii 9.310.876 mii lei
+ Profitul net ai / (pierderea net§) a exercitiului financiar 1.854.748 mii lei

in opinia noastrd, situatiile financiare anexate prezinta fidel, sub toate aspectele semnificative,
pozitia financiard a Societétii la data de 31 decembrie 2017, si performanta sa financiara si fluxurile
sale de trezorerie aferente exercitiului incheiat la data respectiva, in conformitate cu Ordinul
Ministrulut Finantelor publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglement&rilor contabile conforme cu
Standardele Internationale de Raportare Financiard adoptate de Uniunea Europeans, cu modificirile
uterioare.

Baza pentru opinie

4.

Am desfdsurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (,ISA"),
Regulamentul UE nr, 537 al Parlarmentului si al Consiliului European (in cele ce urmeazs
~Regulamentul”) si Legea nr. 162/2017 (.Legea”). Responsabilititile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea "Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor
financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fatd de Societate, conform Codului Etic al
Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Eticd pentru Contabili
(codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in
Romania, inclusiv Regulamentu! si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatile etice conform acestor
cerinte si conform Codului IESBA. Credem c3 probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente
§i adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastra.

Aspectele cheie de audit

5.

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut
cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare din pericada curents. Aceste aspecte au
fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansambly si in formarea opiniei noastre
asupra acestora si nu oferim o opinie separat8 cu privire la aceste aspecte,







Deloitte.

in legaturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat 1a 31 decembrie 2017,
responsabilitatea noastra este sd citim acele alte informatii si, in acest demers, s3 apreciem dacs
acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe
care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau dac ele par a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportdm dac# acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor publice nr. 2844/2016
pentru aprobarea Reglementérilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare
Financiard adoptate de Uniunea Europeana, cu modificirile ulterioare, art. 20.

in baza exclusiv a activititilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in
opinia noastra:

a) informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au
fost intocmite situatiile financiare sunt in concordants, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b) Raportul Administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor publice nr, 2844/2016 pentru aprobarea Reglementirifor contabile
conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard adoptate de Uniunea
Europeand cu modificdrile ulterioare, art. 20.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia, dobandite
in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2017,
ni se cere sd raportdm dacd am identificat denaturiri semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem
nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

7. Conducerea este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fidel3 a situatiilor financiare in
conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiard / Ordinul Ministrului Finantelor
publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglement&rilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard adoptate de Uniunea Europeand cu modificirile ultericare si
pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauds, fie de eroare.

8. Inintocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecierea capacit3tii
Societatii de a-si continua activitatea, prezentand, dac¥ este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activitatii $i utilizénd contabilitatea pe baza continuitatii activititii, cu exceptia cazului
in care conducerea fie intentioneaz si lichideze Societatea sau s& opreascs operatiunile, fie nu are
nicio altd alternativa realistd in afara acestora.

9. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiard al Societatii.

Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

10. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind masura in care situatille
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de fraud$, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este ¢ garantie a faptului ¢i un audit desfasurat in
conformitate cu Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativd, daca aceasta existd, Denaturdrile pot fi cauzate fie de fraudd, fie de eroare si sunt
considerate semnificative dacé se poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestea, individual sau
cumulat, vor influenfa deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situafii financiare.

It




Deloitte.

11. Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitam
rationamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

. Identificam si evaludm riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare, cauzata fie
de frauds, fie de eroare, projectdm si executdm proceduri de audit ca rdspuns la respectivele
riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat
decét cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea
controlului intern,

. fntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea prolectérii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacititi
controlului intern al Societatii.

. Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentdrilor aferente de informatii realizate de citre conducere.

*  Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizérii de citre conducere a
contabilitatii pe baza continuit3tii activititii si determindm, pe baza probelor de audit obtinute,
dacd existd o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societdtii de a-si continua activitatea. In cazul
in care concluziondm c& existd o incertitudine semnificativd, trebuie sd atragem atentia in
raportul auditorului asupra prezentdrilor aferente din situatiile financlare sau, in cazul in care
aceste prezentari sunt neadecvate, s3 ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeazs pe
probele de audit obfinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
conditii viitoare pot determina Societatea si nu isi mal desfisoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii,

*  Evaludm prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, si masura in care situatiile financiare refiectd tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o manierd care realizeazd prezentarea fidel3.

12. Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificats si
programarea n timp a auditului, precum si principalele constatéri ale auditului, inclusiv orice
deficienfe semnificative ale controlulu intern, pe care le identificdm pe parcursul audituluf,

13. De asemenea, furnizdm persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cd am respectat
cerinfele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte
despre care s-ar putea presupune, In mod rezonabil, ¢3 ne afecteazs independenta si, acolo unde
este cazul, masurile de protectie aferente.

14. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt aspectele
cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perivada curentd si care reprezinta, prin
urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu exceptia cazului
in care legile sau reglementirile interzic prezentarea publicd a aspectului sau a cazului in care, in
circumstante extrem de rare, determinam ¢3 un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru
deoarece se preconizeazd in mod rezonabil ca beneficiile interesulu; public sa fie depasite de
consecinfele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare
15, Am fost numiti de Adunarea Generald a Actionarilor s3 audit3m situatiile financiare ale S.N.G.N,
ROMGAZ S.A. pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017. Durata totala neintrerupts

a angajamentului nostru este de 9 ani, acoperind exercitiile financiare incheiate la 31 decembrie
2009 péna la 31 decembrie 2017,
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Deloitte.

Confirmam ca:

* Opinia noastra de audit este In concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetuiui de
Audit al Societ3tii, pe care |-am emis in aceeasi datd in care am emis si acest raport. De
asemenea, in desfisurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fat# de entitatea
auditata,

* Nuam furnizat pentru Societate serviciile non-audit interzise, mentionate la articolul 5 alineatul (1)
din Reguiamentu! UE nr. 537/2014.

Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a intocmit acest raport al auditorului independent este

Steve Openshaw.

Steve Openshaw, Partener de audit

S“m%@%,

fnregistrat fa Camera Auditorilor Financiari din Romé&nia
cu certificatul nr. 5469 / 22.03.2018

In numele:
DELOITYTE AUDIT S.R.L.

Inregistrats fa Camera Auditorilor Financiari din Romdénia
cu certificatul nr. 25/25.06.2001

Sos. Nicolae Titulescu nr. 4- 8, America House, Intrarea de Est,
Etajul 2 - zona Deloitte si Etajul 3, sector 1,

Bucuresti, Roménia

22 martie 2018




S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INDIVIDUALA A REZULTATULUI GLOBAL PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE
2017

Anul incheiat la Anul incheiat la
Nota 31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
'000 RON ‘000 RON
Cifra de afaceri 3 4,585 189 3.411.868
Costul marfunilor vandute 5 (61.095) (49.878)
Veniturk din investitii 4 22349 22117
Alte castiguri sau pierden 6 {120.335) (468.218)
Vanatia stocurilor (186.651) 20,963
Materii prime si consumabile 5 (64.329) (54.632)
Armortizare si depreciere 7 {548 869) (311.012)
Cheltuieli cu personalul 8 (562.883) {498.114)
Cheltuieli financiare 9 (18.624) (18.275)
Chelluieli cu explorarea 13 (137.083) {253.348)
Alte cheltuiel 10 {1.080.647) (881.923)
Alte venitun 3 364.169 361.147
Profit inainte de impozitare 2.181.191 1.280.695
Cheltuiala cu impozitu! pe profit 1 (326.443) (256,116}
Profitul anului 1.854.748 1.024.579
Rezuitatul pe actiune de baza si
diuat 0,0048 00027
Rezuitatul global al anului 1.854.748 1.024.579

Corin Cindrea ] Andrei Bobar-
Director General f Director Economic

Notele alagate fac parte integranta din aceste situatii financiare.



S.N.G.N. ROMGAZ S A.

SITUATIA INDIVIDUALA A POZITIEI FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2017

Nota 31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
'000 RON '000 RON
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizan corporale 12 5.842 366 5.789.262
Alte imobilizari necorporale 14 412 284 397 864
Investite in fihale 24 a) 1200 1200
rvestifi fn asociati 24 b) 120 120
Creante pnvind impozitul amanat 11 1 464 -
Alte investitih financiare 25 69 678 55 657
Total active imobilizate 6.327.112 6.258.103
Active circulante
Stocun 15 389 515 575 983
Creante comerciale s1 alte creante 16 a) 816 086 828 610
Alte active financiare 28 2786166 2892751
Alte active 16 b} 305 908 141525
Numerar si echivalente de numerar 27 227 165 280526
Total active circulante 4.524.840 4.719.395
Total active 10.851.952 10.977.498
CAPITALURI $1 DATORII
Capitaluri
Capital social 17 385 422 386.422
Rezerve 18 2312532 3020152
Rezuiltat reportat 6.612 922 6,270,587
Total capitaluri 9.310.876 9.676.161
Datorii pe termen lung
Provizioane pentru benefici acordate la
pensionare 19 119.482 119.986
Datorii privind impozitul amanat 1 40,123
Provizioane 19 280.601 194.048
Total datorii pe termen lung 400.083 354.157

Notele atasate fac parte integranta din aceste situati financiare



S.N.G.N. ROMGAZ S .A.

SITUATIA INDIVIDUALA A POZITIEI FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2017

Nota 31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
‘000 RON ‘000 RON

Datorii curente
Datorii comerciale 20 606.109 569.941
Datorii cu impozitul pe profit curent 128.520 60,205
Venituri in avans 970 4.924
Provizioane 19 76 290 50.437
Alte datoni 20 329.104 261 583
Total datorii curente 1.140.993 947.180
Total datorii 1.541.076 1.301.337
Total capitaluri i datorii 10.851.952 10.977.498

/
Situatiile financiare au fosf avizate de Consiliul de Administratie la 22 martie 2018
{

- =

Corin Cindrea Andrei Bobar
Director General Director Econom{

Notele atasale fac parie integranta din aceste situatii financiare.



S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INDIVIDUALA A MODIFICARILOR IN CAPITALUL PROPRIU PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

Capital Rezerva Alte Rezultatul
social legald rezerve {nota 18) reportat **) Total
‘000 RON '000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Sold la 1 lanuarie 2017 385.422 77,084 2.943.068 6.270.587 9.676.161
Algcare dividende ) g 8 (747 719) {1.472.314) (2.220.033)
Repartizare la alte rezerve, conform hotararii
AGA . . 16.309 (16.309) -
Rezerve din profitul reinvestit {(nota 2} 23.790 (23.790) -
Rezuttatul giobal al anului - - 1.854.748 1.854.748
Sold a 31 decembrie 2017 385.422 77.084 2.235.448 6.612.922 9.310.876
Sold la 1 ianuarie 2016 385.422 77.084 2.504.769 6.724.947 9.692.222
Alocare dividende *) - {1.040.640) {1.040.640)
Transterun - - 19.102 {19.102) -
Repartizare la alte rezerve, conform hotdrarii
AGA - - 335940 (335.940) =
Rezerve din prafitul reinvestit (nota 2) . 83 257 (83.257) -
Rezuitatul giobal al anului - - - 1.024.579 1.024.579
Sold la 31 decembrie 2016 385.422 77.084 2.943.068 6.270.587 9.676.161

*} In cursul anului 2017, actionarii Societatii au aprobat distribuirea de dividende in suma de 2.220.033 mii RON (2016: 1.040.640 mii RON), dividendul pe acliune find de 5,76
RON {2016: 2,7 RON/actiune}. Dividendul pe actiune acordat in anul 2017 include un dividend suplimentar de 3,36 lei.

**) Rezultatul reportat include rezerva aferentd cotei geologice constituite In conformitate cu Hotdrarea Guvernului nr. 168/1998 privind stabilirea cotelor de cheltuieli necesare
dezvoltarii 1 modernizarni productiet de tite' i gaze naturale, rafinéri, transportului si distributiei petroliere. Ulterior tranzitiel Societéti la IFRS, nu a mai fost constituitd aceasta
rezervé, rezerva existents la 31 decembrie 2012 fiind transferata in rezultatu! reportat. Rezerva se repartizeaza pe masura amortizarii, respecliv casdrii, activelor finantate din
aceasta sursd, pe baza hotarari Adundrii Generale a Actionarilor. La 31 decembrie 2017 rezerva aferenti cotei geologice este in suma de 1.781.845 mii RON (31 decembrie 2016:
2.217.232 mil RON).

Situatjile financiare ?ju fost avizate de Consiliul de Administratie la 22 martie 2018.

Corin Cindrea Andrei Bobar
Director General Director Economic

Notele atagate fac parte integrantd din aceste situatii financiare individuale.



S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

SITUATIA INDIVIDUALA A FLUXURILOR DE TREZORERIE PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31

DECEMBRIE 2017

Anul incheiat [a
31 decembrie 2017

Anul incheiat la
31 decembrie 2016

‘000 RON '000 RON
Fluxuri de trezorerie din activititi operationale
Profit net 1.854.748 1.024.579
Ajustari pentru:
Cheltuiala cu impozitul pe profit {nota 11) 326 443 256.116
Cheltuiala cu dobanda (nota 9) 3 15
Efectul trecerii timpului asupra provizionului de
dezafectare (nota 9, nota 19} 18.621 18.260
Venituri din dobanzi (nota 4) (22.349) (22117
Pierdere neta din cedarea activelor imobilizate
{nota 8) 72,668 108.057
Variatia provizionului de dezafectare recunoscuta
in rezultatul pericadei, cu exceptia efectului
trecerii timpului {nota 18} 11.693 (5.941)
Variatia altor provizioane (nota 19) 11.389 18.919
Deprecierea netd a activelor de explorare (nota 7,
nola 12, nota 13, nota 14) M7.711) {173.701)
Piarderi din proiecte de explorare {(nota 13) 137.083 253.348
Deprecierea netd a activelor imobilizate (nota 7,
nota 12, nota 14) 23.206 (43.228)
Amortizarea activelor imobilizate (nota 7) 543.374 527.941
Deprecierea investitiilor in asociati (nota 6, nota 24
b} (12 462} 43
Deprecierea neta a altor investity financiare (nota
6, nota 25) 121} {1 554)
Pierdere din cedarea investitilor in asociati si a
altor investitii financiare (nota &, nota 24 b) 12 308 1.577
Pierderi nete din creantele comerciale i alte
creante 38 575 354.321
Venituri din dezmembran - (1.287)
Deprecierea nela a stocurilor (nota 6, nota 15) 8 147 5714
Venituri din datori prescnise (610) -
Venituri din subventi (150)
3.004.955 2,321,062
Miscdri in capitalul circulant:
{Crestere)/Scadere stocuri 178 363 (21.646)
{Crestere)/Scadere creante comerciale i alte
creante (180 283} (583 600)
Crestere/(Scadere) datorii comerciale $: a'te datoni 105 983 337 707
Numerar generat din activiti{i operationale 3.109.018 2.053.523
Dobanzi plitite (3 (15)
Impozit pe profit platit {302 956) (309.125)
Numerar net generat din activitati operationale 2.799.059 1.744.383

Notele atagate fac parte integranta din aceste situatji financiare.



S.N.G.N. ROMGAZ S A.

SITUATIA INDIVIDUALA A FLUXURILOR DE TREZORERIE PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31
DECEMBRIE 2017

Anul incheiat la Anul incheiat la
31 decembrie 2017 31 decemnbrie 2016
'000 RON '000 RON
Fluxuri de numerar din activitdti de investitii
PIati pentru majorarea investitiei in asociati (144} -
(Cresterea)/Scaderea altor active financiare 104 964 (720 480)
Dobanzi incasate 20.908 25178
incasari din vanzarea de imobilizéri 207 144
incasarni din cedarea altor investiti financiare 400
Plat pentru achizitia de active imobilizate (478.404) (296 511)
PI&ti pentru achizitia de active de explorare (280.659) (172.178)
Incasari din cedarea investitilor detinute in asociati
{riota 24 b) 298 -
Numerar net utilizat in activitati de investitii (632.830) (1.163.447)
Fluxuri de numerar din activitati de finantare
Dividende platite (2 220003} (1040 752)
Subventii primite 413
Numerar net utilizat in activitidti de finanfare {2.219.580) (1.040.762)
Cregtere/(Scadere) netd de numerar §i
echivalente de numerar {53.361) {459.826)
Numerar §i echivalente de numerar la inceputul
anului 280.526 740,352
Numerar si echivalente de numerar la sfargitul
anului 227.165 280.526

/

£
Situatiile financiaré au fost avizate de Consiliul de Administratie la 22 martie 2018.

copigancchilyes )/
e o e

Corin Cindrea Andrei Bobar (”
Director General Director Economic

f

Notele atagate fac parte integranta din aceste situatii financiare,
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INFORMATII GENERALE
Informatii cu privire la $.N.G.N. Romgaz S.A. (,,Societatea”/, Romgaz”)

$.N.G.N. Romgaz S.A. este organizata ca societate pe actiuni, Tn conformitate cu legile aplicabile in Roménia.
Sediul sacial al Societatii este Mediag, Piata Constantin I. Motas. nr. 4, cod 551130, judetu! Sibiu.

Statul Roman, prin Ministerul Energiei, este actionar majoritar la S.N.G.N. Romgaz S.A. alaturi de alte perscane
fizice si juridice (nota 17).

Romgaz are ca activitate principala:

1. cercetarea geoclogica pentru descoperirea rezervelor de gaze naturale, {itei si condensat;
2. exploatarea, productia i valorificarea, inclusiv prin comercializare, a resurselor minerale;
3. productia de gaze naturale pentru;

. asigurarea continuitdtii fluxului de inmagazinare,
. consumul tehnologic;
. livrarea in sistemul de transport.

inmagazinarea subterand a gazelor naturale;

punerea in productie, interventii, reparatii capitale la sondele ce echipeaza depozitele, precum si la sondele
de extractie a gazelor naturale, pentru aclivitatea proprie $i pentru terti;

6. productia si furnizarea de energie electrica.
PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE
Declaratia de conformitate

Situatiile financiare individuale (,Situatiile financiare™) ale Societatii au fost intocmite in conformitate cu prevederile
Standardelor Internationale de Raportare Financiard (IFRS) adoptate de Uniunea Europeand (UE) si Ordinul
Ministerului Finanielor Publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementérilor contabile conforme cu IFRS (OMF
2844/2016). In scopul intocmirii acestor situatii financiare, moneda functionald a Societitii este considerata a fi leul
romanesc (RON). IFRS adoptate de UE diferd in anumite privinte de IFRS emise de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Contabilitate (International Accounting Standards Board sau IASB), cu toate acestea, diferentele nu
au un efect semnificativ asupra situatiilor financiare ale Societétii pentru perioadele prezentate.

Aceleasi politici contabile i metode de calcul au fost folosite in intocmirea acestor situalii financiare, in comparatie
cu cele mai recente situatii financiare individuale anuale intocmite de Societate.

Bazele contabilizérii

Situaliile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii. Principalele politici contabile sunt
prezentate mai jos.

Contabilitatea este {inuta in limba romand si in moneda nationald, Elementele incluse in aceste situatii financiare
individuale sunt exprimate in lei romanesti. Cu exceptia cazurilor in care se menlioneaz3 altfel, sumele sunt
prezentate in mii lei {mii RON).

Societatea a intocmit situalii financiare individuale, avand in vedere ci filiala S.N.G.N. ROMGAZ S.A. - Filiala de
inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti S.R.L., inregistraté la Registrul Comertului in data de 21 august 2015
nu a desfésurat activitate pana la 31 decembrie 2017,

Aceste situatii financiare au fost intocmite cu scop general, pentru uzul persoanelor care cunosc prevederile IFRS
adoptate de UE; ele nu reprezintd situatii financiare cu scop special. Tn consecinta, aceste situatii financiare nu
frebuie considerale ca unica sursd de informalii de ctre un potential investitor sau de cétre alt utilizator in vederea
realizarii unei tranzaclii specifice.

Valoarea justd reprezintd preful care ar fi primit ca urmare a vanzarii unui activ sau pretul care ar fi platit pentru a
transfera o datorie printr-o tranzactie normald intre paricipantii la piala, la data evaludrii, indiferent dacd acest pret
este observabil sau estimat folosind o tehnica de evaluare directd. in estimarea valorii juste a unui activ sau a unei
datorii, Societatea ia in considerare caracteristicile activului sau ale datoriei pe care participantii la piata le-ar lua in
considerare in determinarea prefului activului sau datoriei, la data evaludrii. Valoarea justd Tn scopuri de evaluare
sifsau prezentare in situatile financiare este determinatd pe o astfel de bazd, cu exceptia evaludrilor care sunt
similare cu valoarea justa, dar nu reprezintd valoare justd, cum ar fi valoarea realizabild netd in IAS 2  Stocuri” sau
valoarea de utilizare in |1AS 36 ,Deprecierea activelor™.



S.N.G.N. ROMGAZ 5.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE
2017

in plus, Tn scopuri de raportare financiar3, evaludrile la valoarea justa sunt clasificate in Nivelul 1, 2 sau 3, in functie
de gradul in care informatiile necesare determinrii valoril juste sunt observabile si importanta acestor informatii
pentru Societate, dupd cum urmeaza:

. informatii de Nivelul 1 — pretur| cotate (neajustate), pe piete active, pentru active si datorii identice cu cele pe
care Societatea le evalueazd,

. informatii de Nivelu! 2 — informatii. altele decat prefurile cotate incluse in nivelul 1, care sunt observabile
pentru activul sau datoria evaluata, direct sau indirect; si

. informatii de Nivelul 3 — informatii neobservabile pentru activ sau datorie.

Entitali asociate

O entitate asociatd este o societate asupra careia Societatea exercitd ¢ influentid semnificativd prin participarea la
luarea deciziilor de politica financiara $i operationald ale entitdiii in care s-a investit. Investitile in enlititi asociate
sunt Tnregistrate la cost mai putin ajustarile cumulate de depreciere.

Angajamente comune

Un angajament comun este un angajament in cadrul c&ruia doud sau mai multe pért detin controlul in comun.
Controlu! comun reprezinta controlul partajat al unui angajament, convenit prin contract. care existd numai atunci
cand deciziile legate de activitatile relevante necesitd consimtamantul unanim al partilor care detin controlul comun.

Un angajament comun este fie 0 exploatare in participatie, fie 0 asociere in participatie.

O exploatare in padicipatie este un angajament comun in cadrul céiruia parile care detin controlul comun al
angajamentului au drepturi la activele si obligatile privind datoriile aferente angajamentului, Péartile respective se
numesc operatori intr-o exploatare Tn participatie

O asociere in participalie este un angajament comun in cadrul cdrvia pariile care defin controlul comun al
angajamentului au drepturi la activele nete ale angajamentului. Parile respective se numesc asociati intr-o asociere
in participatie

Exploatéri in participatie

in raport cu interesul s&u intr-o exploatare in participatie, Societatea recunoaste:

. aclivele sale, inclusiv partea sa din orice active detinute in comun;

. datoriile sale, inclusiv partea sa din orice datorii suportate in comun;

. veniturile sale din vanzarea parii din productie care i revine in urma exploatdrii in participatie;

. partea sa din veniturile care rezultd in urma vanzarii productiei de citre exploatarea in participatie; si
. cheltuielile sale, inclusiv partea sa din orice cheltuieli suportate in comun.

Ca operator intr-o exploatare in participatie, Societatea contabilizeazad activele, datoriile, veniturile si cheltuielile
aferente intereselor sale inir-0 exploatare in participatie in conformitate cu IFRS aplicabile activelor, datoriilor,
veniturilor $i cheltuielilor specifice.

Daca Sccietatea paricipd, dar nu detine controlul in comun al unei exploaldri in participatie, contabilizeaza
participatia sa in angajament in conformitate cu paragrafele de mai sus, daca are drepturi la activele 51 are obligati
privind datoriile exploatarii in pariicipatie.

Dacs Societatea particip3, dar nu detine controlul Tn comun al unei exploatari in participatie. nu are drepturi la
activele si nu are obligatii privind datoriile exploatdrii in participatie, aceasta contabilizeazd participatia sa in
exploatarea in participatie in conformitate cu IFRS aplicabile participatiei respective.

Asocieri in participatie
Ca asocial intr-0 asociere in participatie, n situatiile financiare, Societalea recunoaste interesul sau intr-o asociere in
participatie drept investitie, [a cost, daca detine controlul comun.

Standardele si interpretdrile valabile in perioada curenta

Urmatoarele standarde si amendamente sau imbunétatini la standardele existente emise de cétre IASB si adoptate
de cétre UE au intrat Tn vigoare pentru perioada curenta
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« Amendamente la JAS 12. Recunoasterea activului de impozit amanat pentru pierderi nerealizate (aplicabile
pericadelor anuale incepand cu sau dupé 1 ianuarie 2017),

+« Amendamente la IAS 7: Initiative de prezentare a informatiilor (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau
dupé 1 ianuarie 2017).

Adoptarea acestor amendamente, interpretéri sau imbunatatiri la standardeie existente nu a dus la modificari ale
politicilor contabile ale Societatii.

Standarde gi interpretdri emise de IASB, adoptate de UE, care nu au intrat in vigoare

La data emiterii situatiilor financiare individuale, urmatoarele standarde au fost adoptate de UE, ins& nu intrasera in
vigoare:

¢ IFRS 9 Instrumente financiare”, adoptate de UE pe 22 noiembrie 2016 (aplicabil pericadelor anuale incepand cu
sau dupd 1 ianuarie 2018);

« IFRS 15 Venituri din contracte cu clientii”, inclusiv amendamentele la IFRS 15: Data intrarii in vigoare a IFRS
15, emise de IASB. adoptate de UE pe 22 septembrie 2016 (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa
1 ianuarie 2018);

« |FRS 16 ,Contracte de feasing” (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019),

e Clarificdri la IFRS 15: Venituri din contracte cu clientii {aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupd 1
ianuarie 2018);

¢ Amendamente la IFRS 4; aplicarea IFRS 9, Instrumente financiare” impreuna cu IFRS 4 Contracte de asigurari”
(aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018);

+ Imbunitatiri anuale la diferite IFRS-uri — ciclul 2014 — 2016 (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dups
1 ianuarie 2018)
Standarde si interpretdri emise de IASB dar care nu au fost incd adoptate de UE

in prezent, IFRS adoplate de UE nu diferd semnificativ de IFRS adoptate de IASB, cu exceplia urmitoarelor
standarde, amendamente sau imbunatatiri la standardele si interpretanle existente, care nu au fost aprobate pentru a
fi utilizate la data publicarii situatiilor financiare:

+ IFRS 17 ,Contracte de asigurare” (aplicabil peripadelor anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2021);

¢ Amendamente la IFRS 10 si IAS 28: Vanzarea sau contributia cu active intre un investitor st asociatii sdi sau
asocierile in participatiune (aplicarea a fost amanata pe o perioad4 nedeterminata);

¢ Amendamente la IFRS 2 Clasificarea §i evaluarea tranzacliilor de platd pe bazd de acliuni {aplicabile
perioadelor anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2018},

e [IFRIC 22  Tranzaclii in valutd si decontdri in avans™ (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau dupd 1
ianuarie 2018);

« Amendamente la |AS 40 ,Transferul investitiiior imobiliare” (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau dupa
1 ianuarie 2018),

e IFRIC 23 ,Incertitudini privind tratamentul impozitului pe profit" (aplicabil pericadelor anuale incepand cu sau
dupd 1 ianuarie 2019),

«  Amendamente la IFRS 9 Pliti in avans cu compensare negativi™ (aplicabil perioadelor anuale incepand cu sau
dupé 1 ianuarie 2019);

« Amendamente la IAS 28 ,Investiti pe termen lung in asociati si asocieri in participatie” (aplicabil pericadelor
anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2019);

« imbunitatiri anuale la diferite cicluri IFRS-uri ciclul 2015 - 2017 (aplicabile perioadelor anuale incepand cu sau
dupa 1 ianuarne 2018);

«  Amendamente la IAS 19: Modificari ale planului, diminuari sau decontare (aplicabil perioadelor anuale incepand
cu sau dupd 1 ianuarie 2019},

Societatea este in curs de evalvare a efectului pe care aceste standarde, amendamente sau imbunatatiri la
standardele si interpretérile existente il pot avea asupra situatilor financiare ale Societslii in perioada initiald de
aplicare.
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Recunoagterea veniturilor

Veniturile se referd la bunurile vandute {gaz) i la serviciile furnizate.

Veniturile din vanzarea de bunuri sunt recunoscute atunci cand toate conditiile de mai jes sunt Indeplinite:

L4 Societatea a transferat cumparatorului riscurile si avantajele semnfficative ce decurg din proprietatea asupra
bunurilor;

® Socielatea nu mai gestioneaz3 bunurile vandute la nivelul la care ar fi facut-0 in cazul detinerii in proprietate a
acestora i nici nu mai detine controlu! efectiv asupra lor;

. marnmea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;

. este probabil ci beneficiile economice asociate tranzactiei vor fi generate citre Societate, si

L] costurile tranzactiel pot fi evaluate in mod credibil.

Veniturile aferente serviciilor furnizate sunt recunoscute pe baza stadiului de finalizare, procentual din veniturile totale
aferente contractului de prestari servicii, procentul fiind determinat ca raport Intre totalul serviciilor prestate pana la
finalul pericadei de raportare si totalul serviciilor care trebuie prestate.

Veniturile din chirii sunt recunoscute pe baza principiilor contabilitdtii de angajamente in conformitate cu substanta
contractelor aferente.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, 'n mod proporiional, pe masura generdri venitului, conform
contabilititii de angajamente,

Dividendele sunt recunoscute ca venituri in momentul in care se stabileste dreptul legal de a primi aceste sume.
Valute

Moneda funclionald este moneda mediului economic de bazi in care Socielatea opereazd si este moneda in care
Societatea genereazi fluxuri de trezorerie Societatea opereaza in Romania §i are leul romanesc (RON) ca moneda
functionald

in intocmirea situatiilor financiare ale Societatii, tranzacfiile in alte monede (valute) decat moneda functionald sunt
inregistrate la cursul de schimb in vigoare la data tranzactilor La data fiecdror situati financiare, elementele
monetare denominate in valuta sunt convertite la cursurile de schimb in vigoare la acea data.

Diferentele de curs de schimb sunt recunoscute In rezultat in perioada in care apar.

Elementele nemonetare care sunt masurate la cost istoric intr-0 moneda strdina nu sunt reconvertite.
Beneficiile angajatitor
Beneficii acordate fa pensionare

Tn cursul activitslii, Societatea face plati citre Statul Roman in contul angajatilor si la ratele stabilite de legislatia in
vigoare. Toli angajatii Societatii sunt membri ai planului de pensi al statului roman. Aceste costuri sunt recuncscute
in situatta rezultatului global odata cu recunoasgterea salarilor.

in baza contractului colectiv de munca, Societatea este obligata s4 plateasca salariatilor s3i in momentul pensiondrii
un muitiplicator al salariuly brut. in functie de vechimea in muncd in induslria gazului metanfindustria energiei
electrice, conditile de munca etc. In acest sens, Societatea a inregistrat un provizion pentru beneficii acordate la
pensionare. Acest provizion este actualizat anual i este calculat dupd metode actuariale pe baza estimérii salariului
mediu, a numarului mediu de salarii de plata la pensionare, a estimarii perioadei cand acestea vor i platite, fiind adus
la valoarea prezentd folosind un factor de actualizare bazat pe dobanda aferentd unor investiti cu grad maxim de
sigurant3 (titluri de stat). Pe masura platii beneficiilor, provizionul se diminueaza prin reluarea la venituri a unei sume
echivalente.

Societatea nu opereaz3 nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupa pensionare gi, dec:, nu are nici un fel de alte
obligatii referitoare la pensii.

Participarea salarialilor la profit

Societalea inregistreazi in situatjile financiare un provizion cu privire la fondul de participare a salariatilor la profit in
conformitate cu legislatia in vigoare.
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Obligatiile referitoare la fondul de participare a salariafilor 1a profit se deconteaza in mai putin de un an i sunt
misurate la sumele care se estimeaz a fi plitite in momentul decontarii.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care Societatea are o obligatie legald sau implicitd rezultatd din
evenimente trecute, cand pentru decontarea obligatiei este necesars o iegire de resurse care fncorporeazé beneficii
economice i cand poate fi ficuld o estimare credibild in ceea ce priveste valoarea obligatiel

Provizioane pentru dezafectarea sondelor §i refacerea terenurilor afeclate de activifatea de exploalare a resurselor de
gaze nalurale

Datoriile pentru costurile de dezafectare sunt recunocscute ca urmare a cbligatiei Societatii de a abandona o sonds,
sau de a demonta si indeparta o instalatie sau un element al unei instalalii si pentru a restaura locul unde este
localizata, atunci cand poate fi facuta o estimare rezonabild a acestei datorii.

Societatea a inregistrat un provizion pentru dezafectarea sondelor gi refacerea terenurilor folosite in activitatea de
exploatare a zacamintelor naturale si pentru redarea acestora in circuitul economic. Acest provizion a fost calculat pe
baza estimarii costurilor vitoare determinate in functie de conditiile §i cerintele locale gi a fost adus ia valoarea
prezent3 folosind costul mediu ponderat al capitalului. Costul mediu ponderat al capitalului se actualizeaza anual.

Un element corespondent de imobilizare corporald cu ¢ valoare echivalentd cu cea a provizionului este, de
asemenea, recunoscut. Acesla este amortizat ulterior, ca parte componentd a imobilizarii corporale.

Societatea aplics IFRIC 1 ,Modificari ale daloriilor existente din dezafectare, restaurare $i de naturd simiiard” pentru
modificarile obligatiilor de dezafectare, restaurare si datoriilor similare.

Modificarea provizionului pentru dezafeclarea sondelor este inregistratd dupd cum urmeaza:

a. cu conditia ndeplinirii criteriilor specificate la punctul b., modificarile provizionului sunt capitalizate sau scizute
din costul activului in perioada respectiva;

b, valoarea dedusd din costul aclivului nu depaseste valoarea neld contabild a acestuia. Dacd diminuarea
provizionului este mai mare decét valoarea net3 contabild a activului, diferenta este recunoscutd in rezultat;

c. in cazul in care ajustarea duce la o majorare a costului unui acliv, Societatea ia in considerare dacd aceasta
este un indiciu ¢d noua valoare contabild a activului poate sa nu fie complet recuperabild. Dacé un astfel de
indiciu existd, Societatea tesleazd activul pentru depreciere, estimandu-i valoarea recuperabild si
contabilizeaz3 orice pierdere din depreciere,

Odat3 ce aclivul aferent a ajuns la finalul duratei de viatd utila, toale modificrile ulterioare ale datoriei sunt
recunoscute in contu! de profit i pierdere in pericada in care au loc.

Efectul trecerii timpului asupra provizionului de dezafectare este recunoscut in rezultatul fiecarei perioade, ca si
cheltuiala financiara.

Impozitarea
Cheltuiala cu impozitul pe profit reprezintd suma impozitului curent $i a impozitului amanat
impozitul curent

Impozitul curent se bazeaza pe profitul impozabil al perioadei. Profitul impozabil diferd de profitul raportat in situatia
individualad a rezultatului global, deoarece exclude elementele de venituri §i cheltuieli care sunt impozabile sau
deductibile Tn alle perioade i exclude, de asemenea, elementele care nu sunt niciodats impozabile sau deductibile.
Datoria Societatii privind impozitul curent este calculatd utilizind ratele de impozitare care au fost adoptate sau in
mare m&surs adoptate la finalul perioadei de raportare.

Impozitul aménat

Impozitu! amanat este recunoscut asupra diferentelor dintre valoarea contabild a activelor gi datoriilor din situatiile
financiare si bazele corespunzitoare de impozitare utilizate in calculul profitului impozabil si este determinat utifizand
metoda pasivului bilanjier. Datorille cu impozitul amanat sunt in general recunoscute pentru toate diferentele
temporare impozabile, iar aclivul de impozit amanat este in general recunoscut pentru toate diferentele temporare
deductibile in mésura in care este probabil si existe profituri impozabile asupra cédrora s& poata fi utilizate acele
diferente temporare deductibile. Astfel de active si datorii nu sunt recunoscule dacé diferenta temporara provine din
fondul comercial sau din recuncasgterea initial (alta decét dintr-o combinare de Intreprinderi} a altor active si datorii
intr-o tranzactie care nu afecteaz3 nici profitul impozabil $i nici profitul contatnl
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Datoriile cu impozitul améanat sunt recunoscute pentru diferentele temporare impozabile aferente investitiilor in
asociali gi intereselor in asociafile in participatiune, cu exceptia cazurilor in care Socielatea este in masura sa
controleze stornarea diferentei temporare si este probabil ca diferenta temporard sd nu fie stornatd in viitorul
previzibil. Impozitul amanat activ provenit din diferentele temporare deductibile asociate cu astfel de invesltifii i
interese sunt recunoscute numai 'n misura in care este probabil s3 existe suficiente profituri impozabile asupra
cirora s& se ulilizeze beneficile aferente diferenielor temporare si se estimeazi c& vor fi reversate in viitorul
apropiat.

Valoarea contabild a activelor cu impozitul amanat este revizuita la data fiecdror situatii financiare gi este redusd in
misura in care nu mai este probabil s& existe suficiente profituri impozabile pentru a permite recuperarea integrala
sau partiald a activului,

Activele si datoriile cu impozitul amanal sunt masurate la ratele de impozitare estimate a fi aplicate in perioada in
care datoria este decontatd sau activul este realizat, pe baza ratelor de impozitare §i a legilor fiscale care au fost
adoptate sau in mare misurd adoptate pana la finalu! perioadei de raportare. Evaluarea activelor i datoriilor cu
impozitul amanat reflectd consecintele fiscale ale modului in care Societatea estimeaz4, la data raportdrii, ¢a va
recupera sau va deconta valoarea contabild a activelor gi datoriilor sale.

Activele si datoriile cu impozitul amanat sunt compensate atunci cand existd un drept legal de a compensa activele si
datoriile curente cu impozitul i cand acestea privesc impozitete pe venit impuse de aceeasi autoritate fiscald, iar
Societatea intenlioneaza s&-si deconteze activele de impozit amanat cu datoriile de impozit amanat pe baza neld.

Impozitul curent i cel améanat aferente perioadet

Impozitu! curent al perioadei este recunoscut ca o cheltuiald in situatia individuald a rezultatului giobal. Impozitul
amanal aferent perioadei este recunoscul drept cheltuiald sau venit in situatia individuald a rezultatului global, cu
exceptia cazurilor in care se referd la elemente creditate sau debitate direct in capitalul propriu, caz in care impozitul
este, de asemenea, recunoscut direct in capitalul propriu, sau a cazurilor in care provine din contabilizarea inifiald a
unei combinari de intreprinderi. in cazul unei combindri de intreprinderi, efectul fiscal este luat in calculul fondului
comercial sau in determinarea valorii cu care costul depigeste interesele achizitorului in valoarea justd netd a
activelor, datoriilor $i a datoriilor potentiale identificabile ale sccietétii achizitionate.

Imobilizari corporale
(1 Cost
(i) Imobiliz&ri corporale

Elementele de imobilizari corporale sunt inregistrate la cost mai putin amortizarea cumulat3 si pierderile cumulate din
depreciere. Costul initial al unui activ include costul de achizitie sau costul de construclie, valoarea altor cosluri direct
atribuibile care au fost generate de transportul la locatia acestora si indeplinirea conditiilor necesare pentru punerea
lor in starea de folosintd anticipatd de conducere gi estimarea initial3 a obligatiilor de dezafectare. Costul de achizitie
sau coslul de constructie este suma totald platitd si valoarea justd a oricsiror alte pla{i ficute pentru achizitia sau
constructia activului.

{in Costurile de dezvoitare

Chetltuielile de constructie, instalare si finalizare a elementelor de infrastructurd precum platformele, conductele si forarea
sondelor de dezvoltare, inclusiv punerea in funcliune a sondelor, sunt capitalizate in imobilizén corporale, urmand a fi
amortizate de fa momentul inceperii productiei, asa cum este descris mai jos in politica contabild pentru imobilizan
carporale.

(i) Costurile de intrefinere §i reparalie

Societatea nu recunoaste in valoarea contabild a unui element de imobilizari corporale costurile intretinerii curente gi
accidentale a elementului respectiv. Aceste costuri sunt recunoscute in rezultat pe masurd ce sunt suportate.

Costurile intretinerii curente sunt in primul rand costurile cu manopera si consumabilele si pot include costu!
componentelor mici. Scopul acestor cheltuieli este descris ca fiind pentru reparatiile si intretinerea” elementului de
imobilizér: corporale.

Cheltuielile cu activititile majore, inspectii si reparatii cuprind costul inlocuirii activelor sau a unor pari din aclive,
costurile de inspectie si costurile de reparatii capitale. Aceste cheltuieli sunt capitalizate daca un activ sau o parte a
unui acliv, care a fost amortizat(a) separat, este inlocuit(a) si este probabil cd va aduce beneficii economice viitoare
Societatii. Dacd o parle a activului inlocuit nu a fost evidentiaté ca o compenentd separatd $i, prin urmare, nu a fost
amortizatd separat, se utilizeazd valoarea de inlocuire pentru a estima valoarea contabild netd a activuluif(elor)
inlocuit(e) care este/(sunt) casat(e) imediat. Costurile de inspectie asociate cu programele majore de intrefinere sunt
capitalizate $1 amortizate pe penoada pana la urmatoarea inspectie
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Costurile activitatilor de reparatii capitale pentru sonde sunt de asemenea capitalizate si sunt amortizate utilizand
metoda unitatilor de productie.

Toate celelalte costuri cu intretinerea si reparatiile minore sunt recunoscute direct in cheltuieli.
(2) Amortizare

Pentru imobilizirile corporale direct productive (sondele de extractie a gazelor naturale), Societatea aplicd metoda de
amortizare pe baza unitdtii de produs, pentru a reflecta Tn situatia individuald a rezultatului global o cheltuiala
proportionald cu veniturile realizate din vanzarea productiei obtinute din totalul rezervei de gaze naturale certificate la
inceputul perioadei. Tn conformitate cu aceastd metods, valoarea fiecdrei sonde de productie este amortizats in
funciie de proportia pe care o are canlitatea de gaz natural extrasa in decursul perioadei din rezerva de gaz dovedita
dezvoltatd la inceputu! pericadei.

Pentru imobiliz3irile corporale indirect productive amortizarea se caiculeaza la cost, folosindu-se metoda liniara de-a lungul
duratei utile de viat3 estimatd a activelor, dupd cum urmeaza:

Activ —Ani
Cladiri $i constructii specifice 10-50
Instalatii tehnice gi magini 3-20
Alte instalatii, utilaje $i mobilier 3-30

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considerd cd au o durata de viatd nelimitata.

Activele in curs de constructie pentru scopurt de productie, de inchiriere, administrative sau pentru scopun
nedeterminate inc3 sunt inregistrate fa cost istoric diminuat cu pierderea cumulatd din depreciere. Amortizarea
acestor active, pe aceeasi bazi cu alte imobilizari corporale, incepe cand activele sunt gata pentru a fi utilizate.
Imobilizérile corporale casate sunt eliminate din situatia individuald a pozitie: financiare impreund cu amortizarea
cumuiatd si pierderile cumulate din depreciere aferente. Pierderea sau castigul provenit din acesle operatiuni se
recunoaste in rezultatul perioadei.

Pentru imobilizarile corporale retrase din uz se inregistreazd ajustdri de depreciere la nivelul valorii rdmase
neamortizate la data retragerii,

Active de explorare si evaluare
(1) Cost

Chetiuielile de explorare si evaluare a gazelor naturale sunt inregisirate in contabilitate pe baza metodei eforturilor
incununate de succes.

Costurile asociate direct cu ¢ sonda de explorare sunt recunoscute inifial ca activ pani cand forajul sondei este
complet, iar rezultatele au fost evaluate. Aceste costuri includ salariile angajatilor, materialele si combustibilul utilizat,
costurile de foraj si platile efectuate catre contractori, In cazul In care nu se gdsesc hidrocarburi cu potentjal
comercial, sonda de explorare este scoasa din situatia individuald a pozitiei financiare prin Tnregistrarea unei ajustdri
de depreciere, pAn3 la obfinerea de la Agentia Nationald pentru Resurse Minerale (ANRM} a tuturor aprobdrilor in
vederea casirii. Dacd se gésesc hidrocarburi si, Tn urma unei evaludri, se constatd c3 existd potential comercial de
dezvoltare, costurile continua s3 fie capitalizate. Costurile direct asociate cu activitatea de evaluare, realizata pentru
a determina mérimea, caracteristicile si potentialul comercial al unui z3cimant ca urmare a descoperirii initiale de
hidracarburi, inclusiv costurile sondelar de evaluare unde nu au fost descoperite hidrocarburi, sunt recunoscute initial
ca un activ. Toate aceste costuri efectuate sunt supuse revizuirii tehnice, comerciale de catre conducere cel pulin o
datd pe an pentru a confirma inlentia de dezvoltare a descoperirii, sau de extragere a hidrocarburilor. Cand acest
lucru nu este posibil, pentru respectivele active se inregistreazd o ajustare de depreciere, p4nd la indepiinirea
formalititilor legale necesare casérii lor. Cand rezerve certificale de gaze naturale sunt identificate si dezvoltarea
este aprobata de catre conducere, cheltuielile aferente sunt transferate in imobiliz3ri corporale, aliele decat activele
de explorare.

(2) Depreciere

La data fiecdrei raportdri, conducerea Societdtii revizuieste activele de explorare i stabileste necesitatea inregistréini
in situatiile financiare a unei pierderi din depreciere in urmatoarele situatii:

. perioada in care Societatea are dreptul de a explora 0 anumitd zond a expirat in decursul perioadei sau va
expira in viitorul apropiat si nu se preconizeaza reinnoirea acesteia,

. nu sunt previzute in buget si nici planificate cheltuieli substantiale pentru explorarea si evaluarea ulterioard a
resurselor de gaze in acea zona;
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. explorarea $i evaluarea resurselor de gaze dintr-o anumitd zond nu au dus la descoperirea unor canlitili de
resurse de gaze viabile din punct de vedere comercial si Societatea a decis s& intrerupd acest gen de
activitati Tn zona respectiva;

. existd suficiente date care s3 indice ¢a, desi este probabild demararea unei actiuni de valorificare In zona
respectivd, este putin probabil ca valoarea contabild a activului de explorare si de evaluare s3 fie complet
recuperata in urma valorificarii cu succes sau a vanzarii.

Alte imobilizari necorporale
{1) Cost

Licentele pentru programe informatice, brevetele si alle imobiliziri necorporale sunt recunoscute la cost de achizilje.
Licentele de exploatare emise de Autoritatea Nationald de Reglementare in domeniul Energiei {L,ANRE"} sunt
recunoscute la cost din momentul obtinerii lor de citre Societate.

Imobilizarile necorporale nu sunt reevaluate.
(2  Amortizare

Brevetele si alte imobilizdri necorporale sunt amortizate folosind metoda liniaré pe durata de viald utild a aceslora,
dar nu mai mult de 20 ani. Licentele aferente drepturilor de utilizare a programelor informatice sunt amortizate pe ¢
pericada de 3 ani. Licentele de exploatare sunt amortizate pe perioada pentru care au fost emise

Stocuri

Stocurile sunt nregistrate inifial la cost de productie, sau cost de achizitie, dupd caz. Costul produselor finite $i in
curs de executie include materialele, forta de muncé, cheltuielile inregistrate pentru a aduce produsele in locul gi
forma existent3 si cheltuielile de productie indirecte aferente. Pentru stocuri cu migcare lentd, uzate fizic sau moral se
inregistreaza ajustari de valoare. La data fiec#ror situatii financiare. acestea se evalueaza la cea mai mica valoare
dintre cost si valoarea realizabild netd. Valoarea realizabild netd este estimata pe baza prejului de vanzare diminuat
cu costurile de finalizare $i cheltuiclile de vanzare. Costul stocurilor este determinat cu ajutorul formulei costului
mediu ponderat.

Active gi datorii financiare

Activele financiare ale Societatii includ numerarul §i echivalentele de numerar, creaniele comerciale, alte creante,
imprumulturi acordate, depozite bancare $i titluri de stat cu o maturitate de la data constiturifachizitiei mai mare de
trei luni i alte investilii. Datoriile financiare includ imprumuturile bancare purtdtoare de dobanda, descoperirile de
cont, datoriile comerciale gi alte datorii. Pentru fiecare element, politicile contabile privind recunoagterea gi evaluarea
sunt prezentate in aceasld notd. Conducerea este de parere cd valorile juste estimate ale acestor instrumente
aproximeazd valerile lor contabile.

Activele financiare sunt clasificate in urmaitcarele categorii: investiti detinute pand la scadentd" si .imprumuturi
acordale i creante”. Clasificarea depinde de natura si scopul activelor financiare $i este determinata la momentul
recunoasterii inifiale. Toate achizitiile sau vanzirle obisnuite de active financiare, sunt recunoscute si derecunoscute
la data tranzactiei. Achizifiile sau vanzérile obignuite, sunt achizitii sau vanzari de active financiare care presupun
livrarea activelor in termenul stabilit de regulamentele sau conventiile de pe piata.

imprumuturile acordate si creantele sunt active financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile care nu sunt
tranzactionate pe o piatd activd. Imprumuturile acordate si creantele, inclusiv creantele comerciale si alte creanie,
solduri bancare si numerar si alte creante, sunt initial recunoscute la valoarea justd, minus costurile efectuate cu
operatiunea respectiva. Ullerior, acestea sunt inregistrate la cost amortizat, folosind rata dobanzii efective minus
deprecierea, Orice diferent3 dintre valoarea de intrare §i valoarea de rambursare este recunoscutd in contul de profit
si pierdere pe perioada imprumuturilor, folosind metoda dobénzil efective

Investitile pastrate pan3 la scadentd sunt active financiare nederivate, cu plati fixe sau determinabile si datele de
scadent fixe, pe care Societatea are intentia si capacitatea de a le pastra pana la scadentd. Dupa recuncasterea
initiald, investitile pastrate pani la scadentd sunt evaluate fa costul amortizat utilizind metoda dobanzii efective mai
pulin orice depreciere.

Metoda dobanzii efective este 0 metoda de calcul al costului amortizat al unui instrument de datorie $i de alocare a
veniturilor din dobanzi in perioada relevantd. Rata dobanzii efective este rata care actualizeaza exact fluxurile viitoare
estimale, prin durata de vial preconizats a instrumentului de datorie, sau, daca este cazul, o pericadd mai scurta, la
valoarea contabil3d netd in momentul recunoasterii initiale.
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Datariile financiare sunt evaluate initial la valoarea justi. Costurile de tranzactie care sunt direct atribuibile emilerii de
datorii financiare, altele decat datoriile financiare la valoarea justd prin profit sau pierdere, se deduc din valoarea
justé a datoriilor financiare la recunoagterea inifiala.

Instrumentele financiare sunt clasificate ca datorii sau capital propriu in conformitate cu natura aranjamentului
contractual, Dobanzile, dividendele, castigurile si pierderile aferente unui instrument financiar clasificat drept datorie
sunt raportate drept cheltuiald sau venit. Distribuliile catre detindtorii de instrumente financiare clasificate drept
capital propriu sunt inregistrate direcl in capitalul propriu. Instrumentele financiare sunt compensate atunci cand
Sacietatea are un drept legal aplicabil de a compensa gi intentioneaza s3 deconteze fie pe baz3 netd, fie sa realizeze
activul gi s3 stingd obligatia simultan.

Clasificarea investitiilor depinde de natura si scopul acestora si este determinata la data recunoaslerii iniliale
Active financiare disponibile pentru vanzare (DPV)

Activele financiare disponibile in vederea vanzarii sunt acele active financiare nederivate care sunt desemnate drept
disponibile pentru vanzare sau care nu sunt clasificate drept imprumuturi si creante. investili pastrale pana la
scadent sau active financiare la valoarea justa prin profit sau pierdere.

Acliunile definute intr-un instrument de capital necotat sunt clasificate ca fiind DPV si sunt inregistrate la valoare
justd, cand aceasta poate fi cuantificatd. Castigurile gi pierderile provenite din modificari in valoarea justd sunt
recunoscute direct in capitalul propriu, in rezerve de reevaluare a investitiilor, cu exceptia pierderilor din depreciere, a
dobanzilor calculate utilizand metoda dobanzii efective i a castigurilor $i a pierderilor din difereniele de curs ale
activelor monetare, care sunt recunoscute direct in situatia individuald a rezultatului global. In cazul in care investilia
este vandutd sau se constatd ci este depreciatd, castigul sau pierderea cumulat(a) anterior recunoscut(a) in rezerva
de reevaluare a investitiilor este inclus(3) in situatia individuald a rezultatului global.

Dividendele din instrumente de capital DPV sunt recunoscute in situatia individuala a rezultatului global atunci cand
este stabilit dreptul Societatii de a le Tncasa

Deprecierea activelor financiare

Activele financiare, altele decat cele la valoare justs prin profit sau pierdere, sunt evaluate pentru depreciere la finele
fiecdrei perioade de raportare.

Activele financiare sunt depreciate atunci cand existd dovezi obiective ¢& in urma unuia sau mai muitor evenimente
petrecute dup4 recuncaslerea inifiald a activului financiar, au fost afectale fluxurile vitoare de numerar aferente
investitiei.

Pentru actiunile necotate disponibile pentru vanzare, o scadere semnificativd sau prelungitd a valorii juste sub costul
acesteia este consideratd o dovad3 obiectiva a deprecierii.

Anumite categorii de aclive financiare, cum ar fi creantele comerciale, active evaluate 3 fi nedepreciate separat, sunt
ulterior evaluate pentru depreciere in mod colectiv. Dovezi obiective pentru deprecierea unui portofoliu de creanle pot
include experienta trecutd a Societdtii cu privire la incasarea sumelor, o crestere a platilor intarziate dincolo de
perioada de creditare, precum si modificari vizibile ale conditiilor economice nationale si locale care se coreleaza cu
incidentele de plata privind creantele.

Valoarea contabild a activelor financiare, inclusiv a creantelor comerciale, este redusd prin utilizarea unui cont de
ajustare pentru depreciere. In cazul in care o creantd este consideratd a fi nerecuperabild, ulterior aprobérii de catre
Consiliul de Administratie al Societtii, creanta este inregistrata ca si cheltuiald, concomitent cu reluarea la venituri a
ajustarii pentru depreciere. incasarile ulterioare ale sumelor eliminate anterior sunt inregistrate ¢a venit in perioada in
care are loc incasarea. Modificarile in valoarea contabild a contului de ajustare sunt recunoscute in situatia
individual a rezultatului global.

Derecunoagterea activelor 51 a datorifor

Societatea derecuncagte un activ financiar numai atunci cand drepturile contractuale asupra fluxurilor de numerar
aferente activelor expird, sau transferd activul financiar $i, in mod substantial, toate riscurile i beneficile aferente
activului cétre o alta entitate.

Societatea derecunoasgte datoriile financiare dacd si numai dac3 obligatiile Societdtii au fost plétite, anulate sau au
expirat.
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Rezerve

Rezervele cuprind (nota 18)

. rezerva legali, care este folositd anual pentru a transfera la rezerve pand la 5% din profitul statutar, dar nu mai
mult de 20% din capitalul social al Societats,

+  alte rezerve, care sunt reprezentate de repartizén din profit conform Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr.
64/2001, paragraful g) — pentru fondul de dezvoltare al Societatii;

® rezerve din profitul reinvestit, constituite conform Qrdonantei de Urgenta nr. 19/23 aprilie 2014 si Codului Fiscal.
Suma profitului pentru care s-a beneficiat de scutirea de impozit pe profit, conferm Ordonantei de mai sus, mai
putin partea aferenld rezervei legale, se repartizeaz3 la sfarsitul anului, cu prioritate pentru constituirea
rezervelor;

. rezerva din cota de dezvoltare, nedistribuibild, consfituity pand la 2004. Rezerva din cota de dezvoltare
constituitd ulterior anului 2004 este distribuibild si este prezentatd in cadrul rezultatului reportat. Cota de
dezvoltare constituitd ulterior anului 2004 se repartizeaz3 odati cu repartizarea profitului aprobata de Adunarea
Generald a Actionarilor, pe masura amortizarii, sau in urma casd#rii activelor imobilizate finantate din cota de
dezvoltare,;

« alte rezerve nedistribuibile. conslituite din rezultatul reportat reprezentand diferente inregistrate la tranzitia
Societatii la IFRS. Aceste rezerve se constituie in conformitate cu OMF 2844/2016.

Subventii

Subvenlile reprezint3 resurse financiare nerambursabile acordate Societatii cu conditia de a Tndeplini anumite criterii.

in categoria subventiilor sunt curpinse subventiile privind activele si subventiile privind veniturile.

Subventille aferente activelor reprezintd subventii guvernamentale pentru acordarea cérora principaia conditie este
cd Societatea trebuie s4 cumpere, sa construiasca sau sa dobandeasca in alt mod aclive imobilizate.

Subventiile aferente veniturilor cuprind subventiile guvernamentale care nu sunt subventji aferente activelor.
Subventiile nu sunt recunoscute pana cand nu existd siguranta rezonabild ca:

(a) Societatea va respecta conditfiile atasate acordarti acestora; si

{b) subventiile vor fi primite,

Subventiile pentru active sunt prezentate in situatia pozitiei financiare prin inregistrarea subventiei ca venit in avans,
care este apoi recunoscut in profit sau pierdere pe o bazi sistematici pe parcursul perioadei de viata utila a activului.

Subventiile referitoare la venituri sunt recunoscute ca parte a profitului sau pierderii in cadrul ,Altor venituri”, pe
masura inregistrarii cheltuielilor aferente. Pana la momentul efectudrii cheltuielii, subventia primitd este recunoscuta
ca venit in avans.

Utilizarea estimarilor

Pregatirea informatiilor financiare necesitd efectuarea de catre conducere a unor estimari si prezumiii, care afecteaza
sumele raportate ale activelor $i datoriilor i prezentarea activelor i datoriilor contingente la data bilantului, precum si
sumele raportate ale veniturilor i cheltuielilor in timpul pericadei de raportare. Rezultatele reale pot diferi faf3 de
aceste estimari. Estimarile $i prezumtiile pe care se bazeaz4 aceslea sunt revizuite permanent. Revizuirile estimdrilor
contabile sunt recunoscute in perioada in care estimarea este revizuitd, dacd aceastad revizuire afecteazd doar
perioada respeclivd sau in perioada revizuirii §i in perioadele viitoare, daca revizuirea afecteazd atat pericada
curentd cat si perioadele viitoare.

Mai jos sunt prezentate estimérile cu impact semnificativ pe care conducerea le-a facut in aplicarea de politici
contabile cu efect semnificativ asupra sumelor recunoscute in situatiile financiare

Estimari referitoare Ia cheltuielile de explorare aferente zdcémintelor nedezvolilate

Daca lucrarile realizate pe ziciminte dovedesc cd structurile geologice nu sunt exploatabile din punct de vedere
economic sau ci aceslea nu dispun de resurse de hidrocarburi disponibile, chettuielile capitalizate sunt recunoscute
in rezultatul perioadei prin Tnregistrarea unei ajustdri de depreciere. Aceastd analizd se realizeaza pe baza expertizei
geologice efectuate de experti tehnici
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Estimari referitoare la rezervele din dezvoltare dovedite

Societalea aplicd metoda de amortizare pe baza unitédlii de produs, pentru a reflecta in situatia individuald a
rezultatului global o cheltuiald proporfionald cu productia abinuta din totalul rezervei de gaze naturale la inceputul
perioadei. in conformitate cu aceastd metoda, valoarea fiecirei sonde de productie este amortizatd n functie de
proporfia pe care o are cantitatea de gaz natural exirasa in decursul perioadei in rezerva de gaz la inceputul
perioadei. Aceste rezerve de gaz sunt actualizate anual, bazandu-se pe evaludiri interne care au la bazé aprobari ale
ANRM,

Estimdri referitoare la provizionu! pentru dezafectare

Provizienul pentru costurile de dezafectare este recunoscut pentru obligatia Societatii de a dezafecta si abandona o
sond3, de a demonta si inlstura un element de imobilizare corporald si de a restaura locul pe care se pozitiona,
atunci cand se poate face o estimare credibila a datoriei.

Acesl provizion a fost calculat pe baza estimdirii costurilor viitoare stabilite Tn conformitate cu conditiile si cerintele
locale si a fost adus la valoarea prezenta folosind un cost mediu ponderat al capitalului.

Estimari referitoare la beneficiile acordate la pensionare

in baza contractului colectiv de munca, Societatea este obligats sé plateasca salariatilor sai in momentul pensionarii
un multiplicator al salariului brut, in functie de vechimea in munca in industria gazului metanfindustria energiei electrice,
condifiile de munca etc. Acest provizion este actualizat anual si este calculat dupd metode actuariale pe baza
estimarii salariului mediu, a numérului mediu de salariati care trebuie platiti la pensionare, a estimarii perioadei cand
sumele vor fi plitite, fiind adus la valoare prezenta folosind un factor de actualizare bazat pe dobanda aferentd unor
investitii cu grad maxim de siguranta (titluri de stat)

Socielatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupad pensionare i, deci, nu are nici un alt fel de
alte obligatit referitoare la pensii.

Estimdri referitoare ia provizionul pentru mediu

Socielatea inregistreazd un provizion pentru refacerea terenurilor afectate $i pentru redarea acestora in circuitul
agricol, bazat pe estimarea conducerii In ceea ce priveste costurile necesare pentru a readuce terenul la starea sa
initiala. Esltimarea se bazeazd pe experienta anterioara.

Contingente

Prin natura lor, contingentele se finalizeaza doar cénd unul sau mai multe evenimente viitoare incerte au loc sau nu.
Stabilirea existenlei si a valorii potentiale ale elementului contingent necesitd exercitarea rationamentulu profesional
si utilizarea de estimari in ceea ce priveste rezultatul evenimentelor vitoare (nota 31).

Situatii comparative

Pentru fiecare element al situatiei individuale a pozitiei financiare. situatiei individuale a rezultatului global, si unde e
cazul, pentru situalia individualad a modificarilor capitaiului propriu si situalia individuald a fluxurilor de trezorerie,
pentru comparabilitate, este prezentatd valoarea aferent3 elemenlulm corespondent pentru perioada precedenta, cu
exceptia situatilor in care modificarile sunt nesemnificative. In plus, Societatea prezintd o situatie individuald a
pozitiei financiare 1a inceputul celei mai recente pericade prezentate in cazul unei aplican retrospective a unei politici
contabile, al unei corectii cu efect retrospectiv sau al reclasificirilor de elemente ale situatiilor financiare, daca efectul
asupra Societatii este semnificativ
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU ANUL iINCHEIAT LA 31 DECEMBRIE
2017

CIFRA DE AFACER! $) ALTE VENITURI

Anul incheiat la Anul incheiat la
31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
'000 RON ‘000 RON
Venituri din gazul vandut - productia interna 3.383.231 2 558 848
Venituri din gazul vandut — exploatdri in participatie 129.196 108 543
Venituri din gazele achizitionate pentru revanzare —
import 29 280 10885
Venituri din gazele achiziionate pentru revanzare -
productie intemna 22.020 9332
Venituri din servicii de inmagazinare - rezervare
capacilate 422 180 278909
Venitun din servicii de inmagazinare - extractie 32133 28217
Venitun din servicii de inmagazinare - injectie 51.444 38 233
Venitun din energie electnca 464170 336 349
Venituri din servicii 34 090 27.767
Venituri din vénzarea de bunun 10,216 7661
Alte venitun 7.229 7124
Total cifra de afaceri 4.585.189 3,411,868
Alte venituri din exploatare ) 364.169 361.147
Total cifra de afaceri si alte venituri 4.949.358 3.773.015

*} in cursul anului 2017 a fost finalizatd inspectia fiscald privind accizele privind pericada ianuarie 2010 — martie
2013. Raportul de inspectie fiscald a concluzionat c& Societatea nu datora accize aferente consumului tehnologic. in
urma acestui raport, Socielalea a inregistrat venituri in valoare de 244.385 mii RON (incluse in suma de 364.169 mii
RON), din care 130.470 mii RON se referi la perioada aprilie 2013 — noiembrie 2016, pentru care Societatea a
depus declarath rectificative. Pana la data avizérii situatiilor financiare, Societatea a recuperat 113.915 mi RON, prin

compensare cu alte daterii fiscale in sold la 31 decembrie 2017. In ceea ce priveste suma de 130.470 mii RON,
Societatea va fi supusd unui nou control fiscal in vederea rambursarii, insd conducerea Romgaz considerd c3
sansele de nerecuperare a sumei sunt minime, avand in vedere cd prevederile fiscale $i modul de calcul al accizei a
fost acelasi pe tot parcursul perioadei 2010 — 2016. [n situatile financiare ale anului 2016, au fost prezentate
informatii in legaturd cu acest control in cadrul notei 31 (b).if).

Suma de 361.147 mii RON inregistrata in 2016 include penalitéti de 291.561 mii RON facturate clienfilor pentru plata
cu intarziere.

VENITURI DIN INVESTITH

Anul incheiat la Anul incheiat 1a

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

'000 RON ‘000 RON

Verwturi din dobanzi 22.349 22117
Total 22,349 22117

COSTUL MARFURILOR VANDUTE, AL MATERIILOR PRIME S| CONSUMABILELOR

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

'000 RON '000 RON

Consumabile folosite 61.032 51.087

Costul gazelor achizitionate pentru revanzare - import 27.732 10173
Costul gazelor achizifionate pentw revanzare —

productie interna 22 184 8124

Costul dezechilibrului de energie electrica 10.219 30158

Costul alter bunuri vandute 961 1423

Alte consumabile 3.298 3545

Total 125.424 104.510
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE

2017

ALTE CASTIGURI SAU PIERDERI

Anul incheiat la
31 decembrie 2017

Anut incheiat la
31 decembrie 2016

000 RON ‘000 RON
Venit din diferente de curs de schimb 484 131
Cheltuia's din diferente de curs de schimb (17954) (191}
Pierdere netad din cedarea activelor imobilizate (72.668) {108 057)
Pierdere neta din cedarea investitiilor in asociati si a altor
investitii financiare (nota 24 b} (12.308) (1.577)
Deprecierea neta a creantelor (nota 16 ¢} *) (19.018) {354.316)
Deprecierea neta a investitillor in asociati si a investitiilor
financiare (nota 24 b, nota 25) 12.483 1511
Deprecierea neté a stocurilor (nota 15) {8.147) (5.714)
Pierderi din debitori diversi ™) (19.367) (5)
Total {120.335) (468.218)

") Consiliul de Administratie a aprobat in cursul lunii aprilie 2017 cedarea drepturilor i cbligatiilor care decurg din
Acordurile de imprumut incheiate cu societdtile Cybinka si Torzym, la valoarea de 1 euro fiecare. Imprumuturile
acordate celor doud companii si dobanda aferentd, Tn valoare de 4.223 mii EUR au fost inregistrate ca pierdere
Ajustarea Inregistrata a fost reluata la venituri si a fost inclusa pe linia .deprecierea netad a creantelor” de mai sus, in

suma de 19.018 mii RON.

Valoarea de 354.316 mii RON inregistratd in 2016 include o depreciere de 332180 mii lei inregistratd pentru unul
dintre cei mai mari clienti ai Societétii, in special ca urmare a unor penalitati facturate in cursul anului 2016,

AMORTIZARE $1 DEPRECIERE

Anul incheiat la
31 decembrie 2017

Anul incheiat la
31 decembrie 2016

'000 RON ‘000 RON
Amortizare 543.374 527 941
din care:
- amartizarea imobilizarilor corporale 535.127 516.208
- amortizarea imabilizérilor necorporale B8.247 11.733
Ajustari nete de valoare privind imobilizanle (nota 12,
nota 14} %) 5.495 (216.929)
Total amortizare §i depreciere 548.869 311.012

*) Suma de 216,929 mii RON inregistratd n anul 2016 reprezentand venit net din ajustdrile de valoare privind
imaobilizdrile, includ reludri la venituri Tn valoare de 396.731 mii RON, din care 346.153 mii RON sunt aferente
pierderilor nete din cedarea activelor imobilizate (108.057 mii RON - nota 6) i cheltuielilor de explorare (253.348 mii

RON).
CHELTUIELI CU PERSONALUL

Anul incheiat la
31 decembrie 2017

Anul incheiat la
31 decembrie 2016

‘000 RON ‘000 RON
Salani *) 503,152 441 840
Contributii sociale 120338 108 797
Tichete de masa 16 278 12 242
Alte beneficii conform contractului colectiv de munca 22121 20033
Pensit private 10746 10739
Asigurare de sanitate privata 6.727 -
Total costuri cu personalul 679.362 594.651
Salarii capitalizate in costul activelor imobiizate (115.479) (35.537)
Total cheltuieli cu personalul 562.883 498.114
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE
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*} In suma de 503.152 mii RON aferentd salariilor in anul incheiat la 31 decembrie 2017 este inclus3 participarea
salariatilor la profit in valcare de 23.061 mii RON, acordatd conform aprabdrii actionarilor. In 2017, salariile nete de
aceastd sum3a sunt de 480.091 mii RON. Cheltuiala cu salariile In anul 2016 nu include participarea salariatilor |a

10.

profit.

CHELTUIELI FINANCIARE

Anul incheiat ia
31 decembrie 2017

Anul incheiat la
31 decembrie 2016

‘000 RON '000 RON
Cheltuiala cu dobanda 3 15
Efectul trecerii timpului asupra provizionului de
dezafectare {nota 19) 18.621 18 260
Total 18.624 18.275
ALTE CHELTUIELI
Anul incheiat la Anul incheiat la
31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
‘000 RON ‘000 RON
Cheltuieli cu energia i apa 21.209 16.964
Cheltuieli cu rezervarea de capacitate si servicii
transporn gaze 61311 37 448
Cheltuieli cu alte impozite 5i taxe *) 688.873 604.243
{Castigun)/Pierden nete din variatia provizioanelor
{nota 19) 23.082 12.978
Alte cheltuieli operationale 296,172 210.289
Total 1.090.647 881.923

) in anul incheiat la 31 decembrie 2017, cele mai importante impozite si taxe incluse In valoarea de 688.873 mii RON
(anul incheiat la 31 decembrie 2016: 604.243 mii RON) sunt urmatoarele:

+ surma de 386.312 mii RON, inclusiv sumele provenind din exploatiiri in participatie, reprezinta impozitul pe venituri
suplimentare obtinute ca urmare a dereglementdrii preturilor din sectorul de gaze naturale, conform Ordonantei
Guvernului numarul 7/2013 cu modificarile ulterioare, privind instituirea impozitului asupra veniturilor suplimentare
obtinute ca urmare a dereglementarii preturilor din sectoru! gazelor naturale (anul incheiat la 31 decembrie 2016:
285.619 mii RON);

e incepand cu anul 2017, nu se mai pliteste taxa pe constructii speciale. in anul incheiat la 31 decembrie 2016,
cheltuielile cu aceasts taxa au fost de 70.916 mii RON;

¢ suma de 293 846 mii RON, inclusiv sumele provenind din exploatari in participatie, reprezint3 redevenia pentru
productia de gaze si activitatea de iInmagazinare (anul incheiat la 31 decembrie 2016: 218.745 mii RON)

IMPOZITUL PE PROFIT
Anul incheiat la Anul incheiat la
31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
'000 RON ‘000 RON
Cheltuiala cu impozitul pe profit curent 368.031 278.582
Cheltuiala’(Venitul) cu impozitul pe profit amanat (41.588) {22.466)
Cheltuiala cu impozitul pe profit 326.443 256.116

Rata de impozitare aplicatd pentru reconcilierea de mai jos aferentd anului incheiat la 31 decembrie 2017, respectiv
la 31 decembrie 2016, este de 16% si esle datoratd de toate persoanele juridice romane care oblin profit, pe baza
codului fiscal din Romania.
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Cheltuiala totala a peripadei poate fi reconciliatd cu profitu! contabil dupd cum urmeaza:

Anul incheiat la Anul incheiat la
31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
'000 RON '000 RON
Profit contabil inainte de impozitare 2.181.191 1.280.695
(Profitulypierderea activitatilor nesupuse impozitului pe
profit 2.205 -
Profit contabil supus impozitului pe profit 2.183.396 1.280.695
Cheltuiala cu impozitul pe profit calculat la 16% 349.343 204,911
Efectul venitunlor neimpozabile (54.142) (71.0687)
Efectul cheltuielilor nedeductibile la determinarea
profitulut impozabil 89.173 167 275
Efectul reducerii impozitului pe profit datorita
implementarii platii defalcate a TVA (4.805) -
Efectul stimulentului fiscal pentru profitul reinvestit (3.806) {13.321)
Efectul beneficiului care rezultd dintr-un credit fiscal
care reduce cheltuiala cu impozitul curent 10.442 4183
Efectul impozitului amanat aferent inregistrarii initiale si
reluarii diferenielor temporare (25.774) 3091
Efectul beneficiului care rezulta dintr-un credit fiscal,
care reduce cheltuiala cu impozitul amanat (33 988) (38.956)
Cheltuiala cu impozitul pe profit 326.443 256.116
Componenta (creantei)/datoriel cu impozitu! amanat:
31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
Impozit Impozit
Diferente amanat Diferente amanat
temporare {creantay temporare {creanta)/
cumulate datorie cumulate datorie
'000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Provizioane {460 329) (73.653) (355.508) (56.881)
Imobilizari corporale 611.628 97.860 766.715 122,674
Creante si alte active {(160.451) (25.672) (160.438) (25.670)
Total (9.152) {1.465) 250.769 40.123
inregistrat in contul de profit si
pierdere (41.588) {22.456)
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S.N.G.N. RCMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

IMOBILIZAR) CORPORALE

Terenuri Active Instalatii
§i aferente Instalatii, tehnice, Imobilizari
amenajari productiet magini gl aparaturd Active de Active de corporale
terenuri Cladiri de gaze echipamente biroticd inmagazinare explorare in curs Total

'000 RON '000 RON ‘000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON
Cost
Sold la 1 ianuarie 2017 106.991 881.566 5.772.824 893.944 94.404 1.676.928 416,874 659,927 10.503.458
Intran 1.429 1 83.470 - 144 - 231.309 497 754 814.107
Transferurt 89 3.855 316.223 43.546 3.214 24 997 (74.562} {317.362) -
lesiri {107} {2.509) {52.204) (10.422) (620) {5.289) (135.350) (42.779) (249.280)
Sold la 31 decembrie 2017 108.402 882913 6.120.313 927.068 97.142 1.696.636 438.271 797.540 11.068.285
Amortizare cumulata
Sold la 1 ianuarie 2017 - 233.948 2.868.192 475.904 63.308 516.200 - - 4.157.553
Amaortizare *} - 33.031 376 291 66.507 6.380 78.758 - - 560.967
Transferun B - 759 - - (759) - - -
legiri - {1.177) (12 253) (9.519) (563) (3.838) s - {27 350)
Sold la 31 decembrie 2017 - 265.803 3.232.989 532.892 69.125 590.361 - - 4,691,170
Depreciere
Sold la 1 ianuarie 2017 3.180 15.933 152.862 23.474 442 3.421 210.783 146.548 556.643
Depreciare 808 102.631 774 7 608 94,236 30518 229832
Transferun - - 24 814 - = (8.334) {16 480 -
lesini (810} (56217} _(875) (127} {1.955) {130.336] (52396}  _ i251.726)
Sold la 31 decembrie 2017 3.180 16.031 224.090 23.373 386 2.152 157.349 108.188 534.749
Valoare netd la
1 ianuarie 2017 103.811 631.684 2.751.770 394.566 30.654 1.157.307 206,091 513.379 5.789.262
Valoare neté la
31 decembrie 2017 105.222 601.079 2.663.234 370.803 27.631 1.104.123 280.922 589.352 5.842.366

*) Sumele includ amortizarea imobilizarilor corporale utilizate in productia de alte active imobilizate. capitalizate in costul acestora, in valoare de 22.973 mii RON
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Terenuri Active Instalatii
gl aferente Instalati, tehnice, Imobilizari
amenajari productiei masini gi aparaturd Active de Active de corporale in
terenuri Cladiri de gaze echipamente birotica inmagazinare explorare curs Total

‘000 RON '000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON
Cost
Sold la 1 ianuarie 2016 106.399 831.437 5,633.432 704.856 87.955 1.601.802 657.862 800.625 10.424.368
Inkréin 460 - 14,653 S 2 - 165,951 320.680 501.746
Transfarun 160 50.765 248.834 202.693 8882z 80.231 (1681.780) (429.785) -
legir: (28) (636) (124.095) (13.608) {2.435) {5.105) {245.159) (31.593) {422 656)
Sold la 31 decembrie 2016 106.991 881.566 5.772.824 893.944 94.404 1.676.928 416.874 659.927 10.503.458
Amortizare cumulata
Sold la 1 ianuarte 2016 - 201.906 2,530,752 431.088 59.106 436.982 - - 3.659.834
Amortzare™} . 32239 370.748 56.304 B.552 84015 - - 549.858
legi . (196) (33.308) (11.488) (2 350) (4.797) - - {52.139)
Sold la 31 decembrie 2016 - 233.949 2.868.192 475.904 63.308 516.200 - - 4,157,553
Depreciere
Sold la 1 fanuarie 2016 3.180 15.535 185.440 23.903 420 3.889 444.885 90.822 7€8.074
Depreciere - 993 55979 1.321 137 4113 85.449 29124 177116
lesiri - (595) (96.445) (1.750) {115) [4.581) {(253.652) (31.409) (388.547)
Transferun - - 7888 - - {65.899) 58011 -
Sold la 31 decembrie 2016 3.180 15.933 152.862 23.474 442 3.421 210.783 146.548 556.643
Valoare net3 la
1 ianuarie 201€ 103.219 6513.996 2.917.240 249.865 28.429 1.160.931 212,977 709.803 5,996.460
Valoare neta la
31 decembrie 2016 103.841 631.684 2.751.770 394.566 30.654 1.157.307 206,091 513.379 5.789.262

*) Sumele mclud amortizarea imobilizarilor corporale ulifizate in productia de afte active imobilizate. capitalizate in costul acestora, in valoare de 26.598 mii RON
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S.N.G.N. ROMGAZ S A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE

2017

EXPLORAREA S| EVALUAREA RESURSELOR DE GAZE NATURALE

informatiile financiare urmatoare reprezinla sumele incluse in totalurile Societatii referitoare la aclivitatea asociata cu
explorarea si evaluarea resurselor de gaze naturale. Toale activitdtile de acest gen sunt Tnregistrate Tn cadrul

segmentului de productie.

Pierderi din proiecte de explorare (nota 12, nota 14)

Miscarea net3 a deprecierii activelor de explorare
{nota 12, nota 14) (venit net)/pierdere netd

Numerar net utilizat in activitati de investitii in
explorare

Active de explorare [nota 12, nota 14)
Datorii

Active nete

Anul incheiat la
31 decembrie 2017

Anul incheiat la
31 decembrie 2016

"000 RON *000 RON
137 083 253,348
(17 711) (173.701)

(280 659) {172.178)

31 decembrie 2017

31 decembrie 2016

‘000 RON ‘000 RON
684,577 589 364
(35.870) (23.332)
£48.707 566.032
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE

Active necorporale de Alte imobilizari
Alte imobilizéri explorare necorporale
necorporale Licente in curs in curs Total
‘000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON ‘000 RON

Cost
Sold la 1 ianuarie 2017 15.079 170,921 587.374 34 773.408
Intran - 252 49 504 2.809 52 565
Trangferuri 2792 {2.792) -
legiri . {5.384) (1.733) {7.417)
Sold la 31 decembrie 2017 15.079 168.581 635.145 51 818.856
Amortizare cumulatd
Sold la 1 ianuarie 2017 9.477 161.966 - - 171.443
Amortizare 2.217 6.030 - - B.247
legri - {4.608) - - {4.608)
Sold la 31 decembrie 2017 11.624 163.388 - - 175.082
Depreciere
Sold la 1 lanuarie 2017 - - 204.101 - 204.101
Depreciere - - 29.143 29143
lesir - {1.754) - {1.754)
Sold la 31 decembrie 2017 . - 231.490 - 231.490
Valoare neti la
1 ianuarie 2017 5.602 8.955 383.273 34 397.864
Valoare neta la
31 decembrie 2017 3.385 5.193 403.655 51 412,284

25



S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

Cost

Sold la 1 ianuarie 2016
Intrdiri

Transferuri

legin

Sold la 31 decembrie 2016
Amortizare cumulati

Sold 1a 1 fanuarie 2016

Amaontizare
lesin

Sold la 31 decembrie 2016

Depreciere
Sold la 1 ianuarie 2016

Deprecere
legiri

Sold la 31 decembrie 2016

Valoare neti la
1 ianuarie 2016

Valoare neta la
31 decembrie 2016

Active necorporale de Alte imobilizéri
Alte imobilizari explorare necorporale
necorporale Licente in curs in curs Total
‘000 RON ‘000 RON '000 RON '¢00 RON ‘000 RON
15.079 178.241 589,337 165 782.822
- 939 5.337 5264 12.540
- 5.395 - (5.305) 5
{13.654) (8.300) 9 - (21.954}
15.079 170.921 587.374 34 773.408
7.260 166.104 - - 173.364
2217 8 516 - 11.733
- (13.654) - {13 654)
9477 161.966 - - 171.443
- - 209.599 - 209.599
2.686 2.686
- (8.184) {8.184)
- - 204.101 - 204.101
7.819 12.137 379.738 165 399.859
5.602 8.955 383.273 34 397,864

*) In suma de 8.300 mii RON reprezentand iesiri de aclive de explorare in cursul anului, suma de 8.189 mii RON este aferentd proiectelor de explorare anulate (cheliuiald de

explorare).
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE

2017
STOCURI

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

‘000 RON '000 RON

Piese de schimb si materiale 149728 157.879
Preductie in curs 373 335
Produse finite (gaze) 212.057 35373
Produse reziduale 85 123
Stocuri aflate [a terfi 66.971 95,758
Marfuri (gaze) 471 171
Alte stocun 81 @0
Deprecierea pieselor de schimb si materialelor (35.038) (29.183)
Deprecierea produselor reziduale (44) (44)
Deprecerea stocurilor aflate la terf (5.169) (2.877)
Total 389.515 575.983
CREANTE

a) Creante comerciale si alte creante

31 decembrie 2017

31 decembrie 2016

"000 RON *600 RON

Creante comerciale 1.518 568 1322274
Ajustari pentru deprecierea creantelor comerciale {nota

16¢) (1.198.247) (1.192.029)

Clienti - facturi de ntocrmit 495 765 698 365

Total 816.086 828.610

b) Alte active

31 decembrie 2017

31 decembrie 2016

'000 RON ‘000 RON
Avansuri platite furmzorilor 20.891 2061
Creante din exploatér in participatie 3.951 4838
Alte creante *) 59 992 27.225
Ajustari pentru deprecierea altor creante (nota 16 ¢} *) (51 302) (19.192)
Debiton divers: 46.248 65.097
Ajustari pentru deprecierea debitonlor diversi (nota 16
c) (42.889) (62.009)
Cheltuieli in avans 5298 101.550
TVA neexigibild 19,255 21,955
Alte creante fiscale (nota 3) 244 464 -
Total 305.908 141.525

*) (i) in perioada 13 mai 2014 - 30 septembrie 2014, Agentia Nationald de Administrare Fiscald (ANAF} a desfasurat
o inspectie fiscald la sediul Romgaz avand ca obiectiv verificarea ansamblului declaratiilor fiscale si‘sau operatiunilor
relevante peniru inspectia fiscald precum si verificarea modului de organizare si conducere a evidentei fiscale i
contabile. Perioada supusa controlului a fost 2008 - 2013 pentru impozitul pe profit $i 2009 - 2013 pentru TVA.

Rezultalele inspecliei fiscale s-au concretizat in calculul $i impunerea de obligatii suplimentare in sarcina Romgaz in
cuantum tolal de 22 440 mii RON. constand in impozit pe profit. TVA, penalitati $i majorari de intarziere aferente. Din
suma total impusa, Romgaz a achitat 2.389 mii RON.

Pentru restul sumei de 20.051 mii RON, in opinia Romgaz fundamentats legal, nu se justifici calcularea impozitului
si taxelor de platd suplimentare, respectiv majordrilor si penalitdtilor aferente. Romgaz a depus la Ministerul
Finantelor Publice o contestatie. Contestatia a fost respinsa pariial, pentru suma de 15.872 mii RON

Pentru suma de 4.179 mii RON s-a dispus un nou control fiscal, care s-a finalizat cu emiterea unei decizii de
impunere in suma de 2.981 mii RON. Aceasta decizie a fost contestata in termenul legal, fiind respinsa de ANAF.

27



S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE
2017

in anul 2015, Romgaz a actionat in instantd Ministerul Finantelor Publice, pentru anularea actelor administrative
armintite, inclusiv pentru anularea partiald a deciziei de solutionare a contestatiei.

Plata efectuata de Societate in anul 2016 a generat un nou calcul de penalitati si dobanzi in valoare de 13.697 mii lei,
de asemenea plitite. Avand in vedere contestarea bazei de calcul a obligatilor fiscale, Romgaz a inregistrat o
creanti aferentd acestor accesorii si o ajustare de depreciere echivalenta.

Creanta inregistrata in legaturd cu acest control si ajustarea de depreciere echivalenta sunt de 32.550 mii lei.

(i) In perioada decembrie 2016 - aprilie 2017 a avul loc inspectia fiscald partiald de reverificare a perioadei
decembrie 2010 - iunie 2011 avand ca obiect TVA si ianuarie 2010 — decembrie 2011 avand ca obiect impozitul pe
profit. inspectie care a avul ca subiect reducerile comerciale acordate de Romgaz consumatorilor cu statut de
intreruptibili pentru livrarea de gaze obtinute din preductia intern3 in perioada 2010 — 2011. Acest statut a fost atribuit
de calre operatorul sistemului de transport gaze naturale, TRANSGAZ. Prin Decizia de impunere au fost stabilite
obligatii suplimentare de plata, in suma de 15 284 mii RON, precum s) penalititi $i majorari de intarziere in sumd de
3129 mii RON. Decizia de impunere si Raportul de inspecfie fiscald au fost contestate la ANAF. Obligatiile
suplimentare, penalititile si majorarile de intarziere au fost platite, iar pe baza contestatiei, Romgaz a inregistrat o
creantd pentru care a inregistrat o ajustare pentru depreciere.

Creanta inregistrata in legaturs cu acest control si ajustarea de depreciere echivalenta sunt de 18.413 mii let.

c) Modificarea ajustirii pentru deprecierea creantelor comerciale, a altor creante si a altor active

2017 2016

'000 RON ‘000 RON

Sold la 1 ianuarie 1.273.230 918.845
Cheltwala [nota &) 38.451 366.705
Diferente din reevaluarea soldurilor in valutad 190 69
Diminuare (nota 6) (19.433) (12 389)
Sold la 31 decembrie 1.292.438 1,273,230

La 31 decembrie 2017, Socielatea a inregistrat ajustari pentru deprecierea creanfelor comerciale pentru o serie de
clienti, dintre care amintim Interagro 275.961 mii RON (31 decembrie 2016: 275.961 mii RON), GHCL Upsom 60.371
mii RON (31 decembrie 2016: 80,371 mii RON), CET lasi 46.271 mii RON (31 decembrie 2016: 46.271 mii RON)j),
Electrocentrale Galati 217.585 mii RON (31 decembrie 2016: 211.370 mii RON), Electrocentrale Bucuresti 570 274
mii RON (31 decembrie 2016: 570.274 mii RON) si G-ON EUROGAZ cu 14.848 mit RON (31 decembrie 2016:
14.848 mii RON), ca urmare a situatiei financiare a acestor clienli, precum si a litigillor in curs legate de aceste
creante sau ca urmare a depdasirii scadentei.

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
‘000 RON '000 RON
Creante neajunse la scadenta, pentru care nu s-au
inregistrat ajustari pentru depreciere 285.017 113.050
Creante cu scadenta depdsita, pentru care nu s-au
inregistrat ajustari pentru depreciere
Scadenta depasita cu pand la 30 zile 8.692 17.070
Scadenta depasitd intre 30 - 90 zile &8 65
Scadenta depasité intre 90 - 360 zile 16 524 60
Total creante cu scadentd depasita pentru care nu
s-au inregistrat ajustiri pentru depreciere 25.304 17.195
Total creante 320.321 130.245

28



17.

18.

19.

S.N.G.N. ROMGAZ 5.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE
2017

CAPITAL SOCIAL
31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
‘000 RON ‘000 RON
385 422 400 actiuni ordinare achitate integral 385.422 385.422
Total 385422 385.422
Structura actionariatului la 31 decembrie 2017 este urmatoarea:
Numdr actiuni Suma Procentaj (%)
‘000 RON
Statul Roman prin Ministerul Energiei 269,823,080 269823 70,01
Persoane juridice 96.797.982 96798 2511
Persoane fizice 18,801,338 18.801 4,88
Total 385.422.400 385.422 100

Toate actiunile sunt comune, au fost subscrise si platite integral la 31 decembrie 2017 Toate acliunile au acelag
drept de vot i au o valoare nominala de 1 leu/actiune (31 decembrie 2016. 1 leufactiune}.

REZERVE

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
‘000 RON '000 RON
Rezerve legale 77.084 77.084
Alte rezerve din care 2.235.448 2943.068
- Fondul de dezvoitare al Societati 1559772 2291182
- Profit reinvestit 169.563 145773
Cota de dezvoltare, constituita pana la 2004 486.388 486 388
- Altg rezerve 19725 19.725
Total 2.312.532 3.020.152

PROVIZIOANE
31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
‘000 RON ‘000 RON
Provizion de dezafectare 280 601 194 048
Provizion pentru benefica acordate la pensionare 119 482 119.986
Total provizioane termen lung 400.083 314.034
Provizion de dezafectare 30483 16 523
Provizion pentru redarea terenurilor in circuitul agricol 16.043 8963
Provizion pentru litigii 79 c
Alte pravizioane ™) 29.685 24.951
Total provizivane termen scurt 76.290 50.437
Total provizioane 476.373 364.471

* La 31 decembrie 2017, alte provizioane in sumé& de 29.685 mii RON includ provizionul pentru participarea
salariatilor la profit in valoare de 23.725 mii RON (31 decembrie 2016: 23 061 mii RON).
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Provizionul de dezafectare

Miscarea provizionului de dezafectare

Sold la 1 ianuarie

Provizion aditional inregistrat ca active imobilizate

Efectul trecerii timpului {nota 9)

inregistrat in contul de profd sau pierdere
Reducere inregistrata in corespondenta cu active

imebilizate

Sold la 31 decembrie

2017 2016
*000 RON "000 RON
210.571 197.612
83290 14.444
18 621 18 260
11693 (5.941)
{13.091) (13.804)
314.084 210.5M

Societatea provizioneaza complet costurile de dezafectare viitoare ale sondelor de gaze naturale pe o baza
actualizats la momentul instalrii. Provizionu! pentru costurile de dezafectare a acestor sonde la sfarsitul vietii for
economice a fost estimat cu ajutorul tehnologiei existente, la preturi curente sau ipoteze viitoare, in functle de
momentul estimat al actlvuétu si actualizat utilizand un cost mediu ponderat al capitalului de 9,1% (anul incheiat la
31 decembrie 2016: 8,9%) in timp ce provizionul se bazeaza pe cea mai buni estimare a costurilor viitoare si viata
economica a sondelor, existd incertitudini in ceea ce priveste atat suma, cat si momentul realizérii acestor costuri,

Alte provizioane

Sold la 1 ianuarie 2017

Provizion aditional inregistrat
in pericada

Provizion utiizat in pericada

Provizion neutlizat, reversat

Sold la 31 decembrie 2017

Sold la 1 ianuarie 2016

Provizion aditional inregistrat
in pericada

Provizion utilizat in pericada

Provizion neutiizat. reversat

Sold la 31 decembrie 2016

Provizion
pentru
Provizioane redarea
Provizicane pentru terenurilor
pentru beneficiile Alte n circuitul
litigin angajatilor provizioane agricol Totai
000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON
- 119.986 24,951 8.963 153.900
79 6 653 43,9833 16.043 66 708
. (7 157) (24 235) {2.368) {33.760)
- (14.964) (6.535) {21.559)
79 119.482 29.685 16.043 165.289
Provizion
pentru
Provizioane redarea
Provizioane pentru terenurilor
pentru beneficiile Alte in circuitul
litigii _ angajatilor provizioane agricol Total
‘000 RON 000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON
15.951 102.959 1.818 14.253 134.981
39 22593 25863 8.963 57 458
(15.990) (5.566) (1.762) (3.313) (26.631)
- - (968) {10.940) (11.908)
- 119.986 24.951% 8.963 153.900
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DATORII COMERCIALE $1 ALTE DATORII

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

‘000 RON ‘000 RON

Furnizori - factun de primit 61.998 29 067
Datorii comerciale 45621 43 906
Datorii fata de furnizonii de imobilizari 112.782 32916
Avansuri de Ia clignl 385708 454 052
Total datorii comerciale 606.109 569.941
Datorii catre salariafi 36.368 46296
Redevenie 85 521 62430
Asigurari sociale 23 927 14 438
Alte datoni curente 32.090 35931
Datoni aferente exploatérilor in participatie 3800 3.904
TVA 95 959 61.788
Dividende de plata 804 1384
Impozitul pe venitul suplimentar 50.190 34 068
Datorii cu alte mpozite 445 1,344
Total alte datorii 329.104 261.583
Total datorii comerciale si alte datorii 935.213 831.524

INSTRUMENTE FINANCIARE
Factori de risc financiar

Societatea este expusd unei varietati de riscuri financiare: riscul de piata (care include riscu! valutar, riscul inflationist,
riscul ratei de doband4), riscul de credit, riscul de lichiditale, Programul de gestionare a riscului |a nivel de Socielate
se axeazd pe imprevizibilitatea pietelor financiare §i cautd s3 minimizeze potenfialele efecte adverse asupra
performantel financiare a Societatii, Tn anumite limite. Totugi, aceastd abordare nu previne pierderile Tn afara acestor
limite in cazul unor varialii semnificative In piat3. Societatea nu utilizeaza instrumenie derivate pentru a acoperi
expunerea fata de anumite riscuri,

{a) Riscul de piata
(i) Riscul valutar

Societalea este expusa riscurilor valutare ca urmare expunerii pe diverse valute. Riscul valutar apare din tranzactii
comerciale viiloare gi din creante i datorii recunoscute

Cursurile oficiale de schimb la 31 decembrie 2017 au fost 38915 RON/USD si 4,6597 RON/EUR (31 decembrie
2016 — 4,3033 RON/USD §i 4,5411 RON/EUR).

EUR GBP usD RON
1EUR= 1GBP = 1UsSD=

31 decembrie 2017 4,6597 5,2530 3,8915 1 RON Total

‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON
Active financiare
Numerar gi echivalente de numerar 450 9 226.706 227.165
Alte active financiare - - - 2.786.165 2786166
Creante comerciale i alte creante - - - 816.086 816 086
Total active financiare 450 - 9 3.828.958 3.829.417
Datorii financiare
Datorii comerciale s alte datori (63.366) {7) (17.797) (138.231) {220.401)
Total datorii financiare {63.356) {7) {17.797) {138.231) {220,401)
Net (62.9186) M) {17.788) 3.689.727 3.609.016
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EUR GBP usD RON
1EUR= 1 GBP = 1UsSD =

31 decembrie 2016 4,5411 5,2961 4,3033 1 RON Total

'000 RON ‘000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON
Active financiare
Numerar $i echivalente de numerar 44 - 4 280.478 280.526
Alte active iinanciare - - - 2892751 2892751
Creante comerciale si alte creante - - - 828.610 828.610
Total active financiare 4 - 4 4.001.839 4.001.887
Datorii financiare
Datorii comerciale si alte datonii {1 666) {9 (120} {104.094) {105 889}
Total datorii financiare {1.666} {9) {120) {104.094} (105.889)
Net {1.622) {9) {116) 3.897.745 3.895.998

Societatea este expus3 in principal riscului valutar generat de EUR $i USD fata de RON. Tabelul de mai jos detaliaza
sensibilitatea Societatii la 0 majorare/scadere cu 5% a cursului de schimb al EUR si USD fatd de RON. Rata de 5%
este rala utilizats in raportarile interne citre conducere cu privire la riscu! valutar $i reprezintd evaluarea conducerii
cu privire la modificarea rezonabild a cursului de schimb Analiza de senzitivitate include doar elementele monetare
exprimate in valut3 in sold $i are in vedere translatarea la sfarsitul perioadei la un curs modificat cu 5%

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
‘000 RON ‘000 RON
Slabirea leului - pierdere 4.035 87

(ily  Riscul inflationist

Rata oficiald a inflatiei in Romania in anul incheiat la 31 decembrie 2017 a fost sub 10% dup3 cum a fost comunicat de
citre Comisia Nalionald de Statistica din Romania. Rata cumulatd a inflatiei pe parcursul ultimilor trei ani a fost sub 100%
Acest factor, printre aliii, a condus la concluzia cd Romania nu este o economie hiperinflapionista.

(i)  Riscul ratei de dobanda

Societatea nu este expusa riscului de ratd a dobanzii.

Depozitele bancare si certificatele de trezorerie poartd o raté fixi a dobanzii.
(b) Riscul de credit

Activele financiare, care expun Societatea unui potential risc de credit, cuprind In principal creanie comerciale.
Politicite Socieldti prevad ca vanzarile sa fie facute catre clienti cu risc de credit scdzut. De asemenea, vanzérile
trebuie sa fie garantate fie prin plata in avans, fie prin scrisori de garantie bancard. Valoarea netd a creantelor, dupa
ajustarea pentru deprecierea creanlelor incerte reprezintd valoarea maxima expusa riscului de credit. Societatea are
o concentrare a riscului de credit in legaturd cu cei mai man 4 clienti ai s&i, care impreund reprezintd 81.25% din
soldul creantelor nete la 31 decembrie 2017 (cei mai mari 4 clienli: 70% la 31 decembrie 2016). Desi incasarea
creantelor ar putea fi influentats de factori economici, conducerea considerd ci nu existd un risc semnificativ de
pierdere pentru Sccietate, in afara ajustarii pentru creante incerte, deja constituite.

(c) Gestionarea riscurilor privind capitalul

Obiectivele Societatii in ceea ce privesle gestiunea capitalului sunt de a proteja abiltatea Socetatii de a-§i desfagura
in continuare activitatea Tn aga fel incat sa asigure beneficii citre actionari si alfi utilizatori interesali i $& mentind o
structura de capital optima pentru minimizarea costurilor capitalului.

Pentru a mentine sau ajusta structura capitalului, Societatea poate modifica politica de dividende, poate emite no
actiuni sau s vanda active pentru a reduce datoriile

Societatea este adepta politicii de a nu apela la imprumuturi in situatia Tn care investitile necesare pot fi finantate din
resurse generate intern.
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(d) Estimari de valoare justa

Valoarea contabild a activelor $i datoriilor financiare se presupune cé aproximeaza valoarea jusld a acestora

Instrumentele financiare din bilan{ includ creante comerciale i alte creante, numerarul gi echivalentele de numerar,
alte active financiare, imprumuturi pe termen scurt, datoriile comerciale. Valorile estimate ale acestor instrumente
aproximeaza valoarea lor contabild Valorile contabile reprezintd expunerea maxima a Societdtii la riscul de credit
pentru creantele existente

Acliunile disponibile pentru vAnzare nu sunt cotate si valoarea justd nu poate fi determinata, prin urmare, aceslea
sunt fnregistrate la cost. La sfarsitul fiecirei perioade, Societalea face o evaluare pentru a determina daca este vreun
indiciu de depreciere. La 31 decembrie 2017, Societatea nu a identificat nici un indiciu privind deprecierea investitiilor
financiare, cu excepfia ajustérilor Inregistrate.

e) Analiza maturitatii pentru activele financiare si datoriile financiare non-derivate

Scadente in Scadente in
31 decembrie mai putin Scadente in 3 luni pana Scadente in Scadente
2017 de 1 luna 1-3 luni lad an 1-5 ani peste 5 ani Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON

Creante

comerciale 195.137 125142 42 - - 320.321
Depozite

bancare 349174 577171 1459 639 - 2385 984
Titluri de stat 55,540 230,710 109.550 - - 395 800
Total 599.851 933.023 1.569.231 - - 3.102.105
Datorii

comerciale (145.614) {8.727) (62) (158.403]
Total {149.614) {8.727) (62) - - {158.403)
Net 450.237 924.296 1.569.169 - - 2.943.702

Scadente in Scadente in
31 decembrie mai putin Scadente in 3 luni pana Scadente in Scadente
2016 de 1 lund 1-3 luni la 1 an 1-5 ani peste 5 ani Total
‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON

Creante

comerciale 129 264 935 46 - - 130,245
Depozite

bancare 399 200 761.500 749,680 - - 1.910.380
Titlun de stat 106 530 105 220 774.070 - 979.820
Total 528.994 867.655 1.523.796 - - 3.020.445
Datorii

comerciale (61.862) [14.894) {66) - - (76.822)
Total (61.862) (14.894) (66) g S {76.822)
Net 567.132 852.761 1.523.730 - - 2.943.623

f)  Gestionarea riscului de lichiditate

Responsabilitatea finald pentru gestionarea riscului de lichiditate revine conducerii Societétii, care a stabilit un cadru
adecvat pentru gestionarea riscului de lichiditate pentru finantarea pe termen scurt. mediu si lung a Societdtil si
pentru cerinfele de gestionare a risculul de lichiditate. Societatea gestioneaza riscul de lichiditate prin mentinerea
unui nivel adecvat al rezervelor, prin moniterizarea continud a prognozelor si a fluxurilor de numerar acluale, si prin
conectarea profilelor de maturitate ale activelor financiare cu cele ale datoriilor financiare
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TRANZACTII §1 SOLDURI CU ENTITATI AFILIATE

(i) Vanzdri de bunuri gi servicii
Anul incheiat [a Anul incheiat la
31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
‘000 RON '000 RON
Societati asociate Romgaz 22.925 19 284
Total 22.925 19.284

Majoritatea clientilor Societalii sunt societati in care Statul Roman detine controlul sau continud s aiba o influenta
semnificativd ulterior privatizérii lor, avAnd in vedere importanta strategicd a domenwiui In care acliveazi atat
Societatea, cat si clientii acesteia. In anul incheiat la 31 decembrie 2017, respectiv anul incheiat la 31 decembrie
2016, Societatea a desfasurat cu aceste societiti doar tranzactii in cursul normal al activitétii. Tranzachile Societati
se desfisoard pe bazi de relati contractuale standard.

(ii) Creante comerciale
31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
'000 RON '000 RON
Societati asociate Romgaz 111 827
Total 111 B27

INFORMATII PRIVIND MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE $1 SUPRAVEGHERE
Salarizarea directorilor si administratorilor

Societatea nu are obligatii contractuale legate de pensii fafa de fogtii directori gi administratori ai Societatii.

Pe parcursul aniior incheiati la 31 decembrie 2017, respectiv 31 decembrie 2016, nu au fost acordale avansuri i
credite directorilor si administratorilor Societalii, cu exceplia avansurilor pentru deplasari n interes de serviciu, iar
acegtia nu datoreaza nici o suma Societalii la 31 decembrie 2017 provenita din astfel de avansuri.

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

‘000 RON '000 RON

Salarii platite directoniar (brut} 14 801 12087
din care, prime (brut) 2767 149
Indemnizatii platite administratonlor (brut) 1237 1229
din care, compenenta variabila {brut) 568 798
31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

‘000 RON ‘000 RON

Salarii de platit directorilor 910 353
Salarii de platit administratorilor 58 36

Pe langa sumele mentionate mai sus, In legéturd cu indemnizatiile aferente membrilor conducerii cu contract de
mandat gi Consiliului de Administratie, Societatea mai are constituite la 31 decembrie 2017 provizioane in suma de
546 mii RON (31 decembrie 2016 1.891 mii RON), prezentate in nota 19 ca ,Alte provizioane”,
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INVESTITI IN FILIALE S1 ASOCIATI
a) Investitii in filiale

Avand in vedere obligatia legal a Societatii de a realiza separarea activititii de inmagazinare a gazelor naturale fatd
de activitatea de productie si furnizare a gazelor naturale. conform Directivei 2009/73/CE a Parlamentului European
si a Consiliului din 13 iulie 2009 si prevederilor art. 141. alin. (1) din Legea 123/2012, actionarii Societatii au hotdrat la
finalul anului 2014 infiintarea unei filiale de inmagazinare subterana a gazelor naturale

jn iuna august 2015 a fost inregistratd la Oficivl Registrului Comertului S.N.GN. Romgaz S.A. - Filiala de
inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti S.R.L., detinuti in proportie de 100% de Societate. Capitalul social al
filialei este de 1,200 mii RON, impértit in 120.000 pari sociale cu o valoare nominald de 10 RON/parte sociala

La data avizari situaliilor financiare ale Societatii pentru anui incheiat la 31 decembrie 2017, activitatea de
inmagazinare este derulata in continuare de Societate.

Autoritatea Nationald de Reglementare in Domeniul Energiei (ANRE), prin Decizia presedintelui nr. 2588/30
decembrie 2015, a modificat licenta nr, 1942 de operare a sistemului de inmagazinare subterand a gazelor naturale
acordatd catre Romgaz prin decizia presedintefui ANRE nr. 151/22 ianuarie 2014 in sensul schimbarii titularului
acesteia in 5.N.G.N. Romgaz S.A. - Filiala de Inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti S.R.L. Licenla
modificatd a fost acordatd incepand cu 1 aprilie 2016 pana la data de 13 septembrie 2058. Prin decizile ANRE nr,
446 din 23 martie 2016 si 474 din 30 martie 2017 termenul de intrare in vigoare a modificarii liceniei nr. 1842 a fost
prorogal pand la data de 1 aprilie 2018. in anul 2017 activitatea filialei a fost suspendata, aceasta fiind reluata din 14
februarie 2018.

Societatea nu a Tntocmit situatii financiare consolidate la 31 decembrie 2017 avand in vedere faptul ca filiala nu a
desfasurat activitate de la data infiintarii
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
INVESTIT!I IN FILIALE $1 ASOCIAT}

b} investitii in asociati

Tara de rezidenta gi de

Numele agsociatulul Activitatea principala desfigurare a operatiunilor Procentajul de interes detinut (%)

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

SC Amgaz SA Medias ") Productie de gaze Romana - 35
SC Depomures SA Tg Mures inmagazinare de gaze Romania 40 40
Energia Torzym Productie de gaze Polonia -
Energia Cybinka Produche de gaze Palonia
SC Agri LNG Project Company

SRL Proiecte de fezabiltata Roméania 25 25
Numele Cost la Depreciere la Valoare neté la Cost la Depreciere la Valoare neta la
asociatului 31 decembrie 2017 31 decembrie 2017 31 decembrie 2017 31 decembrie 2016 31 decembrie 2016 31 decembrie 2016

‘000 RON 000 RON '000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON

8C Amgaz SA

Medias ") - 9.214 (9.214)
SC Depomures SA

Tg Mures 120 - 120 120 - 120
Energia Torzym - - 1.750 {1.750) -
Energia Cybinka - 1.642 (1.642) -
SC Agri LNG

Project Company

SRL 977 (977) - 833 (833) .
Total 1.087 {977) 120 13.559 {13.439) 120

*} In anul 2017 Societatea a Incasat suma de 298 mii lei, reprezentand cota parte din activul rezultat din hichidarea SC Amgaz SA.
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
ALTE INVESTITII FINANCIARE

Tara de rezidenta gi de

Compania Activitatea principald desfigurare a operatiunilor Procentajul de interes detinut {%)

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

Producerea energiei electrice si

Electrocentrale Bucuresti S.A. termice Romania 2,49 249
Alte activitati de intermediere
Patria Bank S.A %) financiara Romania 0.03 0.03
Servicii anexe extractiei petroluiui
si gazelor naturale, exclusiv
Mi Petrogas Services S.A. praspectiuni Romania 10 10
Fabricarea altor produse chimice
GHCL Upsom anorganice de baza Romama 4.21 421
Asociere Pan Atlantic i Lukoll
(nota 32) Operatiuni petroliere de explorare Romania 10 10
Costla Depreciere la Valoare neté la Cost la Depreciere la Valoare netd la
Compania 31 decembrie 2017 31 decembrie 2017 31 decembrie 2017 31 decembrie 2016 31 decembrie 2016 31 decembrie 2016
'000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON '000 RON
Electrocentrale
Bucurest S.A. 64.310 - 84.310 64.310 - 64.310
Patria Bank S.A.*) B40 (759) 81 840 (780) 60
Mi Petrogas
Services S.A 60 - 60 60 - 60
GHCL Upsom 17.100 (17.100) - 17.100 {(17.100) -
Asociere Pan
Atlantic i Lukoil 10.454 (5.227) 5227 10.454 {5.227) 5.227
Total 92.764 (23.086) 69.678 92.764 {23.107) 68.657

) In anul 2016 actionarii Societafii au hotarat retragerea Romgaz din aclionarialul bancii, ca urmare a procesului de fuziune in care este implicata Patria Bank. La data de 31
decembrie 2017, procesul de retragere nu era finalizat.

nvestifile financiare mai sus mentionate nu sunt cotate pe o piatd activd si valoarea lor justd nu poate fi masuratd in mod credibil, de aceea ele sunt evaluate la cost. La
sfarsitul fiecarel perioade, Societatea efeclueazs o anaiizd pentru a determina dac existd indicatori de depreciere. La 31 decembrie 2017, Societatea nu a identificat niciun

indicator privind deprecierea investifiilor financiare, cu exceplia ajustarilor pentru depreciere inregistrate.
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S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE
2017

INFORMATII PE SEGMENTE
a) Produse si servicii din care segmentele raportate genereaza venituri

Informatia raportata principalului factor de decizie in vederea alocarii resurselor si evaludrii performantei segmentului,
se concentreazd pe segmentul de productie, segmentul de servicii de inmagazinare, segmentul de productie si
furnizare a energiei electrice si altele, inclusiv activitatea desfisuratd la sediu. Direclorii Societdyl au ales sa
organizeze Societatea in jurul diferentelor in activitatile desfasurate.

Concret, Societatea este organizatd in urmatoarele segmente:

- productie, care include activititile de explorare, productia de gaze naturale i comertul cu gaz obfinut din
productia proprie sau achizitionat din productia interna sau din import pentru revanzare; aceste activitati sunt
efectuate de sucursalele Mediag, Mures si Bratislava;

- activitali de inmagazinare, efectuate de sucursala Ploiegti;

- activititi de productie si furnizare a energiei eleclrice, efectuate de sucursala lernut

- alte activititi, cum ar fi transportul tehnoiogic, operatiunile la sonde si activitati corporative

Cu exceptia sucursalei Bratislava, toate operafiunile Sccietatii se desfésoard in Romania. La 31 decembrie 2017, in
sucursala Bratislava sunt inregistrate active de explorare in valoare de 20.846 mii RON (31 decembrie 2016: 19.962
mii RON)

b) Active si datorii pe segmente

Sold la 31 decembrie

2017 Productie inmagazinare Electricitate Alte activitati Total
'000 RON ‘000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON

Imobilizin corporale 3.775092 1487 124 265.757 314393 5 842 366
Alte imobilizari

necorporale 410.249 658 8 1368 412 284
Investitii in filiale - - 1.200 1.200
Investiii in asociati - - 120 120
Alte investitii financiare - - - 69678 69.678
Alte active financiare 12 54 1705 2.784.395 2 786 166
Creante privind impozitul

amanat - - 1464 1 464
Stocuri 334,504 34173 3608 17,230 389 515
Creante comerciale $i alte

creante 761722 30.230 23593 541 816.086
Alte active 275.799 4012 3.243 22.854 305908
Numerar $t echivalente de

nurnerar 45,761 62.706 469 117.229 227165
Total active 5.604.139 1.618.957 298.384 3.330.472 10.851.952

Provizioane pentru
beneficii acordate [a

pensionare - - - 119.482 119.482
Provizicane 296.340 45.943 1.345 10.263 356 881
Datorii comerciale 493,753 3.803 89.050 19,503 606.109
Datorii cu impozitul pe

profit curent - - 128.520 128.520
Venituri in avans - - - 970 970
Alte datorii 199 843 5.010 5.261 118.990 329.104
Total datorii 989.936 57.756 95.656 397.728 1.541.076




S.N.G.N. ROMGAZ S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

Sold la 31 decembrie 2016 Productie inmagazinare Electricitate Alte activitati Total
‘000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON ‘000 RON
Imobilizén corporale 3 859 686 1.549.707 62 172 317.697 5789 262
Alte imobilizari necorporale 383 218 721 37 3.888 397 864
Investitit in fihale - - - 1.200 1.200
Investitn in asociatl - - - 120 120
Alte investitn financiare - - - 69.657 69 657
Alte active financiare 67 070 461 618 2206 2.381.857 2.892.751
Stocuri 442 937 108 189 4158 19,699 575.983
Creante comerciae §i alte creante 695.155 58 284 73.214 957 828.610
Alte active 16,294 480 1857 122.894 141,525
Numerar 51 echivalente de
numerar 69.241 44 262 329 166.694 280.526
Total active 5.543.601 2.225.261 143.973 3.064.663 10.977.498

Provizion pentru benefici acordate

la pensionare - - 119986 119 986
Datorii prvind impozitul amanat - - - 40123 40,123
Provizioane 211.569 22.003 1,346 9 567 244 485
Datoni comerciale 542 675 1.912 14 848 10508 569.941
Datoni cu impozitul pe profit

curent . - - 60.285 60,295
venituri Tn avans 1.155 - - 3769 4,924
Alte datonii 154 132 3.699 3013 100.739 261 583
Total datorii 909.531 27.614 19.205 344 987 1.301.337
c) Venituri, rezultate si alte informatii pe segmente
Anul incheiat la 31 R Alte Ajustari §i

decembrie 2017 Productie Inmagazinare Electricitate activitati elimindri Total

‘000 RON '000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON ‘000 RON

Cifra de afaceri 3.760.366 566.246 545317 264 544 (551 284) 4 585 189
Cifra de afaceri intre

segmente {155.403) (60.431) (81.141) (254.309) 551,284 S
Cifra de afacen cu

tertii 3.604.963 506.815 464,176 10 235 - 4 585189
Venit din dobanda 321 1.487 26 20515 - 22349
Cheltuiata cu

dobanda (3) - - - (3
Amortizare $1

depreciere (420 252) (103.818) (6.560) (18.239) - (548.869)
Profit pe segmente

inainte de

impozitare 1.787.046 247.515 102.974 43.656 - 2.181.191




S.N.G.N. RCMGAZ 5.A,

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE

2017
Anul incheiat la 31 ) Alte Ajustéri si
decembrie 2016 Productie Inmagazinare Electricitate activitdti eliminari Total
‘000 RON ‘000 RON '000 RON '000 RON ‘000 RON '000 RON
Cifra de afaceri 2.857.683 358.568 398.042 239.230 (442 655) 3.411.868
Cifra de afaceri intre
segmente {136 481) (12.426) (62.612) (231.138) 442.655
Cifra de afaceri cu
tertii 2721.202 346.142 336.430 8.094 - 3.411.868
Venit din dobanda 844 3949 40 17.284 - 22117
Cheltuiald cu
dobanda (15) - - - {15)
Amortizare gi
depreciere {185 959) (95 784) {6.940) (22 329) = (311.012)
Profit pe segmente
inainte de
impozitare 1.031.812 133.168 74.222 41,493 - 1.280.695

in anui incheiat la 31 decembrie 2017, ¢el ma: mari trei clienti ai Societatii reprezinta, individual, fiecare peste 10%
din cifra de afaceri cu vanzér de 1.291.627 mii RON, 1,131.379 mii RON, respectiv 659.023 mii RGN (anul incheiat
la 31 decembrie 2016 cei mai mari trei clienti ai Societalii reprezentau, individual, peste 10% din cifra de afaceri, cu
vanzari de 935.113 mii RON, 735.945 mii RON, respectiv 468.150 mii RON), totalizand, impreund, 673 din totalul
cifrei de afaceri {anul incheiat la 31 decembrie 2016: 63%). Din veniturile realizate cu cei trei clienti, 5,24% sunt
prezentate in segmentul de inmagazinare” si 94,16% in segmentul Productie” (anul incheiat la 31 decembrie 2016:
5,94% in segmentul Inmagazinare” si 93,19% in segmentul ,Productie”).

27. NUMERAR $| ECHIVALENTE DE NUMERAR

Pentru situatia fluxuritor de numerar, numerarul si echivalentele de numerar includ numerarul in casd $i conturile
bancare, depozile pe termen scurt cu o maturitate, de [a data constituirii, mai mica de trei luni

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

‘000 RON ‘000 RON

Conturi curente la banci in RON %) 63.007 180.573
Conturi curente |a banci in valuta 451 41
Numerar in casa 29 20
Depozite la termen in RON 73.507 99.880
Numerar restrictionat **) 90.158 -
Sume n curs de decontare 13 12
Total 227165 280.526

") Conturile curente includ depozitele overnight.

) Numerarul restrictionat cuprinde conturile bancare folosite strict pentru decontdrile privind taxa pe valoare
addugata, Societatea optand pentru aplicarea sistemului privind plata defalcatd a TVA (89.345 mii RON) De
asemenea, sunt incluse conturile folosite doar pentru plata dividendelor cétre actionari, potrivit reglementarilor pietei
de capital (813 mii lei).
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5.N.G.N. ROMGAZ §.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE
2017
ALTE ACTIVE FINANCIARE

Alte active financiare reprezintd in principal titluri de stat si depozite cu o maturitate, de la data achizitiei/constituirii,
mai mare de 3 luni.

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

‘000 RON 000 RON

Titluri de stat in RON 393,594 974.262

Depozite bancare in RON 2385984 1,910,380

Dobanzi de incasat aferente depozitelor bancare 4362 2,551

Dobanzi de incasat aferente titun de stat 2108 5.558

Total alte active financiare 2 786.166 2.892.751
ANGAJAMENTE ACORDATE

31 decembrie 2017 31 decembrie 2016

'000 RON ‘000 RON

Giruri §i garanti ofente 151 811 62,982

Total 151.911 62.982

in 2015, Societatea a incheiat un contract de facifitate cu CitiBank Europe plc. Dublin — Sucursala Romania pentru
acordarea de credite bancare sub form3 de emitere si/sau confirmare de acreditive si scrisori de garantie bancara
pentru 0 suma maxima disponibil3 de 14.000 mii USD, majorata ulterior [a 20.000 mii USD, cu valabilitate pana la 31
decembrie 2017. Contractul de facilitate a expirat ia 31 decembrie 2017 si nu a fost prelungit.

in 2016, Socielatea a incheiat un contract de credit cu BRD-Groupe Societe Generale reprezentand o facilitate
pentru emitere scrisori de garantie si deschiderea de acreditive pentru o sum3 maxima disponibild de 20.000 mii
USD, cu valabilitate pan& la 31 decembrie 2017. Contractul de facilitate a expirat la 31 decembrie 2017 st nu a fost
prelungit.

in 2017, Societatea a incheiat un contract de credit cu Raiffeisen Bank SA reprezentand o facilitate pentru emitere
scrisori de garantie si deschiderea de acreditive pentru o suma maxima disponibild de 100.000 mii USD, astfel: suma
maxima disponibild pani la 31 decembrie 2017 este de 60.000 mii USD; din 1 ianuarie 2018 suma maxima
disponibild va fi 100.000 mii USD. La 31 decembrie 2017 mai sunt disponibili pentru utilizare 23.538 mii USD.

La 31 decembrie 2017, obligatiile contractuale ale Societ&tii pentru achizitia de active imobilizate sunt de 1.551.675
mii RON (31 decembrie 2016: 298.424 mii RON), din care, contractul pentru dezvoltarea CET lernut reprezint
1.138.445 mii RON.

ANGAJAMENTE PRIMITE
31 decembrie 2017 _ 31 decembrie 2016
'000 RON '000 RON
Giruri i garantii primite 1.534.757 1041 197
Total 1.534.757 1.041.197

Girurile si garaniile primite reprezinta scrisori de garantie §i alte tipuri de garantji constituite de clientii Societatii.
CONTINGENTE
(a) Actiuni In instan{d

Societatea esle supusd mai multor actiuni juridice ap#rute in cursul normal al activitdti. Conducerea Societatii
consider# c3 acestea nu vor avea nici un efect advers asupra rezultatelor si pozitiei financiare a Societatii

in data de 28 decembrie 2011, un numar de 27 de fosti si actuali angajati ai Societatii au primit o ingtintare de la
Directia de Investigare a Infractiunilor de Criminalitate Organizata $i Terorism (DICOT) in legatura cu o investigatie
ce vizeazi contractele de vanzare incheiate cu unul din clientii Societatii, in care se suspecteaza ci au fost acordate
discounturi neautorizate citre acest client in pericada 2005 - 2010. Ingtiintarea DIICOT a mentionat c4 acordarea
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acestor discounturi a condus ia o pagubi de 92.000 mii USD pentru Societate. Aferent acestei sume, rezultd o
obligatie suplimentara catre bugetul de stat format3 din impozit pe profit in suma de 15.000 mii USD si TVA in suma
de 19.000 mii USD. Analizele interne efectuale de compartimentele de specialitate au concluzionat ca relatia
contractuald s-a desfagurat cu respectarea cadrului legal, discounturiie in cauzd au fost acordate aplicandu-se
ordinele emise de Ministerul Economie: gi Finantelor si hotararile Adundrii Generale a Actionarilor precum $i cele ale
Consiliului de Administratie. Opindm ¢& aceasta investigatie nu va avea un efect negativ asupra situatiilor financiare
ale Societatii, care sa justifice inregistrarea unei ajustdri. Societatea coopereaza cu DICOT prin punerea la dispozitie
a tuturor informatiilor necesare, in data de 18 martie 2014 Romgaz a primit o adres3 de la DIICOT, prin care organul
de urmdrire penald a dispus efectuarea in dosar a unei expertize financiar contabile, cu indicarea obiectivelor
expertizei.

Romgaz a fost notificaté c4, in calitatea sa de parte vatamala, poate sd formuleze observalii cu privire la obiectivele
expertizei (completarea/modificarea acestora) si si numeascd un expert-parte care si participe la efectuarea
expertizei.

in acest sens, Romgaz a procedat la identificarea unui expert, in specialitatea expertizi financiar-contabil3, care sa
participe la efectuarea expertizei. Raportul de expertizd a fost finalizat, data de 2 noiembrie 2015 fiind data de
depunere a obiectiunilor de catre parti.

in data de 16 martie 2016, DIICOT — Structura Centrald a adus la cunostinta persoanelor implicate in cauza
dispunerea punerii in miscare a actiunii penale impotriva lor. La solicitarea organelor de urmérire penald, Societatea
a comunicat c3 se constituie parte civild in situatia in care pe parcursul cercetarii penale se va stabili un prejudiciu.

in luna noiembrie 2016, DIICOT a comunicat conducerii SNGN ROMGAZ SA ¢4 in dosar s-a stabilit un prejudiciu in
cuantum de 282.630 mii RON. Urmare a acestei solicitidri, Romgaz a comunicat cd se constituie parte civild in dosar
pentru suma de 282.630 mii RON pentru recuperarea acestei sume de la clientul respectiv $i de la oricare alfi
inculpati ce vor fi gasiti vinovati pentru cauzarea prejudiciului.

Tn iunie 2017, DIICOT a anuniat printr-un comunicat de presa trimiterea in judecata a mai multor perscane implicate
n caz. In ianuarie 2018, inalta Curte de Casatie si Justitie a decis c4 rechizitoriul DICOT in acest dosar este nelegal,
decizia nu este definitiva.

()] Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este intr-o faz& de consolidare si armonizare cu legislatia europeand. Totugi,
inca existd interpretari diferite ale legislatiei fiscale. in anumite situatii, autoritatile fiscale pot trata in mod diferit
anumite aspecte, procedand fa calcularea unor impozite §i taxe suplimentare $i a dobanzilor i penalititilor de
intarziere aferente. In Romania, exercitiul fiscal raméane deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani. Conducerea
Socielalii considera ci obligatiile fiscale incluse in aceste situati financiare sunt adecvate

(c) Contingente legate de mediu

in Romania, reglementarile legate de mediu sunt in dezvoltare si Societatea nu a inregistrat nicio datorie la 31
decembrie 2017 pentru niciun cost anticipat inclusiv taxe egale $i de consultantd, studii de impact, designul si
implementarea planurilor de refacere a mediulw, exceptand suma de 311.084 mii RON (31 decembrie 2016: 210. 571
mii RON) reprezentand provizionul de dezafeclare, si provizionul pentru redarea terenurilor in circuitul agricol, de
16.043 mii RON (31 decembrie 2016: 8.963 mii RON).

Certificate de emisii de gaze cu efect de sera (certificate CO2)

in Hot3rarea Guvernului nr. 1096/2013 pentru aprobarea mecanismului de alocare tranzitorie cu titlu gratuit a
certificatelor de emisii de gaze cu efect de serd producatorilor de energie electrica, pentru perioada 2013-2020,
Anexa nr. 3 ,Planul National de Investilii” la pozifia 22, S.N.G.N. ROMGAZ S.A. este inclusd cu investitia ,Ciclu
combinat ¢u turbine pe gaz" cu termen de finalizare a investitiei la sfargitul anului 2016 (conform HG 151/2015 privind
modificarea si completarea HG 1096/2013, inclusiv Planul National de Investitii).

Conform Anexei 1 din aceeasi hotidrare, operatorului S.N.G.N. ROMGAZ S.A. i-au fost alocate pentru instalatia
S.N.G.N. ROMGAZ S.A. - CTE iernut, un numar de 412,322 certificale de emisii de gaze cu efect de serd (EUA),
aferente anului 2017,

La data de 31 decembrie 2017, Romgaz deline in contul din Registrul Unic al Emisiilor de Gaze cu Efect de Serd un
numir de 418,903 certificate de CO2, dup indeplinirea obligatiilor pentru anii anteriori si predarea certificatelor cétre
Registru,

Conform Regulamentului (UE) nr. 1123/2013 al Comisiei din 8 noiembrie 2013 privind determinarea dreplului la
credite internationale, in temeiul Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European gi a Consiliului, Protocolul la
Conventia-cadru a Organizatiei Naliunilor Unite asupra schimbdrilor climatice (Protocolul de la Kyoto) instituie doua
mecanisme pentru crearea creditelor inlernationale pe care partie le pot utiliza in scopul reducerii emisilor
Implementarea in comun (Joint Implementation — JI} prevede crearea unor unitali de reducere a emisiilor (emission
reduction units — ERU), in timp ce mecanismul de dezvoltare nepoluantd (Clean Development Mechanism — CDM)
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prevede crearea de reducen certificate ale emisiilor (certified emission reductions — CER). Industrile care se
incadreaza in dispozitile sistemului european de comercializare a emisiilor in atmosferd (EU ETS), pot utiliza aceste
credite pentru a compensa obligatile lor cu privire la emisii de gaze cu efect de serd. In acest sens, Romgaz a
achizitionat ca disponibfitate de linking (disponibilitate de corelare certificate EUA-ERU) un numir de 51.598
certificate de tip ERU disponibile pentru a fi utilizate pentru conformare in pericada 2013-2020.

Conform HG nr.1096 din 17 decembrie 2013, pentru perioada 2013-2020, operatorului S.N.G.N. Romgaz S.A , i-au
fost alocate certificate de CO2, astfel:

Operator Instalatie Alocare anuald {tCOyan)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
SNGN SNGN
Romgaz - Romgaz - S.A.
SA. - CTE lemut 962.085 824.645 687.204 549763 412322 274 882 137.441 -

(d) CET lernut

in viziunea Guvernului Romaniei, sectorul energetic trebuie s& joace un rol esential in dezvoltarea economica si
sociald a Romaniei. Promovarea investitilor, sustinerea proiectelor strategice, de interes national, pentru asigurarea
securitalii energetice a tdrii, sunt unele din obiectivele Guvernului in domeniul securitatn energetice,

Avand in vedere cd existd un porlofoliu in crestere continud, cu productie necontrolabild de energie electrica, in
special prin centralele ecliene, se impune punerea in functiune de capacitali de echilibrare care vor fi aclive pe piata
de echilibrare, piata de servici tehnologice de sistem, piefele spot iar CET lernut poate fi un furnizor de servicii
tehnologice de sistem, intr-o zona cu deficit de generare de energie electricé,

in cadrul Sistemului Electroenergetic National (SEN}, CET lernut indeplineste urmatoarele functii:

. acoperirea consumului de energie electricid din SEN, prin participarea grupurilor la piata angro de energie
electrica si la piata de echilibrare,

. asigurarea serviciilor tehnologice de sistem, necesare functionérii SEN;

. eliminarea congestiilor de retea care pot apirea in zona de nord-vest a Transilvaniei,

in conformitate cu legislatia privind prolectia mediului in vigoare, grupurile energetice de la CTE lemut au drept de
functionare pand la data de 30 junie 2020. Prin implementarea unor masuri de reducere a emisiilor de NOx pani la
valori de sub 100 mg/me, functionarea centralei ar fi posibild si dupd aceast3 datd, dar lucrérile de investilii necesare
pentru incadrarea in aceste emisii ar fi de volum si valoare ridicata. Aceste lucréri de investitii nu vor conduce nici la
imbunatatirea randamentului si nici la cresterea fiabilitatii acestor grupuri,

Una dintre directiile stralegice principale ale Societatii, prevazutad in "Strategia de dezvoltare pentru perioada 2015
2025" este consolidarea pozitiei pe pietele de furnizare a energiei. In domeniul producerii de energie electricd
Romgaz si-a propus eficientizarea aclivitatii prin realizarea unor investilii pentru cresterea randamentului Centralei
termoelectrice (CTE) lernut la minim 55%, incadrarea in cerintele de mediu (emisii NOX. CO2) $i marirea sigurantei
de exploatare. in acest sens, Consiliul de Administratie a aprobat dezvoltarea CTE lernut prin constructia unei
centrale noi, inir-o variant3 constructiva ciclu combinat cu turbine cu gaz, 1a o putere instalatd de maxim 430 MW si
eficient3 electrica brutd la sarcind nominald de minim 56%. fn acest sens, in anul 2016 Socielatea a incheiat un
contract de lucrari pentru dezveltarea CET lernut in valoare de 268,8 milioane EUR

in anul 2017, Ministerul Energiei a aprobat cererea de finantare a Societatii din Planul National de Investitii pentru
investitia “Ciclu combinat cu turbine pe gaz”. Contractul de finantare a fost semnat la finalul anului 2017, pentru suma
de 227.224 mii RON si poate fi majorata pand la 320.912 mii RON. Ulterior semndrii contractului, Societatea a depus
prima cerere de rambursare, in valoare de 20.994 mii RON, cererea fiind in curs de analizé la data avizérii situatilor
financiare ale anului 2017.

(e} Coniroale desfagurate de Curlea de Conturi a Romaniei gi Comisia Europeand

in anul 2016 Societatea a fost supusd unor controale efectuate atat de Curtea de Conturi @ Romaniei, cat gi de
Comisia Europeand prin Consiliul Concurentei.

0] Una dintre constatarile Curlii de Conturi este ca Societatea ar fi livrat in perioada 2013-2015 gaze naturale
pe piata reglementals peste cantilalea pe care ar fi fost obligatd s& o livreze, potrivit legislaiei incidente.
Pretul de livrare pe piata reglementats fiind mai mic decat cel de pe piata liber, Curtea de Conturi emite
Decizia nr. 26/01.06.2016 $i dispune in sarcina Romgaz stabilirea ntinderii prejudiciului rezultat din diferenta
de pret aferentd cantitatilor livrate in plus pe piala reglementata i recuperarea acestuia, avand termen de
indeplinire luna ianuarie 2017. Valoarea presupusului prejudiciu estimat de Curtea de Contun depiseste
suma de 160 milioane RON. Impotriva Deciziei, Romgaz a formulat contestatie, iar Curlea de Conturi a
respins contestatia. Ulterior, Societatea a formulat actiune in contencios pentru anularea Deciziei Curlii de
Conturi nr. 26/01.06.2018, $i, de asemenea, a contractat servicii juridice pentru anularea Deciziei Curtii de
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(i)

Conturi, precum si pentru aducerea la indeplinire a masurilor dispuse prin Decizia Cunlii de Conturi. in
decembrie 2017 termenul pentru indeplinirea masurilor dispuse de Curtea de Conturi a fost prelungit pana la
finalu! lunii funie 2018.

in ceea ce priveste controlul efectuat de Comisia Europeand prin Consiliul Concurentei, din decizia Comisiei
Europene rezultd ¢d Romgaz esle posibil si fie suspectatd ci ar fi ficul parte dintr-o intelegere
anticoncurentiald cu alte companii din Romania active pe piata en-gros de gaze naturale, inlelegere prin
care ar fi fost posibil s& se fi angajat s3 nu exporte gaze naturale, sau sa fi blocat ori intarziat luarea
masurilor necesare pentru crearea cadrului legal si tehnic operational pentru realizarea exporturilor de gaze
naturale. in cursul lunii septembrie 2016, a avut loc la Bruxelles, la sediul CE, ¢ intalnire intre reprezentantji
Romgaz si cei ai CE avand ca subiect obiectul controlului, intalnire in care a fost prezentatd opinia Societatii
fatd de aspeclele controlate. De |a aceastd datd la Romgaz nu s-a mai primit nicio solicitare legata de
obiectul controlului.

Conducerea Societatii nu impartaseste s1 nu este de acord cu concluziile controlului efectuat de Curtea de Conturi,
iar finaltalea actiunii de control §i verificare desfiguratd de Comisia Europeand este necunoscutd gi nu poate fi
anticipata la momentul de fa{i. Prin urmare, situatiile financiare ale Societiii la 31 decembrie 2017 nu includ ajustari
in leg3turd cu aceste aspecte

ANGAJAMENTE COMUNE

La 31 decembrie 2017, Societatea este parte a urméatoarelor angajamente comune.

a)

b)

<)

d)

in ianuarie 2002, Romgaz a incheiat un acord petrolier cu Amromco pentru executarea de operatiuni de
reabilitare in scopul obtinerii unei productii suplimentare in 11 perimetre, si anume: Bibesti, Stramba, Finta,
Fierbinti-Targ, Frasin-Brazi, Zatreni, Boldu, Rosioru, Gura-Sutii, Balta-Albd $1 VIadeni. Pentru produclia de
baza, Romgaz detine o cot3 de 100%, iar pentru productia suplimentara, Romgaz detine 50% si Amromco
Energy SRL — 50%. Avand in vedere ci obiectul de activitate este executarea unor operatiuni de reabilitare in
scopul obtinerii unei productii suplimentare, programul de lucréri obligatoriu este cel prevazut in studiile de
zAcEmAnt aprobate de ANRM. In aceste conditii, programul de lucrdri anual, care include atat lucrarile
previzute in studii, ¢t i alte lucran necesare si propuse de parteneri, se aprob3 anual de calre Comitetul de
Operare al asocierii, inainte de inceperea fieciru an calendaristic. Durata acordului de asociere corespunde
cu duratele Acordurilor Individuale de Concesiune pentru cele 11 perimetre, care difera pentru fiecare.

in februarie 2003, Romgaz a incheiat un acord de operare in comun pentru executarea de operatiuni
petroliere de explorare, dezvollare si exploatare a perimetrului Brodina cu Aurelian Petroleum SRL si Raffles
Energy SRL. In noiembrie 2007, partenerii au convenit impértirea conventionald a perimetrului Brodina in
doua zone: zona cu construclii de gaze Bilca (Zona Bilca Productie} si zona diferitd de cea cu constructi de
gaze Bilca (Zona Brodina Explorare).

in prezent, cota de participare a Romgaz la zona Bilca Productie este de 37,5%, iar a operatorului, Raffles
Energy SRL. este de 62,5% Sondele au avize emise de ANRM. Avand in vedere ca z&cimintele sunt intr-un
stadiu avansat de depletare, in acest an numai doud sonde au mai obtinul productie de gaze naturale.
Veniturile obtinute din aceasta structurd sunt completate cu venituri din procesarea gazelor naturale provenite
din perimetrul Suceava.

in luna iunie 2017 ANRM a aprobat transferarea cotei de 50% detinuta de catre Aurelian citre Raffles Energy
SRL, Raffles devenind Operatorul asocierii. Cota de participare a Romgaz la Zona Brodina Expiorare este de
50%, iar cea a Raffles Energy SRL, operatorul asocierii, este de 50%. In scopul evaluarii descoperirii Voitinel,
in semestrul | al anului 2016 s-a forat sonda Voitine! 2, iar ca urmare a rezultatului nefavorabil al lucrarilor de
foraj, sonda a fost abandonats. Un nou program de lucrdri Tn aceastd structurd va fi decis de conducerea
asocierii numai dupa ce se vor executa teste de productie la sonda 1 Voitinel.

Romgaz a Tncheiat un acord de operare in comun pentru executarea de operatiuni petroliere de explorare,
dezvoltare si exploatare a zonei Bacu Nord cu Raffles Energy SRL, operatorul acordului. Romgaz deline o
cota de 40%, iar Raffles Energy SRL — 60%. Veniturile obtinute din acest perimetru provin din gazele naturale
extrase de sonda 1 Lilieci care sunt transformate in energie electrica prin intermediul unui generator, Acordul
de Concesiune pentru acest perimetru se afla in etapa de dezvoltare — exploatare.

in septembrie 2003, Romgaz a incheiat un acord de asociere cu Schlumberger al céirui obiect este reabilitarea
campului Laslau Mare, in scopul obtinerii unei productii supiimentare prin folosirea unor tehnici si tehnologii
avansate de exploatare a rezervelor, precum si know-how-ul detinut de catre Schlumberger. Programul de
lucrari obligatoriu este cel prevazut in studile de z&cdmant aprobate de ANRM. In aceste conditii, programu!
de lucran anual, care include si lucrarile prevazute in studii, se aproba anual, inainte de inceperea fiecrui an
calendaristic, de catre Comitetul de Operare al asocierii. Cota de participare a Romgaz este de 50%, iar a
Schiumberger de 50%. Romgaz este operatorul operatiunilor petroliere desfasurate n cadrul asocierii.

La data de 1 septembrie 2017 a fost incheiat un act aditional la contractul de asociere prin care a fost
aprobaté o noud productie de baza
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e) in iunie 2008, Romgaz a semnat acordu! de operare in comun pentru desfasurarea de operatiuni petroliere de
explorare, evaluare, dezvoltare, exploatare a petrolului sau gazelor naturale in trei perimetre din Slovacia, si
anume Svidnik, Snina §! Medzilaborce. Titularii liceniei de explorare sunt Aurelian Qil & Gas Slovacia,
actualmente Alpine Oil & Gas (50% - operatorul asocierti), JKX (25%) si Romgaz, prin Sucursala Bratislava
(25%). In anul 2016 operatorul a oblinut o parte din avizele i permisele necesare forajului a trei sonde, insé
datoritd opoziliei comunitatii si organizatiilor de mediu locale nu au putut fi demarate lucrarile de foraj.

f} In iulie 2012 Romgaz a semnat amendamentele la acordul de operare in comun cu Lukoil Overseas Atash BV
si Panatlantic (initial denumit Vanco International Lid), cele trei societati fiind fitulari de acorduri petroliere.
Obiectul acordului este desfisurarea de Operaliuni Petroliere de explorare, dezvoltare si exploatare offshore,
in perimetrul EX-30 Trident din platforma continentals a Marii Negre. Cotele de participare sunt: Lukoil 72%,
Panatlantic 18% si Romgaz 10%. in perimetrul Trident, in cursul anului 2015 s-a executat forajul a dou&
sonde, din care o sond3 a fost abandonata, iar cea de-a doua sonda, avand rezullat pozitiv, a fost declarata
descoperire. in luna octombrie 2016, ANRM a aprobat prelungirea fazei a ll-a de explorare cu Inca un an si
jumatate pentru executarea de lucrari suplimentare.

ONORARIILE AUDITCRULUI
Onorariul perceput de auditorul statutar al Societatii, S.C. Deloitte Audit S.R.L. pentru auditul statutar al situatiilor
financiare anuale aferente anului 2017 este de 137 mii RON
Onorariile percepute de auditorul statutar al Societalii pentru alte servicii de asigurare prestate in anul 2017 sau
aferente anului 2017 au fost de 161 mii RON.

EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

Separarea activitétii de inmagazinare

in luna martie 2018, Consiliul de Administratie al Romgaz a decis metoda de separare a activitatii de inmagazinare,
pentru ca fillala s3 inceapa operarea In 1 aprilie 2018. Aceastd separare presupune:

« separare fara transfer de mijloace fixe; activele necesare activitati de inmagazinare vor fi inchiriate cétre filiala;
investitile necesare pentru intretinerea si dezvoltarea instalatiilor de inmagazinare vor fi efectuate de filiala;

* investitile aflate in derulare la momentul separérii vor fi preluate de filiala la valoarea contabild;

» preluarea de cétre filiald a contractelor cu clientii;

« acordurile de concesiune aferente depozitelor de inmagazinare rdman la Romgaz;

e transferul catre filials a licentei de operare a sistemului de Inmagazinare subterana a gazelor naturale;
» stocurile aferente activitatii de inmagazinare vor fi transferate filialei sub forma unui aport 1a capital,

e angajatii sucursalei de inmagazinare vor fi transferati cétre filiala;

e in vederea inceperii activitatii filialei si pentru suslinerea acesteia, Romgaz va majora capitalul social a! acesteia.

Majorarea colei de participare in perimetrul de explorare-dezvoltare-productie EX-30 Trident sifuat in Marea Neagra

In luna martie 2018, actionarii ietatii au hotarat cresterea cotei de participare in perimetrul de explorare-
dezvoltare-productie EX-30 Trident/situat in Marea Neagra, prin preluarea, cu titlu graluit, a unei cote de 2,2%, ¢a

urmare a retragerii unuia dintre iafi

i

APROBAREA SITUATIILOH/FINANCIARE
/

Situaiile financiare au fost apizate de Consiliul de Administratie la 22 martie 2018
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Corin Cindrea ! Andrei Bobar
Director General Director Economic
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DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 63 (2) c) din Legea nr. 24/2017
privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piaté

Entitatea: Societatea National de Gaze Naturale ROMGAZ S A.

Judetul: 32--SIBIU ,

Adresa: MEDIAS, Piata C.1.Motas nr. 4, tel. +40269201020

Numaérul din Registrul Comertului: J32/392/2001

Forma de proprietate: 14--Companii si societati nationale

Activitatea preponderent (cod si denumire clasa CAEN): 0620--Extractie gaze naturale
Cod unic de inregistrare: 14056826

Subsemnatii, DORIN-LIVIU NISTORAN in calitate de Pregedinte al Consiliului de
Administratie,
CORIN CINDREA in calitate de Director General si
ANDREI BOBAR in calitate de Director Economic,

confirmam c4, dupa cunostintele noastre, »situagia~ﬁnanciaracontabiléan'ualé'pentru anul'incheiat
la 31 decembrie 2017, care a fost intocmits in conformitate cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeani si cu Ordinul Ministerului Finantelor
Publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementérilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiar3, ofers o imagine corect3 si conforma cu realitatea
activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere ale Societatii si c& raportul
Consiliului de Administratie cuprinde o analiz& corects a dezvoltarii gi performantelor Societatii,
precum si o descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice activitatii desfasurate.
Societatea isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

PRESEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
DORIN-LIVIU NISTORAN

DIRECTOR DIRECTOR ECONOMIC,
CORIN ANDREI BOBAR /
ORI s

Capital social: 385.422.2Q0 lei 5.N.G.N. Romgaz S.
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